




72. Auktion
in der romantischen Welterbestadt

Quedlinburg

Samstag, den 6. Mai 2023, ab 10 Uhr
Vorbesichtigung:

vom 22. April bis 5. Mai 2023 
Montag, Donnerstag, Freitag und Samstag 10 - 18 Uhr 

Sonn- und Feiertage 11 - 16 Uhr

Online-Katalog und Aktuelles:
www.versteigerungshaus.de

Inhalt und geschätzter Zeitplan

Kategorie Seite Zeit Kategorie Seite Zeit

Historika, Studentika 5 10:00
Münzen, Briefmarken 30 11:00
Spielzeug 34 11:20
Literatur 35 11:25
Kurze Pause 11:30
Porzellan 36 11:40
Keramik 51 12:25
Möbel 55 12:40
Varia 57 12:45
Kurze Pause 13:15
Asiatika 66 13:25
Afrikana 71 13:40
Schmuck 72 13:45

Uhren 85 14:20
Kurze Pause 14:35
Gemälde 91 14:45
Kurze Pause 16:10
Technik 117 16:20
Lampen 119 16:25
Skulpturen, Plastiken 120 16:30
Silber 127 16:50
Zinn 137 17:25
Glas, Kristall 138 17:30
Teppiche, Textilien 146 17:50
Kurze Pause 17:55
Grafik 146 18:05

 

 
Die nächste Auktion findet am Samstag, den 11. November 2023, statt.

Einlieferungen sind jederzeit möglich. Rufen Sie uns zur Terminabsprache an.
 

Bankverbindung: Henry Thurisch - Auktionshaus Quedlinburg
Consors Bank - IBAN: DE81 7012 0400 8467 8710 11 - BIC: DABBDEMMXXX

Katalogpreis 9,- EUR
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Historika, Studentika

1 2 3
100,001 Fotoalbum Turnerschaft Palatia Tübingen, um 1920

Album eines Tübinger Pfälzers mit etwa 46 Fotografien aus den 1920er Jahren, dabei auch Mensurtag mit
Säbelkiste, altersgemäß gute Erhaltung

45,002 Otto Sohn-Rethel, Studie einer Kopfverletzung
(1877 Düsseldorf - 1949 Capri), Pastell/braunes Papier, mittig links monogrammiert und datiert, 27. März
1916, mittig rechts personenbezeichnet "Musk. Friedr. Rossbach", Ansicht des Hinterkopfes mit Wunde
eines Kriegsversehrten des Infanterie-Regiments 135 im I. WK, altersgemäß guter Zustand, knickspurig,
Darstellung 20,5 x 21 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 41 x 38 cm (HxB)

50,003 Großfoto Burschenschaft Germania Jena, um 1890
Bierherzog der Germanen, mit Bischof, Sekretär und Pudel, Hoffotograf Friedrich Haack, dazu das
historische Foto der Silhouette von Hugo Atzel, altersgemäße Erhaltung, 17 x 11 cm (HxB)

4 5 6 7 8
95,004 Piconnier der Légion Germanique 1792-93

Aquarell/Karton, unsigniert, um 1830, unten rechts und Verso bezeichnet, ein Pionier während der
französischen Revolution mit Plumet zu Pferd, er führt einen Säbel und eine Lanze mit sich, dabei eine
Pfeife rauchend, altersgemäß guter Zustand, randgebräunt, etwas fleckig, Darstellung 23 x 12 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 30 x 23,5 cm (HxB)

130,005 Porzellanmanufaktur Allach Kerzenhalter
Keramik, dunkel glasiert, matt, im Boden Pressmarke "SS Allach", Künstlersignatur "C. Diebitsch",
massiger einflammiger Kerzenleuchter auf vier Volutenfüßen, Kerzenschale mit breitem Rand, Schaft mit
Ringverzierung und umlaufendem Band mit Sternmuster, altersgemäß guter Zustand, lose kleine Teilchen
im Inneren, H. 11,5 cm

45,006 Dienstmann/Portiersmütze, Deutschland/Schweiz, Mitte 20. Jh.
schwarzer Teller und Schirm, grüne Paspelierung, Schweißband in Leder gearbeitet, innen Besitzername
Fritz Pfeifer sowie das Monpgramm FP, Größe 53, altersgemäße Erhaltung, D. 16,5 cm

75,007 Drei Franz Junkersdorf Wandteller
Steingut, weiß glasiert, 1. Hälfte 20. Jh., im Boden gemarkt, Zierteller in flacher glattrandiger Form, im
Spiegel polychrome Malerei von Wappendarstellungen, altersgemäßer Zustand, Krakelee der Glasur, D.
ca. 32,5 cm 1) Wappenteller "v. Tewson", Wappenschild mit weißer Blume auf blauem Grund, Helmzier
mit Leopard, Fahne mit blauen Randstreifen, Malerei partiell berieben 2) Wappenteller "v. Weye II",
Spiegel mit dem Wappen der Adelsfamilie von Weyhe in Silberweiß und Rot mit Löwe und
Pfauenschwanz, Fahne mit roter und gelber Blumenmalerei, oberflächliche Kratzer 3) Wappenteller "v.
Lützow", gelb-schwarzes Wappen mit Leiter und Pfauenschwanz, Fahne mit gelber und schwarzer
Blumenmalerei, beigegeben ein weiterer Wappenteller "v. Idensen" und ein ungemarkter Wappenteller mit
rotem Stern auf weißem Grund auf dem Wappenschild, jeweils stark beschädigt

40,008 August Beck, Studentenleben
(1823 - 1872), weißgehöhte Lithografie/Papier, unten rechts im Stein signiert, mit humoristischem Text
unterhalb der Darstellung, 1855, satirisches Blatt, zwei Studenten unterhalten sich in einem Interieur bei
einer Pfeife über den vergangenen Kneipenabend, aus: Düsseldorfer Monathefte 8. Bd., Nr. 44,
veröffentlicht vom Institut v. Arnz & Co., Düsseldorf 1855, altersgemäßer Zustand, leicht fleckig,
Darstellung 21,5 x 16 cm (HxB), Gesamtmaß 33,5 x 27,5 cm (HxB)
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9 10 11
220,009 Reservistenkrug des Gefreiten Walter Weissbach

I. Weltkrieg, Porzellan, Reservistenkrug des Gefreiten Walter Weissbach im Kgl. bayr. Inft. Regt. "Prinz
Ludwig" 4. Comp. Ingolstadt 1908/10, zylindrische Form über ausgestelltem Stand, auf der Wandung in
hochovalen Medaillons die Brustbilder von Kaiser Wilhelm II. sowie des bayerischen Prinzregenten
Luitpold, vielfarbig dargestellt, verschiedene Ansichten von Manövern, u.a. mit Zeppelin, rückseitig zwei
Namensleisten, im Boden eine Lithophanie mit der Darstellung eines Reservisten und seiner Liebsten, am
Stand der Name des Besitzers sowie die Adresse des Herstellers Bergmann, Hohenzollernstr. 198,
montierter Zinndeckel mit entsprechendem Reliefdekor, als Deckelbekrönung ein Reservist mit
bayerischem Löwen, als Deckelheber ein bekrönter Löwe mit bayerischem Rautenschild, altersgemäß
gute Erhaltung, H. 31,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

300,0010 Deutsche Kriegsmarine, SMS Thüringen 1911, Reservistenkrug
I. Weltkrieg, beigefarbenes Feinsteinzeug, im Boden Modellnummer 1388, Reservistenkrug des
Reservisten Israel an Bord SMS Thüringen 1911 - 1914, zylindrische Form über ausgestelltem Stand, auf
der Wandung vielfarbiger reliefierter Dekor: u.a. Reservist mit Reichskriegsflagge vor dem Schiff seiner
Majestät "Thüringen", unterhalb der Darstellung das Thüringer Wappen mit steigendem Löwen, rückseitig
zwei Namensleisten, der Stand mit Namen des Besitzers "Resv. Israel", montierter Zinndeckel,
entsprechender Reliefdekor, als Bekrönung ein Reservist mit Kriegsflagge, Adlerdrücker, altersgemäß
gute Erhaltung, H. 38 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

1.000,0011 Tasse mit Untertasse Corps Teutonia Gießen, 1864
Porzellan, Tasse im Boden Marke der Manufaktur Gotha (brauner Stempel) sowie der Malermarke:
Gemalt von P. Kaeppner in Darmstadt, Untertasse im Boden Marke der Manufaktur Gotha als
Stempelmarke sowie als Pressmarke, sog. Rittertasse in Campaner Form, auf der Wandung in äußerst
feiner Miniaturmalerei das vielfarbige Vollwappen des Corps Teutonia Gießen, in der Wappenbordierung
das Feldgeschrei sowie der Wahlspruch des Corps: In virtute honos!, das Wappen unterlegt mit einem
Hermelinmantel sowie gekreuzten Korbschlägern in den Farben des Corps, neben dem Wappen en
nature terrain jeweils rechts und links ein Ritter als Assistenzdekor, Bekleidung in den Teutonenfarben,
Lippe und Henkel vergoldet, Untertasse mit der Widmung im Spiegel: Herm. Schwan s./m. Wilh. Seyd
Teutoniae z.fr.Erg. an die fidelen Stunden - Adler - 18 Gießen 64., vergoldeter Rand, Seyd recipiert 1862,
F.M., xx, x, x, sp. Geh.O.Forstrat, Vortr.Rat, verstarb 1917 in Darmstadt, siehe das Gemälde von J.
Hartmann, Forstmeister Wilhelm Heinrich Seyd und Familie, Hessisches Landesmuseum Darmstadt,
altersgemäß gute Erhaltung, Goldrand berieben, Tasse H. 10 cm, Untertasse D. 17 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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12 13 14 15
800,0012 Tasse mit Untertasse Wingolf Marburg, 1853

Porzellan, außergewöhnliche Tasse in zylindrischer Form, ausgestellte Lippe, auf der Wandung in feinster
Miniaturmalerei das Vollwappen des Marburger Wingolf, die vergoldeten Partien zusätzlich noch mit
radiertem Dekor, das Wappen gehalten von zwei Löwen als Assistenzdekor, das Wappen unterlegt mit
zwei gekreuzten weißen Fahnen, da man sich zunächst ohne Namen und Farben konstituierte, rückseitig
die Namen der Mitglieder in zwei Leisten: H. Seebohm/G. Wissemann/O. Vilmar/F. Altmüller/R. Busch/A.
Swabedissen/S. Frankfurth/H. Hardmann/P. Wiederhold/C. Koch/F. Wigand/H. Ochs/F. Streibelein/F.
Soldan/S. Wiskemann/J. Iffland/A. Soldan/W. Kolbe/C. Hoffmann/H. Brell/J. Credé/F. Cock/W.
Junghans/H. Zimmern/W. Eisenberg/C. Hosbach/E. Sopp/J. Heinrich/W. Heldmann/W. Bichell/F.
Theiss/G. Schaefer/L. Credé/E. v. Starck/O. Justi/E. Grimmell/C. Wille/Ad. Soldan/E. Gerlach/G.
Scheffer/L. Werner/Th. Schimmelpfeng/H. Gabriel/P. Ganß/J. Gebig/C. Rauch/E. Schaefer/G.
Schember/A. Heldmann/E. Paulus/E. Schlee/W. Siebert an O. Vilmar 18Ph.53, Lippe und Henkel
vergoldet, Untertasse mit vergoldetem Rand, von allergrößter Seltenheit, kein Vergleichsstück
nachweisbar, altersgemäße Erhaltung, Goldrand berieben, Lippe der Tasse seitlich außen bestoßen,
D. 17 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

250,0013 Bierkrug Math.-Nat. Verein, 1881
farbloses Glas, im Deckel Malermarke Schauer, eindrittel Liter, zylindrischer Korpus, auf der Wandung
pseudogeschnittener Rautendekor, mittig ein reliefierter Bockskopf, montierter Zinndeckel mit
Adlerdrücker, in den Deckel montiert eine Porzellanplatte, Aufsicht fein bemalt mit dem Vollwappen des
Vereins, hinterlegt mit einer Hermelindecke, oberhalb des Wappens der Wahlspruch: Per aspera ad
astra!, unterhalb des Wappens das Gründungsdatum: 18 IX III 68., Deckel innen mit der Widmung: Ad.
Schenk Z! (xx, x) s/l. R. Schmidt Z! C.K. z.fr.Erg. Bonn S.S. 1881, sehr seltene Wappenvariante, bisher
wohl noch nicht publiziert, erstklassige Malerei des Schauerschen Ateliers, altersgemäß gute Erhaltung,
H. 14,8 cm

30,0014 Acht Figuren
Elastolin/Lineol, vier alliierte Soldaten mit Flammenwerfer, Mörser etc., zwei SA Männer, ein Indianer, ein
Lagerfeuer, dazu ein Torwart sowie ein Stürmer für ein Tischfußballspiel (Zinn), altersgemäßer, bespielter
Zustand

300,0015 Großer Römer Corps Ostfalia Hannover 1894
braun eingefärbtes Glas, im Boden mit Malermarke Gebr. Goedecke Hannover, runder hochgewölbter
Stand, Schaft aus drei gedrückten Kugeln, Nodus mit aufgesetzten Beerennuppen, auf kugeliger Kuppa
das äußerst fein gemalte Vollwappen des Corps Ostfalia Hannover, rückseitige Widmung: Ed. Henry
Ostfaliae s./l. E. Witte Ostfaliae z.fr.Erg. Hannover S.S. 1894, altersgemäß gute Erhaltung, minimaler Chip
am Stand, H. 17,8 cm
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16 17 18 19
180,0016 Bierkrug Palatia Karlsruhe, 1919

Kristallglas, im Deckel bezeichnet Malermarke Bretschneider Karlsruhe, halber Liter, zylindrische Form,
facettierter Korpus, montierter Zinndeckel, Zwergendrücker, in den Deckel montiert eine Porzellanplatte,
außen bemalt mit dem Vollwappen der Palatia, oberhalb des Wappens der Wahlspruch: Fröhlich Palz -
Gott erhalt´s! (sic!), Deckelrand graviert mit den Namen: Dorsch, Fredy, Preissle, Schnäuzl, Siegfried,
Bobi, Sokrates, Knödel, Knül, Bumser, Deckel innen mit der Widmung: Hans Asal Z! (Sprudel) s./l. Lbf.
Albrecht Lamey Z! z.frdl. Erg. Z.W. 1919, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Riss am Henkelansatz,
H. 19 cm

120,0017 Luftwaffe Dreieckrechner Baumuster Plath DR2, 1939
sog. III. Reich, Dennert & Pape, Hamburg-Altona, Aluminium, Bakelit, Drehscheibe gemarkt, mit: "C. Plath
Gerät, Nr. : 127-107 A-1, FI. Nummer: 23 825, D.R.G.M. 23825, System Kenemeyer", zur
Kursberechnung eines Flugzeuges in Abhängigkeit zu Seitenwinden und der Flugzeit, altersgemäß
gebrauchte Erhaltung, D. 15 cm

250,0018 Bierkrug Corps Franconia Jena, 1927
Kristallglas, 10/20 Liter, zylindrische Form, facettierte Wandung, montierter Zinndeckel mit Adlerdrücker,
Sternschliff im Boden, in den Deckel montiert eine Porzellanplatte, Aufsicht sehr fein bemalt mit dem
Vollwappen des Corps Franconia Jena, der Deckel innen mit der Widmung: Hans Rose Franconiae Jena
s./l. Bruder Heinrich Rose Sueviae Heidelberg z.frdl. Erg. an Kösen 1927, Heinrich Paul Rose, sp.
Dr.med., Röntgen Fachpraxis in München und Tegernsee, verheiratet mit Gertrud May aus Kreuth am
Tegernsee, deren Vater (May-Klinik Kreuth) sowie Bruder Münchener Schwaben, altersgemäße
Erhaltung, leichte Gebrauchsspuren, H. 17,5 cm

250,0019 Bierkrug Corps Rhenania Straßburg, 1878
Kristallglas, 0,3 Liter, leicht konische Form, facettierte Wandung, montierter Zinndeckel, Adlerdrücker, in
den Deckel gefasst eine Porzellanplatte, Aufsicht in feiner Malerei das Wappen der Familie von Zeppelin,
Deckel innen mit der Widmung: M. Grf. Zeppelin Rhenaniae Straßburg s/m. l. Alf. Kolb Hanseae Bonn (x.
x) z.f.E. W18G.78/79 S., die silbernen Partien im Wappen naturgemäß oxydiert, Max Graf von Zeppelin,
sp. auch Münchener Franke, Hofmarschall in Stuttgart, Alfred Kolb, sp. Dr.iur., Reg.Rat, Wiesbaden,
altersgemäß gute Erhaltung, H. 15,3 cm

20 21 22 23
80,0020 Bierkrug und Bänder Burschenschaft Germania Braunschweig, 1906

Kristallglas, im Deckel Malermarke Louis Huth, vorm. Gebr. Goedecke Hannover, 0,4 Liter, leicht konische
Form, facettierte Wandung, Zinndeckel, Adlerdrücker, auf dem Deckelrand gravierte Partiennotierung, in
den Deckel montiert eine Porzellanplatte, außen sehr fein bemalt mit dem Vollwappen der Burschenschaft
Germania, Deckel innen mit der Widmung: Willi Kasten Germaniae (xx, xx) xs / l. Lbf. Karl Meyer
Germaniae z.fr.Erg. S.S. 1906, dazu zwei Burschenbänder, eines davon bestickt mit Wahlspruch, Zirkel
sowie dem Besitzermonogramm K.M., altersgemäße Erhaltung, Deckel mehrfach gerissen, Stand
bestoßen, H. 18 cm

100,0021 Bierkrug Corps Vandalia Heidelberg, 1867
Kristallglas, halber Liter, leicht konische Form, facettierte Wandung, Sternschliff im Boden, zinnmontierter
Porzellandeckel, außen bemalt mit dem Wappen der Familie von Sybel, umlaufende Widmung: Fried. von
Sybel s/l. Paul Köppen Weihnachten 67, Köppen wurde 1868 bei Vandalia recipiert, Köppen sp.
Rittergutsbesitzer in Neu-Mellentin/Neumark, altersgemäße Erhaltung, Wappen an wenigen Stellen leicht
berieben, rückseitig am oberen Henkelansatz Spannungsriss, H. 16 cm

250,0022 Bierkrug Geodätisch-Kulturtechnischer Verein, sp. Landsmannschaft Salia Bonn,
1881
Kristallglas, 0,35 Liter, leicht konische Form, facettierte Wandung, montierter Zinndeckel, als Deckelheber
ein Puttenkopf mit Federbüschchen, in den Deckel montiert eine Porzellanplatte, Aufsicht mit fein bemalter
Wappenvariante, hinterlegt mit einem Hermelinmantel, oberhalb des Wappens der Wahlspruch: Vita
brevis ars longa, occasio praeceps, experientia fallax difficile iudicium difficile, unterhalb des Wappens die
Widmung: Gustav Bickel s./l. Rudolf Schmidt z.fr.Erg. Bonn W.S.1881/82., sehr seltenes Dokument für die
beginnende Industrialisierung, auch bei den Studentenverbindungen in der romantischen Universitätsstadt
Bonn, zweifelsohne eine Arbeit des heraldischen Ateliers Schauer in Bonn, altersgemäß gute Erhaltung,
leichte Gebrauchsspuren, H. 16 cm

40,0023 "Ehrenbuch der grünen Farbe"
1926, im Auftrag des Deutschen Jägerbundes herausgegeben von Arthur Rehbein, Mitglied bei Cheruscia
Straßburg und Hansea Hannover, mit vier Skizzen, Ganzleinen, altersgemäß guter Zustand, partiell leicht
stockfleckig, 608 Seiten, Schulz & Paschke, Berlin
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24 25 26 27
40,0024 15 Wiking Kriegsschiff-Modelle, 20. Jh.

Zinn, Wiking Modellbau, Lüdenscheid, dabei die Schiffe Deutschland, Emden, Gneisenau, dazu ein
kleines Modell der ME 109, altersgemäßer, bespielter Zustand, L. max. 19 cm

280,0025 Luftwaffen Offiziersdolch mit Scheide und Portepee
sog. III. Reich, Rudolf Büchel, Solingen-Merscheid, Griff aus weißem Kunststoff mit Wicklung aus
Kupferdraht, Parierstange und Knauf Aluminium, originale Gehänge sowie das originale Portepee,
altersgemäße Erhaltung, Griffstück mit Spannungsriss, Hakenkreuz im unterem Teil beschliffen, L. 42 cm,
Klingenlänge 25 cm
Bitte besichtigen.

80,0026 Druiden / Drudenmesser, 19. Jh. oder früher
Griff Horn mit Messingeinlagen, Klinge Eisen, Klinge undeutlich gepunzt, östlicher Mittelmeerraum /
Nahen Osten, in Mitteleuropa als sakrales Instrument für Heilkundige umgewidmet, Klingenfuß mit
Scheide vernietet, diese aus Horn gearbeitet, Punkt- und Sternendekor, altersgemäß gute Erhaltung,
Klingenarretierung defekt, L. 22 / 41 cm, Klingenlänge 19 cm

80,0027 Otto Sohn-Rethel, Aktdarstellung eines Verletzten
(1877 Düsseldorf - 1949 Capri), Pastell/Papier, mittig monogrammiert und datiert, 1.8.17, unten rechts
bezeichnet, Studie eines männlichen Kriegsversehrten des Infanterie-Regiments 135 im I. WK in Vorder-
und Rückenansicht, altersgemäßer Zustand, leicht knickspurig, partiell berieben, zwei Löcher und Riss
oben rechts, Darstellung 41,5 x 27 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 53 x 38 cm (HxB)

28 29 30 31
80,0028 Semesterfoto der Sängerschaft Polyhymnia Ilmenau, um 1910

neunzehn Studenten mit Bundesfahne, gekreuzten Schlägern, Trinkhorn etc., mit dem Blindstempel:
Rembrandt Ilmenau, auf Karton montiert, ehemals Slg. Lutz, Detmold, Ausstellung im Landesmuseum
Detmold, Stadtmuseum Münster, 30 x 36 cm (HxB)

40,0029 KPM Berlin Andenkenteller einer Ärztevereinigung, 1926
Porzellan, im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel, kleiner Teller mit Goldstaffage, im Spiegel Adler
auf einer Wappenkartusche mit blauem KPM-Zepter, mit floralen Elementen und einem Äskulapstab,
umlaufend bezeichnet "Zur Erinnerung an den Besuch in der Staatlichen Porzellan-Manufaktur Berlin am
18. Juni 1926", altersgemäß guter Zustand, oberflächliche Kratzer in der Goldstaffage, D. 12 cm

90,0030 Südwein-Glas Corps Guestphalia Heidelberg, 1898
farbloses Glas, Pokal für Südwein, Trichterform, auf dem Korpus das sehr fein geschnittene volle Wappen
des Corps Guestphalia Heidelberg, den Fuß umlaufend die fein gravierte Widmung: R. Müller
Guestphaliae s./l. O. Berndt Guestphaliae z.fr.Erg. W. 18RC98/99S, Richard Müller, sp. Referendar in
Leipzig, fiel 1914 bei Oriocourt in Lothringen, Otto Berndt, sp. Gesandtschaftsrat in Berlin, Giesebrechtstr.
13, gute Erhaltung, H. 13 cm

100,0031 Bierkrug Burschenschaft Borussia Einbeck zu Hannover, 1920
Glas, im Deckel Malermarke J. G. Völker Hannover, halber Liter, zinngefasster Porzellandeckel, sehr fein
bemalt mit dem Vollwappen, G. Wunderlich Z! AH s/l. Leibf. K. Bollmann Z! z. fr. Erg. Weihnachten 1920,
bergmännischer Zwerg als Deckelheber, altersgemäß gute Erhaltung, Stand leicht bestoßen, H. 16,5 cm
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180,0032 Bierkrug Landsmannschaft Grimensia Leipzig, 1903

farbloses Glas, im Deckel Malermarke A. Frommhold Leipzig, halber Liter, Fässchenform mit geschliffenen
Linsen, zinnmontierter Porzellandeckel, außen in feinster Malerei das Vollwappen der Grimensia, in der
Wappenbordierung der Wahlspruch, Deckel innen mit der Widmung: Theodor Tjarks Z! xxx s./l. Lbf.
Werner Büttner-Wobst Z! z.fr.Erg. S.S. 1903, Deckelrand mit umfangreicher Partien- und Nadelnotierung,
Adler als Deckelheber, dieser Bund rekrutierte sich hauptsächlich aus Schülern der Lands- und
Fürstenschule Grimma, gegründet 1550, Tjarks wanderte nach Buenos Aires aus, Büttner-Wobst sp.
Dr.med. und Facharzt für Lungenkrankheiten, Dresden, Neumarkt 4, altersgemäße Erhaltung,
Gebrauchsspuren, H. 16 cm

120,0033 Bierkrug Turnerschaft Marchia Halle, 1897
Bleikristallglas, halber Liter, facettierte Wandung, zinnmontierter Porzellandeckel, fein bemalt mit dem
Vollwappen der Turnerschaft Marchia Halle, das Wappen unterlegt mit Fahnen und Glockenschlägern,
umseitige Widmung Franz Keil Z! Z! s.l. A. Schmidt Z! Z! in dankbarer Erinnerung Hötensleben Januar 97,
Adler als Deckelheber, altersgemäß gute Erhaltung, H. 18 cm

400,0034 Große Schale Corps Saxo-Borussia Heidelberg, 1865
Porzellan, Schale zum 25. Jahrestag der Rekonstitution, querovale Form, vielpassig geschweifter Rand,
im Spiegel in allerfeinster vielfarbiger Malerei das volle Wappen des Corps Saxo-Borussia Heidelberg,
unterlegt mit zwei Fahnen und zwei Korbschlägern, zwischen den Schlägerkörben ein flatterndes Band,
Wappen seitlich mit dem Wahlspruch VIRTUS SOLA BONORUM CORONA, unterhalb des Wappens die
Daten 16.12.1820 (Konstitution) sowie 4.2.1840 (Rekonstitution), am unteren Rand die Widmung: H.
Maltzan Rfrhr. z. Wartenberg u. Penzlin s/m. l. W. Grf. v. Tiesenhausen 18Saxoborussiae65,
echtvergoldeter Rand, Johannes v. Maltzan, rec. 1866, sp. Majoratsherr, Erblandmarschall zu Wenden,
Burg Penzlin, Mecklenburg, Woldemar v. Tiesenhausen, rec. 1865, Dr.iur., Rittergutsbesitzer, Lully am
Genfer See, altersgemäß gute Erhaltung, Goldrand leicht berieben, B. 26 cm

80,0035 Großfoto Vindelicia München 1906
"Der Fuchsenstall der Vindelicia", das Foto zeigt 11 Füchse, den Fuchsmajor Blüm, den Faxen sowie
einen Couleurhund, dieser Bund residiert heute nächst dem Isartor in einem historischen Anwesen bei der
ehemaligen Stadtmauer, Stud.med.vet. Philip Blüm wurde am 10. April 1905 bei Hercynia Freiburg
recipiert, auch Hansea Berlin, Hasso-Rhenania Gießen und Vindelicia., sp. Direktor Schlachthof
Seligenstadt, hinter Glas, gerahmt, Eichenrahmen, altersgemäß gute Erhaltung, Gebrauchsspuren am
Rahmen, 34 x 40 cm (HxB)

36 37 38 39
70,0036 Bierzipfel Corps Franconia Dresden/Burschenschaft Alemannia Wien, 1901

sehr seltener Bierzipfel, Silber, emaillierter Wappenschild in Weiss-Grün-Gold, Widmung: Ludwig Schrauff
Franconiae xx s.lb. Paul Madlsberger Alemanniae, Dresden S.S.1901., Schrauff, Reg.Baumeister,
Stadtbaurat und Senator in Gotha, In der Klinge 7, Madlsberger, Dr.iur. und Rechtsanwalt in Salzburg,
Residenzplatz 6, altersgemäß gute Erhaltung, L. 11 cm

80,0037 Fidibushalter Corps Saxo-Borussia Heidelberg, 1868
Porzellan, en face auf der Wandung das Wappen der Familie Barnekow, rückseitige Widmung: F. v.
Barnekow Saxo-Borussiae s/m. l. A. v. Steun Saxo-Borussiae, 18RC68, Friedrich v. Barnekow aus
Silenz/Rügen, sp. auch Corps Saxonia Göttingen, Regierungspräsident in Osnabrück, Alexander v. Steun
aus Oldenburg, sp. Major im Kriegsministerium, altersgemäße Erhaltung, an rechter Schmalseite alte
Reparatur, Goldfarbe berieben, H. 6,5 cm

180,0038 Bierkrug Burschenschaft Germania Gießen, 1909
Kristallglas, 0,3 Liter, konische Form, facettierte Wandung, Deckel aus Zinn, in den Deckel gefasst eine
Porzellanplatte, außen mit fein gemaltem Vollwappen der Burschenschaft Germania Gießen, auf dem
Deckelrand eine sehr umfangreiche Partiennotierung, Deckel innen mit der Widmung: Fr. Nuß Z! s./l.
Conf. Karl Wagner Z! z.frdl.Erg. Lud. S.S.09., altersgemäße Erhaltung, H. 16 cm

50,0039 Mütze, Biertonne und Bänder Teutonia Chemnitz, 1919
Mütze und Biertonne jeweils mit feiner Zirkelstickerei, ein Burschenband, ein Bierzipfel mit Silberbeschlag
und Widmung: G. Reinhächel v. Frosch s/l. F. Kraus v. Pietzsch WS 1919/20., dazu ein Burschenband der
Gothia Erlangen, bestickt mit dem Wahlspruch: Gott und mein Recht, altersgemäß gute Erhaltung,
Gebrauchsspuren
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40 41 42
50,0040 Mokkatasse Corps Berolina Berlin, um 1920

Porzellan, Rosenthal und Hutschenreuther, im Boden der Tasse Malermarke E. Lehmann, Kiel, Tasse, auf
der Wandung das Vollwappen des Corps Berolina, dazu zwei Untertassen, altersgemäße Erhaltung, eine
Untertasse bestoßen, Goldränder berieben, D. 11 cm

80,0041 Bierkrug Burschenschaft Arminia Zürich
farbloses Glas, 0,3 Liter, zylindrische Form, montierter Zinndeckel, Adlerdrücker, in den Deckel montiert
eine Porzellanplatte, außen mit dem Wappen der Arminia, Deckel innen mit der Widmung: Th. Entenmann
v/o Störtebeker s./lb. Bbr. M. Hofmann v/o Sturm 18.1.1978, altersgemäße Erhaltung, Deckel mit Riss,
Stand bestoßen, Gebrauchsspuren, H. 17,5 cm

1.000,0042 Tasse mit Untertasse Corps Guestphalia Heidelberg, 1845
Porzellan, ungemarkt, bedeutende Prunktasse, sog. Rittertasse, zylindrische Form mit ausgestellter Lippe,
auf drei Löwenfüßen, auf der Wandung in feinster vielfarbiger Miniaturenmalerei das volle Wappen des
Corps Guestphalia Heidelberg, in der Wappenbordierung der Wahlspruch: Virtute in honos !, das Wappen
gestellt in einen Baldachin aus Hermelin, unterhalb des Wappens zwei gekeuzte Korbschläger in den
Farben der Guestphalia, rechts und links als Wappenhalter zwei Assistenzfiguren, mittelalterlicher Vagant
bzw. gotischer Ritter, jeweils mit Attributen in den Farben der Guestphalia, die Darstellung gelegt auf
einen Natursockel, rückseitig zwei Namensleisten: Adae*/v. Ow*/Wagner*/Schönlin x/v. Franck xx/Gaye
xxx/Wetzel/v. Schoening/v. Holstein-Rathlow/v. BluecherK/v. Schack/Kriebel/v. Faber du Faur/v.
Abercron/v. Lepel/v. Hahn I/v. Hahn II/v. Heintze/Kier/Grf. v. Tauffkirchen/Sarauw/v. Kettler/Liman/Grf. v.
Bredow/Outerich/Cubasch, die Füße, Ohrenhenkel und Lippe echt vergoldet, die Untertasse mit der
Widmung im Spiegel: Gg. Ggf. v. Mandelsloh seinem O. v. Hahn 18RC45, altersgemäße Erhaltung,
Löwenfüße bestoßen, Goldfarbe partiell berieben, 12,4 x 16,5 cm (HxD)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

43 44 45
200,0043 Bierkrug der Forstwiss. Verbindung Austria Eisenach, 1900

Porzellan, halber Liter, leicht konische Form, auf der Wandung das mehrfarbige Vollwappen der Austria
Eisenach, unterlegt mit gekreuzten Fahnen und Korbschlägern in den Farben der Austria, rückseitige
Widmung: Haenlein s/l. Leibfuchsen Clasen - Sommer-Semester 1900, im Boden die Lithophanie: zwei
Mädchen lesen den Liebesbrief, montierter Zinndeckel mit Drücker im Stil des Historismus, altersgemäß
gute Erhaltung, H. 21,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

180,0044 Bierkrug Corps Hercynia Clausthal, um 1920
beigefarbenes Feinsteinzeug, innen weißer Beguss, im Boden Werkstättenmarke der Manufaktur Villeroy
& Boch im Saar Basin, halber Liter, zylindrische Form, auf der Wandung in Emailmalerei das Vollwappen
des Corps Hercynia Clausthal, in der Wappenbordierung Wahlspruch, montierter Zinndeckel mit Drücker,
altersgemäß gute Erhaltung, Krakelee in der Glasur, H. 15,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

200,0045 Keramische Manufaktur, Deutschland Tabakstopf, um 1890
Terrakotta, vielfarbig staffiert, im Boden Bildmarke der Werkstätte, SCHUTZMARKE DEPONIERT - MADE
IN GERMANY, stehender Student als Tabakstopf, der Student mit Band und Cerevis, mit der rechten
Hand eine Maß haltend, Figur in Brusthöhe teilbar, altersgemäße Erhaltung, stärkere Gebrauchsspuren,
kleine Bestoßungen, H. 29 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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46 47 48 49
90,0046 Bierkrug Corps Guestphalia Heidelberg, 1904

Kristallglas, im Deckel Malermarke C. Werner Heidelberg, 0,3 Liter, leicht konische Form, facettiert,
zinnmontierter Porzellandeckel, außen fein bemalt mit dem Wappen der Familie Schumacher, Deckel
innen mit der Widmung: Erich Schumacher Guestphaliae s/l. Lbf. Karl v. Schack z.Erg. W.19RC04/05S.,
Adlerdrücker, Deckelrand mit Partiennotierung, Schumacher wechselte alsbald an die Universität
Würzburg, wurde beim Corps Rhenania Würzburg recipiert, sp. Dr.iur. und Bürgermeister in
Berlin/Niklas-See, Schack, sp. Rittergutsbesitzer in Rey bei Altkalen in Mecklenburg, altersgemäß gute
Erhaltung, H. 15 cm

110,0047 Ansichtskarten Deutsches Reich
Album mit 71 Ansichtskarten von Schauplätzen des I. Weltkrieg, dazu 36 weitere Ansichtskarten, u.a. mit
den Portraits von Mitgliedern des Hauses Hohenzollern, insgesamt 107 Ansichtskarten, altersgemäß gute
Erhaltung

90,0048 Champagnerkanone Corps Vandalia Heidelberg, 1887
Kristallglas, konische Form über massivem Fuß, facettiert, abwechselnd geätzt bzw. poliert, auf dem
Korpus das sehr fein gemalte Wappen der Familie v. Otto, rückseitig bezeichnet v. Otto, wohl Paul v. Otto,
Vandaliae Heidelberg 1887, sp. Bürgermeister, Braunschweig, Moltkestr. 13, altersgemäß gute Erhaltung,
H. 17 cm

80,0049 Champagnerkanone Anhalt/Thüringen, um 1900
Kristallglas, konische Form über massivem Fuß, Wandung abwechselnd geätzt bzw. poliert, auf der
Wandung in feinster Emailmalerei ein Wappen mit Mühlrad, dazu ein gotischer Topfhelm sowie eine
Dame ohne Arme, altersgemäß gute Erhaltung, H. 17 cm

50 51 52 53
70,0050 Flaschenstöpsel, Salzburger Zinnwerkstätte, 20. Jh.

Zinn und Kork, Couleurstudent mit Hund, in einem Pinnchen, altersgemäß gute Erhaltung, H. 12,5 cm
70,0051 Flaschenstöpsel Salzburger Zinnwerkstätte, 20. Jh.

Zinn und Kork, Couleurstudent mit Maßkrug zuprostend, in einem Pinnchen, altersgemäß gute Erhaltung,
H. 11 cm

90,0052 Tasse mit Untertasse Corps Saxo-Borussia Heidelberg, 1874
Porzellan, ungemarkt, Tasse in konischer Form, auf der Wandung das fein gemalte Wappen der Familie
Bonin, Lippe und Ohrenhenkel vergoldet, im Spiegel der Untertasse die Widmung: E.v. Bonin
Saxo-Borussiae s/m. l. C. v. Mikusch-Buchberg Saxo-Borussiae z.fr.Erg.18RC74., Eckhard v. Bonin, u.a.
Gutsbesitzer in Vangerow, Landrat in Neu-Stettin, Ernst v. Mikusch, sp. Oberregierungsrat in Magdeburg,
altersgemäße Erhaltung, Untertasse mit Chip, Goldrand berieben, Tasse H. 6,5 cm, Untertasse D. 12 cm

100,0053 Fünf Gläser Corps Cheruscia Berlin, um 1925
farbloses Glas, fünf Gläser für Südwein, im französischen Art Deco, auf der Wandung in Emailfarben
jeweils Farbschild mit Zirkel, aus Nachlass Klaus Wendorf., altersgemäß gute Erhaltung, ein Glas am
Stand bestoßen, H. 7 cm
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54 55 56 57
120,0054 Cerevis des Corps Gothia Innsbruck, 1890

Chargen Cerevis, feine Tiroler Stickerei mit Silberfaden, innen auf dem Leder handschriftliche Widmung
mit Tinte, soweit lesbar: s. lb. Fritz Lantschner z.f.Er. 90. Landesvaterstich, altersgemäße Erhaltung,
stärkere Gebrauchsspuren

350,0055 Trinkhorn Corps Palatia Bonn, 1877
seltenes Trinkhorn der Bonner Pfälzer, großes Horn, beschlagen mit ovaler Plakette, darauf die Widmung:
Alfred Fremerey Palatiae Bonn s/l E. Pfeffer von Salomon Palatiae Bonn z.f.E. Bonn S.S.1877,
verschraubte Aufhängung, Lippe nicht montiert, Ernst Pfeffer v. Salomon, Erstchargierter der Bonner
Pfälzer, später auch Leipziger Lausitzer, Oberregierungsrat in Wiesbaden, aus dem Nachlass des
Nachfahren von Ernst Pfeffer von Salomon, dem Freikorpsführer Franz Pfeffer von Salomon Vandaliae
Heidelberg, dort recipiert 1907, Gebrauchsspuren, L. 47 cm

280,0056 Bierkrug Turnerschaft Ghibellinia München, 1904
Kristallglas, halber Liter, konische Form, facettierte Wandung, abwechselnd geätzt bzw. poliert,
Sternschliff im Boden, auf der Wandung in feinster Malerei das Vollwappen der Turnerschaft Ghibellinia
München, rückseitig am Henkelansatz die Widmung: Otto Eichhorn Ghibelliniae s/l. Fritz Bracher
Ghibelliniae z.fr.Erg. S.S. 1904., Bracher, Dr.med., München, Landwehrstr. 31 II, altersgemäß gute
Erhaltung, Gebrauchsspuren, H. 19,5 cm

250,0057 Bierkrug Turnerschaft Vandalia Halle, 1892
Kristallglas, im Deckel Malermarke Gebr. Goedecke Hannover, halber Liter, leicht konische Form,
facettiert, montierter Zinndeckel, Adlerdrücker, in den Deckel montiert eine Porzellanplatte, außen sehr
fein bemalt mit dem vollen vielfarbigen Wappen der Turnerschaft Vandalia Halle, das Wappen unterlegt
mit gekreuzten Fahnen und Glockenschlägern, Deckel innen mit der Widmung: E. Hübner Z! (x, F.M.) xx,
F.M. s.l. Lbfx. G. Jungclaus Z!. z.fr.Erg. Halle a. S. W.S. 1892, die Arbeit eines der besten deutschen
Ateliers für Heraldik, altersgemäß gute Erhaltung, Gebrauchsspuren, H. 18,5 cm

58 59 60 61
300,0058 Bierkrug Corps Hasso-Borussia Freiburg, 1909

farbloses Glas, halber Liter, runder Stand, eingezogener Korpus, auf dem Korpus in allerfeinster
Emailmalerei das Vollwappen des Corps Hasso-Borussia in Freiburg, Standring mit Korpusbinde,
Handhabe sowie scharniertem Deckel in Zinn montiert, Deckelheber mit Hopfenfrüchten, am Standring die
gravierte Dedikation: Weihnachten 1909, einer der schönsten deutschen Jugendstilkrüge, hier als
Studentenkrug ausgeführt, auch in den alten Preiscourants als einer der teuersten Krüge notiert,
altersgemäß gute Erhaltung, H. 16 cm

90,0059 Drei Porzellanplättchen für Deckelschoppen, Corps Teutonia Gießen, 1906
1)Porzellanplättchen, Malermarke C. Schwan, rund, vielfarbiges Vollwappen des Corps Teutonia Gießen
in feiner Malerei, rückseitige Widmung: H. Köhler Teutoniae s/l. Paul Nacken Teutoniae z.fr.Erg. Lud.
S.S.06., D. 6,5 cm, Heinrich Köhler, sp. F.M., xxx, Dr.med., Rodheim/Hessen. Nacken, sp. xxx, xx,
Dr.med., Rheydt, Augustastr. 6, 2) Plättchen mit Wappen der Familie v. Hake, Widmung: H. v. Hake
Vandaliae Heidelberg s/m. l. G. Behr Vandaliae Heidelberg z.f.E. W.18RC77/78S., Hans v. Hake,
Geh.Reg.Rat, Rittergutsbesitzer in Bergfriede/Allenstein, Gustav Behr, sp. Assessor in Lüneburg, silberne
Partien im Wappen verputzt, D. 7 cm, 3) Plättchen mit Mühlrad im Wappen, D. 6,8 cm, altersgemäß gute
Erhaltung

100,0060 Bierkrug Corps Saxo-Borussia Heidelberg, 1880
Kristallglas, 0,25 Liter, leicht konischer Korpus, facettiert, montierter Zinndeckel, als Drücker ein
Auerhahn, in den Deckel montiert eine Porzellanscheibe, en face sehr fein bemalt mit dem Wappen der
Familie von der Wense, die goldenen Partien teils graviert, Deckel innen mit der Widmung: C. v. d. Wense
Saxo-Borussiae Heidelberg (xxx, xx, xx) s/m l/n Otto Edler z.fr.Erg. W.18GA80/81S., Carl von der Wense ,
sp. Rittergutsbesitzer auf Bargfeld, Landschaftsdirektor, Präsident der schaumburgischen Ritterschaft,
altersgemäß gute Erhaltung, Gebrauchsspuren, H. 15 cm

180,0061 Bierkrug Corps Germania Köthen, 1926
farbloses Glas, im Boden gemarkt, im Deckel Malermarke Patzke jun. Cöthen, einviertel Liter, zylindrische
Form mit vier vertikalen Rippen, montierter Zinndeckel mit Adlerdrücker, in den Deckel gefasst eine
Porzellanscheibe, außen fein bemalt mit dem vollen Wappen des Corps Germania Köthen, Deckel innen
mit der Widmung: Benno Huth Germaniae s/lb. Cbr. Carl-Heinz Thomas Germaniae W.S. 26/27, auf dem
Deckelrand umfangreiche Gravur über Semesterzahl, Chargen, neun Partien, altersgemäß gute
Erhaltung, Deckel leicht gedellt, H. 16,5 cm
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62 63 64 65
90,0062 Bierkrug Bonn, 1874

Kristallglas, halber Liter, leicht konische Form, facettierte Wandung, als Deckel eine zinngefasste
Porzellanscheibe, außen sehr fein bemalt mit dem Wappen der Familie Hoyningen-Huene, umlaufend die
Widmung: A. Baron Hoyningen-Huene s/l. W. Grafen Mörner v. Morlanda, Bonn 1874, altersgemäß gute
Erhaltung, H. 15,5 cm

200,0063 Bierkrug Landsmannschaft Merovingia Gießen, 1910
Kristallglas, 0,3 Liter, leicht konische Form, facettiert, Sternschliff im Boden, montierter Zinndeckel,
Adlerdrücker, in den Deckel montiert eine Porzellanplatte, fein bemalt mit dem Vollwappen der
Merovingia, um das Wappen der Wahlspruch: Ernst in der Wissenschaft ! - Treu in der Freundschaft!,
Deckel innen mit der Widmung: Franz Spiegelberg Z! s/l. Clb. Artur Kraft Z! Lud. S.S.1910, altersgemäße
Erhaltung, Stand und Mündung bestoßen, H. 18 cm

180,0064 Bierkrug Landsmannschaft Saxonia Stuttgart, 1932
farbloses Glas, 6/20 Liter, kugeliger Korpus, montierter Zinndeckel mit Adlerdrücker, in den Deckel
eingepasst eine Porzellanplatte, außen fein bemalt mit dem Vollwappen der Saxonia, unterhalb des
Wappens der Wahlspruch: Ein Herz, ein Sinn, eine Seele!, Deckel innen mit der Widmung: F.H. u. K.
Lösekrug Saxoniae i./l. Bdr. Lothar Weihn. 1932, Partiennotierung auf dem Deckelrand, altersgemäß gute
Erhaltung, Stand leicht bestoßen, H. 14 cm

220,0065 Bierkrug Landsmannschaft Hasso-Borussia Marburg, 1923
farbloses Glas, im Deckel Malermarke Heinr. Schmidt Marburg, 6/20 Liter, bauchige Form, montierter
Zinndeckel, Adlerdrücker, Mensurennotierung auf Deckelrand, in den Deckel gefasst eine Porzellanplatte,
außen fein bemalt mit dem Vollwappen der Hasso-Borussia, unterhalb des Wappens der Wahlspruch:
Einigkeit macht stark!, Deckel innen mit der Widmung: M. Zenner Hasso-Borussiae s./l. Lbf. O. Schmidt
Hasso-Borussiae S.19Ph.23S., Matthias Zenner, sp. Apotheker in St. Wendel/Saar, altersgemäß gute
Erhaltung, H. 14,5 cm

66 67 68 69
150,0066 Pfeifenkopf Corps Borussia Bonn/Corps Saxo-Borussia Heidelberg, 1846

Porzellan, en face das fein gemalte Wappen der Familie v. Jagow, rückseitige Widmung: J. v. Jagow s/m.
A. v. Krosigk, Julius v. Jagow, recipiert bei Saxo-Borussia 1846, sp. Landrat in Perleberg, M.d.R. Anton v.
Krosigk, recipiert bei Borussia 1842, sp. Erstchargierter, Staatsminister, Ehrenbürger der Stadt Dessau,
altersgemäße Erhaltung, am Gewinde bestoßen, L. 13,5 cm

60,0067 Hannes Loos, Portrait P. Hollander
Meisterschüler von Walther Klemm, später Düsseldorf (1913 Weimar - 1987 Düsseldorf), Kreide über
Bleistift/Papier, unten rechts signiert und ortsbezeichnet "Moreton-in-Marsh England", unten links Name
und Dienstgrad des Dargestellten, Bildnis eines Mannes mit militärischer Kopfbedeckung, altersgemäßer
Zustand, knickspurig, angeschmutzt, Randläsuren, Darstellung 45 x 28 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 60 x 50 cm (HxB)

200,0068 Bierkrug Landsmannschaft Salia Bonn, 1907
farbloses Glas, halber Liter, bauchige Form, montierter Zinndeckel, Adlerdrücker, in den Deckel montiert
eine Porzellanplatte, außen sehr fein bemalt mit dem Vollwappen der Salia Bonn, unterhalb des Wappens
der Wahlspruch: Einigkeit macht stark!, Deckel innen mit der Widmung: H. Buddendiek Saliae s.l. Lbf.
Armack Saliae z.frdl. Erg. S.S.1907, Buddendiek, sp. Stadtvermessungsdirektor in Dortmund, Leipziger
Str. 28, altersgemäße Erhaltung, Korpus rückseitig mit Sprung am oberen Henkelansatz, H. 14 cm

80,0069 Vier Mokkatassen Akademische Gesellschaft Sonderbund Stuttgart, um 1920
Porzellan, im Boden Marke der Porzellanmanufaktur Ludwigsburg, vier Mokkatassen mit Untertassen, auf
der Tassenwandung der Zirkel des Sonderbunds, Lippe und Tellerrand vergoldet, altersgemäße
Erhaltung, Goldfarbe partiell leicht berieben, eine Tasse mit Haarriss, Tasse H. 4,5 cm, Untertasse
D. 11 cm
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70 71 72
50,0070 Urkunde zur zweiten Stufe des Ehrenkreuzes der Deutschen Mutter, 1939

Deutsches Reich, Urkunde zur zweiten Stufe des Ehrenkreuzes der Deutschen Mutter (Mutterkreuz),
verliehen am 1. Oktober 1939 an Frau Josefa Hatzl geb. Listle in Rottach/Tegernsee, mit den
Unterschriften von Adolf Hitler (Faksimile) sowie dem Chef der Reichskanzlei Dr. Otto Meissner, Meissner
war Mitglied der Burschenschaft Germania Straßburg, dazu ein Brief von Dr. Rudolf Thierfelder,
Einwanderungszentralstelle, Nebenstelle Paris, vom November 1941 an Marthe Hazotte in Chaumont mit
dem Angebot einer Rückkehr in das Reich, Thierfelder war Mitglied der Burschenschaft Derendingia
Tübingen, altersgemäß gute Erhaltung

250,0071 Bierkrug Corps Suevia Heidelberg, 1927
Kristallglas, im Deckel Malermarke J. Becker Heidelberg, 5/20 Liter, montierter Zinndeckel, Adlerdrücker,
in den Deckel gefasst eine Porzellanscheibe, außen mit dem Vollwappen des Corps, fein gemalt in
gotischer Manier, innen die Widmung: Paul Pilters Sueviae s./l. Lbf. Heinr. Rose Sueviae z.Erg. a.d. 26.
XI. 27, Pilters sp. Dr.iur., Fabrikant und Miteigentümer des Technischen Ateliers für Weberei Gebr. Pilters
in Krefeld, Rose sp. Dr.med. und Röntgenologe in München und Tegernsee, dem Corps Suevia
Heidelberg gehörte auch Robert Bosse, preuß. Kultusminister und Ehrenbürger der Stadt Quedlinburg an,
altersgemäß gute Erhaltung, leichte Gebrauchsspuren, H. 14,5 cm

750,0072 A. Hözgen, Militärlager
Aquarell/Karton, unten rechts monogrammiert und datiert, 1956 (beschnitten), Verso bezeichnet,
Nassauisches Militärlager bei Nachheim, altersgemäßer Zustand, leicht angegilbt, Ränder knickspurig und
fleckig, Darstellung 35 x 54 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 51,5 x 69,5 cm (HxB)

73 74 75 76
100,0073 Bierkrug Turnerschaft Cimbria Karlsruhe, 1897

Kristallglas, im Deckel Malermarke F. Nitsche Karlsruhe, einviertel Liter, facettierter Korpus, Sternschliff im
Boden, scharnierter Zinndeckel, in den Deckel eingepasst eine Porzellanscheibe, außen fein bemalt mit
dem Vollwappen der Turnerschaft Cimbria, unterhalb des Wappens der Wahlspruch: Stark und Treu!,
Deckel innen mit der Widmung: W. Bucerius (Butz) Cimbriae s./l. Leibf. Friedr. Wagner (Castor) Cimbriae
z.fr.Erg. S.S.97., Bucerius sp. Oberregierungsrat und Direktor des Landesgewerbeamtes, Karlsruhe,
Bunsenstr. 15, Wagner sp. Direktor der Koblenzer Straßenbahngesellschaft, Koblenz, Hohenzollernstr. 1
a, altersgemäße Erhaltung, Porzellanplatte gerissen, Stand und Mündung bestoßen, ohne den Drücker,
H. 13,5 cm

350,0074 Fr. Bayer, Rudelsburg
Aquarell/Papier, unten rechts signiert und datiert, 1849, Darstellung der Rudelsburg, im Hintergrund
Saaleck, aus Nachlass Rose Sueviae Heidelberg, altersgemäße Erhaltung, hinter Glas, gerahmt,
48,5 x 36 cm (HxB)

40,0075 Bierkrug Absolvia Bayreuth
Feinsteinzeug, halber Liter, Wandung mit Vollwappen, Zinndeckel mit Widmung: Unserem lb. B.B. G.
Wolff z. Verm. 13.11.70., altersgemäß gute Erhaltung, H. 14,5 cm

150,0076 Römer Turnerschaft Schaumburgia Marburg 1927
farbloses und grünes Glas, vielfach getreppter Fuß aus grünem Glas, kugelige Kuppa aus farblosem Glas,
auf der Kuppa in feiner Malerei das Vollwappen der Schaumburgia, rückseitige Widmung: Die Aktivitas i./l.
A.H. W. Dersch Schaumburgiae S.19Ph.27.S., altersgemäß sehr gute Erhaltung, H. 17,5 cm



16 www.versteigerungshaus.de

77 78 79
120,0077 Silhouette des Würzburger Teutonen Gnad, 1854/55

kolorierte Lithografie/Papier, Burschenschaft Teutonia Würzburg, mit dem Teutonenzirkel, rückseitig von
alter Hand betitelt, altersgemäße Erhaltung, fleckig, Rahmen mit Gebrauchsspuren, hinter Glas im
hochovalen Rahmen, H. 15 cm

60,0078 44 Soldaten der Wehrmacht
überwiegend gemarkt Elastolin/Lineol, dabei 22 Marschierer mit Stahlhelm bzw. Schiffchen, Soldat mit
Schellenbaum, Soldat mit kaiserlicher Fahne, Soldat mit Querflöte, zwei Soldaten mit Waldhorn, Soldat
wirft Stielhandgranate, Soldat zu Pferd, zwei Sanitäter mit Bahre und Verletztem, knieender Soldat mit
Granate, elf weitere Soldaten, altersgemäßer, bespielter Zustand

120,0079 Prunk Cerevis und zwei Bänder der Münchener Burschenschaft Danubia, 1961
Prunk Cerevis mit zwei Hundert-Semester Bändern, Silberfadenstickerei, im Cerevis ein Silberschild mit
der gravierten Datierung 6. V. 1961, altersgemäße Erhaltung

80 81 82
100,0080 Burschenband des Corps Hassia Darmstadt, 1870

datiert 18. Juni 1870, auf dem Band u.a. die Namen der Darmstädter Hessen: Jacobi, Koch, Köster,
Darmstädter Hessen waren auch der Baulöwe Dr. Jürgen Schneider sowie dessen Vater, Ehrensenator
der Universität Darmstadt, altersgemäße Erhaltung, Altersspuren

400,0081 Bierkrug Akadem. Pharmazeutischer Verein Darmstadt und Erlangen, 1899
Kristallglas, einviertel Liter, konische Form, facettierte Wandung, die Felder abwechselnd geätzt bzw.
poliert, auf der Wandung in sehr feiner Malerei die beiden Vollwappen, unterhalb der Wappen die
Wahlsprüche: Unitis viribus concordiaque res parva crescunt ! bzw. Freiheit, Wahrheit, Recht !, montierter
Zinndeckel mit gravierter Widmung auf dem Deckelrand: K. Emrich Z! s.l. A. Beyer Z! W.S. 1899/1900,
Deckel mittig mit graviertem Erlanger Zirkel, der Erlanger Verein heute Corps Guestphalia Erlangen, der
Darmstädter Verein später Arminia Darmstadt, heute ATV Tuiskonia Frankfurt/Main, altersgemäß gute
Erhaltung, Stand leicht bestoßen, H. 18,5 cm

400,0082 Bierkrug Burschenschaft Brunsviga Göttingen, 1874
Kristallglas, halber Liter, leicht konische Form, facettierte Wandung, montierter Zinndeckel mit
Kugeldrücker, in den Deckel gefasst eine Porzellanplatte, Platte außen sehr fein bemalt mit dem
blau-weiß-goldenen Braunschweigerwappen sowie dem Burschenschafterwappen mit kleinem
Burschenschafterzirkel, zwischen den Wappen die Datierung 19GA74 sowie Eichenlaub, Deckel innen mit
der Widmung: H. Gebhardt s. lb. Leibf. G. Wagner z.fl. Bentzg. Z!18GA74.Z., Gebhardt, sp.
Amtsgerichtsrat in Pasewalk, Wagner, stud. phil. aus Rudolstadt, altersgemäße Erhaltung, bei der
Zinnmontur fehlt ein 2 mm breiter Streifen, Gebrauchsspuren, Stand bestoßen, H. 14 cm
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600,0083 Waterloo-Medaille (Hannover), Landwehr Bataillon Osterode

Silber, Erinnerungsmedaille für die Veteranen der Schlacht bei Quatre - Bras vom 16. Juni 1815 und der
Schlacht bei Waterloo vom 18. Juni 1815, Avers Kopf des Medaillen-Stifters nach rechts Prinzregent
Georg von Hannover geschmückt mit Lorbeerkranz, Revers unter Waffentrophäe bezeichnet
"WATERLOO JUN. XVIII", Dedikationsgravur am Rand "Soldat Ernst Hentze, Landwehr Bat Osterode", an
Metallring mit Trageöse, guter Zustand, D. 35 mm, G. 29,4 g

70,0084 Flaschenstöpsel, Salzburger Zinnwerkstätte, 20. Jh.
Zinn und Kork, Couleurstudent als Fuchs, in einem Pinnchen, altersgemäß gute Erhaltung, H. 12 cm

350,0085 Tasse mit Untertasse Corps Silesia Berlin, sp. Pomerania-Silesia, 1884
Porzellan, ungemarkt, Tasse in konischer Form, Standring und Lippe in den Farben des Corps, auf der
Wandung in feiner Malerei das Vollwappen des Corps, unterlegt mit gekreuzten Fahnen und
Glockenschlägern, zwischen den Glocken der Schlesierzirkel, Fahne und Spiegel der Untertasse in den
Farben des Corps abgesetzt, im Spiegel die Widmung: A. Wedekind s/l. A. Urban Silesiae (xx, xx) z.fr.Erg.
25. II. 1884, die silbernen Partien naturgemäß schwarz oxydiert, Silesia wurde am 15. XI. 1865 als Verein
der Schlesier gegründet, Landsmannschaft 1879, ab 21. I. 1882 Corps, verschmolz am 8. März 1903 mit
Pomerania zu Pomerania-Silesia, zwischenzeitlich in Hannover, seit 10. VI. 1977 in Bayreuth,
altersgemäße Erhaltung, Boden der Tasse bis zum Henkelansatz mit Haarriss, Tasse H. 8,5 cm,
Untertasse D. 16 cm

80,0086 Zwei Großfotos, Wingolf Halle, um 1890
dargestellt sind jeweils elf Wingolfiten, Arbeiten des Ateliers Benkert bzw. von Brauchitsch in Halle,
altersgemäße Erhaltung, 11 x 17 cm (HxB), 11 x 15,5 cm (HxB)

87 88 89 90
80,0087 Semesterfoto Coetus Arminia Hermannstadt - Sibiu, 1894

acht Studenten mit Band, Mütze, Kneipjacke, Bierfass mit Zirkel und Datierung 1894, Blindstempel: Wilh.
Auerlich Hermannstadt, auf Karton montiert, altersgemäß gute Erhaltung, 18 x 25 cm (HxB)

50,0088 A. Hitler, "Mein Kampf"
1934, zwei Bände in einem Buch, ungekürzte Ausgabe, 102. - 106. Auflage, 782 Seiten, Eher-Verlag,
München, mit Schutzumschlag, altersgemäße Erhaltung, partiell stockfleckig

170,0089 Champagnerkanone Burschenschaft Germania, sp. Alt-Germania Hannover, um 1895
Kristallglas, rückseitig Malermarke F. Zesewitz Hannover, konische Form, zehnfach facettiert, die Facetten
abwechselnd geätzt bzw. poliert, auf der Wandung in feinster Malerei das Vollwappen der Burschenschaft
Germania an der tierärztlichen Hochschule, altersgemäß gute Erhaltung, H. 14,2 cm

280,0090 Bierkrug Landsmannschaft Thuringia Berlin, 1910
beigefarbenes Steinzeug, innen weißer Beguss, im Boden bezeichnet mit 285, Modellnummer der
Manufaktur Villeroy & Boch in Mettlach, halber Liter, zylindrische Form, auf der Wandung in feiner Malerei
das vielfarbige Vollwappen der Landsmannschaft Thuringia Berlin, unterhalb der Darstellung der
Wahlspruch: Sola mors foedus solvet, in schwarzer Schrift, die Majuskeln rot konturiert, rückseitige
Widmung: Fritz Zimmermann Thuringiae s./l. Clbr. Carl Schulz Thuringiae (xx)(xx) z.fr.Erg. Weihnachten
1910, montierter Haubendeckel in Zinn, Kugeldrücker, Zimmermann et Hasso-Borussiae Marburg, Dr.iur.,
Stadtrat in Charlottenburg, Bundesallee 13, Schulz, Amtsgerichtsrat in Schweinitz/Elster, altersgemäß
gute Erhaltung, H. 15 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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400,0091 Bierkrug Corps Hassia Gießen zu Mainz, 1899

beiges Steinzeug, innen weißer Beguss, im Boden Malermarke Franz Hering Jena sowie den Zeichen der
Manufaktur Villeroy & Boch in Mettlach, halber Liter, zylindrische Form, auf der Wandung in feinster
pastoser Emailmalerei das Vollwappen der Hassia Gießen, Feldgeschrei und Wahlspruch in schwarzer
Farbe, die Majuskeln rot konturiert, Krug seitlich mit der Widmung: H. Herzberger Hassiae (F.M. xxx) s.l.
H. Metz Hasso-Nassoviae (xxx, xxx) z.fr.Erg. Hildburghausen 1899-1902, montierter Spitzdeckel in Zinn,
Adlerdrücker, Heinrich Metz, xxx, xxx, sp. Dr.med., Gen.O.Arzt in Altona, Allee 77, altersgemäß gute
Erhaltung, kleine Fehlstelle im Standring, ein Buchstabe der Widmung berieben, H. 18 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

350,0092 Bierkrug Corps Starkenburgia Gießen, 1908
graues Steinzeug, innen weißer Beguss, im Boden Modellnummer 285 der Manufaktur Villeroy & Boch in
Mettlach, halber Liter, zylindrische Form, auf dem Korpus in feinster Emailmalerei das Vollwappen der
Starkenburgia, oberhalb des Wappens das Feldgeschrei, unter dem Wappen der Wahlspruch: Treue und
Bruderliebe !, rückseitige Widmung: Hoffmann Starkenburgiae Gießen s.l. Barlen Teutoniae Marburg
z.fr.Erg. Lud. W.S. 08/09, montierter Haubendeckel aus Zinn, Kugeldrücker, Werner Hoffmann, recipiert
1908, Dr. und Chemiker in Worms, gefallen 1915 bei Parvillier, Werner Barlen, sp. Kaufmann in
Wiesbaden, Aarstr. 69, altersgemäß gute Erhaltung, H. 14,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

350,0093 Bierkrug Burschenschaft Rhenania München, 1887
Porzellan, halber Liter, leicht konische Form, im Boden eine Lithophanie: Oberbayerisches Trachtenpaar
beim Volkstanz, auf der Wandung das Vollwappen der Burschenschaft Rhenania, in der
Wappenbordierung der Wahlspruch: Deutsche Ehre, deutscher Sang, deutsche Treue, das Wappen
unterlegt mit gekreuzten Korbschlägern und Fahnen, unterhalb des Wappens die Widmung: J. Hartmann
Rhenaniae München s/l. L.B. W. Kronthal Rhenaniae München z.Frdl. Erg. S.M.87.5., montierter
Spitzdeckel aus Zinn im Stil des Historismus, als Deckelheber ein geflügeltes Fischweibchen, Willy
Kronthal aus Posen immatrikulierte sich 1887 als Student der Chemie an der Ludwig-Maximilian
Universität in München nahm Wohnung in der Karlstraße 21, bereits 1894 promovierte Kronthal in Kiel mit
dem Thema: Beiträge zur Kenntnis des beta-beta´ Dibenzylpyridins, wohl eines der frühesten Objekte der
Rhenania München aus den Gründungsjahren, gleichzeitig Belegstück für die Beteiligung jüdischer
Studenten an der Gründung dieser Burschenschaft, altersgemäß gute Erhaltung, vergoldete Partien im
Wappen berieben bzw. restauriert, H. 22,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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250,0094 Bierkrug Corps Guestphalia Bonn, 1913

Kristallglas, neben dem Henkelansatz die Malermarke Schauer, hoher Bierkrug, halber Liter, konische
Form, facettiert, die Facetten abwechselnd geätzt bzw. poliert, Sternschliff im Boden, auf der Wandung in
sehr feiner Malerei das Vollwappen des Corps Guestphalia Bonn, unterhalb des Wappens die Devise:
Neminem laede, neminem time!, rückseitige Widmung: W. v. Freeden Guestphaliae s/l. O. Wolff
Guestphaliae z.fr.Erg. Bonn S.S. 1913, Wilhelm von Freeden, sp. Dr.iur., Bankdirektor in Bad Godesberg,
Rheinallee 255, altersgemäß gute Erhaltung, leichte Gebrauchsspuren, minimaler Chip am Stand,
H. 20,5 cm

300,0095 Mappe mit 20 Lithografien zum 2. WK
Lithografie/Papier, jeweils unterhalb der Darstellung signiert und teilweise betitelt, 1942, "20
Original-Lithographien", herausgegeben im Kriegsjahr 1942 von der Kunsthalle Düsseldorf, mit
Darstellungen aus dem Soldatenleben von Walter Julius Küpper, August Rixen, Hermann Schardt,
Richard Schreiber, Kurt Zimmermann u.a., mit dem Original-Umschlagblatt, mit einer gedruckten Widmung
des Düsseldorfer Oberbürgermeisters Dr. Carl Haidn M.B. Cimbria, altersgemäß guter Zustand,
Randläsuren, Darstellung max. 47 x 32 cm (HxB), Gesamtmaß 54 x 37,5 cm (HxB)

160,0096 Bierkrug Moenania Frankfurt/Main, 1924
beigefarbenes Feinsteinzeug, innen weißer Beguss, im Boden u.a. bez. mit Modellnummer 1526 der
Manufaktur Villeroy & Boch, Mettlach sowie der Werkstättenmarke, halber Liter, zylindrische Form, auf der
Wandung das vielfarbige Vollwappen der Moenania, unterhalb des Wappens der Wahlspruch: Neminem
time, neminem laede!, rückseitige Widmung: Kruthoffer Moenaniae A.H. s.l.Cbr. H. Euler Moenaniae
(xxx)(xx)(x)(x) S.S. 1924., montierter Zinndeckel mit Kugeldrücker, Moenania ging in Burschenschaft
Arminia Frankfurt auf, altersgemäß gute Erhaltung, H. 15 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

97 98 99
60,0097 Bierkrug Friedwigia München, 1902

salzglasiertes Steinzeug, halber Liter, auf der Wandung das vielfarbige Vollwappen, rückseitige Widmung:
Zebro (xx, xx, xxx, xxx) s./l. getreuen Cerberus (F.M.) xx Weihn. 1902, Mittelschulverbindung, gegründet
1. IX. 1897, altersgemäße Erhaltung, Gebrauchsspuren an der Glasur, H. 12 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

50,0098 Bierkrug Turnerschaft Markomanno-Albertia, um 1980
Feinsteinzeug, halber Liter, auf der Wandung das Vollwappen der Turnerschaft mit dem Wahlspruch:
Honor fides amicitia, montierter Zinndeckel mit gravierter Widmung: Die VACC Kiel i.lb. Vbr. Brochmann
Markomanno-Albertiae, altersgemäß gute Erhaltung, Zinndeckel mit Delle, H. 16 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

30,0099 Zwei Bücher zum I. Weltkrieg
altersgemäß guter Zustand, partiell stockfleckig 1) "Das Antlitz des Weltkrieges", 1930, Fronterlebnisse
deutscher Soldaten, herausgegeben von Ernst Jünger, mit etwa 200 fotografischen Aufnahmen auf
Tafeln, Kartenanhang sowie einer chronologischen Kriegsgeschichte in Tabellen, 328 Seiten, Neufeld &
Henius Verlag, Berlin 2) Ernst Vollbehr "Bei der Heeresgruppe Kronprinz", 1917, Zweites
Kriegsbilder-Tagebuch von Ernst Vollbehr, mit Widmung, mit Stempel "Aus der Bücherei von J. Strube",
originaler Schutzumschlag und Schuber, Gebrauchsspuren an Schutzumschlag und Schuber, 114 Seiten,
F. Bruckmann, München
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250,00100 Bierkrug Corps Hercynia Göttingen, 1909

Kristallglas, halber Liter, leicht konische Form, facettierte Wandung, Sternschliff im Boden, montierter
Zinndeckel mit Kugeldrücker, in den Deckel gefasst eine Porzellanscheibe, außen fein bemalt mit dem
Vollwappen der Harzer, unterhalb des Wappens der Wahlspruch: Neminem time, neminem laede!, Deckel
innen mit der Widmung: A. Behme Hercyniae s/l. C. Liesener Hercyniae z.fr.Erg. S.19GA.09S. Behme, sp.
Dr.med. und Arzt in Zwickau, Bahnhofstr. 3., Carl Ottokar Liesener wurde 1914 in Greifswald mit einer
Arbeit "Über den Zusammenhang von Lebercirrhose und Milztumoren" promoviert, altersgemäße
Erhaltung, Zinnmontur repariert, Farben leicht berieben, Stand bestoßen, H. 18 cm

120,00101 Großfoto Alsatia, sp. Ascania Bonn, 1894
Großfoto aus dem Gründungssemester 1894, abgebildet vor dem Rhein als Kulisse en plein air 17
Studenten, der Fax sowie zwei Couleurhunde, die Studenten mit durchweg teuren Attributen, der Student
links sowie der vierte Student von rechts jeweils mit dem Villeroy & Boch Mettlach "Buchrückenkrug", der
fünfte Student von links mit einem Charakterkrug, der zweite Student von links mit fein beschlagenem
Trinkhorn, auf Karton montiert, unterhalb der Darstellung handschriftlich die Namen der Studenten sowie
die Signatur des Ateliers Schauer in Bonn, Alsatia wurde am 29. V. 1894 im Gasthof Klaes in Endenich als
Verbindung an der Landwirtschaftlichen Akademie Bonn gegründet, der Bund wurde am 16. V. 1896 nach
einer Keilerei mit der Burschenschaft Alemannia Bonn durch die Universitätsbehörden aufgelöst, am 26.
IV. 1897 als Ascania wiedergegründet, Danke den Herren Andrzejewski, Dockter und Vogtmann für die
Hilfe bei der Identifizierung, ehemals Slg. Lutz Detmold, ausgestellt Landesmuseum Detmold,
Stadtmuseum Münster, altersgemäße Erhaltung, Obere rechte Ecke, weit außerhalb der Darstellung,
verlustig, oberhalb der Darstellung beim Zirkel kleiner Riss, 31 x 35,5 cm (HxB)

50,00102 "Das Bismarck-Museum in Bild und Wort"
1899, Ein Denkmal deutscher Dankbarkeit, herausgegeben von A. de Grousilliers, 116 ganzseitige Tafeln,
auf den Tafeln auch mehrere Dedikationen des Kösener Verbandes sowie des berühmten Kredenztischs
der Deutschen Studentenschaft, altersgemäß guter Zustand, 193 Seiten, Selbstverlag A. de Grousilliers,
Berlin / Schallehn und Wollbrück, Wien

70,00103 Zigarettenetui, Corps Guestphalia München, 1923
Birkenholz, hochrechteckige Form, scharnierter Deckel, auf dem Deckel ein Dekormotiv nach Ludwig
Hohlwein: Anfragender Sekundant, dazu der Münchener Guestphalenzirkel, Deckel innen mit der
Widmung: "Dr. Friedl Roderus Guestphaliae A.H. s/l. Corpsbr. Ernst Bachl Guestphaliae (xxx, xxx, x, F.M.)
S.S. 1923 (versprochen S.S. 1921)", Bachl, Dr.med. und Facharzt f. Frauenkrankheiten, Worms,
Berggartenstr.8, altersgemäße Erhaltung, Gebrauchsspuren, Substanzverlust ein Scharnier defekt,
10 x 8 x 2 cm (HxBxT)
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80,00104 Konvolut studentischer Vignetten

acht studentische Vignetten bzw. Verschlussmarken: Deutsch-Akademischer Hilfsverein für Kärnten
(Hochosterwitz), Akademische Sängerschaft Gothia Graz (Schloßberg), Durch Reinheit zur Einheit (Georg
von Schönerer), Cartell-Verband der kath. deutschen Studentenverbindungen, Dem Deutschen Volke -
Die Burschenschaft (mit dem Denkmal in Eisenach), Schwört bei dieser blanken Wehre, jüdische
Verbindung Licaria München (Recht geht vor Macht), überwiegender Wert je zwei Heller, altersgemäß
gute Erhaltung

150,00105 Zigarettenetui, Burschenschaft Germania Straßburg zu Frankfurt/Main, 1934
Birkenholz, querrechteckige Form, scharnierter Deckel, auf dem Deckel die Darstellung eines
Sekundanten bei der Anfrage, nach Entwurf von Ludwig Hohlwein sowie der Zirkel der Straßengermanen,
Deckel innen mit der Widmung: "Paul Wildberger Germaniae s.lb. Bbr. Otto Meißner Germaniae, Berlin,
Weihnachten 1934", Meißner wurde 1898 bei Germania aktiv, später Sekretär der Reichspräsidenten
Ebert und Hindenburg, Initiator des Fallersleben-Liedes als Deutsche Nationalhymne, Chef der
Reichskanzlei, ließ sich nach 1945 in Neuhaus am Schliersee nieder, dort Initiator für den Bau der
evangelischen Kirche, altersgemäß gute Erhaltung, 10 x 8,5 x 2 cm (HxBxT)

ohne Limit106 Großes Diplom eines Fechtmeisters, Marseille 1886
Lithografie/Papier, großes Fechtdiplom, betitelt "15e Corps d´Armée - Brevet de Prevot d´Escrime"
(Zeugnis über das Fechten), Antoine Fayet hat vor der Jury seine theoretischen und praktischen
fechterischen Fähigkeiten für den Erhalt dieser Urkunde nachgewiesen, mit den Unterschriften von drei
Fechtmeistern, einem Lieutenant und einem Capitaine, datiert Marseille 23. Juli 1886, montiert auf eine
große Lithografie mit der Darstellung von Fechtern in der Auslage bzw. beim Stoß, bezeichnet Druckerei
Roche in Paris, Verkauf bei Martin, Avenue de Polygone 4, Vincennes, altersgemäße Erhaltung,
66 x 49 cm (HxB)

ohne Limit107 Julius Giere, "Die Ferme Haye Sainte"
Lithografie/Papier, um 1833, unterhalb der Darstellung bezeichnet, nach einer Zeichnung von Johann
Heinrich Ramberg, Verteidigung der Ferme Haye Sainte bei Waterloo durch den Major Georg Baring,
Commandeur des Zweiten Bataillons der Englisch-Deutschen Legion, am 18. Juni 1815, altersgemäßer
Zustand, stockfleckig, etwas knickspurig, Darstellung 44,5 x 58,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
65 x 75,5 cm (HxB)



22 www.versteigerungshaus.de

108 109 110 111
200,00108 Fotoalbum Burschenschaft Redaria Rostock, um 1930

Album eines Rostocker Redaren mit etwa 255 Fotos der 1930er Jahre, dabei Aufnahmen verschiedener
Mensurtage, altersgemäß gute Erhaltung

100,00109 Großfoto Kösener Kneipszene, um 1902
abgebildet sind 10 Kösener Corpsstudenten: Seeba Hildeso-Guestphaliae, Hasso-Nassoviae, Borussiae
Tübingen/v. Radowitz Saxoniae Göttingen/v. Hasselbach Saxoniae Göttingen/Wolde
Bremensiae/Liesenhoff Vandaliae Heidelberg/Penkert II Hasso-Nassoviae/Duncker
Hasso-Nassoviae/Wempe Hasso-Nassoviae/Stürken Hasso-Nassoviae/Penkert I Hasso-Nassoviae sowie
der Couleurhund Siblot, auf Karton montiert, ehemals Slg. Lutz Detmold, ausgestellt Landesmuseum
Detmold, Stadtmuseum Münster, altersgemäße Erhaltung, 17 x 22,5 cm (HxB)

200,00110 Bierkrug Corps Franconia Halle, 1926
farbloses Glas, im Deckel Malermarke F. Saatz Halle, 8/20 Liter, pseudofacettierte Wandung, montierter
Zinndeckel, Adlerdrücker, in den Deckel gefasst eine Porzellanplatte, außen fein bemalt mit dem
Vollwappen der Franconia, unterhalb des Wappens der Wahlspruch: Hosti frontem - amico pectus!,
Deckel innen mit der Widmung: Richard Gasse Franconiae Halle A.H. s./l. Eduard Griesor Cimbriae Berlin,
Rheno-Guestphalia Leipzig, Franconiae Halle A.H. - 25. Oktober 1926, Gasse promovierte in Gießen mit
dem Thema "Untersuchungen über das Verhalten der Blutkörperchen bei chirurgischen Krankheiten des
Pferdes, besonders bei eitrigen Entzündungen", dann Dr. med. vet. in Halle, Ludwig-Wucherer Str. 97,
Griesor, recipiert 1877 bei Cimbria, sp. Veterinärrat, Naumburg, Bismarckplatz 4, altersgemäß gute
Erhaltung, Stand bestoßen, H. 16 cm

200,00111 Bierkrug Corps Suevia München, um 1935
graues Steinzeug, salzglasiert, im Boden u.a. bezeichnet mit Werkstättenmarke Marzi & Remy in
Höhr-Grenzhausen, Modellnummer 2026, unterhalb des Henkelansatzes die Malermarke Chr. Lammerer
München, halber Liter, bauchige Form, auf der Wandung in feiner Malerei das Vollwappen der Münchener
Schwaben, unterhalb des Wappens der Wahlspruch: Virtute comite fortuna salus!, montierter Zinndeckel
mit reliefiertem Wappenschild, darin der fein gravierte Münchener Schwabenzirkel, sehr schöner Krug, die
Ausführung wie in der Zeit um 1900, aus Nachlass Rose, wohl Geschenk von Heinz May Sueviae
München an seinen Schwager Heinrich Rose Sueviae Heidelberg, altersgemäß gute Erhaltung, H. 14 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

112 113 114
250,00112 Bierkrug Landsmannschaft Guilelmia Berlin, 1899

beigefarbenes Steinzeug, innen weißer Beguss, im Boden u.a. bezeichnet mit Modellnummer 1526 der
Manufaktur Villeroy & Boch in Mettlach, Malermarke Franz Hering in Jena, halber Liter, zylindrische Form,
auf der Wandung in feiner Malerei das Vollwappen der Guilelmia, unterhalb des Wappens der
Wahlspruch: Nec soli cedit!, rückseitige Widmung: K. Schmidt Rhenaniae Jena x,xxx s./l. L.C. Bruder und
Paukarzt H. Braun Guilelmiae Berlin z.fr.Erg. Jena, W.S. 1899/1900, montierter Spitzdeckel aus Zinn in
der Formensprache des Historismus, Hans Braun, recipiert 1894, sp. Dr.med. und Arzt in Solingen,
Kölnerstr. 41, altersgemäß guter Zustand, kleine Bestoßung an der Lippe, H. 15 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

150,00113 Bierkrug Corps Arminia München, 1927
Zinn, halber Liter, zylindrische Form, auf der Wandung die feine Gravur: Herrn Dr. Plate in herzl.
Dankbarkeit für prächtige Sekundantendienste. Rolf v. Quillfeldt Arminiae München (xx) - München 17.
Februar 1927., montierter Zinndeckel mit einer reliefierten Ansicht der Altstadt von München sowie dem
Münchner Stadtwappen, als Deckelheber ein Münchner Kindl, altersgemäß gute Erhaltung, H. 16 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

90,00114 Cerevis und Band der Burschenschaft Alemannia Stuttgart, 1955
Prunk Cerevis in alter Manier sowie ein Hundert-Semesterband, 1905 - 1955, altersgemäße Erhaltung,
Gebrauchsspuren
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80,00115 Tasse Ogonczyk, um 1850

Porzellan, Tasse mit Wappen der Grafen von Ogonczyk, Glockenform über abgesetztem Stand, Standring
sowie Lippe und Ohrenhenkel vergoldet, auf dem Korpus in feinster Malerei das Wappen, altersgemäß
gute Erhaltung, H. 10,5 cm

80,00116 Großfoto Rudelsburg, Hallenser CV 1913
Rudelsburgfest 23. Juni 1913, etwa 60 CVer aus Jena, Leipzig, Halle mit Damen auf der Rudelsburg, auf
Karton montiert, handschriftliche Widmung von C. Strohbücker Silesia Halle, ehemals Slg. Lutz, Detmold,
Ausstellung: Landesmuseum Detmold, Stadtmuseum Münster, altersgemäße Erhaltung, 30 x 36 cm (HxB)

850,00117 Große Lithografie des Corps Suevia Freiburg 1854
Corpslithografie der Freiburger Schwaben, das überaus seltene Blatt zeigt 49 Studenten, darunter drei
Doppelbänder mit Tigurinia Zürich, Rhenania Heidelberg und Franconia München sowie zwei
Couleurhunde en plein air, dabei auch ein Student mit Berkemeier, einem raren Trinkgefäß, in der
Darstellung signiert und datiert "Gesell 54" (spiegelverkehrt) i.e. Daniel Cornelius Gesell (1822-1889),
abgebildet in Wolfgang Büdingen, Der Freiburger Senioren-Convent, Frankfurt/Main 1931, Seite 233,
altersgemäß guter Zustand, Passepartout, hinter Glas, gerahmt, 69,5 x 92 cm (HxB)

118 119 120 121
650,00118 Große Lithografie Corps Starkenburgia Gießen

Semesterlithografie, das Blatt zeigt 48 Studenten mit Trinkgefäßen und Tabakspfeifen sowie drei
Couleurhunde (zwei Pudel, ein Dackel) im Freien lagernd, Gießen Sommer 1847, in der Darstellung
monogrammiert AS (ligiert) und datiert 1848, unterhalb der Darstellung bezeichnet, lithografiert von A.
Schmitz, Imp. par Lemercier a Paris, Gießen Sommer 1847, handschriftliche Widmung zwischen
Eichlaubmalerei: G. von Schenck zu Schweinsberg s/m F. Muhl z.f.E. Ludoviciana sowie die Zirkel von
Starkenburgia Gießen und Teutonia Marburg mit der Datierung vom 24. VI. 1848, in neun Kolonnen die
Namen der portraitierten Studenten (Bleistift), Georg Fhr. Schenck zu Schweinsberg, sp. xx, Oberförster in
Darmstadt, altersgemäße Erhaltung, gebräunt, wasserfleckig, Fehlstellen, 68,5 x 85 cm (HxB)

400,00119 Großer Scheffelpokal Corps Guestphalia Bonn 1913
Kristallglas, im Boden Malermarke Schauer, Trichterform über rundem Stand, auf dem Korpus in sehr
feiner Emailmalerei das Vollwappen des Corps Guestphalia Bonn, unterhalb des Wappens der
Wahlspruch: Neminem time, neminem laede!, rückseitige Widmung: H. Franke Guestphaliae s/l. O. Wolff
Guestphaliae z.fr.Erg. Bonn, S.S. 1913, Hermann Franke, cand.iur. aus Hamburg, fiel 1915 in Rußland,
Otto Wolff, sp. Dr.med. in Siegburg, Wilhelmstr. 8, altersgemäß gute Erhaltung, Gebrauchsspuren am
Stand, H. 28,5 cm

120,00120 Kreis Ueckermünde, Vorwärts mit eigener Kraft 1935
Das Heimatbuch des Kreises Ueckermünde, Schriftleitung Edgar Badstübner, 196 Seiten, roter
Leineneinband, Magdeburg 1935, Schmutztitel mit einer vierzeiligen handschriftlichen Widmung des
Landrats Horst Schlenzig, datiert Weihnachten 1935, dazu ein maschinengeschriebener Brief des
Landrats Schlenzig an den Präsidenten der Preuß. Bau- und Finanzdirektion in Berlin, Oranienstr. 97/97,
altersgemäß gute Erhaltung

110,00121 Konvolut II. Weltkrieg
Konvolut von Memorabilia aus der Zeit des II. Weltkriegs: Gasmaske, Morsetaste, Kopfhörer,
Patronentasche, Feldpostbriefe, Ausweise etc., altersgemäß gute Erhaltung
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100,00122 Champagnerkanone Corps Guestphalia Heidelberg 1900

Kristallglas, konische Form über massivem Fuß, achtfach facettiert, abwechselnd geätzt oder poliert, auf
der Wandung in feiner Malerei das Wappen der Familie Kröner, rückseitig auf blanker Facette die
diamantgerissene Widmung: P. Kröner Guestphaliae s/l. W. the Losen Guestphaliae z.fr.E.
W.1899RC1900S., Paul Kröner, Gutsbesitzer in Horheim bei Waldshut, fiel 1915 bei Lancron in den
Argonnen, Walter the Losen, sp. Landrat, + Eupen 1911, altersgemäße Erhaltung, Malerei leicht berieben,
Gebrauchsspuren, H. 17,3 cm

90,00123 Bierkrug Corps Saxonia Göttingen, um 1910
Kristallglas, halber Liter, leicht konischer Korpus, facettierte Wandung, Sternschliff im Boden, als Deckel in
Zinn montiert eine Porzellanplatte, die Platte außen bemalt mit dem Wappen der Familie von Natzmer,
innen die Widmung: H. v. Natzmer s/l. G. v. Reichmeister z.fr.E., Adlerdrücker, Hans Georg v.
Reichmeister, sp. Dr.iur, Landgerichtsrat in Stettin, altersgemäß gute Erhaltung, leichte Gebrauchsspuren,
H. 18 cm

90,00124 Champagnerkanone Corps Saxonia Göttingen/Corps Saxo-Borussia Heidelberg, um
1900
Kristallglas, im Boden Malermarke E. Zesewitz Hannover, konische Form über massivem Fuß, facettierte
Wandung, abwechselnd matt geätzt oder poliert, Korpus mit sehr fein gemaltem Wappen der Familie v.
Pentz, Widmung an einen Herrn v. Gustedt, Saxonia: Ernst sowie Carl Gustav v. Gustedt, Saxo-Borussia:
Carl, Ernst oder Joachim v. Gustedt, Rittergutsbesitzer in Berßel, Kreis Halberstadt, altersgemäße
Erhaltung, Abplatzer am Stand, H. 16,2 cm

150,00125 Großer Champagnerbecher Corps Guestphalia Bonn, 1914
farbloses Glas, leicht konische Form, en face ein mattgeätzter vertikaler Streifen, auf diesem Streifen in
feinster Malerei das Vollwappen des Corps Guestphalia Bonn mit gotischem Topfhelm, unterhalb des
Wappens die Devise: Neminem time, neminem laede!, rückseitige Widmung: A. Ross Guestphaliae s./l. O.
Wolff Guestphaliae xx a.i. z.fr.Erg. Bonn S.S. 1914, Albert Ross, sp. Dr.phil. und Chemiker, Rostock,
Alexandrinenstr. 9, altersgemäß sehr gute Erhaltung, H. 11,2 cm

126 127 128 129
100,00126 Champagnerkanone Corps Saxonia Göttingen, um 1904

Kristallglas, im Boden Malermarke Gebr. Goedecke Hannover, konische Form über massivem Fuß,
facettierte Wandung, abwechselnd geätzt bzw. poliert, auf der Wandung in feiner Malerei das Wappen der
Familie v. Schuckmann, rückseitig Widmung: Robert v. Schuckmann s./l. v. Gustedt, wohl Carl Gustav v.
Gustedt, recipiert beim Corps Saxonia Göttingen 1904, sp. Rittergutsbesitzer in Berßel bei Halberstadt,
altersgemäße Erhaltung, Chips an der Wandung, H. 17 cm

180,00127 Bierkrug Landsmannschaft Palaio-Silesia Berlin, 1918
Glas, im Deckel Malermarke H. Zimmer Berlin, zylindrische Form, facettiert, montierter Zinndeckel mit
Adlerdrücker, in den Deckel gefasst eine Porzellanplatte, außen das volle vielfarbige Wappen der
Landsmannschaft mit dem Wahlspruch: Virtuti, veritati, honestati, Deckel innen mit der Widmung: Kurt
Steinbach Z! i.a.B. s./l. Lbf. Heinz Bötticher Berlin W.S. 18/19., Steinbach, sp. Dr.med. und Zahnarzt in
Hamburg, Neuer Wall 4, altersgemäße Erhaltung, Stand leicht bestoßen, H. 20 cm

90,00128 Bierkrug, Corps Suevia München, 1885
Kristallglas, halber Liter, leicht konische Form, facettierte Wandung, Sternschliff im Boden, zinngefasster
Porzellandeckel, Deckel außen fein bemalt mit dem Wappen der Familie Podewils, Deckelrand innen
graviert mit dem Namen des Besitzers Frhr. v. Podewils, Adlerdrücker, Ludwig von Podewils wurde 1885
bei Suevia München recipiert, sp. Richter in Nürnberg, altersgemäße Erhaltung, Wappen an schwarzen
Partien berieben, Gebrauchsspuren, Stand bestoßen, H. 15,5 cm

250,00129 Bierkrug Corps Saxo-Borussia Heidelberg, 1886
farbloses Glas, 0,3 Liter, zylindrische Form mit vier vertikalen Rippen, montierter Zinndeckel, Adlerdrücker,
in den Deckel montiert eine Porzellanplatte, außen sehr fein bemalt mit dem Wappen der Familie von
Mellentin, Deckel innen mit der Widmung: F. von Friderici-Steinman gen. von Mellentin Saxo-Borussiae
s/m. l. Hugo von Oheimb Saxo-Borussiae z.f.E. W18RC86/87S., Oheimb, sp. Rittergutsbesitzer in
Wronin/Oberschlesien, altersgemäße Erhaltung, Gebrauchsspuren, Stand leicht bestoßen, H. 17 cm
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130 131 132 133
150,00130 Bierkrug Landsmannschaft Brunsviga Leipzig, um 1920

farbloses Glas, im Deckel Malermarke O. Weber Lips, 0,3 Liter, bauchige Form, montierter Zinndeckel mit
Adlerdrücker, in den Deckel montiert eine Porzellanplatte, außen fein bemalt mit dem Vollwappen der
Leipziger Braunschweiger, unterhalb des Wappens der Wahlspruch: Nec aspera terrent!, Deckel innen mit
dem Namen des Besitzers: Dr. med. E. Wagner, Emil Wagner, recipiert 1890, sp. Arzt in
Neukirch/Oberlausitz, altersgemäß gute Erhaltung, leichte Gebrauchsspuren, H. 14,5 cm

200,00131 Bierkrug Corps Franconia Jena, um 1900
Kristallglas, einviertel Liter, facettierte Wandung, Sternschliff im Boden, montierter Zinndeckel,
Adlerdrücker, in den Deckel montiert eine Porzellanplatte, außen sehr fein bemalt mit dem Vollwappen
des Corps, oberhalb des Wappens das Feldgeschrei: Frankonia sei´s Panier! (sic!), unterhalb des
Wappens der Wahlspruch: Ehre, Freiheit, Einigkeit, altersgemäß gute Erhaltung, leichte
Gebrauchsspuren, Stand leicht bestoßen, H. 15 cm

150,00132 Bierkrug Turnerschaft Markomannia Berlin, 1896
Kristallglas, halber Liter, facettierte Wandung, Zinndeckel mit gefasster Porzellanplatte, Deckel außen mit
vielfarbigem Vollwappen, unterlegt mit Fahnen und gekreuzten Glockenschlägern, Deckel innen mit der
Widmung: G. Hahmann Z! Z! s/l. Lbf. Carl Fuchs Z! z.fr.Erg. Weihnachten 96, Adler als Deckelheber,
altersgemäß gute Erhaltung, Gebrauchsspuren, H. 17,5 cm

350,00133 Bierkrug Corps Guestphalia Berlin, 1882
Kristallglas, im Deckel Malermarke C. Hahn u. Sohn Jena, 0,4 Liter, zylindrische Form, facettierte
Wandung, montierter Zinndeckel, als Drücker eine groteske Maske, in den Deckel montiert eine
Porzellanplatte, außen sehr fein bemalt mit dem Vollwappen des Corps Guestphalia Berlin, in der
Bordierung der Wahlspruch: Eintracht haelt Macht !, das Wappen unterlegt mit gekreuzten
Glockenschlägern und Fahnen, Deckel innen mit der Widmung: E. Rosérus Guestphaliae Berlin s/l. H.
Beyer Cüstrin i. März 1882, altersgemäß gute Erhaltung, H. 18 cm

134 135 136 137
280,00134 Bierkrug Burschenschaft Frisia Göttingen, 1929

Kristallglas, im Deckel Malermarke C. Albrecht Göttingen, 5/20 Liter, leicht konische, facettierte Wandung,
Sternschliff im Boden, montierter Zinndeckel, Kugeldrücker, in den Deckel gefasst eine Porzellanscheibe,
außen sehr fein bemalt mit dem Vollwappen der Burschenschaft, unterhalb des Wappens der Wahlspruch:
Eala frya fresena !, Deckel innen mit der Widmung: Die Frisia ihrem jüngsten Fuchsen Johann-Christoph
Hermann Helgo Schlie 30. Juni 19GA29., altersgemäß gute Erhaltung, leichte Gebrauchsspuren,
H. 14,5 cm

100,00135 Bierkrug Corps Saxo-Borussia Heidelberg, 1883
Bleikristallglas, 4/10 Liter, zylindrische Form, facettierte Wandung, Sternschliff im Boden, zinnmontierter
Porzellandeckel, außen bemalt mit dem Wappen der Familie von Buch, Deckel innen mit der Widmung: C.
v. Buch Saxo-Borussiae s./m. l. C. v. Riess Saxo-Borussiae z.f.E. S.18RC83S., Carl v. Buch aus Stolpe,
sp. Diplomat, Berlin-Wilmersdorf, Brandenburgische Str. 42, Carl Rieß v.  Scheurnschloß aus
Dillich/Kassel, sp. Saxonia Göttingen, Polizeipräsident in Frankfurt/Main, altersgemäß gute Erhaltung,
H. 15,5 cm

120,00136 Reichsarbeitsdienst / RAD Hauer für Mannschaften und Unterführer
Eduard Wüsthof, Solingen, Klinge geätzt mit Devise: "Arbeit adelt", verschraubte Griffschalen aus
Hirschhorn, altersgemäße Erhaltung, Scheide überarbeitet, leicht rostnarbig, unterer Scheidenbeschlag
fehlt, L. 39,5 cm, Klingenlänge 24,5 cm

180,00137 Bierkrug Palatia Karlsruhe, 1919
Kristallglas, im Deckel Malermarke E. Feisskohl Karlsruhe, 0,4 Liter, facettierter Korpus, Sternschliff im
Boden, montierter Zinndeckel, in den Deckel gefasst eine Porzellanscheibe, außen fein bemalt mit dem
Vollwappen der Palatia, oberhalb des Wappens der Wahlspruch: Fröhlich Palz, Gott erhalt´s! (sic!), Deckel
innen mit der Widmung: Arnold Brock Palatiae s.l. Lbf. Heinz Nedelmann Palatiae z.fr.Erg. S.S.1919, auf
dem Deckelrand die gravierten Biernamen, u.a.: Wuppdich, Peissle, Bücklin, Flins, Bobi, Biedermann,
Klein, Knegges, Wipflein, Zwickel, altersgemäße Erhaltung, stärkere Gebrauchsspuren, kleine Scharte an
der Lippe, Montur locker, H. 17 cm
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138 139 140 141
200,00138 Gussstahlfabrik Friedrich Krupp, Essen Entwürfe und Briefbeschwerer, 19./20. Jh.

großes Konvolut von Entwürfen für Geschütze etc. Handschriften, Drucke, dabei: Die 15, 21, 24, und 28
cm Geschützrohre der Gußstahlfabrik Krupp vom Jahre 1866 bis 1901, Handschrift, 38 Seiten, Entwürfe
sowie korrekturgelesenes Exemplar, Entwicklung der Rohrkonstruktion in der Gussstahlfabrik von Fried.
Krupp, Druck, 31 Seiten, 7 Tafeln, Entwicklung der Kanonen-Fabrikation in der Gußstahlfabrik von Krupp,
Druck, 18 Seiten, 12 Tafeln, Tabellen zur Mündungsarbeit, Blaupausen von Großfotos, 16 Stück,
Zusammenstellung der Abnehmer von Kanonen, geordnet nach Staaten, dazu ein Briefbeschwerer in
Granatenform, verschiedene Legierungen von Metall, H. 12 cm, altersgemäß gute Erhaltung

100,00139 Zwei Urkunden, Deutsche Reichsbahn, 1938-1941
Ernennung zum Reichsbahnassistenten bzw. Reichsbahnsekretär, datiert 24. X. 1938 bzw. 1. V. 1941,
Dienststempel der Zeit, altersgemäß guter Zustand, hinter Glas, gerahmt, je 40 x 30 cm (HxB)

180,00140 Bierkrug W.Th.V. Marburg, sp. Schaumburgia, 1911
Kristallglas, im Deckel Malermarke Herm. Wöllenstein, halber Liter, leicht konische Form, facettierte
Wandung, Sternschliff im Boden, montierter Zinndeckel, Adlerdrücker, in den Deckel montiert eine
Porzellanplatte, en face fein bemalt mit dem Vollwappen der Verbindung, innen die Widmung: E. Grimmell
Z! (xxx, xx, F.M.) s./l. Lbf. L. Witzel Z! z.frdl. Erg. Weihn. 1911, altersgemäße Erhaltung, H. 17 cm

120,00141 Konvolut Memorabilia, I. Weltkrieg
Patriotische Literatur, Prachtbände zu Friedrich d. Gr. und Bismarck, Erinnerungen eines
Ordonnanzoffiziers, Soldbücher, Ersatzreserve-Pass, Schießvorschriften, Partie Fotos etc., altersgemäß
gute Erhaltung

142 143 144 145
90,00142 Tübinger Lichtenstein Tasse, um 1870

Porzellan, Glockenform über abgesetztem Stand, auf der Wandung in feiner Malerei eine Ansicht der Burg
Lichtenstein, Namensgeberin für die studentische Verbindung in Tübingen, vergoldete Lippe, altersgemäß
gute Erhaltung, H. 8,3 cm

70,00143 Konvolut Abzeichen und eine Nadel
eine Kravattennadel Saxo-Borussia Heidelberg, ein Festabzeichen KSCV Würzburg 1969, ein silbernes
Medaillon Polytechnischer Club München, ein Bandknopf "One Penny", ein emailliertes
Geschwaderabzeichen, altersgemäß gute Erhaltung

50,00144 Zipfelhatler Burschenschaft Arminia Hannover, 1964
Zipfelhalter mit drei Weinzipfeln, datiert Schlägerpartie 8.7.64 (Knispel/mit emailliertem Farbschild
Sängerschaft Franconia Hannover), Examen 65/66, Erinnerung an die RPH Komp. Paul s.l. Pimo,
altersgemäß gute Erhaltung

100,00145 Briefbeschwerer V.D.St. Marburg 1907
schwarz eingefärbtes Glas, hochrechteckige Form, Oberseite mit feinst gemaltem Vollwappen des
Marburger Vereins, unterhalb des Wappens die Widmung: Max Püchler Z! s/l. Lbb. Adrian Twele Z!
z.fr.Erg. W1907/08S., altersgemäß gute Erhaltung, zwei kleine Bestoßungen, 12 x 8 x 1,8 cm (HxBxT)
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300,00146 Bierkrug Corps Makaria München, 1872

salzglasiertes Steinzeug, sog. Regensburger, Reliefdekor: Hopfen und Malz, montierter Zinndeckel, in den
Zinndeckel gefasst eine Porzellanplatte, außen ein Wappenschild in Farben und mit Zirkel des Corps
Makaria München, in der Wappenbordierung der Wahlspruch: Froh im Frieden, stark im Streit, Deckel
innen mit der Widmung: Kaiser - Zechel i.l. Härtl, als Deckelheber ein Zwerg mit Humpen, Otto Zechel,
rec. 1872, F.M. x, x, x, sp. Landgerichtssekr. in Landshut, Georg Kaiser, rec. 1873, sp. Zollassistent in
Bergen, altersgemäß gute Erhaltung, Lippe innen mit kleiner Bestoßung, H. 17,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

350,00147 Bierkrug Corps Hansea Bonn/Corps Teutonia Gießen, 1922
beigefarbenes Steinzeug, innen weißer Beguss, im Boden bezeichnet mit Modellnummer 1526,
Turmmarke der Manufaktur Villeroy & Boch in Mettlach, halber Liter, mit Allianzwappen, zylindrische Form,
auf der Wandung in feiner Malerei die Wappen von Hansea Bonn und Teutonia Gießen, jeweils mit
Wahlspruch: Recte facienti nihil timentum bzw. In virtute honos!, rückseitige Widmung: Fritz Schlager
Teutoniae s.l. Vetter Gustav Wolf Teutoniae (xx), Hanseae (xx) zum feuchtfröhlichen Gebrauch u. an
schöne Stunden in Gießen und anderwärts z.fr.Erg. S.S. 1922, montierter Zinndeckel in Haubenform,
Kugeldrücker, altersgemäß gute Erhaltung, Widmung partiell leicht berieben, H. 15 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

50,00148 Tellermütze, Biertonne und Bänder Turnerschaft Germania Bonn, um 1930
eine Tellermütze mit schwarzer Rosette, eine Biertonne mit silbergesticktem Zirkel, ein Fuchsenband, ein
Burschenband mit emailliertem Bandknopf, das Band mit Besitzernamen bezeichnet: Fleischer, dazu ein
Kommersbuch von Ännchen Schumacher Godesberg, 46. Auflage, altersgemäß gute Erhaltung,
Buchrücken locker, Gebrauchsspuren

149 150 151 152
80,00149 Pfeifenkopf Straßburg im Elsaß, 1883

Porzellan, en face auf der Wandung in feiner Malerei das Wappen der Familie von Dincklage, rückseitige
Widmung: S.l. Theodor Freiherr v. Wrede z.frdl. Erg. Max v. Dincklage, Straßburg 1883, Max Julius
Dinklage, Botaniker, Afrikaforscher, Großhandelskaufmann bei Woermann, die silbernen Partien oxydiert,
dazu der Pfeifenständer aus Zinn, vgl. Max J. Dinklage, Liberia in seiner Bedeutung für Deutschlands
Handel und künftige Versorgung, Hamburg 1918, altersgemäß gute Erhaltung, L. 13,5 cm

240,00150 Konvolut mit A.H. "Mein Kampf"
Mein Kampf, zwei Bände in einem Band, 782 S., roter Leineneinband, 11. Aufl., München 1942, dazu vier
Pressefotos von der Parade der Wehrmacht zum 50. Geburtstag AH (u.a. Besatzung Kreuzer "Leipzig"), je
13 x 18 cm, dazu ein Kupfertiefdruck "9. November 1933", die Spitzen der Partei vor der Münchner
Residenz/Pfälzer Weinstube bei den Gedenktafeln, vis a vis seitlich zur Feldherrnhalle, 23,5 x 29 cm,
altersgemäß gute Erhaltung

150,00151 Großer Scheffelpokal Cops Guestphalia Heidelberg, um 1900
farbloses Glas, Trichterform, in den massiven Stand eingelassen neun Luftblasen, auf der Wandung das
sehr fein gemalte Familienwappen des Paul Kröner, die silbernen Partien jeweils noch mit radiertem
Dekor, der runde Fuß in Silber montiert, auf der Montur der gravierte Besitzername mit dem Zirkel des
Corps Guestphalia Heidelberg, Feingehaltspunze 800, Paul Kröner, sp. Gutsbesitzer in Horheim bei
Waldshut, gefallen 1915 Laneron in den Argonnen, altersgemäß gute Erhaltung, H. 28 cm

100,00152 Champagnerkanone Corps Hasso-Borussia Freiburg, 1903
Kristallglas, konische Form über massivem Fuß, facettierte Wandung, abwechselnd geätzt bzw. poliert,
auf der Wandung in sehr feiner Malerei das Wappen der Familie Mummy, datiert 1903, Besitzer wohl
Oskar Mummy, recipiert bei Hasso-Borussia Freiburg 1897, sp. xx, Rittmeister, Schloss Barchfeld/Werra,
altersgemäße Erhaltung, Rand bestoßen, H. 17 cm
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500,00153 Berkemeier, Süddeutschland, um 1850

Pokal aus dem Stamm einer Birke gearbeitet, die Kuppa ist hohl und mit Zinn gefüttert, bei diesem
Trinkgefäß handelt es sich um ein sehr seltenes Exemplar, ein weiterer Berkemeier ist auf der in dieser
Auktion angebotenen Lithografie des Corps Suevia Freiburg, datiert 1854 abgebildet, altersgemäß gute
Erhaltung, H. 52 cm

150,00154 Bierkrug Landsmannschaft Rhenania Jena, um 1908
salzglasiertes Steinzeug, im Boden Werkstättenmarke der Manufaktur Reinhold Merkelbach in
Grenzhausen, halber Liter, zylindrischer Korpus, auf der Wandung im Jugendstil nach Entwurf von Franz
Ringer die Darstellung eines Jenenser Rhenanen in Flaus mit Band, Mütze, Humpen und Schläger,
unterhalb der Darstellung die Devise: Stoßt an, Jena soll leben!, montierter Zinndeckel mit Ornamentik im
Jugendstil sowie der gravierten Widmung: Guten Morgen Vielliebchen! W.G. 1908, es handelt sich hier um
Wilhelm Generotzky et Mecklenburgiae, er promovierte 1922 mit dem Thema "Vorgänge beim
Vulkanisieren des Kautschuks" an der Universität Köln, dann Zahnarzt in Castrop-Rauxel, seine Tochter
Anneliese übernahm seine Praxis und verehelichte sich mit Dr. Harms Burschenschaft Holzminda
Göttingen, das Ehepaar später große Mäzene des Tegernseer Heimatmuseums, altersgemäß gute
Erhaltung, Korpus rückseitig kurze Haarlinie, Deckel mit Gebrauchsspuren, H. 16,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

90,00155 Stiftedose Corps Ostfalia Hannover, 1906
Porzellan, weiß glasiert, im Boden Marke der Porzellanwerkstätten Thomsberger & Hermann in Colditz
und Malermarke Louis Huth, vorm. Gebr. Goedecke Hannover, Stiftedose aus einer Schreibtischgarnitur,
kugelige Form mit vierfach geplätteter Wandung, in Anlehnung an einen Entwurf von Richard
Riemerschmid, Korpus fein bemalt mit dem Vollwappen des Corps Ostfalia, dem Feldgeschrei, dem
Wahlspruch: Honestas virtus aequitas! sowie der Widmung: Erhard Stürzel Ostfaliae (x, x) s./l. Fritz
Ebeling Ostfaliae Weihn. 1906, Ostfalia ging 1987 in Corps Hannovera Hannover auf, Stürzel, sp.
Fabrikbesitzer, Teilhaber der Steinhuder Leinenindustrie Bredthauer, Wunstorf, Ebeling, sp. Dr.Ing. und
Baurat, Charlottenburg, Soldauplatz 14, 8 x 8 x 8 cm (HxBxT)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

156 157 158
120,00156 Reservistenkrug, 1899-1901

Porzellan, Reservistenkrug des Reservisten Schäfter im 41. Bay. Feld. Art. Rgt. v. Holzer 1. Rhein. Nr. 8
Saarlouis, 1899 - 1901, zylindrische Form über ausgestelltem Stand, auf der Wandung ein Artillerist mit
der Devise "Sieg oder Tod", zwei Namensleisten, im Boden eine Lithophanie "Artillerist mit seiner
Liebsten", montierter Zinndeckel, als Bekrönung zwei Artilleristen mit Kanone, Adler als Deckelheber,
altersgemäße Erhaltung, Spinne in der Lithophanie, H. 27 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

750,00157 Bummler Adelphia Würzburg
Bein und Holz, die Handhabe aus Bein, fein beschnitzt mit dem Zirkel der Adelphia Würzburg im
Hochrelief, am Griffansatz eine Silbermanschette mit der Widmung: C. Jordan s/l. Lbb. B. Wolf z.fr.E. W.S.
80/81., Schuss aus ebonisiertem Holz, die Spitze in Bein gearbeitet, frühes Teil des Würzburger Bundes,
der sich später zur Burschenschaft erklärte, altersgemäße Erhaltung, Gebrauchsspuren, Bein rückseitig
rissig, H. 85,5 cm

200,00158 Gesteckpfeife Turnerschaft Asciburgia Würzburg, 1895
Porzellan, Malermarke AMBERG WÜRZBURG 26, en face das fein ausgeführte Vollwappen der
Turnerschaft, in der Wappenbordierung Wahlspruch, das Wappen unterlegt mit Fahnen und gekreuzten
Korbschlägern, rückseitige Widmung: K. Sauer Asciburgiae (xx)(F.M.)(xx, x)((F.W.)(x)(F.W.)(xx)(F.W.) s/l.
R. Heßler z.fr.Erg. W.S.1895/96., montierter Wassersack aus Porzellan, Haselnussstecken, Hirschhorn
mit Rosette, Mundstück aus Horn, Sauer, recipiert 1889, sp. Oberamtsrichter in Wassertrüdingen, Heßler,
recipiert 1890, sp. Direktor in München, Jutastr. 13, altersgemäße Erhaltung, Wassersack mit Rissen,
H. 29,5 cm
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159 160 161 162
120,00159 Wilhelm Bürger, Reservistenpfeife, Halberstadt, 1901

Reservistenpfeife der 12. Comp. Inf. Rgt. Prinz Louis Ferdinand von Preußen (2. Magdeburg) Nr. 27 in
Halberstadt, 1900/02 für den Reservisten Tambour Giesemann, Pfeifenkopf aus Porzellan, auf dem
Korpus eine Abschiedsszene beim Militär, rückseitig zwei Namensleisten, auf dem Pfeifenkopf vertikal
Eichenzweige mit Laub und Eicheln, im Relief, das Pfeifengesteck in Horn und Nussbaum gearbeitet,
Troddeln in Grün und Weiß, altersgemäße Erhaltung, Ansatz des Mundstückes abgerissen, L. 130 cm

90,00160 Südwein-Glas Corps Guestphalia Heidelberg, 1898
farbloses Glas, Pokal für Südwein, Trichterform, auf dem Korpus das sehr fein geschnittene Wappen der
Familie Armitstead, den Stand umlaufend die gravierte Widmung: J. C. Armitstead Guestphaliae s/l. O.
Berndt Guestphaliae x z.fr.Erg. W.18RC98/99S., John Cecil Armitstead, sp. Zweitchargierter, dann
Fabrikbesitzer, wurde 1919 in Riga von Bolschewisten erschossen, Otto Berndt, sp. Gesandtschaftsrat,
gute Erhaltung, H. 13 cm

35,00161 Pulverflasche, Nordamerika, 19. Jh.
Kupfer, Pulverflasche der US Army, Balusterform mit schmalem Hals, beidseitig reicher Reliefdekor,
großes Feldzeichen der US Armee, unterlegt mit Fahnen, Säbeln und Kanonenrohren, darüber ein
Sternenkranz, die Staaten von Nordamerika symbolisierend, mittig zwei sich reichende Hände als Zeichen
der Einigkeit, als Bekrönung der amerikanische Seeadler, in den Krallen als Zeichen der Stärke ein
Blitzbündel sowie als Zeichen des Sieges einen Lorbeerzweig, seitlich am Flaschenhals jeweils eine Öse
für die Handhabung, Füllstutzen mit Spannring, altersgemäße Erhaltung, L. 23,5 cm

30,00162 Bieruhr / Bierzähler, Deutschland, 19. Jh.
Metall, vergoldet, Bieruhr in Art der Schraubtaler, Vorderseite mit Darstellung der Heiligen Katharina sowie
einem Fenster, darin die Anzeige eins bis neun, rückseitig guiochierter Dekor, altersgemäß gute
Erhaltung, D. 3,5 cm

163
220,00163 Reservistenkrug Chmielewski, 1912/14

Porzellan, Reservistenkrug des Res. Chmielewski in der 3. Comp. Inft. Leib Rgt. Großherzogin 3. Großh.
Hess. Nr. 117 Mainz 1912/14, partiell beigefarben staffiert, vielfarbig dekoriert, zylindrische Form über
ausgestelltem Stand, auf der Wandung das Großherzogspaar in hochovalen Kartuschen, als
Großherzogin Alexandra Fjodorowna, die Schwester des letzten russischen Zaren, zwischen dem Paar
ein Achselstück mit der bekrönten Majuskel "A" für Alexandra, rückseitig zwei Namensleisten, als weiterer
Dekor eine Ansicht der Stadt Mainz sowie verschiedene Manöverszenen, im Krugboden eine Lithophanie
mit der Darstellung eines Reservisten und seiner Liebsten, montierter Zinndeckel, als Bekrönung ein
Reservist, als Deckelheber ein Löwe mit Wappenschild, Schrift partiell berieben, H. 32 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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Münzen, Briefmarken

164 165 166 167
60,00164 2 Mark Deutsches Reich, Preußen, 1888

Silber, Prägestätte A, Avers Portraitkopf Friedrich Deutscher Kaiser König v. Preussen nach rechts,
Revers gekrönter Adler mit Wappenadler auf der Brust, Erhaltung: vorzüglich +, D. 28 mm, G. 11,1 g
Bitte besichtigen.

45,00165 3 Mark Deutsches Reich "100 Jahre Universität Breslau", 1911
Silber, Prägestätte A, Avers Doppelportrait von Kaiser Wilhelm II. und König Friedrich Wilhelm III. nach
links, Revers gekrönter Adler mit Wappenadler auf der Brust, Erhaltung: vorzüglich, D. 33 mm, G. 16,7 g
Bitte besichtigen.

45,00166 Zwei Münzen Deutsches Reich
Silber, "100 Jahre Befreiungskriege Preußen", 1913, "Der König rief und alle alle kamen", Erhaltung:
vorzüglich 1) 2 Mark, D. 28 mm, G. 11,1 g 2) 3 Mark, D. 33 mm, G. 16,6 g
Bitte besichtigen.

240,00167 Pablo Picasso, "10 Jahre Töpferei in Vallauris"
Klassische Moderne (1881 Málaga - 1973 Mougins), 1958, zwei Postkarten und zwei Bögen
Briefaufkleber zum Jubiläum (1948-1958), dargestellt sind die Plakate zu Picassos Keramikausstellungen,
herausgegeben von der Gemeinde Vallauris, gedruckt bei Arnera, Vallauris 1958, guter Zustand,
Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Rahmen mit Kratzern, Gesamtmaß 53 x 43 cm (HxB)

168 169 170 171
120,00168 Acht 1/4 Dollar, USA

Silber, Revers Adler, Erhaltung: sehr schön und besser, D. 24 mm 1) Drei Quarter Dollar, Barber Quater,
Avers Kopf im Profil nach rechts, 1895, 1898 und 1908, G. 5,7 und 6 g 2) Zwei Quarter Dollar, Liberty,
Avers Portraitkopf George Washington nach links, 1945 und 1964, G. 6,3 g 3) Zwei Quarter Dollar, Avers
stehende "Liberty" 1918 und 1920 4) Quarter Dollar, Avers sitzende "Liberty" 1874, G. 6,2 g
Bitte besichtigen.

55,00169 Zwei Münzen Deutsches Reich "200 Jahre Preußen"
Silber, 1901, Avers Doppelportrait Friedrich I. und Wilhelm II. nach links, Erhaltung: vorzüglich 1) 2 Mark,
D. 28 mm, G. 11,2 g 2) 5 Mark, D. 38 mm, G. 27,8 g
Bitte besichtigen.

30,00170 Ca. 5640 Briefmarken aus aller Welt
davon ca. 1650 aus aller Welt, ca. 480 Pilze der Welt, ca. 800 Schiffe, ca. 400 ehemalige Sowjetunion und
ca. 2310 aus DR, DDR und BRD, in acht Einsteckalben, guter Zustand
Bitte besichtigen.

900,00171 964 Glückwunsch- und Ansichtskarten
Postkartensammlung in fünf Ordnern, davon 196 Ansichtskarten Deutschland um 1900-1930, 308
Harz-Ansichtskarten 1900-1930, 72 Lithografie-Ansichtskarten Deutschland um 1900, 208 Glückwunsch-,
Gruß- und Ansichtskarten um 1900-1930 und 180 Postkarten I. Weltkrieg, guter Zustand
Bitte besichtigen.
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172 173 174 175
180,00172 5 Mark Reichsgold Münze Preussen, Wilhelm I., 1887, A

900/- Gelbgold, Prägestätte A, Avers: Wilhelm I. nach rechts, Umschrift: Wilhelm Deutscher Kaiser König
von Preussen, Revers: Gekrönter Reichsadler mit Adlerschild auf der Brust, unten Wert, rechts die
Jahreszahl, Umschrift: DEUTSCHES REICH, Jaeger 244, Erhaltung: sehr schön, D. 17 mm, G. 2 g

1.200,00173 Leonhard Wilibald Hofmann, "Alter und Neuer Müntz-Schlüßel"
1683, Alter und Neuer Müntz-Schlüßel Oder Beantwort- und Eröffnung CCXXII. Curioser Fragen Das
Müntz-Wesen betreffend. Nürnberg druckts Christian Sigmund Froberg. zu finden bey Johann Jonathan
Felßecker, 57 ganzseitige Kupferstiche, Pergament, mit den ex-libris der Bibliotheca Reichenbachiana
sowie des Carl Henn, nicht kollationiert, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, 14 und 288 Seiten

600,00174 Briefmarken 1949-1960
Briefmarkensammlung, komplett, sauber postfrisch, teilweise geprüfte Marken, wenige gestempelte
Marken, im Safe-Einsteckalbum
Bitte besichtigen.

1.200,00175 "Verzeichnis und Geprege der großen und kleinen Müntzsorten [...]"
1585, Verzeichnis und Geprege der großen und kleinen Müntzsorten/welcher sich die Röm. Keyser. auch
zu Ungern/Beheim/etc. Kön. Mayest. etc. sampt den Churfürsten/Fürsten und Stenden/vermöge des
heiligen Röm. Reichs Müntzordnung/und darauf erfolgten Kreiß und Probationtaegen vergliechen/darinne
anfangs die guten Thaler/so hnfüro geng und gebe sein sollen/Und dann folgends auch die groben und
kleiner geringer valvirten Sorten zubefinden/so auff den Bruch/in die verordnete Wechsel/geantwortes
werden sollen. Zu Leiptzig bey Wolff Stürmer/Formschneider. Mit Röm.Keys. Majest, befreihung in zehen
Jaren, vier Seiten, 184 ganzseitige Kupferstiche, beigebunden: Des Churfürsten zu Sachsen und
Burggraffen zu Magdeburg etc. Ausschreiben Gebot unnd Vorbot die Müntz anlangende nach inhalt des
H. Reichs Müntzordnung und derowegen auffgerichter Abschiede. Anno M.D.LXXI. den 22. Decembris,
sechs Seiten, 82 ganzseitige Kupferstiche, beigebunden: Beeldenaer oste Figuer-boeck/dienende op de
nieuwe Ordonnantie van der Munte gearresteert end uptgegeven by de Hooge en Mogende Heeren de
Staten Generael der Vereenichde Nederlanden op den festen July 1610 etc.etc. In s´Graven-Haghe,
Hillebrant Iacobffz, Ordinaris ende Ghelvvooren Drucker van de Hooge ende Mog, Heeren Staten
Generael. Anno 1614. Met Previlegie, 66 ganzseitige Kupferstiche, nicht kollationiert, altersgemäßer
Zustand, kleinere Restaurierungen

176 177 178 179
600,00176 Dienstmarken Deutsches Reich 1903-1944

Dienstmarkensammlung, gestempelte und postfrische Marken, einige geprüfte Marken (mit orangen
Aufklebern markiert), im Sammlerservice-Einsteckalbum
Bitte besichtigen.

60,00177 Ca. 150 Notgeldscheine
verschiedene Städte, im Steckalbum, gute bis sehr gute Erhaltung

60,00178 Sieben Münzen, USA
Silber, 1/2 Dollar, Erhaltung: fast vorzüglich bis vorzüglich, D. 30 mm 1) Columbian Half Dollar, Avers
Portraitkopf von Christopher Columbus nach rechts, Revers World's Columbian Exposition Chicago, 1893,
Schiff des Columbus über den beiden Hemisphären 1492, G. 12,4 g 2) Zwei Half Dollar, Avers Portraitkopf
Benjamin Franklin nach rechts, 1951 und 1954, Avers Liberty Bell, G. 12,6 und 12,2 g 3) Half Dollar, Avers
Portraitkopf John F. Kennedy nach links, 1964, Revers Siegel des Präsidenten, G. 12,4 g 4) Zwei Half
Dollar, Avers Liberty, 1943 und 1945, Revers Adler, G. 12,4 und 12,5 g 5) Half Dollar, Avers George
Washington zu Pferd, zum 250. Geburtstag, 1982, Revers Mount Vernon mit Wappen, G. 12,4 g
Bitte besichtigen.

90,00179 10 x 25 Schilling, Österreich
Silber, Mozart 1956, 3x Auer von Welsbach 1958, Erzherzog Johann 1959, Kärntner Volksabstimmung
1960, Prinz Eugen von Savoyen 1963, Grillparzer 1964, 150 Jahre Technische Hochschule Wien/Prechtl
1965 und Wiener Börse 1971, Erhaltung: vorzüglich, D. 30 mm, G. 13 g
Bitte besichtigen.
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180 181 182 183
125,00180 Fünf Münzen Preußen

Silber, Prägestätte A, Avers Kopf Wilhelm II. Deutscher Kaiser König von Preussen nach rechts,
Erhaltung: vorzüglich 1) 2 Mark, 1913, D. 28 mm, G. 11,1 g 2) Zwei x 3 Mark, 1913 und 1914, D. 33 mm,
G. 16,7 g 3) Zwei x 5 Mark, 1913 und 1914, 1913 mit kleiner Randbeschädigung, D. 38 mm, G. 27,8 g
Bitte besichtigen.

130,00181 Drei Deutsche Münzen, Preußen
Silber, Prägestätte A, Avers Kopf von Wilhelm König von Preußen nach rechts, D. 33 mm 1)
Vereinsthaler, 1861, Erhaltung: sehr schön +, G. 18,2 g 2) Vereinsthaler, Siegesthaler über Österreich,
1866, Erhaltung: vorzüglich, G. 18,3 g 3) Siegesthaler, 1871, Erhaltung: vorzüglich, G. 18,5 g
Bitte besichtigen.

60,00182 3 Mark Deutsches Reich "Universität Breslau", 1910
Silber, Prägestätte A, Avers Doppelportrait von Kaiser Wilhelm II. und König Friedrich Wilhelm III. nach
links, Avers Adler, Erhaltung: vorzüglich +, D. 33 mm, G. 16,7 g
Bitte besichtigen.

70,00183 Drei Münzen Deutsches Reich, Preußen
Silber, Prägestätte A, Avers Portraitkopf Wilhelm II. Deutscher Kaiser König v. Preussen, Revers
gekrönter Adler mit Wappenadler auf der Brust 1) 2 Mark, 1906, Erhaltung: fast vorzüglich, D. 28 mm, G.
11,1 g 2) 3 Mark, 1909, Erhaltung: fast vorzüglich, D. 33 mm, G. 16,6 g 3) 5 Mark, 1903, Erhaltung: sehr
schön +, D. 38 mm, G. 27,7 g
Bitte besichtigen.

184 185 186 187
100,00184 Vier Münzen Deutsches Reich, Preußen, 1876

Silber, Avers Portraitkopf Wilhelm Deutscher Kaiser König v. Preußen nach rechts, Revers gekrönter
Adler mit Wappenadler auf der Brust, Erhaltung: sehr schön 1) Zwei x 2 Mark, Prägestätte A und C,
D. 38 mm, G. 10,8 g 2) Zwei x 5 Mark, Prägestätte A und B, D. 38 mm, G. 27,4 g
Bitte besichtigen.

180,00185 Lithografische Werkstatt Angerstein, Wernigerode Postkarte, um 1870
Ansichtskarten-Vorläufer mit einer Vedute des Brocken-Hotels, gelaufen von Harzburg nach Göttingen,
1875, Briefmarke MIN 32 - 5 Pfennige, Stempel K2 Zweikreisstempel, guter Zustand, leichter Mittelknick
erkennbar, Ecken bestoßen
Bitte besichtigen.

500,00186 Briefmarken DDR 1949-1966
Briefmarkensammlung, komplett, gestempelt, teilweise mit Falz, wenige Marken/ZD/Blöcke postfrisch, im
Lindner Falzlos-Einsteckalbum
Bitte besichtigen.

600,00187 Sammlung Marken Altdeutschland Württemberg 1851-1900
Dienstmarken, Staatsmarken und Eisenbahnmarken in Teilsätzen, gestempelt, im Einsteckalbum
Bitte besichtigen.
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188 189 190
70,00188 Sechs 1 Dollar-Münzen Kanada

Silber, "100 Jahre"-Gedenkmünzen, Avers Portraitkopf Elizabeth II. nach rechts, British Columbia 1958,
Charlottetown Quebec 1964, Canada Dollar mit Kanu 1965, Canada Dollar mit Wildgans 1967, British
Columbia 1971 und Canada Dollar Berittene Polizei 1973, Erhaltung: vorzüglich, D. 36 mm, G. 23,2 g
Bitte besichtigen.

100,00189 Briefmarken DDR 1967-1975
Briefmarkensammlung, bis auf wenige Einzelmarken komplett, gestempelt, teilweise mit Falz, wenige
Marken/ZD/Blöcke postfrisch, im Lindner Falzlos-Einsteckalbum
Bitte besichtigen.

45,00190 64 Ansichtskarten / Postkarten Harz
um 1900-1930, schwarz-weiß und koloriert, unter anderem Bodetal, Quedlinburg, Brocken, Ilsenburg,
Wernigerode, auf Steckblättern im Album, altersgemäß guter Zustand, 9 x 14 cm (HxB)
Bitte besichtigen.

191 192
65,00191 80 Ansichtskarten / Postkarten Harz

um 1900-1930, schwarz-weiß und koloriert, auf Steckblättern im Album, unter anderem Wernigerode,
Ballenstedt, Bad Harzburg, Brocken, altersgemäß guter Zustand, 9 x 14 cm (HxB)
Bitte besichtigen.

30,00192 Briefmarkensammlung "Die Geschichte Der Luftfahrt"
107 Briefmarken und Ganzsachen mit Beschreibung, auf 32 Seiten im originalen Ringbinder, guter
Zustand
Bitte besichtigen.

193 194 195
30,00193 "500 Jahre Post" in zwei Alben

Softcover-Alben, Sieger Verlag, 1990, vorgedruckte Blätter mit vielen Briefmarken und Ganzsachen, sehr
aufwendig gestaltete Kollektion, guter Zustand
Bitte besichtigen.

1.800,00194 66 Brocken Postkarten von 1882 - 1900 im Album
Album zur Post-Geschichte auf dem Brocken, insgesamt 66 Postkarten, alle mit dem Brockenstempel 1, 2
oder 3, neun Karten gingen davon ins Ausland, dem Alter entsprechend gut bis sehr guter Zustand

130,00195 27 Brocken Postkarten von 1924 - 1950 im Album
Album zur Post-Geschichte auf dem Brocken, insgesamt 27 Postkarten, alle mit dem Brockenstempel 4
und 5, Weiteste Karte: Postkarte in die USA vom 28.07.1928, Erster Postflug zum Brocken
(Zeppelin-Luftpost) Karte vom 09.10.1927, auf den Karten: Zug 37 und 39, weitere Karten mit verwandten
Bahnpoststempeln: Halberstadt - Tanne, Bad Harzburg - Wernigerode Heudeber, Nordhausen -
Wernigerode, guter Zustand
Bitte besichtigen.
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196 197
400,00196 60 Postkarten vom Brocken im Album von 1901-1923

Album zur Post-Geschichte auf dem Brocken, insgesamt 60 Postkarten, alle mit dem Brockenstempel 3
und 4, von den 60 Postkarten gingen 11 ins Ausland, zweimal Feldpost, guter Zustand
Bitte besichtigen.

450,00197 20 Mark Reichsgold Münze Hansestadt Hamburg, 1887, J
900/- Gelbgold, Prägestätte J, Avers: Behelmter und von zwei Löwen gehaltener Hamburger
Wappenschild, Umschrift: FREIE UND HANSESTADT HAMBURG, Revers: Gekrönter Reichsadler mit
Adlerschild auf der Brust, unten Wert, rechts die Jahreszahl, Umschrift: DEUTSCHES REICH, Jaeger 210,
Erhaltung: sehr schön, D. 22,7 mm, G. 7,9 g

Spielzeug

198 199 200 201
60,00198 Gebrüder Kühnlenz, Kronach Puppe, um 1900

am Hinterkopf gemarkt mit "Gebr. 165 K 11 Germany", Purzellankurbelkopf-Puppe mit geöffnetem Mund
mit Zähnen, Schlafaugen mit Wimpern, aufgemalten Augenbrauen, roten Wangen und brauner Perücke,
Massekörper mit Kugelgelenken, bespielter Zustand, Farbe des Massekörpers lose mit starken
Fehlstellen, Kopf angeschmutzt, H. 60 cm

100,00199 Drei Furga Puppen, Italien, 1960er Jahre
Kunststoff, an Hinterkopf und zwischen den Schultern gemarkt, "Simona", "Susanna" und "Sylvie" aus der
Reihe der Alta Moda Furga Puppen, Made in Italy, Simona und Susanna jeweils in Originalkleid und
-verpackung, Sylvie aus weicherem Material, in Originaljacke ohne Kleid und Verpackung, mit zwei
Halterungen und zwei Paar Schuhen, bespielter Zustand, Sylvie mit Gebrauchsspuren an den
Beinrückseiten, Simona und Susanna H. 43 cm, Sylvie H. 38 cm

40,00200 Märklin Metallbaukasten Nr. 3
zweilagig, nicht auf Vollständigkeit geprüft, mit Anleitungsbuch Nr. 71, altersgemäßer, gebrauchter
Zustand, diverse Bauteile rostig, Deckel gerissen und geklebt, 6 x 37 x 27 cm (HxBxT)

100,00201 Märklin Dampfmaschine
Metallsockel, Messingkessel, eingesteckter Kamin, an der Ofentür Typenschild MÄRKLIN GERMANY,
wohl Modell 4149, Funktion nicht geprüft, altersgemäßer Zustand, ein Verschluß fehlt, 37 x 28 x 28 cm
(HxBxT)
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Literatur

202 203 204 205
40,00202 "Piotr Michalowski"

1960, Künstlermonografie, 312 ganzseitige Tafeln, im originalen Schuber, altersgemäß guter Zustand, 80
Seiten, Auriga-Verlag, Warschau

30,00203 Zwei Künstlermonografien Lenbach und Stuck
aus der Serie: Liebhaber-Ausgaben/Künstlermonographien, herausgegeben von H. Knackfuß, Velhagen &
Klasing, Bielefeld und Leipzig, vierte Auflage, altersgemäß guter Zustand 1) Adolf Rosenberg "Lenbach",
1905, mit einem Titelbild, 122 Abbildungen nach Gemälden und Zeichnungen und drei Einschaltbildern in
Buntdruck, Bd. 34, 130 Seiten 2) O. J. Bierbaum "Stuck", 1924, mit 164 ein- und mehrfarbigen
Abbildungen nach Gemälden, Zeichnungen, Radierungen und Bildwerken, Bd. 42, im originalen Schuber,
151 Seiten

25,00204 12 Bücher "Uranias Mini-Bibliothek"
1996-1999, Miniaturbücher, sehr guter Zustand, Urania Verlags AG
Bitte besichtigen.

450,00205 Formular/Jurament und Eydbuch
1597, Formular/Jurament und Eydbuch/Das ist gruendtliche und rechte Underweysung, wie heutiges tags
fast allerley und vornembste Eyde/Juramenta Gelübde/so jetzo in gemeinem Gebrauch sind/man
obseruiren, deferiren, leisten/halten und verrichten soll: Jetzo mit sonderlichem fleiß/auß vielen
Formularien/Gerichts Processen und Ordnungen/hinc inde, der Iustitien zum besten/zusammen getragen
und in Truck verfertiget/weylandt durch Den Ehrnhafften/Wolgelehrten Rechtserfahrnen M. Abraham
Sawrn/Advocaten und Hoferichts Procuratorn zu Marpurg in Hessen./Mit Röm.Keys.Mai.Frey. auff zehen
Jahr nicht nachzutrucken/begnadet, bei Nicolaum Basseum, Frankfurt am Main, 7 Blatt, 80 Seiten,
Kupferstich im Text, beigebunden: Gerichtsordnung/Darinn angezeigt unnd gehandelt wirdt/wie und in was
massen der leydig Sathan, nicht paginiert, gebunden in Pergament

206 207 208 209
500,00206 "Geldmangel in Teutschlande"

1664, Geldmangel in Teutschlande und desselben gründliche Ursachen nach Anleitung des wahrhaften
Verlaufs des in unserem Vaterlande von etlich vielen Jahren her verführten Wesens und Wandels an Tag
gegeben, auch mit alten und neuen anmuthigen Geschichten nutzbaren politischen Regeln Lehrensarten
auch allerhand erbaulichen Nebendiscursen Rechts- und anderen Fragen ausgezieret, Bayreuth, gedruckt
bey Johann Gebhard, doppelblattgrosses Frontispiz, 6 Seiten (Erläuterung Frontispiz), 16 Seiten
(Vorbericht) und 824 Seiten, Pergament

40,00207 Zwei Künstlermonografien Gainsborough und William Holman Hunt
aus der Reihe: Liebhaber-Ausgaben/Künstler-Monographien, herausgegeben von H. Knackfuß, Velhagen
& Klasing, Bielefeld und Leipzig, altersgemäßer Zustand 1) Gustav Pauli "Gainsborough", 1904, mit einem
Titelbild und 80 Abbildungen, Bd. 71, 108 Seiten 2) D. von Schleinitz "William Holman Hunt", 1907, mit
141 Abbildungen nach Gemälden und Zeichnungen, Bd. 88, in originalem Schuber, 148 Seiten

60,00208 Drei Sachbücher
altersgemäß guter Zustand 1) "Der wohlerfahrene Destillateur und Liquorist.", 1807, Oder vollständiger
Inbegriff der französischen Destillierkunst und aller dazu gehörigen Wissenschaften. Nebst Bereitung
einiger hundert Sorten feiner französischer, danziger und deutscher Liqueure, auch anderer französischer
und englischer Getränke, zweite verbesserte Auflage, bei J. F. Hammerich, Altona, ohne Kupferstich, nicht
kollationiert 2) Fritz Ferchl "Deutsche Apotheken-Altertümer", 1936, Bilderbücher des Germanischen
Nationalmuseums, Heft 4, 24 ganzseitige Tafeln, 16 Seiten, Verlag des Germanischen Nationalmuseums,
Nürnberg 3) Dr. Otto Gratz "Die Technik der Schmelzkäse-Herstellung", 1931, 175 Seiten,
Volkswirtschaftlicher Verlag Kurz & Co., G.m.b.H., Kempten

250,00209 Gottlob Ephraim Heermann, "Beytrag zur Ergänzung und Berichtigung der
Lebensgeschichte [...] Herzogs zu Sachsen Weimar"
1785, Beytrag zur Ergänzung und Berichtigung der Lebensgeschichte Johann Ernsts des Jüngeren
Herzogs zu Sachsen Weimar etc., bei Carl Ludolf Hoffmanns seel. Wittwe und Erben, Weimar, zwei
Kupfertafeln, beigebunden: Nachlese zu dem Beytrag, altersgemäß guter Zustand, stockfleckig, 344
Seiten
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210
400,00210 Johann Jacob Martini, "Neu eingerichtete und nach jetzigen Staat vermehrte

Bilder-Geographie..."
"... von denen Vier Welt-Theilen Europa, Asia, Africa und America", 1753, Weiter im Titel: "worinnen Alle
Nationen nach ihrem Habit in sauberen Figuren, Anbey die Länder nach ihrer Lage, Flüssen, Climate,
Fruchtbarkeit, Beschaffenheit der Einwohner, Religion, vornehmsten Städten, Commercien, Macht,
Regiment und Merckwürdigkeiten vorgestellt werden. Nebst einem doppelten Register und darzu
dienlichen Geographischen Charten versehen", altersgemäßer, gebrauchter Zustand, stark belesen, nicht
kollationiert, Kupfertafeln America und Asia nur noch hälftig vorhanden, ohne zweites Register, Frontispitz
mit größerer Fehlstelle, 756 Seiten, 18 Blatt Register, Christian Friedrich Gessner, Leipzig

Porzellan

211 212 213
60,00211 Elf Teile Kaffeegedeck unterschiedlicher Hersteller

Porzellan, 1920er Jahre, Bunte Blume, im Boden gemarkt Carl Teichert, Stadt Meissen, bestehend aus
einer Kaffeekanne mit Rosenknauf, einem Sahnegießer, einer Zuckerdose mit Rosenknauf, einem
Schälchen, zwei Gedecken, davon eine Tasse Hutschenreuther und einem großen Teller aus dem
Meissen-Jubiläumsjahr 1929, Goldrand, altersgemäß guter Zustand, Goldfarbe partiell berieben, großer
Teller mit Chip, Kaffeekanne H. 26,5 cm, Sahnekännchen H. 15 cm, Schälchen D. 10,5 cm, Speiseteller
D. 25 cm

45,00212 KPM, Berlin, Tasse, Sahnegießer und Glocke
Porzellan, im Boden/in der Wandung Zeptermarke, weiß mit reliefiertem Dekor, guter Zustand 1)
Mokkatasse und Untertasse, Form Rocaille, Tasse H. 5,5 cm, Untertasse D. 11,5 cm 2) Milchkännchen,
Form Rocaille, leichte Gebrauchsspuren, H. 11 cm 3) Freiheitsglocke, Porzellanklöppel mit Metallhaken,
oben bezeichnet "Berlin 24.10.1950", umlaufender Spruch am unteren Rand "That this world under god
shall have a new birth of freedom", Wandung mit Reigen von Fackelträgern im Relief, nach der
Freiheitsglocke, die sich seit 1950 in Berlin im Schöneberger Rathaus befindet, H. 12 cm

80,00213 Affenmusikant
Porzellan, im Boden gemarkt, polychrom staffiert mit Goldstaffage, trompetender Affe aus einer
Affenkapelle in höfischer Kleidung auf einem Rocaillesockel mit Baumstütze, altersgemäßer Zustand,
Goldfarbe vor allem an der Trompete berieben, Trompete mit größerem Chip, H. 12,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.



37www.versteigerungshaus.de

214 215 216
550,00214 Meissen Suppentasse mit Deckel und Untertasse

Porzellan, im Boden Schwertermarke, Sternchen unter der Marke in Aufglasur später ergänzt, Tasse mit
zwei ausgeformten Handhaben, Deckel mit Rosenknauf, Landschaftsszenen in vierpassig geschweiften
Goldreserven auf Rosé-Fond, Goldrand, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Rosenknauf mit Fehlstelle,
leichte Gebrauchsspuren, ungleichmäßige Stelle im Porzellan am Deckelrand, Suppentasse H. 10,5 cm,
Untertasse D. 18,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

60,00215 Drei Meissen Tassen und eine Untertasse
Porzellan, im Boden Schwertermarke 1) Zwei Teetassen Zwiebelmuster, altersgemäß guter Zustand,
H. 5 cm 2) Kaffeetasse Akanthusblatt, grüne Malerei mit Goldstaffage über Akanthusblatt-Relief,
altersgemäßer Zustand, Goldfarbe berieben, Partie an einem Blatt am Rand restauriert, H. 7 cm 3)
Untertasse mit Efeuranken, grüne Malerei und Goldstaffage über Ranken-Relief, altersgemäßer Zustand,
Goldfarbe berieben, minimale Chips am Rand, D. 16 cm

120,00216 Meissen Teekanne, Tasse, zwei Untertassen und eine Zuckerschale
Porzellan, Dekor rote Rose, Goldrand, im Boden Schwertermarke, Zuckerdose ohne Deckel, mit zwei
Schleifstrichen, altersgemäß guter Zustand, leichte Gebrauchsspuren, Goldfarbe partiell leicht berieben,
Tasse H. 5 cm, Kanne H. 13,5 cm

217 218 219 220
60,00217 Meissen Mokkatasse mit Untertasse

Porzellan, 1. Hälfte 20. Jh., Reliefdekor "Muschelmuster" mit Goldstaffage, Goldrand, im Boden
Schwertermarke, altersgemäßer Zustand, Goldfarbe partiell leicht berieben, Tasse H. 5 cm, Untertasse
D. 12,5 cm

45,00218 KPM Berlin Vase "Asia"
Weißporzellan, 2. Hälfte 20. Jh., ein Schleifstrich, im Boden Zeptermarke, konische Vase mit langem
schmalen Hals, weite Mündung, guter Zustand, H. 27,5 cm

35,00219 Zwei Goebel Hasen
Porzellan, 2. Hälfte 20. Jh., im Boden gemarkt, violett, gelb und schwarz staffiert, großer Hase und
Disney's Klopfer (Modellnummern OH20 und DIS36), altersgemäßer Zustand, Krakelee in der Glasur,
H. 11,5 und 6 cm

120,00220 Meissen Durchbruchschale mit indischer Malerei
Porzellan, 1. Wahl, Indische Malerei, grün, Goldpunkte und Goldrand, im Boden Schwertermarke,
Schilderornamente goldstaffiert, Rand mit Gitterdurchbruch, sehr guter Zustand, 4 x 26 x 18 cm (HxBxT)
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220,00221 KPM Berlin "Königin Luise" Tasse und Untertasse

Porzellan, 1926, Goldstaffage auf rotem Fond, Goldrand, im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel,
im Boden der Untertasse nummeriert 141/200, Tasse mit kleinem Rundfuß und Schwanenhenkel,
schauseitig Biskuit-Porzellan-Relief der Luise auf Goldgrund, Innenseite vergoldet, Spiegel der Untertasse
bezeichnet "10. Maerz 1776 / 10. Maerz 1926", guter Zustand, Tasse H. 11,5 cm, Untertasse D. 14 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

100,00222 Hutschenreuther Jugendeselei
Porzellan, 1. Hälfte 20. Jh., farbig staffiert, im Boden gemarkt, Hutschenreuther Abteilung für Kunst, auf
dem Sockel bezeichnet mit K. Tutter, ein nackter Junge einen wilden Esel bändigend, auf dreieckigem
Sockel, altersgemäßer Zustand, beschädigte Stelle am Hinterkopf des Jungen übergangen, H. 26,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

220,00223 KPM Berlin Erinnerungstasse und Untertasse Gotthold E. Lessing
Porzellan, 1929, 1. Wahl, im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel, im Boden nummeriert 76/100,
Tasse in Becherform mit Ohrenhenkel, anlässlich des 200. Geburtstages Lessings, umlaufend eisenrote
Attribute der Schriftstellerei und Schauspielkunst, schauseitig mit dem Geburtshaus Lessings, Spiegel der
Untertasse mit Portrait-Silhouette Lessings, datiert "1729 22.I. 1929" und mit Lessings Signatur, umgeben
von Rankendekor in Goldstaffage, Goldrand, guter Zustand, Tasse H. 7 cm, Untertasse D. 14 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

224 225 226
180,00224 KPM Berlin Tasse und Untertasse Ludwig v. Beethoven

Porzellan, 1927, 1. Wahl, polychrom und gold staffiert, im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel, im
Boden der Untertasse nummeriert 67/300, Tasse mit Ohrenhenkel auf drei Krallenfüßen, anlässlich des
100. Todestages, schauseitig mit monochromem Portrait Beethovens mit der Signatur des Komponisten
flankiert von zwei Engeln, Fahne der Untertasse bezeichnet "1827 1927", altersgemäßer Zustand, kleine
Fehlstelle in der Glasur des Henkels, Tasse H. 10 cm, Untertasse D. 19 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

40,00225 KPM Berlin Freiheitsglocke auf rundem Holzsockel
Porzellan, 2. Hälfte 20. Jh., Goldstaffage, in der Wandung Zeptermarke und Inschrift "1929-6.8.-1979 / E.
u. W.", Porzellanklöppel mit Metallhaken, oben bezeichnet "Berlin 24.10.1950", umlaufender Spruch am
unteren Rand "That this world under god shall have a new birth of freedom", Wandung mit Reigen von
Fackelträgern im Relief, nach der Freiheitsglocke, die sich seit 1950 in Berlin im Schöneberger Rathaus
befindet, guter Zustand, H. 12 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

330,00226 KPM Berlin Deckeltasse und Untertasse
Porzellan, 1. Wahl, im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel, Deckel, Tasse und Untertasse mit
feiner Malerei mit Wildvögeln in der Landschaft, umgeben von Goldstaffage auf kobaltblauem Fond,
Deckel mit Knauf in Form eines Lorbeerkranzes mit plastischer Schleife, guter Zustand, Tasse H. 9,5 cm,
Untertasse D. 12,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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190,00227 Goldscheider Wien Mädchen mit Schaf

Keramik, 1. Hälfte 20. Jh., farbig staffiert, im Boden gemarkt, originales Klebeetikett am Sockel, Entwurf
Claire Weiss, stehendes Mädchen mit rot-weißem Kleid und Hut ein Lamm mit Glocke um den Hals
anschauend, auf ovalem Sockel, Modellnummer 6747, altersgemäßer Zustand, Krakelee in der Glasur,
Glasurfehlstelle am Hut und an der Glocke, kleine lose Teilchen im Inneren der Figuren,
17,5 x 14 x 9,5 cm (HxBxT)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

60,00228 KPM Berlin Vase
Porzellan, weiß glasiert, Goldbemalung Libelle und Gräser, Goldrand, im Boden Zeptermarke mit rotem
Reichsapfel, Herzform, altersgemäß guter Zustand, Gold leicht berieben, frontsichtig ein kleiner Kratzer,
H. 23 cm

80,00229 KPM Berlin Deckeldose / Bonboniere
Porzellan, Dekor "Kurland", im Boden Zeptermarke und grüner Reichsapfel zusätzliche Prägung "750
Jahre Berlin 1987", nach einem Entwurf von 1790 für den Herzog von Kurland, weiß glasiert,
Goldstaffage, guter Zustand, 15 x 12 cm (HxD)

230 231 232
60,00230 Hutschenreuther, Selb Weiblicher Akt auf goldener Kugel, 1960er Jahre

Porzellan, im Boden gemarkt, Hutschenreuther Kunstabteilung, bezeichnet mit K. Tutter, Dame mit
emporgestreckten Armen die Sonne anbetend, dabei auf einer goldenen Kugel balancierend, auf runder
Plinthe mit Goldrand montiert, altersgemäß guter Zustand, H. 33,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

45,00231 Fürstenberg Tasse und Untertasse, Biedermeier
Porzellan, großer umlaufender Kornblumen-Dekor, Goldstaffage, im Boden gemarkt, Kaffeetasse und
Untertasse in facettierter Form, altersgemäßer Zustand, Goldfarbe partiell berieben, kleine Einschlüsse,
Tasse H. 6 cm, Untertasse D. 14,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

40,00232 Hutschenreuther Adagio, 1970/80
Biskuit-Porzellan, im Boden gemarkt und bezeichnet "C. Werner", tanzender weiblicher Akt mit
ausgebreiteten Armen in graziler Haltung auf oktogonalem Sockel, guter Zustand, H. 22,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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150,00233 Hutschenreuther, Selb Zwei galoppierende Pferde, 1960er Jahre

Porzellan, im Boden gemarkt, Hutschenreuther Kunstabteilung, partiell farbig staffiert, Entwurf Max
Hermann Fritz, zwei dynamische Pferde auf ovalem naturalistischen Sockel, altersgemäßer Zustand,
Ohren minimal bestoßen, 28 x 40 cm (HxB)

50,00234 Zwei Meissen Teller
Porzellan, Blumenmalerei und Goldstaffage, Goldrand, im Boden Schwertermarke 1) Teller, gestreute
Bukettchen mit Insekten, bunt mit goldgravierten Akzenten, Form "Neuer Ausschnitt", guter Zustand,
D. 21,5 cm 2) Durchbruchteller, gestreute Blümchen, bunt, durchbrochen gearbeiteter Rand mit drei
Rocaille-Kartuschen, altersgemäß guter Zustand, Goldfarbe teilweise berieben, D. 24 cm

120,00235 Meissen Prunkschale
Porzellan, Blumenmalerei, im Boden Schwertermarke, ovale Schale mit durchbrochen gearbeitetem Rand,
Efeurelief mit Goldstaffage, im Spiegel mit Blumenbukett, altersgemäßer Zustand, Goldfarbe partiell leicht
berieben, 6 x 31,5 x 21,5 cm (HxBxT)

60,00236 Zwei KPM Berlin Teller und eine Blattschale, Paul Zerbe
Porzellan, im Boden Zeptermarke und Widmung 1) Großer Wandteller, Sonnenblumen-Malerei, Goldrand,
im Motiv signiert "Zerbe" und datiert, 1966, im Boden bezeichnet "11. Januar 1966 Deine Edith Willi u.
Kinder, guter Zustand, D. 30,5 cm 2) Wandteller "Berlin", schwarzer Berliner Bär vor dem Umriss der Stadt
geteilt in Ost und West, Goldrand, im Boden bezeichnet "WLV Weihnachten 1974" und "Paul Zerbe
Malerei Berlin", guter Zustand, D. 19,5 cm 3) Blattschale, farbig staffiertes Wickenbukett und
Schmetterling, Goldrand, im Boden bezeichnet "WLV Weihnachten 1964" und "Paul Zerbe Malerei Berlin",
Form "Neuglatt", eine reliefierte Handhabe in Astform mit Goldstaffage, altersgemäßer Zustand, kleine
Farbfehlstellen und Kratzer, B. 22,5 cm

237 238 239
50,00237 Zwei Royal Copenhagen, Denmark Vasen

Porzellan, 20. Jh., im Boden gemarkt, leicht konische Form, guter Zustand 1) Kleine Vase mit
Landschaftsmotiv, hochgezogener Rand, Wandung schauseitig mit reetgedecktem Haus am Meer,
H. 13 cm 2) Hohe Vase mit Seglermotiv, eingezogener Rand, Wandung schauseitig mit Segelboot "HN
32" vor der Küste mit dem Schloss Kronborg in Helsingør, H. 23 cm

35,00238 Paris Royal Platte
Porzellan, seitlich gemarkt, Blumenbuketts, Goldstaffage in Form von Blattader-Abdrücken (Tilia Gold?)
und Rauten mit blauen Akzenten, blattförmiger Rand, Goldrand, unglasierte Standfläche, altersgemäß
guter Zustand, Goldfarbe partiell berieben, 43 x 32 cm (BxT)

70,00239 Hutschenreuther Die Schauende, 1970/80
Biskuit-Porzellan, im Boden gemarkt, auf Klebeetikett bezeichnet "Lorenz Hutschenreuther Kunstabteilung
02 48017 8205", auf dem Sockel bezeichnet "C. Werner", weiblicher Akt am Boden hockend, die rechte
Hand schattenspendend über die Augen haltend und in die Ferne blickend, auf rundem Sockel,
altersgemäß guter Zustand, leicht angeschmutzt, H. 21,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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80,00240 Wohl Ernst Bohne Söhne Amphorenvase

Porzellan, im Boden gemarkt, Deckelvase mit ovoidem Korpus auf quadratischem Sockel, reliefierte
Wandung mit griechischem Motiv der Satyrn und Mänaden und Akhantusblättern, zwei Henkel in
Delfinform, Goldstaffage, altersgemäßer Zustand, Goldfarbe partiell berieben, H. 27,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

70,00241 KPM Berlin Kaffeekanne mit Blumenmalerei
Porzellan, 2. Hälfte 20. Jh., 1. Wahl, im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel, Form Neuosier,
Blumenmalerei und Insekten, Goldrand, guter Zustand, H. 24 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

120,00242 KPM Berlin Kaffeetasse "Bleu Mourant"
Formentwurf von Friedrich Elias Meyer, Porzellan, 2. Hälfte 20. Jh., im Boden Zeptermarke mit rotem
Reichsapfel, Blumenbuketts in blauer Camaieumalerei und goldene Blätter, umrahmt im goldstaffierten
Reliefdekor "Neuzierat", partiell hellblauer Fond, Tasse mit Untertasse, guter Zustand, Tasse H. 7 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

243 244 245
60,00243 Zwei Meissen Schalen mit Roter Rose

Porzellan, 1. Wahl, Rose, Mitte, bunt, Goldrand, im Boden Schwertermarke, sehr guter Zustand,
3,5 x 18,5 x 14,5 cm (HxBxT)

300,00244 Rosenthal Versace Medusa Kaffeeservice für vier Personen
Porzellan, polychrom bemalt, Goldstaffage, Form "Ikarus" von Paul Wunderlich, schwarz-goldene
Bodenmarke, vier Tassen, vier Untertassen, vier Kuchenteller, vier Platzteller, eine Kaffeekanne, ein
Sahnegießer, eine Zuckerdose, ein Leuchter, eine Vase und ein Wandteller "Arcadia 2003", guter
Zustand, Goldfarbe am Leuchter am Medusenkopf leicht berieben, zwei Untertassen mit kleinem Haarriss
am Rand unter der Glasur, Tasse H. 9 cm, Platzteller D. 31 cm, Vase H. 26 cm

190,00245 Sechs kleine Meissen Durchbruchteller mit Bunter Blume
Porzellan, 1. Wahl, Blume 2, Mitte, bunt, Goldrand, im Boden Schwertermarke, Rand mit
Gitterdurchbruch, Schilderornamente, sehr guter Zustand, D. 15,5 cm

246 247 248 249
180,00246 KPM Berlin Durchbruch- / Fußschale

Porzellan, im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel, Blumen- und Insektenmalerei, Korb mit
Gitterdurchbruch, Rocaillenschilder, Goldstaffage, guter Zustand, 10 x 20 cm (HxD)

150,00247 Meissen Durchbruchschale mit grünem Hofdrachen
Porzellan, 1. Wahl, Reicher Drache, grün, goldschattiert, Goldrand, Schilderornamente goldstaffiert, im
Boden Schwertermarke, sehr guter Zustand, 5,5 x 18,5 cm (HxD)

80,00248 Zwei Meissen Tischleuchter / Kerzenständer mit Zwiebelmuster
Porzellan, 1. Wahl, Zwiebelmuster, kobaltblau, weißer Rand, im Boden Schwertermarke, sehr guter
Zustand, H. 6,5 cm

1.250,00249 Meissen Mokkaservice für sechs Personen mit Vogelmalerei
Porzellan, 1. Wahl, Vogelmalerei auf Stamm und Terrasse, bunt, alte Manier, 2 Vögel, Goldrand, sechs
dreiteilige Gedecke, Mokkakanne, Milchgießer und Zuckerdose, sehr guter Zustand, Tasse H. 5 cm,
Kanne H. 17 cm
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120,00250 Meissen Durchbruchteller mit grünem Weinlaub

Porzellan, 1. Wahl, voller, grüner Weinkranz, weißer Rand mit Gitterdurchbruch, im Boden
Schwertermarke, sehr guter Zustand, D. 24 cm

45,00251 Nymphenburg Tasse und Teller mit Blumenmalerei
Porzellan, 20. Jh., Tasse und kleiner Teller mit polychromem Blumenbukett und Streublumen, guter
Zustand, Tasse H. 6,5 cm, Teller H. 15 cm

80,00252 Paar Royal Dux Henkelvasen, Jugendstil
Böhmen um 1910, im Boden gemarkt, Früchte- Reliefdekor und Blattwerk in matt, grau-schwarz
abgesetzt, durchbrochene Griffe, Goldstaffage, Innenwandung glasiert, Modellnummer 5315, altersgemäß
guter Zustand, Gold berieben, H. 39 cm

60,00253 Drei Deckeldosen und Aschenbecher mit Blumenmalerei
im Boden gemarkt, guter Zustand 1) Herend, Kleine Deckeldose, Apponyi purpur, Goldstaffage, 5 x 7 cm
(HxD) 2) Höchster Porzellanmanufaktur Ovale Deckeldose, 2. Hälfte 20. Jh., Dekor "Vergissmeinnicht",
Goldrand und Goldstaffage, 9,5 x 14,5 x 11,5 cm (HxBxT) 3) Meißner Porzellanmalerei PGH Deckeldose
und Aschenbecher, 1962-1990, Blumenbemalung, Goldrand, Goldstaffage, Dose 16 x 14,5 cm (HxD),
Ascher 3 x 15 cm (HxD)

254 255 256 257
40,00254 Vier KPM, Berlin Eierbecher und zwei Untertassen

Porzellan, im Boden Zeptermarke, guter Zustand 1) zwei Eierbecher und zwei Untertassen, Kollektion
Kurland, klassizistisch Form mit Eierstab, Tuchgehänge und Perlstab, eine Untertasse mit Schleifstrich,
Becher H. 6 cm, Untertasse D. 12,5 cm 2) Zwei Eierbecher, dezenter Rocaillendekor am Rand und auf
dem Fuß, H. 6 cm

70,00255 Fürstenberg Servierplatte, um 1770
Porzellan, im Boden gemarkt, mit eingeritztem Kreuz, flaches Tablett mit passig geschweiftem Rand,
eisenroter Streublumen-Dekor, unglasierte Standfläche, altersgemäßer Zustand, Gebrauchsspuren,
Malerei partiell berieben, 24,5 x 31 cm (BxL)

35,00256 Vier Höchster Porzellanmanufaktur Teller
Porzellan, im Boden gemarkt, gewellter Rand, reliefierte Fahne 1) Weißer Teller, florales Relief auf der
Fahne, guter Zustand, minimale Gebrauchsspuren, D. 26 cm 2) Wandteller, Blumenmalerei mit
Goldstaffage im Spiegel, Goldrand, altersgemäß guter Zustand, leichte Gebrauchsspuren, D. 26 cm 3)
Zierteller, im Spiegel Erdbeermotiv mit blauer Schleife, Goldrand, altersgemäß guter Zustand, leichte
Gebrauchsspuren, D. 20 cm 4) Preisteller Golf Cup, 1998, Verso bezeichnet "Dresdner Bank Golf Cup '98
2. Netto C", Spiegel mit grünem Motiv zweier Männer beim Golfspiel, Goldrand, guter Zustand, D. 20,5 cm

80,00257 Meissen Sechsteiliges Konvolut mit Zwiebelmuster
Porzellan, guter Zustand 1) Dreiteiliges Teegedeck, 1815 - 1923, 1. Wahl, Zwiebelmuster, kobaltblau,
weißer Rand, im Boden Knaufschwerter, Tasse H. 5 cm 2) Mokkatasse und Frühstücksbrett, 1. Wahl,
Zwiebelmuster, kobaltblau, weißer Rand, im Boden Schwertermarke, mit Untertasse, Tasse H. 5 cm,
Frühstücksbrett 11 x 20,5 cm (BxL)
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130,00258 Meissen Durchbruchschale mit Bunter Blume

Porzellan, 1. Wahl, Blumenbukett, Goldrand, im Boden Schwertermarke, Rand mit Gitterdurchbruch,
Schilderornamente goldstaffiert, sehr guter Zustand, 4 x 25,5 x 18 cm (HxBxT)

45,00259 Zwei Meissen Tassen und Untertassen, B-Form
Porzellan, im Boden Schwertermarke, altersgemäßer Zustand 1) Tasse mit Untertasse, vier Schleifstriche,
weiß mit Relief-Dekor in Form von Rocaillen, kleiner Chip am Rand, Tasse H. 8 cm 2) Mokkatasse mit
Untertasse, zwei Schleifstriche, Gestreute Blümchen bunt, Golddekor, Goldfarbe partiell berieben, Tasse
H. 5,5 cm

30,00260 Sechs Ludwigsburger Porzellan Mokkatassen und Untertassen
Porzellan, im Boden gemarkt "LPM", Blumenbuketts und Streublumen, ausgeformte Henkel der Tassen
mit Goldstaffage, Goldrand, altersgemäß guter Zustand, Goldrand berieben, Tasse H. 5,5 cm, Untertasse
D. 11,5 cm

1.900,00261 KPM Berlin Mokkaservice "Bleu Mourant" für sechs Personen
Formentwurf von Friedrich Elias Meyer, Porzellan, 2. Hälfte 20. Jh., Blumenbuketts in blauer
Camaieumalerei und goldene Blätter, umrahmt im goldstaffierten Reliefdekor "Neuzierat", partiell
hellblauer Fond, im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel, Tassen mit Untertassen, Mokkakanne,
Milchgießer und Zuckerdose, guter Zustand, Kanne H. 22 cm

262 263 264 265
280,00262 Höchster Porzellanmanufaktur Durchbruchteller

Porzellan, im Boden gemarkt und signiert Hajdu Terez 482, im Spiegel polychrome Blumenmalerei,
Gitterdurchbruch reich goldstaffiert, guter Zustand, D. 26 cm

80,00263 Meissen Tischglocke
Porzellan, 1. Wahl, Indische Malerei, purpur, Goldpunkte und Goldrand, in der Wandung Schwertermarke,
sehr guter Zustand, 12 x 7,5 cm (HxD)

170,00264 Meissen Aufsatzschale mit indischer Malerei
Porzellan, 1. Wahl, Indische Malerei, purpur, Goldpunkte und Goldrand, im Boden Schwertermarke,
Schilderornamente goldstaffiert, Rand mit Gitterdurchbruch, sehr guter Zustand, 15,5 x 18,5 cm (HxD)

150,00265 Meissen Durchbruchschale mit rotem Hofdrachen
Porzellan, 1. Wahl, Reicher Drache, rot, goldschattiert und Goldrand, Schilderornamente goldstaffiert, im
Boden Schwertermarke, sehr guter Zustand, 5,5 x 18 cm (HxD)

266 267 268 269
250,00266 KPM Berlin Sammelteller mit Blumenmalerei

Entwurf Friedrich Elias Meyer, Porzellan, im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel, nach dem 1.
Potsdam`schen Service, polychrome Blumenmalerei, Reliefzierat mit Spalier, goldstaffiert, limitierte
Auflage 8/100, D. 26,5 cm

60,00267 Meissen Tischleuchter / Kerzenständer mit Streublümchen
Porzellan, 1. Wahl, Gestreute Blümchen bunt, Goldrand, im Boden Schwertermarke, sehr guter Zustand,
6,5 x 12 cm (HxD)

190,00268 Zwei Meissen Durchbruchteller mit Früchtemalerei
Porzellan, 1. Wahl, Fruchtmalerei, bunt, Goldrand, im Boden Schwertermarke, Rand mit Gitterdurchbruch,
Schilderornamente goldstaffiert, sehr guter Zustand, D. 20,5 cm

190,00269 Zwei KPM Berlin Durchbruchschalen
Porzellan, im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel, Blumen- und Insektenmalerei, durchbrochene
Wandung, Goldrand, guter Zustand, 3,5 x 20 cm (HxD)
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50,00270 Fünf KPM Berlin Speiseteller

Porzellan, im Boden Zeptermarke, elegante weiße Teller mit Rokoko-Reliefkante, guter Zustand,
D. 25,5 cm

40,00271 Meissen Sahnegießer und Zuckerdose, Neuer Ausschnitt
Porzellan, im Boden Schwertermarke, Milchgießer mit kleinem Blattrelief am Henkel, runde Deckeldose
mit Rosenknauf, altersgemäßer Zustand, Rosenknauf mit Chip, Sahnegießer H. 11,5 cm, Zuckerdose
H. 10 cm

220,00272 Meissen Koppchen, Drachendekor
Porzellan, im Boden Schwertermarke und Malernummer, Form-Entwurf von Ludwig Zepner,
Dekor-Entwurf von Prof. Heinz Werner, Becher/Schale in der Form des Japangeschirrs mit vier plastisch
modellierten Blättern, die sich an die Wandung schmiegen und vier Standfüße ausbilden, detailreicher
polychromer Dekor, violetter Drache mit Goldstaffage schlängelt sich um die Wandung, Motiv wohl aus
der Märchenparabel "Der Drache" von Jewgeni Schwarz, Modellnummer 44010, guter Zustand, H. 7,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

273 274 275
390,00273 FH Porzellanmanufaktur Teedose mit Landschaftsszenerie

Porzellan, 2. Hälfte 20. Jh., 1. Wahl, Aufglasurmalerei, im Boden gemarkt, im Boden bezeichnet
"Miniaturmalerei A&K", fein ausgeführte Malerei der beidseitigen Flusslandschaften mit Personenstaffage,
Goldrand, sehr guter Zustand, 12,5 x 7 x 4 cm (HxBxT)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

120,00274 Zwei Meissen Teller mit Blumenmalerei, 1815 - 1923
Porzellan, 1. Wahl, im Boden Knaufschwerter, "Neubrandenstein" Reliefdekor, polychrome Blumen- und
Insektenmalerei, Goldrand, altersgemäß guter Zustand, D. 19 cm

60,00275 Galluba und Hofmann, Ilmenau Eisbärengruppe
1888-1929, im Boden gemarkt, Modellnummer 9277, zwei Eisbären am Eisbergsockel, altersgemäßer
Zustand, kleine Brandfehler, 20 x 10 cm (HxB)
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40,00276 Fürstenberg Deckelvase

Porzellan, im Boden gemarkt, Blumenbuketts und Streublumen, Amphorenvase in Empireform mit
ovoidem Korpus mit Rundfuß auf quadratischer Plinthe, volutenförmige nach innen gerollte Handhaben
mit plastischen Blättern am Ansatz, oberer Rand mit Perlband, Deckel mit Pinienzapfen-Knauf und
Lorbeerkranz-Relief, Goldstaffage, guter Zustand, H. 27,5 cm

40,00277 KPM Berlin Kanne und Sahnegießer
Porzellan, im Boden Zeptermarke, weiß mit reliefiertem Ranken-Dekor, Form Neuzierat, Rokoko-Stil,
Deckel der Kaffeekanne mit Pinienzapfen-Knauf, guter Zustand, Kanne H. 26,5 cm, Milchkännchen
H. 10,5 cm

80,00278 Buckauer Porzellanmanufaktur Tasse mit Untertasse, 1850
Porzellan, im Boden Adlermarke, umlaufender filigraner goldfarbener und blauer Rankendekor, Tasse mit
facettierter Wandung und Schriftzug "Stimmts gütig an", innen Freundschaftszeichen zweier Hände,
runder facettierter Teller, im Spiegel bezeichnet "Gedenke meiner den 19ten Mai 1850 an" mit Initialen,
Goldrand, altersgemäß guter Zustand, Goldfarbe partiell berieben, Tasse H. 6 cm, Untertasse D. 15 cm

80,00279 Vier KPM Berlin Monatsfiguren
Porzellan, Entwurf Friedrich Elias Meyer um 1775, im Boden Zeptermarke, Stier, Schütze, Jungfrau und
Steinbock, auf quadratischem Sockel, guter Zustand, H. 11 cm

280 281 282
220,00280 KPM Berlin Deckeltasse mit Untertasse Franz Schubert

Porzellan, 1928, 1. Wahl, Goldstaffage auf blauem Fond, im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel,
im Boden der Tasse nummeriert 88/150, Tasse schauseitig mit Portrait-Silhouette des Komponisten Franz
Schubert gerahmt von Lorbeer, flankiert von zwei Putti, Signatur Schuberts auf dem Deckel, im Spiegel
der Untertasse bezeichnet "Zum 100. Todestage 19. November 1928", guter Zustand, Tasse H. 10,5 cm,
Untertasse D. 14 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

220,00281 KPM Berlin Knasterkasten / Deckeldose
Porzellan, 2. Hälfte 20. Jh., im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel, Vogelmalerei und mintgrünes
Streifendekor, zwei Handhaben, Rocaillenverzierung goldstaffiert, Deckel mit Blütenknauf und
Insektenmalerei, guter Zustand, 18 x 11 x 11 cm (HxBxT)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

30,00282 Tunstall/England Keksdose, Anfang 20. Jahrhundert
im Boden Pressmarke, Phanolith/Jasperware, eingeschnürter Korpus über rundem Stand, Lippe mit
Deckel sowie der scharnierte Henkel in Nickel montiert, Korpus außen violettblau grundiert, darauf weiß
reliefiert die Darstellung einer Jagdgesellschaft zu Pferde, H. 24 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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65,00283 Amphora Eisbär auf Eisscholle, um 1900-1930

Keramik ungemarkt, im Boden mit Modellnummer "8269 3", Böhmen, Figur eines Eisbären mit
vorgestrecktem Kopf auf einem Sockel in der Form einer Eisscholle, altersgemäß guter Zustand, Boden
mit Gebrauchsspuren und handschriftlichen Ergänzungen (Swastika), H. 26,5 cm

25,00284 VEB Ilmenau Marmeladengefäß
Porzellan, Metall, im Boden gemarkt, rechteckiges Gefäß für Marmelade auf geschweiftem Sockel,
Schiebedeckel mit Knauf und zwei Löffel mit Relief-Dekor aus Metall, Auflagesilber (90), altersgemäß
guter Zustand, leichte Gebrauchsspuren, 8,5 x 15 x 7 cm (HxBxT)

ohne Limit285 Zwei Tassen mit Untertassen und ein Becher, Biedermeier
Porzellan 1) Carl Krister Porzellanfabrik Tasse mit Spruch, im Boden gemarkt, facettierte Tasse und
Untertasse, Liniendekor in Goldstaffage, Tasse mit Schriftzug "Zum Geburtstage", altersgemäßer Zustand,
Goldfarbe partiell berieben, Stand der Untertasse gechippt, Tasse H. 7,5 cm, Untertasse D. 15 cm 2)
Tasse und Untertasse, ungemarkt, Goldstaffage auf purpurnem Font auf Tasse und Fahne der
Untertasse, Tasse mit Volutenhenkel auf drei Krallenfüßen, altersgemäßer Zustand, Dekor partiell stark
berieben, Tasse H. 8 cm, Untertasse D. 13 cm 3) Fußbecher, ungemarkt, Goldstaffage, Blumenmalerei,
Spruch "Wohl bekomms", Goldrand, altersgemäß guter Zustand, Goldfarbe leicht berieben, H. 10,5 cm

140,00286 Drei kleine Meissen Prunk Teller B-Form
Porzellan, 1. Wahl, gestreute Blümchen bunt, russischgrün, maigrün und purpur glasiert, Goldbronze, im
Boden Schwertermarke, sehr guter Zustand, D. 15,5 cm

287 288 289 290
80,00287 KPM Berlin Teller, Deckeldose und Vase

Porzellan, 2. Hälfte 20. Jh., im Boden Zeptermarke, guter Zustand 1) Teller, im Spiegel Blumenbukett,
Goldrand, Modell "Kurland", D. 26 cm 2) Deckeldose, Blumenbukett, Goldrand und goldstaffierte
Reliefkante, 9 x 10 cm (HxD) 3) Trichtervase, H. 16 cm

40,00288 Zwei dekorative Vasen, Jugendstil
Porzellan, florales Dekor, reich goldstaffiert, seitlich plastische Weinranken, altersgemäßer Zustand, Gold
stark berieben, kleine Vase rückseitig mit Riss, H. 19 und 24,5  cm

50,00289 Vier Höchster Porzellanmanufaktur Vogelfiguren
Porzellan, 2. Hälfte 20. Jh., im Boden gemarkt, weiß glasiert, auf Sockel sitzend, guter Zustand, H. 12 cm

50,00290 Augarten Wien / Herend Elfteiliges Porzellankonvolut
2. Hälfte 20. Jh., im Boden gemarkt mit Form-, Dekor- und Malerkennzeichen, kupfergrün, Goldrand, guter
Zustand 1) Zwei Schalen, zwei Kerzenleuchter, Deckelvase und kleine Deckeldose, Dekor "Maria
Theresia", Kerzenleuchter H. 6 cm, Deckelvase H. 18 cm, große Schale 3 x 23,5 cm (HxD) 2) Drei
Deckeldosen, ein Kerzenleuchter, Dekor "Prinz Eugen", kleine Deckeldose 4 x 6 cm (HxD), ovale
Deckeldose 5 x 19,5 x 13 cm (HxBxT) 3) Herend Vase, Apponyi grün, Goldrand, H. 23 cm

291 292 293 294
ohne Limit291 Sechs Fürstenberg Mokkatassen Empire

Porzellan, Goldrand 2008, im Boden gemarkt, mit Untertassen, altersgemäßer Zustand, Gold berieben,
zwei Tassen mit Chip, Tasse H. 5,5 cm

100,00292 Nymphenburg Durchbruchteller mit Blumenmalerei
Porzellan, im Boden gemarkt, im Spiegel Blumenmalerei in grün, Gitterdurchbruch goldstaffiert, Modell-Nr.
912, guter Zustand, D. 26,5 cm

35,00293 Carl Knoll, Karlsbad Prunkteller
Porzellan, um 1900, polychrome Aufglasurmalerei, im Boden Pressmarke und gestempelter Bienenkorb,
im Spiegel Amor mit gespanntem Bogen und sitzender Venus am Ufer einer Seelandschaft, umrahmt vom
kobaltblauen Rand mit reichen Goldverzierungen, Malerei signiert "K.Förstel", guter Zustand, D. 24 cm

35,00294 Vier KPM Berlin Blattschalen
Porzellan, im Boden Zeptermarke, weiß glasiert, guter Zustand, drei Schalen 16,5 x 14,5 cm (BxT), kleine
Schale 12,5 x 11,5 cm (BxT)
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40,00295 Zwei Höchster Porezllanmanufaktur Vasen und Deckeldose mit Blumenmalerei

Porzellan, im Boden gemarkt, guter Zustand 1) Trichtervase, H. 12,5 cm 2) Kleine Kugelvase, partiell
durchbrochene Wandung, H. 7,5 cm 3) Deckeldose, Goldrand berieben, 4 x 12,5 cm (HxD)

55,00296 Fürstenberg Durchbruchschale mit Blumenbemalung
Porzellan, im Boden gemarkt, ovale Schale, Blumenbukett, Rand mit Gitterdurchbruch, Goldrand, guter
Zustand, 6,5 x 22,5 x 16,5 cm (HxBxT)

50,00297 Zwei Meissen Schalen mit Blumenmalerei
Porzellan, im Boden Schwertermarke, guter Zustand 1) 1. Wahl, Indische Blumenmalerei, zweiteilig, bunt
mit Kupferfarben, Goldrand, 4 x 18 cm (HxD) 2) zwei Schleifstriche, Blume 3, Mitte, bunt, Goldrand,
3,5 x 15,5 x 11,5 cm (HxBxT)

298 299 300
260,00298 Royal Copenhagen, Denmark Teeservice für zwölf Personen

Porzellan, Golden Basket, im Boden gemarkt mit Dekornummer "595" und Modellnummern, zwölf
Teetassen, zwölf Untertassen, eine Teekanne, ein Sahnegießer, eine Zuckerschale, sechs
Teebeutelablagen, vier Schalen und zwei Leuchter, eine Untertasse mit anderer Form beigegeben, Dekor
mit Blumenbukett in goldenem Korb und floralem Dekor mit Goldakzenten, Goldrand, guter Zustand,
Tasse H. 5 cm, Kanne H. 15 cm

60,00299 Neun Teile KPM Berlin Neu-Osier-Relief
Porzellan, im Boden Zeptermarke, weiß mit reliefiertem Dekor, zwei Espressotassen, zwei Untertassen,
drei Sahnegießer, eine Zuckerdose mit Blütenknauf und eine längliche Schale, guter Zustand, leichte
Gebrauchsspuren, Tasse H. 6 cm, Milchkännchen H. 10 cm, Schale L. 25 cm

120,00300 KPM Berlin Gedeck für fünf Personen, Dessertschalen, Speiseteller und Vase, 20.
Jh.
Porzellan, im Boden Zeptermarke, weißes schlichtes Design, fünf Kaffeetassen in geschwungener
konischer Form mit Untertassen und Kuchentellern, sechs Dessertschalen, ein Speiseteller und eine
Vase, altersgemäßer Zustand, leichte Gebrauchsspuren, Tasse mit kleinem Chip am Henkel, partiell
kleine Unregelmäßigkeiten in der Glasur am Stand, kleiner Einschluss in einer Dessertschale, Tasse
H. 6,5 cm, Vase H. 12 cm

301 302
50,00301 Zehn Teile Höchster Porzellanmanufaktur, Form Kurfürst

Porzellan, im Boden gemarkt, Goldrand, guter Zustand 1) Mokkakanne, Blumenmalerei mit Goldstaffage,
H. 14 cm 2) Drei Mokkatassen und vier Konfektteller, Blumenmalerei mit Goldstaffage, teilweise vom
Motiv passende Tassen zu den Tellern, Tasse und Teller mit Brombeermotiv in der Form abweichend und
mit der Marke "Höchst Decor", Tasse H. 6 cm, Teller D. 11 cm 3) Zwei kleine Teller, weiß, D. 11 cm

1.000,00302 Royal Copenhagen, Denmark Kaffeeservice
Porzellan, Golden Basket, im Boden gemarkt mit Dekornummer "595" und Modellnummern, zwölf
Kaffeetassen, zwölf Untertassen, sechs kleine Kuchenteller, eine Milchkanne, eine Zuckerschale, drei
Schalen, zwei Vasen und zwei Leuchter, Dekor mit Blumenbukett in goldenem Korb und floralem Dekor
mit Goldakzenten, Goldrand, guter Zustand, Gebrauchsspuren am Goldrand, Tasse H. 6,5 cm,
Milchkanne H. 18 cm, Kuchenteller D. 18 cm
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180,00303 Elf Royal Copenhagen, Denmark Mokkagedecke

Porzellan, Golden Basket, im Boden gemarkt mit Form- und Dekornummer "595 / 9093" und "595 / 9588",
elf Tasssen, 13 Gebäckteller, eine Fußschale und eine Platte, mit Blumenbukett in goldenem Korb,
Untertassen mit floralem Dekor mit Goldakzenten, Goldrand, guter Zustand, leichte Gebrauchsspuren am
Goldrand, Tasse H. 5,5 cm, Untertasse D. 11 cm, Teller D. 16 cm

600,00304 Royal Copenhagen, Denmark großes Speiseservice
Porzellan, Golden Basket, im Boden gemarkt mit Dekornummer "595" und Modellnummern, dreizehn tiefe
Teller, zwölf Abendbrotteller, 24 Speiseteller mit zwei verschiedenen floralen Dekoren, zehn
Suppentassen mit neun Deckeln und elf Untertassen, acht Obstteller, zwei Terrinen, zwei Saucieren, zwei
Anbietschalen, vier Schalen, vier Platten, zwei Salz- und zwei Pfefferstreuer, Dekor mit Blumenbukett in
goldenem Korb und floralem Dekor mit Goldakzenten, Goldrand, altersgemäßer Zustand, drei
Suppentassen und eine Untertasse mit Chip, ein Suppentassendeckel mit fixierter Fehlstelle im Goldrand,
Stöpsel der Salz- und Pfefferstreuer fehlen, leichte Gebrauchsspuren am Goldrand, Speiseteller D. 27 cm,
Suppentasse H. 5 cm, Obstteller D. 16 cm

305 306 307 308
1.200,00305 Meissen Teeservice für sechs Personen mit Blumenmalerei

Porzellan, 1. Wahl, Wellenspiel mit Florale Ranke-Dekor, Goldrand, sechs dreiteilge Gedecke, Teekanne,
Milchgießer und Zuckerdose, "Florale Ranke" war 1996 eines der Debütdekore der Form Wellenspiel,
Entwurf von Gudrun Gaube, sehr guter Zustand, Tasse H. 5,5 cm, Kanne H. 16,5 cm

1.400,00306 Meissen Teeservice für sechs Personen mit grünem Hofdrachen
Porzellan, 1. Wahl, Reicher Drache, grün, goldschattiert und Goldrand, im Boden Schwertermarke, sechs
dreiteilige Gedecke, Teekanne mit Stövchen, Milchgießer, Zuckerdose und zwei Anbietplatten, sehr guter
Zustand, Tasse H. 5 cm, Kanne H. 13 cm

80,00307 Zehn KPM Berlin Vorspeisen- / Dessertteller
Porzellan, altersgemäß guter Zustand, Goldrand leicht berieben, D. 18,5 cm 1) Sechs Teller, um 1845, im
Spiegel mit Blumenmalerei, Goldrand, im Boden blaue Unterglasur Adlermarke und roter Reichsapfel,
Teller mit Vergissmeinnicht kleiner Riss am Rand 2) Vier Teller um 1900, zwei mit Blumen- und zwei mit
Fruchtmalerei, Goldrand, im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel

80,00308 Zwei Meissen Vasen
Porzellan, 1. Wahl, im Boden Schwertermarke, guter Zustand 1) Indische Korallenrot-Malerei, rot,
Goldpunkte, Goldrand, H. 9 cm 2) Indische Blumenmalerei nach Schlossvase 2, bunt mit Kupferfarben,
Goldrand, H. 20,5 cm
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180,00309 KPM Berlin Fußschale mit Blumenmalerei

Porzellan, im Boden Zeptermarke mit rotem Reichsapfel, im Spiegel polychrome Blumenmalerei und
Insekten, Rand mit Gitterdurchbruch und rocaillenverzierte Schilderornamente goldstaffiert, sehr guter
Zustand, 13 x 22,5 cm (HxD)

50,00310 Ernst Brödel, Porzellanfabrik Fraureuth Spielende Kinder
Porzellan, im Boden gemarkt mit grünem Unterglasurstempel "Fraureuth Kunstabteilung", auf dem Sockel
signiert und datiert, 1918, unter der Glasur polychrom staffiert, Junge und Mädchen zanken um zwei
goldene Kugeln, ein Teddy ist gegen das Bein des Jungen gelehnt, auf ovalem Sockel, altersgemäß guter
Zustand, 26 x 16 cm (HxB)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

60,00311 Muse mit Lyra, 20. Jh.
Porzellan, im Boden gemarkt, polychrom staffiert mit Goldstaffage, naturalistische Darstellung einer
musizierenden Dame an einem Postament auf einem Sockel, altersgemäß guter Zustand, Goldfarbe
partiell leicht berieben, H. 16,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

312 313 314
40,00312 Rosenthal Vogel, 2. Hälfte 20. Jh.

Porzellan, im Boden gemarkt und betitelt "Gimpel", auf dem Sockel bezeichnet "Heidenreich", farbig
staffiert, Darstellung eines Dompfaffs auf einem Ast auf rundem Sockel, Modellnummer 1807, guter
Zustand, H. 15 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

45,00313 Herend Figur "Steigendes Pferd"
Porzellan, im Boden gemarkt, Ritznummer 5297/3, glasiert, partielle Bemalung, auf Sockel, guter Zustand,
20 x 19 x 7,5 cm (HxBxT)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

450,00314 Sechs Meissen Mokkatassen und Untertassen, B-Form
Porzellan, im Boden Schwertermarke, farbig glasiert in zitronengelb, hellblau, türkis, blau und zweimal
königsblau, mit Goldstaffage, altersgemäßer Zustand, Tassen (zitronengelb ausgenommen) am Stand
gechippt, Tasse H. 5 cm, Untertasse D. 12,5 cm
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100,00315 Hutschenreuther Die Sitzende, 1970/80

Biskuit-Porzellan, im Boden gemarkt, Hutschenreuther Kunstabteilung, bezeichnet "C. Werner", sitzender
weiblicher Akt mit einem angewinkelten Bein, beide Hände auf dem ausgestreckten Bein abgelegt, nach
unten gerichteter Blick, altersgemäß guter Zustand, leicht angeschmutzt, 22,5 x 28 cm (HxB)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

100,00316 Porzellanfabrik Karl Ens Volkstedt Greifvogel, 20. Jh.
Porzellan, im Boden gemarkt, farbig staffierter Wanderfalke auf einem Astsockel, Modellnummer 7514,
guter Zustand, H. 23,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

70,00317 Schaubach-Kunst Tänzerin
Porzellan, 1. Hälfte 20. Jh., im Boden gemarkt, Dame im langen schwingenden Kleid auf rundem Sockel,
guter Zustand, H. 24,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

318 319 320
550,00318 Meissen Schreibset mit Jagdszenen und Blumenmalerei

Porzellan, polychrome Malerei, im Boden und am Griff Schwertermarke mit Dekor- bzw. Malernummern,
achteckige Platte mit figürlicher, detailreicher Jagdszene, Streublumen und Insekten, kleines
quadratisches Tintenfass mit eingelegtem Deckelchen mit seitlichen Blumenbuketts neben
landschaftlichen Jagdszenen und Brieföffner aus Messing mit Porzellangriff, verziert ebenfalls mit Jagd-
und Blumenmotiv, Goldrand, guter Zustand, Gebrauchsspuren an der Klinge des Brieföffners, Platte
18 x 12,5 cm (BxT), Tintenfass 4,5 x 4,5 cm (BxT), Brieföffner L. 17,5 cm

280,00319 Meissen Teekanne, Punktzeit 1763 - 1774
Porzellan, im Boden Schwertermarke mit Punkt, bauchige Wandung mit umlaufenden Blütengirlanden um
purpurne Ranken, Asthenkel und Tülle mit purpurner und goldfarbener Bemalung umgeben von floralen
Reliefs, kleiner flacher Deckel mit Rosenknauf und Blumenmalerei, altersgemäßer, gebrauchter Zustand,
kleine Chips am Stand, Dekor partiell berieben, Wandung am Ansatz von Tülle und Henkel sowie Deckel
alt restauriert
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

30,00320 Fürstenberg Tasse und Untertasse, Biedermeier
Porzellan, im Boden gemarkt, mit Formnummer "31", Goldstaffage, umlaufender Rankendekor, Tasse in
Kalathosform mit Spruch gerahmt von Getreideähren, altersgemäßer Zustand, Goldfarbe berieben,
Spruch teilweise unleserlich, Tasse H. 9 cm, Untertasse D. 13,5 cm

321
30,00321 Sechsteiliges Porzellankonvolut, 20. Jh.

altersgemäß guter Zustand 1) Drei Deckeldosen, "Dessau Rathaus", Thüringer Porzellan, mit naiver
Landschaftsmalerei im Deckel, Villeroy & Boch Luxembourg und Wörlitz "Gotisches Haus", H. 4,5-10  cm
2) Campana Jahrestasse 1998, "Jägerlatein", H. 8,5 cm 3) Andenkenvase von Aken, kleine Trichtervase,
H. 9 cm 4) Tischrose, 10 x 6 cm (BxT)
Bitte besichtigen.
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Keramik

322 323 324
140,00322 Große Majolika Vase

Historismus, runder Fuß, kurzer Schaft, gebauchter Korpus mit eingezogenen Schultern, auf der Wandung
mit Fabelwesen, seitliche Henkel in Volutenform mit Löwenköpfen und Akanthusblattdekor, hoher
konischer Hals mit Maskaronen, verschiedene florale Dekore, innen hellblau glasiert, im Stil der Wilhelm
Schiller & Söhne Majoliken, Modellnummer 847, altersgemäßer Zustand, kleine Chips und Fehlstellen in
der Glasur, vor allem am Henkel, Glasurfehlstelle am Stand übergangen, H. 50,5 cm

100,00323 Zwei Bodenfliesen, 17./18. Jh.
brauner Scherben, quadratisch, jeweils mit gekröntem Wappen in starkem Relief, altersgemäß guter
Zustand, 6,5 x 6,5 cm (HxB)

40,00324 Villeroy & Boch Vase, Mettlach
Steinzeug, im Boden gemarkt, Stempelmarke, Nr. 2902, Dekornr. 983, polychromer Druckdekor, Falstaff
mit erhobenem Stiefel zwischen zwei Fässern, gerahmt von Weinreben, Weizen und Hopfen, Band mit
Trinkspruch "Ob Stiefel oder Fass Falstaff trinkt ex, obn' Spass!", altersgemäß guter Zustand, leichte
Fehlstellen und Krakelee in der Glasur, H. 36,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

325 326 327
80,00325 Tafelaufsatz, Historismus

im Boden Modellnummer "2781", Fußschale mit aufwendigem farbigen Reliefdekor, gewellter
überhängender Rand, Schaft mit zwei Henkeln in Rocaillenform, altersgemäß guter Zustand, partiell leicht
bestoßen, 22 x 33 cm (HxD)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

50,00326 Franz Anton Mehlem, Bonn Henkelvase, um 1900
im Boden gemarkt mit Stempelmarke "Krone & Schild" und rundem Trockenstempel, Steinzeug, bauchige
Vase mit hoher schmaler Tülle, polychromer Blumendekor mit Goldfadenkonturen, partiell rosé- und
goldfarben angespritzt, altersgemäßer Zustand, Goldfarbe vor allem am Henkel berieben, Glasur
krakeliert, kleine Chips am Stand, H. 22,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

30,00327 Fliese Angelnder Chinese, 18./19. Jh.
quadratische Fliese mit dem polychromen Motiv eines angelnden Chinesen mit Ornamenten in den Ecken,
beschädigt, Bruchstelle geklebt, 10,5 x 10,5 cm (HxB)
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328 329 330 331
80,00328 Große Relief-Kachel, Historismus

2. Hälfte 19. Jh., ungemarkt, heller Scherben, figürliche Ofenkachel mit mehrfarbiger Glasur, Herold mit
Pferd in der Landschaft, auf einem Felsen rechts eine Burg, gerahmt von Bäumen mit plastisch
herausgearbeitetem Blattwerk, altersgemäß guter Zustand, partiell Abplatzungen der Glasur,
43 x 38,5 x 7 cm (HxBxT)

35,00329 C. Fiorentine, Italy Bonbonière
im Boden gemarkt, roter Scherben, hell glasiert, Deckeldose mit goldfarbenen Rändern und Akzenten auf
netzförmigem Relief, Deckel mit ausgeformtem Knauf mit goldfarbener Kugel als Abschluss,
altersgemäßer Zustand, partielle Fehlstellen in der Glasur, Goldfarbe berieben, 17 x 12 cm (HxD)

80,00330 Vier Fliesen blaue Blume, 18./19. Jh.
drei Fliesen Rapport blaue Blume mit dunklen Applikationen, eine Fliese mit einzelner blauer Blume,
altersgemäß guter Zustand, kleinere Abplatzungen, eine größere Abplatzung an Fliese mit einzelner
Blume

50,00331 Zwei Fliesen mit floralen Motiven, Holland, 18. Jh.
1) Fliese mit Blaumalerei, Darstellung einer Pfingstrose mit Schmetterling, altersgemäßer Zustand, Kanten
bestoßen, 12,5 x 12,5 cm (HxB) 2) Polychrome Fliese, ornamentale Darstellung mit gelben und blauen
Blüten, altersgemäß guter Zustand, leichtes Krakelee, 13 x 13 cm (HxB)

332 333
140,00332 Sèvres Vase, Art Déco

Fayence, im Boden gemarkt mit Pressstempel "Manufacture Internationale Sèvres France", "GT" für Grès
tendre (Sandstein), Monogramm FK und Malersignatur "Duminy" für Germaine Couret-Duminy, hohe Vase
auf rundem Standring mit schmaler runder Öffnung, bauchiger Korpus mit mattem braunen Dekor über
grauem Grund, darüber glänzender blauer Liniendekor, Couret-Duminy war zwischen 1928 und 1937 als
Dekormalerin in der Steingutwerkstatt der Manufaktur Sèvres tätig, altersgemäß sehr guter Zustand,
Kleberückstände an der Wandung, H. 28,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

140,00333 Sechs Fliesen Tiermalerei, 18./19. Jh.
weiß-blauer Dekor, im Zentrum Tierdarstellung im Dreifachkreis, aus der Serie "Springertjes" unter
anderen Hirsch, Fuchs und Hase, Fliese mit Rind mit schwarzen Konturlinien und schmaleren Kreisen,
altersgemäß guter Zustand, teilweise kleinere Abplatzungen, 13 x 13 cm (HxB)
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334 335 336
80,00334 Rauchergarnitur, Meissen, um 1934

Böttgersteinzeug, im Boden gemarkt "Bemberg Werbeabteilung Berlin W35", Stempelmarke Meissen und
Nummern, schauseitig Reliefmarke der Textilfirma Bemberg mit Adler, Blitzbündel und Buchstabe B,
altersgemäßer Zustand, angeschmutzt, mit weißen Farbflecken 1) Aschenbecher, runde Aschenschale mit
Ablagemulden, Kanten bestoßen, D. 17,5 cm 2) Brief-/Kartenhalter, rückseitig Relief der
Meissenschwerter, kleine Chips am Stand, 10,5 x 15,5 x 6 cm (HxBxT) 3) Deckeldose, rechteckiges
Gefäß mit zwei seitlichen Griffen, Deckel mit größerer Fehlstelle an einer Ecke, Griff bestoßen,
8,5 x 14 x 9 cm (HxBxT)

40,00335 Drei kleine Wedgwood, England Schalen
im Boden gemarkt, Jasperware, eine herzförmige, eine rautenförmige und eine runde Schale, jeweils mit
figürlichem Motiv aus der griechischen Mythologie, umlaufender Rankendekor, zweimal Eichenlaub und
einmal Weinlaub, Deckeldose beigegeben, altersgemäß guter Zustand, leichte Gebrauchsspuren,
Klebereste am Boden der herzförmigen Schale, max. 14,5 x 11,5 cm (HxB)

140,00336 Vier Fliesen mit Tiermotiven, Holland, 18. Jh.
Blaumalerei mit verzierten Ecken, Hirsch, Hase, Elefant und Hund im Dreifachkreis, Glasur und Farbe des
Hirsches abweichend, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Abplatzer am Rand, 13 x 13 cm (HxB)

337 338
35,00337 Zwei Fliesen Tierdarstellungen, 19. Jh.

weiße Glasur, Manganmalerei, im Zentrum der Fliese jeweils Tierdarstellung im Dreifachkreis, aus der
Serie "Springertjes" Rind und Hase, altersgemäßer Zustand, oberer Rand bis in den Dekor beschnitten,
kleine Abplatzungen, 12 x 13 cm (HxB)

120,00338 Fünf Fliesen Holland, 19. Jh.
verschiedene Landschaftsdarstellungen mit Gebäuden, zwei davon in dunklerem Blauton mit anderen
Ornamenten, altersgemäßer Zustand, zwei Fliesen in dunklerem Blau mit größeren Abplatzungen,
13 x 13 cm (HxB)

339 340 341
80,00339 Wächtersbacher Steingut, Sitzende Schwälmerin mit Kind, Jugendstil

Steingut, heller Scherben, vielfarbig staffiert und glasiert, im Boden bezeichnet mit Manufakturmarke
Wächtersbach (Bindenschild, Blindmarke) und Atelier Neureuther (blauer Stempel), Figurengruppe
"Sitzende Schwälmerin mit Kind und Huhn", nach einem Entwurf von Ernst Riegel, altersgemäß guter
Zustand, Glasur krakeliert, H. 20,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

40,00340 Bodenfliese, 18. Jh.
hellglasierte hexagonale Fliese mit starkem Relief eines Adlers mit gespreizten Flügeln ornamental
gerahmt, altersgemäß guter Zustand, 12 x 9 cm (HxB)

50,00341 Villeroy & Boch, Mettlach Krug
im Boden gemarkt mit Turmmarke, Steinzeug, Bierkrug für 1/2 Liter, blau, beige und braun bemalt, mit
reliefiertem und monogrammierten Zinndeckel, reliefierte Wandung mit vielen Figuren zwischen
Hopfenpflanzen, altersgemäß guter Zustand, H. 22,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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342 343 344
50,00342 Vier Randfliesen, Holland, 18. Jh.

manganfarbener Dekor, zwei Fliesen hochkant mit floralem Motiv, zwei Fliesen quer mit Weinranken und
Tiermotiv, altersgemäßer Zustand, Ränder mit Fehlstellen in der Glasur, eine Fliese mit geklebter
Bruchstelle, 13 x 6,5 cm (HxB)

120,00343 Majolika Karlsruhe Mädchen mit Blume, Jugendstil
im Boden gemarkt, mit Nummer "1419 22", dezent staffiert und glasiert, ein nacktes Mädchen auf einem
runden Sockel, den Kopf nach unten geneigt eine Blume in ihrer Hand betrachtend, altersgemäßer
Zustand, Krakelee in der Glasur, H. 24,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

70,00344 Émile Balon, Ulysse Blois Schale, 1. Hälfte 20. Jh.
(1859 - 1929), im Boden gemarkt, aufwendige französische Fayence-Schale mit geschwungenem Rand,
farbig ornamental gefasst in Gelb und Blau, im Spiegel ein Schwan mit Pfeil als Wappentier der Claude de
France (le cygne percé d'une flèche), der Schwan als Symbol der verlorenen Freiheit der Bretagne,
Darstellung des Schwans bekrönt und von einem Ornament mit Spruchband gerahmt, seitlich angesetzte
Handhaben in Form von je zwei Delfinen, die einen Stab mit ihrer Schnauze halten, altersgemäß guter
Zustand, Chips am Rand, zwei Delfinschnauzen leicht bestoßen, partiell kleine Fehlstellen in der Glasur,
11,5 x 37 cm (HxL)

345 346 347
120,00345 Großer Krug, Deutschland/Österreich, 19. Jh.

graues Steinzeug, braun geflammt, salzglasiert und Zinn, eingezogener runder Stand, kugeliger Korpus,
hoher zylindrischer Hals, angesetzter Ohrenhenkel, Krug mit Draht umstrickt, Standring und Deckel in
Zinn montiert, auf dem Zinndeckel die Gravur 1847, als Deckelheber eine Frau mit Fächerhaube,
altersgemäß guter Zustand, Zinn gedellt, H. 36,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

40,00346 Fliese mit Vogelmotiv, Holland, 18. Jh.
quadratische Fliese mit manganfarbenem Motiv eines stehenden Vogels mit langem Schnabel,
Ornamente in den Ecken, altersgemäß guter Zustand, leichtes Krakelee, 13 x 13 cm (HxB)

45,00347 Acht Teile Wedgwood, England
Jasperware, im Boden gemarkt, altersgemäß guter Zustand, leichte Gebrauchsspuren 1) Andenkenteller,
im Boden bezeichnet, runder Teller mit Brandenburger Tor gerahmt von Eichenlaub, 1994 anlässlich des
Abzugs der britischen Armee und Royal Air Force in Auftrag gegeben, limitierte Auflage von 350, H. 17 cm
2) Deckeldose "Royal Wedding", quadratische Dose mit gerundeten Ecken, als Andenken an die Hochzeit
von Diana und Charles im Juli 1981, das Brautpaar im Profil mit Schriftband und floralen Ornamenten,
4,5 x 7,5 cm (HxB) 3) Mokkatasse mit Untertasse, Tasse mit figürlicher Darstellung, Untertasse mit
umlaufendem Rankenornament, Tasse H. 5,5 cm, Untertasse D. 11 cm 4) Vier kleine Teller, figürliche
Motive der griechischen Mythologie im Spiegel, drei Teller mit floralen Ranken auf der Fahne, u.a.
Weinlaub und Eichenlaub, ein Teller in Herzform schwarz mit weißem Reliefdekor, max. 13 x 13 cm (HxB)
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348 349
400,00348 Königliche Majolika- und Terrakotta-Werkstatt Cadinen Dreihenkelvase

um 1930, im Boden gemarkt und Modellnummer 456 I, gestempelt "Handmalerei", ziegelroter Scherben,
glasiert, bauchige Form über rundem Stand, drei seitlich angesetzte Ohrenhenkel, ausgestellte Mündung,
floraler Dekor in Violettblau, echt vergoldete Ränderung und Henkel, altersgemäß guter Zustand,
Handhaben berieben, kleine Abplatzer an der Vergoldung, H. 25,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

50,00349 Villeroy & Boch, Mettlach Krug mit Trinkspruch
Steinzeug, 2. Wahl, im Boden gemarkt, Nr. 2931, Bierkrug für 1/2 Liter, grau und beige bemalt, von Zinn
eingefasster Deckel mit Traubenrelief, Wandung mit figürlichem Motiv mit Spruch "Hast du Kater, ist mein
Rat, trinke früh, was du trankst spat.", altersgemäß guter Zustand, H. 18 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

Möbel

350 351 352 353
120,00350 Gründerzeit Postament, Eiche, Nussbaum

Postament bestehend aus einem flach gehaltenen Kapitell aus Eiche mit floralen Elementen und über die
Diagonale angeordneten, zweiseitig geschnitzten Schnecken, die darunter befindliche Säule ist wohl
Nussbaum und setzt sich aus einem quadratischen Sockel, auf dem wiederum ein stufenförmig
gedrechseltes Element ruht und einer glatten sich von oben nach unten verjüngenden Vierkantsäule
zusammen, altersgemäßer Zustand, die Oberfläche des Postaments ist im Bereich des Kapitells dunkel
gebeizt, der Bereich der Säule ist schwarz lasiert, an einigen Stellen schimmert das Holz durch,
Beschädigungen und Flecke in der Oberfläche, 96 x 29 x 29 cm (HxBxT)

80,00351 Vitrinentisch, Nussbaum massiv, Kanten furniert
Vitrinentisch als massive Zargenkonstruktion, Füße sich nach unten konisch verjüngend, Abdeckung als
aufklappbarer, leicht gewölbter, verglaster Rahmen mit umlaufendem schwarzen Perlstab, das
Aufnahmefach ist ca. 14 cm hoch und z.T. mit grünem Filz ausgekleidet, das gesamte Möbel ist sehr
schlicht gehalten, um den Blick auf die Gegenstände in der Auslage zu lenken, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, Klappe ganz leicht verzogen, die Vitrine ohne Schloss, Hohlraum für Schloss
vorhanden, 92 x 103 x 50 cm (HxBxT)

220,00352 Biedermeier Nähtischchen, Kirsche furniert
Platte mit gespiegeltem Furnierbild in der Fläche, Kanten quer furniert, darunter befindliche
Wangenkonstruktion mit integriertem Schubkasten (kleine Facheinteilung, 10,5 cm hoch), ebenfalls quer
furniert, darunter achteckig geschweifte Säule, diese ruht auf einem kreuzförmig geschweiftem Fußgestell,
welches sowohl längs als auch quer furniert ist, ohne Schlüssel, altersgemäßer, gebrauchter Zustand,
Platte leicht wellig mit geringen Feuchtigkeitsspuren, 78 x 50 x 40 cm (HxBxT)

120,00353 Große Jardiniere, Drahtgeflecht, Einsatz aus Zink
Jugendstil, Blumenständer, oval-längliche Form, mit gedrehten Ornamenten, unten eine Ablage,
Zinkwanne herausnehmbar, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, leicht flugrostig, Einsatz 8 x 86 x 24 cm
(HxBxT), 88 x 93 x 36,5 cm (HxBxT)
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354 355 356 357
240,00354 Biedermeier Spieltisch mit zwei Stühlen, Stühle Kirsche, Tisch Esche massiv

/furniert
zwei Biedermeierstühle Kirsche massiv, Zargengestell, die Rückenlehne ist leicht gewölbt, in der Mitte
befindet sich ein Zierelement in Form einer Lyra, Polsterung Federkern, Bezug Streifenmuster mit floralen
Elementen, der Spieltisch (Höhe 66 cm) besitzt ein massives gedrechseltes Fußgestell mit drei
geschweiften und profilierten Füßen, die Platte ist oval (Längsachse 98 cm, quer 60 cm), Material
Weichholz Esche furniert, in der Mitte befindet sich ein furniertes Schachbrett, altersgemäß guter Zustand,
Sitzhöhe 45 cm, Stühle 88 x 45 x 46 cm (HxBxT)

300,00355 Nähtischchen, Nussbaum furniert
Korpus als Kasten mit Klappfach und darunter befindlicher Schublade ausgebildet, das Fußgestell besteht
aus vier "s-förmig" geschweiften Elementen, eine oval furnierte Platte dient als Ablage, aber auch zur
Stabilisierung der Konstruktion, der Innenraum des oberen Faches kommt durch das Öffnen der Klappe
zum Vorschein, er ist in ein großes Mittelfach und je zwei kleinere Fächer an den Seiten gegliedert, auf
der Innenseite der Klappe befindet sich ein Spiegel, die untere Schublade hat keine Unterteilung, ist
jedoch mit einem Holzstopfen gegen unbeabsichtigtes Herausfallen gesichert, das Furnierbild zeigt florale
Muster, zart eingelegte Adern aus hellem Furnier bilden eine Art Rahmen, das Möbel steht auf vier kleinen
Rollen aus Messing, altersgemäß guter Zustand, in der Mitte der Platte zeigt sich ein knapp 1mm breiter
Riss im Furnier, 74 x 53 x 36 cm (HxBxT)

80,00356 Spieltisch, Eiche massiv, z.T. Nussbaum furniert
Eiche teilmassiv, Sichtflächen Nussbaum furniert, Fußgestell Weichholz Nussbaum furniert, der Tisch
besteht aus einem Fach für diverse Spielfiguren, welches als Wangenkonstruktion ausgebildet ist, die
längeren Wangen sind an den Enden geschweift, die kürzeren dazwischen eingegratet, die Platte ist mittig
geteilt und aufklappbar, hier kommt eine diagonal furnierte Kreuzfuge zum Vorschein, mittig grüner Filz
(Durchmesser 68cm) eingelegt, Platte mit einer Flügelmutter und Schraube am Korpus befestigt, kann um
90 Grad gedreht und dann aufgeklappt werden, das Fußgestell dreiseitig ausladend, somit wird ein
sicherer Stand gewährleistet, die Mittelsäule gestaltet sich als sechseckige schlichte, mit an Barock
angelehnter Grundform, Platte im aufgeklappten Zustand 84 x84 cm, altersgemäßer, gebrauchter
Zustand, 75 x 84 x 42 cm (HxBxT)

120,00357 Gründerzeit Ankleidespiegel mit Unterbau, Nussbaum
Spiegel als Rahmenkonstruktion furniert mit vorgesetzten gedrechselten Säulen, oberem Kranzprofil und
muschelartiger Bekrönung, Unterbau bestehend aus Grundplatte mit Rückwand auf gedrechselten Füßen
ruhend, die sich zur oberen Platte als gedrehte Säule fortsetzen, die obere Platte ist als Kreuzfuge
Nussbaum furniert, dreiseitig umlaufendes Karniesprofil, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, leichte
Furnierschäden auf der Platte des Unterbaus, im unteren Bereich des Spiegelrahmens fehlende
Profilleisten, Beschädigung am Profil der Bekrönung, 258 x 79 x 30 cm (HxBxT)

358 359
80,00358 Biedermeier Schreibtischstuhl, Kirsche

Kirsche massiv, schlicht gehaltene Zargenkonstruktion, Füße verjüngen sich zweiseitig nach unten, die
Rückenlehne ist als gebogener Rahmen konstruiert, in dessen Mitte sich eine gepolsterte Fläche befindet,
das obere Rahmenholz läuft nach vorn hin abfallend aus, bildet somit die Armstützen und verbindet sich
mit den vorderen Füßen, Rücken- und Sitzpolster sind mit floralem Streifenmuster versehen, welches von
einer umlaufenden Borte eingefasst ist, altersgemäß guter Zustand, Sitzhöhe 46 cm, 80 x 57 x 48 cm
(HxBxT)

90,00359 Spieltisch, Gestell Buche massiv, Platte furniert
quadratischer Spieltisch, Fußgestell Buche massiv als Zargenkonstruktion (reparaturbedürftig), Tischplatte
furniert mit Intarsien, das Bild gestaltet sich in Form eines quer furnierten Außenfrieses (Sapeli), an den
sich eine helle Ader und ein längs furnierter Rahmen anschließen, in diesen sind Intarsien in Form von
Spielkarten und Schachfiguren eingelassen, an den Ecken finden sich florale Elemente, im Zentrum des
Spieltisches ist ein furniertes Schachbrett, Schachfiguren aus Holz mit Filzunterlage im Holzkästchen
(Buche gezinkt), altersgemäßer, bespielter Zustand, Gestell reparaturbedürftig, 64 x 70 x 70 cm (HxBxT)
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Varia

360 361 362 363
80,00360 WMF Bowlengefäß, um 1895

Jugendstil, Kupfer, im Boden punziert mit Straußenmarke, Modellnummer "91", große Bowle, runde Form,
zum Stand hin bauchig, eingepasster Deckel, floraler Reliefdekor, Handhaben in Messing, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, kleine Dellen und Kratzer, Stand stärker gedellt, Innenwand mit Korrosionsspuren,
ohne Glaseinsatz, 40 x 46 cm (HxB)

45,00361 Paar Kerzenleuchter, Osteuropa, 19./20. Jh.
Messingguss, Kerzenhalter auf quadratischem Stand, gestumpfte Ecken, mehrfach gegliederter Schaft mit
Baluster und Knäufen, Traufschale, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Traufschalen verbogen, eine mit
Riss, H. 24,5 cm

60,00362 Paar hohe Kerzenleuchter, Deutschland/Österreich, 19. Jh.
Messing, zwei Kerzenhalter, einflammig, Trompetenstand mit Perlrand, mehrfach getreppt, innen sauber
abgedreht, schlanker Balusterschaft, Spitze in Kelchform, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, ein
Leuchter mit verbogenem Schaft und eingerissenem Stand, H. 29 cm

40,00363 Leaders, Leicester große Pfeife, um 1900
Kolben in Meerschaum, Mundstück in Bernstein gearbeitet, Kolbenrand sowie Ansatz zum Mundstück in
Silber montiert, mit Feingehaltsmarken, in originalem Etui, altersgemäßer, gebrauchter Zustand,
Mundstück geklebt, L. 18 cm

364 365 366 367
55,00364 Gesteckpfeife, Deutschland, um 1910

Porzellankopf mit vielfarbigem Jagdmotiv, zwei Jäger mit Hund jagen Rebhühner, Gesteck und Mundstück
aus Horn, Behang mit Troddeln, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, L. 59 cm

100,00365 Drei Dunhill, London Feuerzeuge, 20. Jh.
jeweils im Boden gemarkt, Deckel mit gravierten Besitzermonogrammen, Funktion nicht geprüft,
altersgemäßer, gebrauchter Zustand, H. 6 cm

140,00366 Wurstpresse/Wurstfüller
verschiedene Metalle, auf Holzsockel, dabei ein Säckchen mit zehn Zubehörteilen, nicht auf Funktion
geprüft, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, 64 x 26 x 26 cm (HxBxT)

240,00367 Schmucktruhe, Deutschland, Mitte 20. Jh.
verschiedene Hölzer, Schmuckkasten, querrechteckige Form, überaus reich intarsiert mit geometrischem
Dekor, Deckel rückseitig scharniert und innen verspiegelt, eingepasste Lade, auf vier gedrückten
Kugelfüßen, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, 15 x 41,5 x 30 cm (HxBxT)
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368 369 370 371
70,00368 Opulenter Bilderrahmen, 2. Hälfte 19. Jh.

Holz mit Stuckauflage, vergoldet, Bilderrahmen mit plastisch gearbeitetem floralen Dekor, altersgemäßer
Zustand, partiell Fehlstellen im Dekor, Falzmaß 65,5 x 89,5 cm (HxB), Außenmaß 87,5 x 111 cm (HxB)

100,00369 Gehstock / Spazierstock mit Hundekopfgriff, 20. Jh.
Hartholz mit feiner Maserung, Griffstück aus Bein, Metallzwingen am Übergang vom Knauf, mittig am
Schuss und an der Stockspitze, Griff als Hundekopf mit gefletschten Zähnen und angelegten Ohren
verschnitzt mit eingelegten Glasaugen, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, H. 92 cm

100,00370 Gehstock / Spazierstock mit Hundekopfgriff, 20. Jh.
dunkel gebeiztes Hartholz, Griffstück aus Bein, Metallzwingen am Übergang vom Knauf und an der
Stockspitze, Knauf als hechelnder Hundekopf verschnitzt mit eingesetzten Glasaugen, Metallzwinge
unterhalb des Knaufs aus geflochtenem Draht, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Risse im Griff und
kleiner Abplatzer am Ohr, H. 83,5 cm

25,00371 Drei Messbecher, Deutschland, Ende 19. Jh.
Messing, zylindrische Form, Ohrenhenkel, ein Becher für die Menge von 0,5 Litern, zwei Becher für die
Menge von 0,25 Litern, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Reparaturen, H. 12 cm und 14,5 cm

372 373 374
40,00372 Schaukasten Kunstharze

Schaufuß' Technologische Sammlungen, Nr. 18 Kunstharze, wissenschaftliche und technische
Bearbeitung von A. Hennicke und Max Hummel, Darstellung der Verarbeitung von Braunkohle, Koks und
Steinkohle zu Pressharz, Leim bis hin zu Schaumstoffen, die Stoffe in Glasfläschchen abgefüllt an der
Rückwand befestigt, auf Etikett bezeichnet VEB BEMEFA, altersgemäßer Zustand, Rückwand gebräunt,
fleckig und eingerissen, 44,5 x 52 x 5 cm (HxBxT)

60,00373 Minnekästchen, Wernigerode, Mitte 20. Jh.
verschiedene Hölzer, Minnekästchen eines Meisters in Wernigerode, achtkantige Form, rückseitig
scharnierter Deckel, außen mit aufgelegtem Stern, innen mit der intarsierten Silhouette des Schlosses in
Wernigerode, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, 18,5 x 45 x 33 cm (HxBxT)

150,00374 Kerzenleuchter in gotischer Form
Schmiedeeisen, Kerzenständer mit gedrehtem Schaft auf drei geschwungenen Füßen, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, Korrosionsspuren, H. 50,5 cm

375 376 377 378
80,00375 Bettpfanne, Norddeutschland, Mitte 19. Jh.

Kupfer, hoher zylindrischer Korpus mit scharniertem Deckel, dieser durchbrochen gerabeitet mit einer
stilisierten Blüte, ebonisierter Stiel mit Öse, altersgemäß guter Zustand, 65 x 17,5 cm (LxD)

100,00376 Paar Kerzenhalter, Deutschland/Österreich, um 1850
dekoratives Leuchterpaar in der Formensprache des zweiten Rokoko, vierfach gegliederter Stand mit
einer Kartusche pro Seite, die Ecken in Volutenform gearbeitet, reicher Früchtedekor, vertikal gegliederter
Schaft, tailliert, mehrpassig gearbeitete Tüllen, vielfach gedellt, altersgemäßer, gebrauchter Zustand,
H. 29,5 cm

25,00377 Fernglas, Deutschland/Frankreich, Ende 19. Jh.
Montur in Messing, zwei Okulare, unbezeichnet, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, innen angestaubt,
13 x 12 cm (BxT)

30,00378 Opernglas, Deutschland/Frankreich, um 1880
Gehäuse aus Messing, partiell mit Leder überzogen, zwei Okulare, seitlich montierte Handhabe,
ausziehbar, unbezeichnet, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, L. 27,5 cm
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379 380 381 382
190,00379 Querflöte

Coin Silber, Querflöte "Signet" von Selmer, USA, Seriennummer "34323", im Kunststoff-Etui, guter
Zustand, Ablagerungen an den Klappen, Funktion nicht geprüft, L. 66,5 cm

40,00380 Paar Kerzenhalter, Deutschland/Österreich, 18. Jh.
Messing, patiniert, zwei Kerzenleuchter, einflammig, quadratische Plinthe, darauf erhaben runder Stand,
konischer Schaft, leicht facettiert, abgesetzte feste Tülle, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Schaft
eines Leuchters verzogen, locker auf dem Stand, H. 15,5 cm

110,00381 Fotoalbum, Jugendstil
mit Widmung, 79 Pappfotos (Kabinettfotos) mit Portraitaufnahmen von Soldaten, floral geprägter Einband,
Buchrücken und Hinterdeckel mit Samt bezogen, Metallschließe, altersgemäßer, gebrauchter Zustand,
Seiten leicht gebräunt, Einschübe teilweise etwas eingerissen, 27,5 x 21,5 cm (HxB)

60,00382 Himmelsglobus, um 1965
Leichtmetall, vielfarbig lithografiert, Johannes Riem/C. Luther, Columbus Verlag Paul Oestergaard,
Berlin/Stuttgart, Sternenglobus, montiert in eine Spange aus Aluminium, auf der Spange die Einteilung
von 0 bis 90 Grad, auf rundem Stand, elektrifiziert, altersgemäß guter Zustand, H. ca. 42 cm

383 384 385 386
60,00383 Paar Kerzenleuchter, Deutschland/Österreich, 19. Jh.

Messing, zwei Kerzenhalter im Empirestil, runder hochgewölbter Stand, mehrfach getreppt, leicht
konischer Schaft in Form einer kannelierten Säule, feste Tülle, altersgemäßer, gebrauchter Zustand,
H. 22,5 cm

100,00384 Großes Emailleschild JUNO
Blechschild JUNO, farbig emailliert, hochrechteckige Form, auf dem Schild die Darstellung einer Packung
JUNO Zigaretten von Josetti, um die Packung herum ein blaues Band mit dem Spruch: Aus gutem Grund
- ist Juno rund, unterhalb der Darstellung ein weiterer Schriftzug: JUNO - dick - rund, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, außerhalb der Schrift wenige Fehlstellen im Emaille, die Ecken rostig, unterer Teil
mit Grauschleier, 121,5 x 59,5 x 0,5 cm (HxBxT)

70,00385 Großes Emailschild REEMTSMA
Blechschild, in schwarzen und gelben Farben emailliert, hochrechteckige Form, mittig das Reemtsma
Logo, ein Urtier mit langem Hals, darunter der Schriftzug REEMTSMA CIGARETTEN, in schwarzer Schrift
auf gelbem Grund, unten links am Schild die Schrift: Unveräußerliches Eigentum der Reetsma AG - Altona
- Bahrenfeld, unten rechts die Herstellermarke: BOOS & HAHN - Ortenberg i. Baden, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, außerhalb der Darstellung Fehlstellen im Emaille, dort rostige Partien,
119,5 x 58 x 1,5 cm (HxBxT)

35,00386 Schwerer Leuchter, Deutschland, um 1970
Messing, dreiflammig, Formensprache der 1970er Jahre, runder Stand mit fünf durchbrochenen
Quadraten, viereckiger Schaft mit Tülle, seitlich jeweils ein weiterer Arm mit Tülle, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, 26,5 x 30,5 cm (HxB)
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387 388 389 390
300,00387 Fritz Thate, Skizzenbücher und Fotografien

Harzmaler (1889 Leipzig - 1968 Goslar), fünf Skizzenblöcke, teilweise datiert 1954, 1957/58 und 1959, ca.
70 Fotografien der Gemälde, vier Negative von Gemäldefotografien, acht ungelaufene Postkarten mit
Motiven von Fritz Thate vom Hermann A. Wiechmann Verlag im Originalkarton, zwei
Wiechmann-Kalender Wälder und Berge mit Motiven verschiedener Künstler, u. a. Thate 1984/1985, eine
Postkarte mit Thate-Motiv adressiert an Fritz Thate, ein Portrait, Lithografie/Papier, im Stein signiert H.
Thate und datiert,1937, altersgemäß guter Zustand
Bitte besichtigen.

30,00388 Standlupe, Deutschland/Frankreich, um 1880
Messing, runder Sockel, beschwert, ausziehbarer Schaft mit horizontal und vertikal schwenkbarer Lupe,
unbezeichnet, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, H. max. 34,5 cm

70,00389 Adler & Co., Markneukirchen/Vogtland Signalhorn der Sächsischen Armee, 19. Jh.
Messing, gravierte Herstellermarke, sowie "INSTAND 1918", "1CF.8.C.II.", doppeltes Rohr mit Mundstück,
Schalltrichter außen mit aufgelegtem Wappen des Königreichs Sachsen, altersgemäßer, gebrauchter
Zustand, mehrere Stellen repariert, L. 27 cm

50,00390 Neun Feuerzeuge, Amerika/Europa, 20. Jh.
Konvolut aus den Marken Bonica/Boxer, Bradford Zippo, Ibelo Monopol, King Star, Nimrod/Cincinatti und
win, in einer mit weißem Leder bezogenen Schatulle, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Funktion nicht
geprüft, max. L. 7 cm

391 392 393 394
220,00391 Villeroy & Boch Wandwaschbecken, Jugendstil

blaues Dahlien Rankendekor mit Insekten, rückseitig gemarkt, Waschbecken mit Überlauf, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, weist typische Craquelé auf, 41 x 50 x 30 cm (HxBxT)

100,00392 Gehstock / Spazierstock mit Vogelknauf, 20. Jh.
Hartholz mit feiner Maserung, Griffstück aus Bein, Metallzwingen am Übergang vom Knauf und an der
Stockspitze, Knauf als kleiner sitzender Vogel mit langen Schwanzfedern verschnitzt mit eingesetzten
Glasaugen, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, sichtbar angesetzte Teile am Knauf, H. 92,5 cm

120,00393 Columbus-Erdglobus
Holz, rotbraun patiniert, Columbus-Verlag G.M.B.H., Berlin-Lichterfelde, Globus im Maßstab 1 : 38 000
000, runder Stand mit montiertem Kompass, Kugel mit Farblithografie bezogen und in eine Sichel
gespannt, auf der Sichel gravierte Skala von 0 bis 90 Grad, altersgemäßer Zustand, kleinere Fehlstelle,
H. 46 cm

80,00394 Ikone Gottesmutter Hodegetria, Russland
aus zwei Holzbrettern gefertigtes Bildfeld, zwei Rückseiten-Sponki vorgesehen (verloren), kyrillische
Inschriften, Gottesmutter in frontaler Darstellung, seitlich blickend zu Jesus Christus, welcher die rechte
Hand zum Segensgestus erhoben hat, unten mittig Darstellung eines Seraph, rückseitig handschriftlich
kyrillisch bezeichnet, altersgemäß guter Zustand, 37 x 30 cm (HxB)
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395 396 397 398
80,00395 Schachfiguren, Mitteleuropa, 20. Jh.

Bronzeguss, kompletter Satz Schachfiguren, 32 Stück, vollrund, von den Figuren 16 Stück dunkel
patiniert, in originaler Schachtel aus Massivholz, rückseitig die Reste eines Etiketts des Herstellers von
Schachfiguren, altersgemäßer Zustand, Korrosionsspuren, H. max. 5,5 cm

25,00396 Wandteller "Schloss Wernigerode"
Gusseisen, Verso Ilsenburger Marke und Prägenummer 1450, im Spiegel Relief des Schlosses,
Ornamentrand, guter Zustand, H. 21 cm

60,00397 S.T. Dupont Feuerzeug
Metall, vergoldet, im Boden gemarkt mit Herstellermarke und Nummer "CB2239", Oberfläche mit
Waffelmuster-Relief, Monogramm "KR", Funktion nicht geprüft, altersgemäß guter Zustand,
4,5 x 3,5 x 1,5 cm (HxBxT)

30,00398 Tintenfass, Deutschland, um 1900
farbloses Glas, Messing, quadratische Form, der scharnierte Deckel in einer Messingmontur schwarz
eingefärbt, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, kleine Bestoßungen, 6,8 x 5 x 5 cm (HxTxL)

399 400 401 402
60,00399 Violine im Koffer, 1. Hälfte 20. Jh.

rot-brauner Lack, auf inwandigem Klebezettel typographisch bezeichnet "Antonius Stradivarius
Cremonensis / Faciebat Anno 1713", Geige mit Bogen, Saitenhalter, Steg und Kinnhalter, bespielter
Zustand, Gebrauchsspuren, fehlende Saiten, Haare des Bogens gerissen, Koffer mit starken
Gebrauchsspuren und gerissenem Griff, L. 60 cm

20,00400 20 Singles
unter anderem Hildegard Knef, Roger Whitthaker, Richard Claydermann, überwiegend aus der
Amiga-Quartett Reihe, altersgemäßer Zustand
Bitte besichtigen.

80,00401 August Sauter, Ebingen/Württ. Apothekerwaage, um 1947
Präzisionsinstument, in fünfseitig verglaster Vitrine, mit dem Metalletikett AUGUST SAUTER KG
EBINGEN WÜRTTBG sowie dem Aufkleber WESTLICHES ERZEUGNIS BERLIN - FRIEDENAU
MEDICIHAUS AG RHEINSTRASSE 66, mit zwei Gewichtssätzen, Funktion/Eichung nicht geprüft,
altersgemäßer, gebrauchter Zustand, 50 x 42 x 30 cm (HxBxT)

40,00402 Kerzenhalter, Deutschland/Österreich, Anfang 18. Jh.
Messing, patiniert, Dornleuchter im Rokoko-Stil, einflammig, Stand mit drei Volutenfüßen, vielfach
gegliederter Schaft, Traufschale und Dorn, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Traufschale verbogen,
H. 37 cm
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403 404 405 406
45,00403 Rauchergarnitur, Deutschland, 1. Hälfte 20. Jh.

Holz, Glas und Messing, Raucher-Set für den Tisch, vierteilig, fest auf Tablett montiert, feine
Drechslerarbeit, altersgemäß guter Zustand, D. 18 cm

80,00404 Frühstücksbesteck, England, Ende 19. Jh.
Hotelsilber/Platedware, für zwölf Personen, zwölf Messer, zwölf Gabeln, die Handhaben aus Bein,
überaus reicher gravierter Dekor, florale Motive, in originaler Schatulle aus Holz, altersgemäß guter
Zustand, L. max. 21,5 cm

300,00405 Johann Adolf Gaap, Schauplatte "Die Schlacht bei Döffingen"
(1667 - 1724), Kupfer, getrieben, gepunzt, mittig im Spiegel die Darstellung des Schlachtengetümmels, die
breite Fahne dekoriert mit Früchten und floralen Motiven, am Rand die Meistermarke sowie die Beschau
von Venedig (Rosenberg 7422), wohl erste Ausführung um 1690, die Schlacht bei Döffingen zeigte sich
ursächlich für die Errichtung des Herzogtums Württemberg, daraus entwickelte sich später das Königreich
Württemberg, deshalb ließ König Wilhelm I. von Württemberg im Jahre 1835 in seiner Stuttgarter
Residenz auf einem Freskenzyklus zur Württembergischen Geschichte auch die Schlacht bei Döffingen
darstellen, altersgemäß guter Zustand, 33 x 42 x 3,2 cm (HxBxT)

80,00406 Paar Kerzenhalter, Deutschland/Österreich, Ende 19. Jh.
Messing, zwei Dornenleuchter, einflammig, runder Stand, der Schaft mit Knauf, Eisendorn, Traufschale,
altersgemäßer, gebrauchter Zustand, gedellt, Boden korrodiert, H. 37 cm

407 408 409
100,00407 Gehstock / Spazierstock mit Adlerkopfgriff, 20. Jh.

Hartholz mit feiner Maserung, Griffstück aus Bein, Metallzwingen am Übergang vom Griff, an der
Stockspitze und in der Mitte des Schusses, Griffstück als Adlerkopf verschnitzt mit eingesetzten
Glasaugen, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, H. 92,5 cm

60,00408 S.T. Dupont Feuerzeug
Metall, vergoldet, bronziert, im Boden gemarkt mit Herstellermarke und Nummer "D8DZ00", Oberfläche
geometrisch reliefiert, leere Monogrammkartusche, Funktion nicht geprüft, altersgemäß guter Zustand,
Bronzierung partiell berieben, 4,5 x 3,5 x 1,5 cm (HxBxT)

120,00409 Hohner Akkordeon Tango VC
marmoriertes Kunststoffgehäuse, Metallelemente, Ledertrageriemen, 120 Bässe, im Koffer, guter,
bespielter Zustand, ca. 51 x 43 x 17 cm (HxBxT)

410 411
150,00410 Feo Ari, Zwei mexikanische Strohintarsienbilder

Strohhalme auf schwarzer Holzplatte, unten rechts signiert und datiert, (19)27, unten links betitelt "Taxco"
und "Carbonero", Stadtansicht von Taxco und drei Mexikaner mit beladenem Esel, altersgemäß guter
Zustand, Darstellung 16,5 x 21,5 cm (HxB), hinter Glas im geschnitzten Holzrahmen, Gesamtmaß
32,5 x 40,5 cm (HxB)

80,00411 Zwei Rahmen mit Samteinsatz
mit Lichtdrucken, 1) Zwei sich umarmende Mädchen, 2) B. Plockhorst, Engel mit zwei Kindern, gedruckt
bei F. Hanfstengel, München, altersgemäßer Zustand, bestoßen, Samteinsatz berieben, ein Glas
gebrochen, 44,5 x 36,5 cm (HxB), Innenmaß ca. 26 x 17 cm (HxB)
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412 413 414 415
120,00412 C.W. Fletcher & Sons, Sheffield Obstbesteck, um 1900

Hotelsilber/Platedware, gepunzt mit Herstellermarke, für sechs Personen, sechs Messer, sechs Gabeln,
die Handhaben in Perlmutt gearbeitet, in originaler Schatulle, altersgemäß guter Zustand, L. max. 18 cm

50,00413 Paar Kerzenhalter, Deutschland/Österreich, um 1850
sehr dekoratives Leuchterpaar in der Formensprache des zweiten Rokoko, überaus reicher Reliefdekor,
Volutenfüße, Stand mit Muschelwerk gearbeitet, kanellierter Balusterschaft, vielpassig geformte Tüllen,
altersgemäß guter Zustand, H. 27 cm

50,00414 Pallme-König & Habel, Kosten bei Teplitz/Böhmen großer Tafelaufsatz, um 1900
Jugendstil, Metall, Glas, Stand offen gearbeitet mit floralen Motiven, in vier Armen montierte Glasschale,
runde Form, vielpassig geschweifter Rand, grün eingefärbtes Glas, petrolfarben lüstriert, aufgelegter roter
Fadendekor, altersgemäßer Zustand, die Metallfassung der Glasschale verzogen, zwei Dekorteile der
Metallmontur lose anbei, H. 33 cm

80,00415 Anton Wingen jr., Solingen Besteck für ein Jagdessen, 20. Jh.
rostfreier Edelstahl, fünfzehn Teile, die Handhaben in Geweih gearbeitet, sechs Gabeln, sechs Messer,
großes Messer mit Gabel für das Tranchieren, ein Wetzstahl, die Teile auf dem Stahl mit geätztem
Jagddekor, teilvergoldet, altersgemäß guter Zustand, H. max. 34 cm

416 417 418 419
45,00416 Kerzenhalter, Deutschland/Österreich, Mitte 19. Jh.

Messing patiniert, schwerer Leuchter, einflammig, runder Stand, hochgewölbt sowie getreppt, facettierter
Balusterschaft, feste Tülle mit Traufschale, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Stand bestoßen mit
Riss, H. 31,5 cm

500,00417 Seltene Staurothek-Ikone mit eingelegtem Segenskreuz, Russland, 19. Jh.
aus drei Holzbrettern gefertigtes Bildfeld, zwei Rückseiten-Sponki (einer fehlt) Levkas, Eitempera auf
Kreidegrund, Vergoldung einiger Hintergrundpartien sowie einiger Details der Gewänder und Nymben,
kyrillische Inschriften, zentral großes Segenskreuz aus Bronze, teilweise emailliert, mit Kreuzigungsszene,
dieser Szene beiwohnend sind auf der Ikone die drei Marien (links) sowie der Apostel Johannes und der
Feldhauptmann Longinus (rechts) dargestellt, oben links Darstellung der Kreuzabnahme von Jesus
Christus und oben rechts der Grablegung Jesus Christus, außerdem acht Randheilige, rückseitig
handschriftlich, kyrillisch bezeichnet, altersgemäßer Zustand, mit Fehlstellen, Farbaufwölbungen,
Retuschen, nicht genau passendes Segenskreuz (später ergänzt), 53,5 x 44 cm (HxB)
Nur unverpackte Abholung möglich - kein Versand.

100,00418 Drei Feuerzeuge, 20. Jh.
jeweils im Boden gemarkt, S.J. Dupont, Paris mit Modellnummer "P7CA88", Garantie Zünder mit
Monogramm "CP" und "No 60" und Christian Dior, Paris, reliefierte Wandungen, Funktion nicht geprüft,
altersgemäßer, gebrauchter Zustand, H. 7 cm

45,00419 Schnupftabakbehälter, Deutschland/Österreich, Ende 20. Jh.
Schmalzlerhorn, offenes Gamshorn, als Steckverschluß ein Wolfszahn, montiert mit Gamsfigur als
Handhabe, das Horn mit aufgelegtem Eichenlaubdekor sowie einem Gamskopf in Weißmetall, Hornspitze
mit Habichtsklaue als Gehänge, altersgemäß guter Zustand, L. 20 cm
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420 421 422 423
60,00420 Faberware, Brooklyn, N.Y. "Weeping Lady"-Schnapsglashalter, Art Déco

um 1935, Metall, verchromt, im Boden gemarkt, rundes Tablett mit sechs verschiedenfarbigen Bechern
mit Glaseinsatz als Schnapsgläser, in der Mitte die Figur einer geometrisch-kubistischen nackten Frau, die
in ihre Hände weint, sie gibt der Cocktailparty-Reihe des amerikansichen Unternehmens ihren Namen,
altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Kratzer auf der Tablettoberfläche und den Metallbechern, Abplatzer
der Verchromung an der Figur, 11 x 19 cm (HxD)

40,00421 Paar Bilderrahmen, Historismus
Metallguss, Glas, Deutsche Werkstätte für Metallkunst, Gegenstücke, stark reliefierter Dekor in der
Formensprache des Rokoko, Voluten und Blattmotive, rückseitig Montierung für die Benutzung als
Stellrahmen, zusätzlich Aufhängevorrichtung, mit originalen Glasscheiben für Fotografien der Größe 17 x
11 cm, altersgemäß guter Zustand, H. 24,5 cm

60,00422 Gehrock und zwei Melonen
guter Zustand 1) Gehrock, schwarzer Mantel der Marke Novelty, hinten geschlitzt 2) Wotan Melone,
schwarzer Hut mit reliefiertem Ledereinsatz und grünem Innenfutter mit goldfarbenem Markenlogo,
Ledereinsatz eingerissen, Innenmaß ca. 54,5 cm 3) Robert Upleger Melone, schwarzer Hut mit
Ledereinsatz, schwarzem Innenfutter und Logo der Hutfabrik Robert Upleger, Danzig, gegründet 1860,
Innenmaß ca. 54,5 cm

45,00423 Leuchterpaar, Deutschland/Frankreich, 19. Jh.
Messing, patiniert, zwei Kerzenleuchter im Empirestil, einflammig, quadratische Plinthe, zylindrischer
Schaft, Traufschale, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Traufschalen eingerissen, H. 15,5 cm

424 425 426 427
60,00424 Himmelsglobus, um 1965

Leichtmetall, vielfarbig lithografiert, Columbus Verlag Paul Oestergaard, Berlin/Stuttgart, Sternenglobus,
montiert in eine Spange aus Aluminium, auf der Spange die gravierte Einteilung von 0 bis 90 Grad, auf
rundem Stand aus patiniertem Holz und Aluminium, elektrifiziert, altersgemäß guter Zustand, H. ca. 42 cm

40,00425 Walker & Hall, Sheffield Tranchierbesteck, 1. Hälfte 20. Jh.
Metall, versilbert, zweiteiliges Vorlegebesteck, Handhaben aus Geweihstangen gearbeitet, in originaler
Schachtel, altersgemäß guter Zustand, L. 34 cm

40,00426 Pendelfigur
Metall, farbig bemalt, pendelndes Männchen mit Zipfelmütze und Pfeife, mit Wandhalterung, altersgemäß
guter Zustand, H. 24 cm

130,00427 Emailleschild Persil, um 1950
großes Blechschild, emailliert in leuchtenden Farben, mittig eine überdimensionale grüne Packung Persil,
der Schriftzug PERSIL in weißen Lettern auf rotem Grund, oberhalb der Darstellung ein weiterer großer
Schriftzug PERSIL, in weißen Buchstaben auf rotem Grund, unterhalb der Darstellung der Schriftzug "für
alle Wäsche", ebenfalls weiße Schrift auf rotem Grund, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, der schmale
weiße Rand an wenigen Stellen beschädigt, teils mit Rostbildung, rückseitig mit zwei Holzlatten stabilisiert,
148 x 96 x 2 cm (HxBxT)
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428 429 430 431
50,00428 Fünf Emailleschilder

kleine Blechschilder montiert auf Holzplatte, altersgemäß guter Zustand, teilweise stärkere
Korrosionsspuren am Rand 1) Provinzial-Feuer-Versicherungsanstalt, mit Wappenadler, auf weißem
Grund, 16 x 24 cm (HxB) 2) Provinzial-Versicherungsanstalten, Schriftzug um grünes Wappen mit Adler,
auf weißem Grund, 16 x 12,5 cm (HxB) 3) Teltowscher Kreisverein Nordstern "KTV", gelber Schriftzug auf
blau-schwarzem Grund, 18 x 24,5 cm (HxB) 4) Bayerische Versicherungskammer, blauer Schriftzug und
Wappenkartusche auf weißem Grund, 15,5 x 24 cm (HxB) 5) Württembergische Versicherung AG. in
Stuttgart, oranger Schriftzug und weißes Logo gerahmt von Dunkelblau, 20 x 13,5 cm (HxB)

100,00429 Drei Cartier, Paris Feuerzeuge, 20. Jh.
jeweils in originaler Schachtel, zwei davon mit den originalen Papieren und Garantieurkunden, Funktion
nicht geprüft, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, H. 7 cm

100,00430 Gehstock / Spazierstock mit Elefantenkopfgriff, 20. Jh.
Hartholz mit feiner Maserung, Griffstück aus Bein, Metallzwingen am Übergang vom Griff und an der
Stockspitze, Griffstück als Elefantenkopf verschnitzt mit eingesetzten Glasaugen, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, Riss seitlich am Griff, H. 92,5 cm

40,00431 Paar Klavierleuchter, Deutschland/Österreich, um 1920
Kupfer/Messing-Legierung, zwei Kerzenhalter zur Befestigung am Klavier mit je vier Schrauben,
scharnierter Arm, schwenkbar, Arm mit Gitterdekor sowie Blüten, Tülle mit Traufschale, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, L. 24,5 cm

432 433 434
140,00432 Tischbilderrahmen mit floralem Millefiori-Mikromosaik, um 1900

Messing, Glas, Millefiori-Technik, Rahmen in Hufeisenform mit ovalem Bildausschnitt und eingelegten
Glasstäben als Vergissmeinnicht-Dekor, in den Farben blau, gelb, grün und weiß, mit Stellbügel,
altersgemäßer Zustand, Chip in der Glasscheibe, H. 12,5 cm

100,00433 Figürlicher Schreibtischaufsatz
Marmor und Bronze, große runde gemuldete Visitenkartenschale aus geädertem Marmor, auf der Fahne
ein vollplastischer Tiger aus dunkel patinierter Bronze montiert, altersgemäßer Zustand, leichte
Gebrauchsspuren, Kratzer, 15,5 x 35 cm (HxD)

240,00434 Renate Müller, Therapeutisches Spielzeug Robbe
Rupfen, blaues Leder, Kunststoff, H. Josef Leven KG, Sonneberg, Entwurf 1971, großer Seehund als
Sitztier, Renate Müller Spielzeug + Design, S. 22f., altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Ring aus rotem
Leder um den Hals und Kordeln als Schnurrhaare fehlen, partiell Löcher und gezogene Fäden in der Jute,
51 x 50 x 58 cm (HxBxT)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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Asiatika

435 436 437
40,00435 Großer Ingwertopf, China, 20. Jh.

Porzellan, polychrom bemalt, ovoide Wandung mit gerundeter Schulter auf rundem Stand, Deckel mit
spitz zulaufendem Knauf, schauseitig Szenerie eines Empfangs in einem Haus, rückseitig mit Kalender,
altersgemäß guter Zustand, kleine Chips am oberen Rand, H. 33 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

40,00436 Paar Tee/Opiumpfeifen, China, 19. Jh.
Porzellan, Gegenstücke, gedeckelter Pfeifenkessel, als Handhabe ein Hund an Kette, altersgemäß guter
Zustand, 14,5 x 21 cm (HxL)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

35,00437 Drei Mönche, China
Masse dunkel patiniert, jeder Mönch mit ornamental verziertem Gewand und Attribut in der Hand auf
einem ovalen Sockel stehend, altersgemäß guter Zustand, partiell oberflächliche Abplatzer, ein Sockel
eingerissen, H. 9,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

438 439 440
40,00438 Mahfaza/Gürteltasche, Jemen

Metall, Geldbörse mit Filigranarbeit, aufklappbare Oberkante, verschließbar mit Ösen und einem Stift, der
über eine Kette mit dem Korpus verbunden ist, rückseitig mit Metallschlaufe zur Befestigung an einem
Gürtel, altersgemäß guter Zustand, oberflächliche Gebrauchsspuren, Rückseite gedellt, 5,5 x 7,5 cm
(HxB)

110,00439 Zwei Marionetten, wohl China, 20. Jh.
bemaltes Holz, Stoff und Schnur, eine weibliche Puppe mit langem Rock und Kunststoff-Blumenschmuck,
eine männliche Figur mit Kopfschmuck und einem Messer in der rechten Hand, bespielter Zustand, kleine
Farbabplatzungen, angestaubt, Figuren ca. H. 70,5 cm

120,00440 Hotai-Buddha, 20. Jh.
Messing und Masse, ungemarkt, Glücksbringer in Form eines lachenden Buddhas, Bettelmönch auf
einem Geldsack stehend, unter den linken Arm einen Ast geklemmt, an dem Münzen und Pfirsiche
hängen und sein Hut befestigt ist, guter Zustand, partiell Korrosionsspuren, 25,5 x 23,5 cm (HxB)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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441 442 443
45,00441 Buddha mit Opfergefäß

Bronze, goldfarben gefasst, im Boden gemarkt mit Prägestempel aus 5 Ornamenten, Buddha im Lotussitz
auf doppelreihigem Lotusthron, in ein ornamental reliefiertes Gewand gehüllt, in den Händen eine Vase
haltend, altersgemäß guter Zustand, innerer Tonkern am linken Arm sichtbar, kleines Loch am rechten
Oberarm, H. 14 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

80,00442 Kleine Teekanne, China, 19. Jh.
Porzellan, im Boden rote Marke über Glasur, im Deckel auf Etikett bezeichnet mit Wachssiegel,
Teekännchen mit kleiner Tülle und Henkel, floraler farbiger Dekor auf Korpus und Deckel, Pfirsichknauf,
altersgemäß guter Zustand, Glasurfehlstellen an Henkel und Knauf, Chip an der Tülle, H. 10 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

50,00443 Stehender Buddha, Thailand, 20. Jh.
Metallguss, Buddha auf einem gestuften quadratischen Sockel stehend, in mehrere Schichten Gewänder
gehüllt, Dhoti mit Zierde am mittleren Saum, ein Sanghati um die Schultern gelegt, seine linke Hand zeigt
die Geste des Abhayamudra, seine Haare sind in dichte Locken bis zum Ushnisha gelegt, altersgemäß
guter Zustand, partiell leichte Korrosionsspuren, Abplatzung am unteren Rand des Sockels, H. 19 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

444 445 446 447
110,00444 Dahl-Jensens Porcelainfabrik Balinesische Legong-Tänzerin, um 1920

Porzellan, unter der Glasur polychrom staffiert, im Boden gemarkt "DJ Copenhagen Denmark", Entwurf
Jens Peter Dahl-Jensen (1874-1960), Figur einer indonesischen Aju Sitra Tempeltänzerin in langem Kleid
mit Fächer und auffälligem Kopfschmuck, Modellnummer 1322, guter Zustand, H. 18,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

250,00445 Kris in Holzscheide, Indonesien
Dolch mit mehrfach asymmetrisch gewellter Rasenerzklinge, geschnitzter Holzgriff, Klinge an der Basis
reliefiert, altersgemäßer Zustand, Gebrauchsspuren, Klinge beschädigt, mit Scheide L. 64 cm, Klinge
L. 51 cm

360,00446 KAO SENGCHANG CHINKIANG Schachspiel mit Brett, Anfang 20. Jh.
ebonisiertes Holz, Perlmutt, Bein, das Schachbrett fein gearbeitet in ebonisiertem Holz, die hellen Felder
in Perlmutter eingelegt, der Rand mit intarsierten Drachenmotiven, die 32 Figuren aus Bein geschnitzt,
eine Partie rot eingefärbt, die Figuren in einer Holzschachtel mit überstülptem Deckel, der Deckel mit
Perlmutt montiert, darauf fein gravierte Szenen: Der Fuji mit Architekturmotiven und Mönchen,
altersgemäßer Zustand, Figuren teilweise mit kleine Fehlstellen und Rissen, Schachteldeckel am Rand
gebrochen und geklebt, untere Ecke des Bretts bestoßen, Brett 37 x 37 cm (BxT), Schachfiguren H. max.
9 cm, Holzschachtel 6,5 x 34 x 10 cm (HxBxT)

75,00447 Kono Bairei, Hahn und Henne
(1844 - 1895), japanischer Farbholzschnitt/Papier, unten rechts rote Stempelsignatur, oben rechts
bezeichnet, ein Motiv gedruckt auf zwei Blätter, wohl aus: Bairei hyakuchô gafu (Baireis 100
Vogelbilder-Album), verlegt bei Kin'eidô, Tokio 1881-1884, altersgemäßer Zustand, angegilbt, fleckig,
Darstellung 21 x 31 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 31,5 x 41,5 cm (HxB)
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448 449 450
75,00448 Kono Bairei, Entengruppe am Wasser

(1844 - 1895), japanischer Farbholzschnitt/Papier, unten links rote Stempelsignatur, oben links
bezeichnet, ein Motiv gedruckt auf zwei Blätter, wohl aus: Bairei hyakuchô gafu (Baireis 100
Vogelbilder-Album), verlegt bei Kin'eidô, Tokio 1881-1884, altersgemäßer Zustand, gebräunt, Darstellung
21 x 31 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 32 x 41,5 cm (HxB)

50,00449 Jambia mit Gürtel
Leinen, Leder, Metall, Krummdolch mit zweischneidiger Klinge mit Mittelgrat, Holzgriff mit
Metallaplikationen, leder- und leinenbezogene Scheide mit Fadenwicklung, Gürtel innen mit Leder
bezogen, außen Leinen mit silber- und goldfarbener Stickerei, altersgemäßer Zustand, Gebrauchsspuren
an Gürtel und Scheide, Klingenschaft korrodiert und Zierleiste gelöst, Klinge L. 21 cm, Gürtel L. 110 cm

450,00450 Japanisches Postkartenalbum, um 1900
Album mit 72 Postkarten, ungelaufen, die Karten zeigen Ansichten von Kobe, Kyoto, Nagasaki, Okayama,
Yokohama, desweiteren acht handgemalte Karten mit japanischen Landschaften sowie Karten von
Geishas beim Musizieren bzw. bei der Teezeremonie, die druckfrischen Karten in einem Album
japanischer Fertigung, der Einband in schwarzem Lack, auf dem Einband die goldgehöhte Szene eines
Paares beim Fischen, die Köpfe und Hände in Bein, die Kartons im Album mit Landschaften und floralen
Motiven, altersgemäßer Zustand, Lackabplatzer am Einband, 27 x 35,5 x 6 cm (HxBxT)

451 452 453 454
ohne Limit451 Zwei Illustrationen zu Gustav Mahlers "Das Lied von der Erde"

Monogrammist LMH, hinter Glas, gerahmt 1) "Der Abschied", Aquarell und Pastell über Bleistift/Papier,
unten rechts Signaturstempel mit dem Monogramm "LMH" in chinesischer Manier, Verso bezeichnet und
datiert, "20 XI 1937", Verso Textauszug, zwei chinesische Theatermasken einer Geisha und eines
traurigen Mannes, Illustration zum sechsten Satz "Der Abschied" aus Mahlers Werk, altersgemäßer
Zustand, stockfleckig, Darstellung 35 x 26,5 cm (HxB), Gesamtmaß 40,5 x 33 cm (HxB) 2) "Von der
Schönheit", Gouache/Leinwand, unten links monogrammiert "LMH", Maske einer Geisha neben einer
roten Blume im Topf, Illustration wohl zum vierten Satz "Von der Schönheit" aus "Das Lied von der Erde",
beschädigt, starke Farbfehlstellen am unteren Teil der Maske und an den Ecken, Darstellung 45 x 35 cm
(HxB), Gesamtmaß 53,5 x 43,5 cm (HxB)

20,00452 Reproduktion eines Räucherbeckens
Bronze, grün patiniert, kleinformatige Kopie eines Zeremoniegefäßes nach antikem Vorbild, rechteckiges
Ding/Opfergefäß mit Reliefdekor an Wandung und Beinen, guter Zustand, 10 x 8 x 5,5 cm (HxBxT)

120,00453 Bodenvase, China, 20. Jh.
Porzellan, Emaille- und Golddekor, große Deckelvase auf Holzsockel, runder Stand, sich nach unten
verjüngende Form mit eingezogenen Schultern, Deckel mit Knauf und floralem Dekor, Wandung mit zwei
großen Kartuschen mit sich wiederholendem landschaftlichen Motiv mit Fischern und einem Paar in einem
Boot, zwei kleinere figürliche Kartuschen, umgeben von floralen Ornamenten, teils erhaben gearbeitet,
beschädigt, Sprung, partiell Farbfehlstellen und Klebereste, Stand mit Chips, H. 68,5 cm

35,00454 Guanyin Parinirvana, Thailand
Keramik, farbig gefasst, ein weiblicher Bodhisattva des Mitgefühls, auf der rechten Seite liegend, den Kopf
mit der rechten Hand stützend, den linken Arm lang am Körper ausgestreckt, altersgemäßer Zustand,
rechte Hand stark bestoßen, oberflächliche Altersspuren, Risse im Boden, L. 33 cm

455
ohne Limit455 Japanischer Künstler, Vier Aquarelle

Aquarell und Gouache/Karton mit goldfarbenem Rand, jeweils mit rotem Signaturstempel, eine
baumbewachsene Steilküste, eine Berglandschaft mit Gebäude und Angler, ein Vogel auf einem Zweig
mit roten Blättern und eine Kriegerausrüstung der Samurai auf einer Truhe auf Gewebe gemalt und auf
Karton aufgezogen, altersgemäßer Zustand, stockfleckig, Ecken leicht bestoßen, fleckig, Gesamtmaß
Natur je 21 x 18 cm (HxB), Gesamtmaß Samurai 27,5 x 24 cm (HxB)
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456 457
ohne Limit456 Monogrammist LMH, Drei Portraits und eine Illustration zu Hinamatsuri

altersgemäß guter Zustand 1) Monogrammist LMH "Japanischer Schauspieler", Bleistift/Papier, unten
links in der Darstellung monogrammiert und datiert, (19)31, unten rechts auf dem Passepartout signiert
Lore Mullenburg-Hinrichsen? und datiert, (19)31, unten links auf dem Passepartout betitelt, Portrait eines
kritisch schauenden japanischen Darstellers, leicht berieben, Darstellung 28,5 x 27 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 38,5 x 32,5 cm (HxB) 2) Zwei Portraits, Tusche/Papier, jeweils unten rechts
monogrammiert, ein Blatt zusätzlich datiert, "XI.28.", in schnellen Strichen kalligrafisch wiedergegebene
Köpfe mit betonten Gesichtsausdrücken, stockfleckig, angeschmutzt, Ränder partiell knickspurig,
Darstellung max. 20,5 x 15 cm (HxB), Gesamtmaß je 36,5 x 27 cm (HxB) 3) "Puppenfest", aquarellierte
Federzeichnung/Papier, unten rechts in der Darstellung monogrammiert, unten rechts auf dem
Passepartout signiert Lore Mullenburg-Hinrichsen? und datiert, (19)32, unten links auf dem Passepartout
betitelt, zwei japanische Figuren, in der Darstellung bezeichnet mit "Hinamatsuri", dem japanischen
Mädchenfest, etwas gebräunt, angeschmutzt, Darstellung 14,5 x 14 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
38,5 x 32,5 cm (HxB)

ohne Limit457 Fünf Kohlezeichnungen und eine Vorzeichnung
altersgemäß guter Zustand 1) Mönch mit Kerze, Kohlezeichnung/blauem Papier, unsigniert, ein Mönch in
meditativer Haltung sitzend mit einer Kerze in der Hand, dazu eine Bleistift-Vorzeichnung zu dem Motiv,
berieben, knickspurig, Papier der Bleistifzeichnung eingerissen, Darstellung Kohle 63 x 48 cm (HxB),
Darstellung Vorzeichnung 15 x 9,5 cm (HxB) 2) Zwei Portraits, Kohlezeichnung/aquarelliertes Papier,
jeweils unten links signiert (nicht aufgelöst) und datiert, (19)46 und (19)48, ein älterer Herr mit Pfeife und
ein Mann mit Kopftuch, berieben, Darstellung max. 39,5 x 29,5 cm (HxB) 3) Portrait eines jungen Mannes,
Kohlezeichnung und Pastell/Papier, unsigniert, Bildnis eines Jungen mit blauer Jacke, der den Betrachter
prüfend anschaut, berieben, leicht gebräunt, Darstellung 36,5 x 28 cm (HxB) 4) Haus mit Vortreppe,
Kohlezeichnung/Papier, unsigniert, oben rechts Trockenstempel "NB" auf Kastanienblatt, Blick auf eine
Treppe mit skulpturalen Pfeilern zu einem Gebäude unter Bäumen, angegilbt, berieben, Darstellung
32,5 x 25 cm (HxB)

458 459 460
30,00458 Kleiner Buddha im Lotussitz

Bronze, goldfarben gefasst, Buddha auf einem Lotusthron, Gewand am Saum mit reliefiertem Muster, die
Hände im Dhyana Mudra, guter Zustand, H. 7 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

45,00459 Großer Zierteller
Keramik, pastellfarbene Glasur mit goldfarbener und roter Malerei, Coupeteller mit asiatischer figürlicher
Szenerie im Park, gerahmt von ornamentalem Dekor mit Mäanderband, altersgemäßer Zustand,
Fehlstellen in der Glasur, oberflächlich zerkratzt, Goldfarbe partiell berieben, beginnendes Krakelee in der
Glasur, D. 35 cm

70,00460 Teeschale und Sockel, Tibet
Weißmetall, Wandung der Teeschale mit Drachen- und Rankenrelief, Rand und Standring mit
umlaufendem Mäanderband, achtpassiger, blütenähnlicher Untersatz mit goldfarbenen Symbolen,
altersgemäßer Zustand, Gebrauchsspuren, Wandung der Teeschale und Fuß des Sockels gedellt,
H. 10,5 cm
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461 462 463 464 465
50,00461 Sechs Opiumgewichte in Elefantenform

Bronze, dunkel patiniert, Elefanten auf Sockeln in verschiedenen Größen, der größte Elefant hat einen
reliefierten Körper und hat eine Öse auf dem Rücken, altersgemäß guter Zustand, partiell
Korrosionspuren, vor allem an den Sockeln, H. 2-10,5 cm

120,00462 Max Brüning, Japanischer Tempel
hat bei Alois Kolb und Franz von Stuck studiert, sein Radierwerk wurde im Krieg zerstört (1887
Delitzsch - 1968 Lindau), aquarellierte Radierung/Papier, unten rechts signiert, unten links bezeichnet,
japanischer Tempel an einem See, gerahmt von einer Kiefer bei Vollmond, altersgemäß guter Zustand,
angegilbt, Darstellung 43 x 22 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 58,5 x 34,5 cm (HxB)

175,00463 Indische Miniaturmalerei
Temperamalerei/Karton, unsigniert, 19./20. Jh., ein Paar am See unter dunklen Wolken, mit goldfarbenen
Verzierungen, gerahmt von floralen Ornamenten, altersgemäß guter Zustand, leicht knickspurig,
Randläsuren, Darstellung 26,5 x 20 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 34 x 27,5 cm (HxB)

120,00464 Seidenmalerei, Japan, 20. Jh.
unsigniert, Geisha im Wind, sich in gebeugter Haltung umwendend, altersgemäßer Zustand, fleckig,
partiell Farbfehlstellen vor allem in den hellen Partien, Darstellung 49 x 26,5 cm (HxB), hinter Glas,
gerahmt, Gesamtmaß 56 x 34,5 cm (HxB)

100,00465 Hausaltar mit Foo-Hunden verziert, China, 2. Hälfte 20. Jh.
Speckstein, zweiteilig, durchbrochener braun / roter Stand, Oberteil grüner Speckstein, durchbrochen mit
Foo Hunden, die ein Opfergefäß bewachen, altersgemäßer Zustand, leichte Bestoßungen und
Beschädigungen, insbesondere beim Verschlussstopfen, Opfergefäß fehlt, mit Stopfen 66 x 42 cm (HxB)

466 467 468
50,00466 Buddha auf Lotusthron

Bronze, goldfarben gefasst, innen mit Resten des Tonkerns, Buddha im Lotussitz, die Hände im Dhyana
Mudra, auf einem reich reliefierten Lotusthron sitzend, altersgemäß guter Zustand, zwei Löchlein im
unteren Sockel, H. 13 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

60,00467 Stehender Ganesha, Indien
Bronze, Elefantengottheit auf einem Lotussockel stehend, in der rechten Hand einen Stoßzahn-Griffel, in
der anderen eine Süßigkeit, die er mit dem Rüssel ergreift, guter Zustand, partiell oberflächliche Kratzer
und Korrosionsspuren, H. 24 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

160,00468 Schale, Japan
Bronze, rundes Gefäß verziert mit Wellenrelief, drei miteinander verschlungene stilisierte Fische formen
einen Henkel, altersgemäßer Zustand, Wandung gedellt, Korrosionsspuren innen und unterseitig, kleine
Fehlstellen am Standring, 27 x 21 cm (HxD)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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469 470
80,00469 Parabaik-Buch, Burma, 19./20. Jh.

Holz und Papier, Zauberbuch in Leporello-Form mit figürlich reliefierten Holzdeckeln, innen Verso und
Recto mit 31 kolorierten Federzeichnungen von menschlichen und tierischen Wesen umgeben von
Formeln und Diagrammen, Vorlagen für magische Tätowierungen, altersgemäß guter Zustand, Seiten
leicht angeschmutzt, 15,5 x 10 cm (HxB)

60,00470 Großer aufwendiger Wandteller
Keramik, farbig glasiert, mit Emaille- und goldfarbener Malerei, Zierteller mit asiatischer figürlicher
Szenerie in einem Interieur mit Ausblick auf Wasser und Berge, gerahmt von floraler Ornamentik mit
dicken Emaillekonturen, die bis in die Kleidung der Figuren übergeht, Wandaufhängung aus Draht,
altersgemäßer Zustand, Krakelee, beriebene Partien, D. 37,5 cm

Afrikana

471 472 473 474
60,00471 Maske der Punu, Gabun, DR Kongo

patiniertes Holz, runde Maske mit abstrakter aufgetürmter Frisur, geschlitzte Augen, betonte
Wangenknochen, geöffneter Mund mit geschnitzter Zahnreihe, altersgemäßer Zustand, Riss vom Kinn zur
Lippe, Fehlstelle am Ohr, Insektenfraß am Kinn und an der Frisur, 38,5 x 23 cm (HxB)

50,00472 Lebensbaum, Afrika
Holz, dunkel patiniert, Stele mit plastischer Schnitzerei afrikanischer Ahnenfiguren bei verschiedenen
Tätigkeiten und mit unterschiedlichen Gegenständen, guter Zustand, 51 x 14 cm (HxB)

30,00473 Wassergefäß, Afrika
Flaschenkürbis, Leder, Tierhaar und Glasperlen, länglicher Kalebassenkorpus mit Lederriemen und
Lederdeckel mit Glasperlendekor, Wedel aus Tierborsten eingefasst in Leder mit Schlaufe, altersgemäß
guter Zustand, oberflächliche Gebrauchsspuren, Altersspuren am Leder, L. 43 cm

50,00474 Baluba Maske, DR Kongo
Holz, dunkel patiniert, Metall, Glasperlen und Muscheln, ovale Gesichtsform, Wangen, Stirn, Augen und
Nase mit Metallplatten geschmückt, dazwischen Muschelfragmente, Augen und Stirn mit Perlenketten
verziert, altersgemäßer Zustand, eine Metallplatte fehlt, Glasperlenketten partiell angelöst, Bruchstellen
und eine größere Fehlstelle in der Patina, 39,5 x 32 cm (HxB)
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Schmuck

475 476 477
300,00475 Brosche als Blumenkörbchen

585/- Gelbgold, zwei Rubine, ein Saphir, ein Topas (alle wohl synthetisch), ein Zikonia im facettierten
Rundschliff und zwei rosé-weiße und eine silberne Perle, Steine in Krappenfassung mit umgebenden
angedeuteten Blütenblättern, offen gearbeitet, mit gedrehtem Draht und Oberflächen-Mattierungen
verziert, sehr guter Zustand, B. 4,2 cm

80,00476 Gürtelschließe mit Millefiori-Mikromosaik
19. Jh., Metall vergoldet, jede Seite mit floralem Mikro-Mosaik aus Millefioriglas mit zentralem
Blumenbouquet und dieses einrahmende Palmetten, Fassung der Gürtelschnalle mit kleinen Noppen
verziert, altersgemäßer Zustand, kleine Fehlstellen, B. 11,5 cm

150,00477 Tricolor Creolen
750/- Gold in tricolor, die drei festverbundenen Stränge untescheiden sich farblich und in ihrer
Oberflächenstruktur, von der Seite betrachtet haben sie eine viereckig Grundform, sehr guter Zustand,
H. 2,9 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

478 479 480
130,00478 Dreireihiger Rubin-Ring mit Diamanten

585/- Gelbgold, 12 ca. 0,1 ct Rubine im Baguetteschliff, Balkenfassung, ober- und unterhalb jeweils 14 ca.
0,01 bis 0,015 ct Diamanten im 8/8-Schliff, eingerieben in Weißgold, sehr guter Zustand,
Innendurchmesser 18,4 mm

750,00479 Weißgold Solitär-Ring mit Altschliff-Diamant Ring
750/- Weißgold, ein ca. 0,8 ct Diamant (TW/SI) im Altschliff, Zargenfassung, Teilung der Ringschiene an
den Ringschultern in jeweils vier Stränge, die sich um den Diamanten legen, sehr guter Zustand,
Innendurchmesser 18,2 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

1.400,00480 Omegakette
585/- Gelbgold, Omegakette mit Kastenverschluss mit einer Sicherheitsacht, hochglanz poliert, sehr guter
Zustand, L. 44 cm
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481 482 483 484
100,00481 Art déco Perlen-Ring mit Altschliff-Diamanten

um 1930, 585/- Roségold, eine silberweiße Halbperle (D. ca. 8,4 mm) in Zargenfassung mit
Millegriffes-Verzierung, vier Diamanten (gesamt ca. 014 ct) (W/SI-P) im Altschliff, eingerieben in Weißgold,
altersgemäß sehr guter Zustand, Innendurchmesser 18,6 mm

1.150,00482 Halskette / Collier in Gelbgold
585/- Gelbgold, Kastenverschluss mit zwei Sicherheitsachten, Glieder mit halbrunder Ober- und
Unterseite über dachförmige Ösen in verschiedener Anzahl verbunden, sehr guter Zustand, L. 42,5 cm

40,00483 Brosche mit Millefiori-Mikromosaik
19. Jh., Metall mit Resten von Vergoldung, florales Mikro-Mosaik aus Millefioriglas in Form einer Raute mit
zentralem Blumenbouquet in weiß und blau, Fassung mit Voluten und gedrehtem Filigrandraht verziert,
überstehende Nadel, altersgemäß guter Zustand, B. 5,4 cm

150,00484 Zeitloser Rubin-Ring mit Diamanten
585/- Gelbgold, neun in drei Reihen angeordnete Rubine im facettierten Rundschliff, Kanalfassung, 24
kleine Diamanten im 8/8-Schliff, eingerieben, sehr guter Zustand, Innendurchmesser 19,7 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

485 486 487
100,00485 Drei Korallen-Ketten

als Colliers gearbeitet, altersgemäß guter Zustand 1) Kette mit einzelnen Korallen-Stäben im Verlauf
aufgezogen, Federringverschluss, L. ca. 62 cm 2) Kette mit großen Korallen-Scheiben aufgezogen,
Schlaufenverschluss, L. ca. 46 cm 3) Kette mit zahlreichen dünnen Korallenkettchen, welche durch große
Weißmetall-Fassungen gebündelt sind, Hakenverschluss, L. 47 cm

90,00486 Große Brosche und Collier mit Millefiori-Mikromosaiken
19. Jh., Metall, mit floralen Mikro-Mosaiken aus Millefioriglas, altersgemäß guter Zustand, kleine
Fehlstellen 1) Runde Brosche, einfacher Nadelhaken, D. 4 cm 2) Collier, Zylinderverschluss, mit neun frei
beweglichen Anhängern, L. 41 cm

550,00487 Art déco Schiffchen-Ring mit Brillanten, Niederlande
583/- Gelbgold, ein 0,25 ct Diamant, zwei 0,2 ct Diamanten (TW/VSI) im Brillantschliff, Zargenfassung, 22
0,02 ct Diamanten (TW-W/VSI-P) im 8/8-Schliff, eingerieben, Millegriffes-Verzierung, offen gearbeiteter
Ringkopf mit seitlicher Wellenverzierung, sich verjüngende Ringschultern, altersgemäß guter Zustand,
Mittelstein mit Chip an Rundiste in Tafel reichend, Innendurchmesser 16,7 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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488 489 490
400,00488 Lapislazuli-Ring mit Brillanten

750/- Gelbgold, ein ca. 2,5 ct Lapislazuli im runden Cabochonschliff, Zargenfassung, sechs Diamanten
(gesamt ca. 0,24 ct) im Brillantschliff, in Weißgold-Fassung eingerieben, hoher Ringkopf durch gedrehten
Filigrandraht aufgebaut, sehr guter Zustand, Innendurchmesser 17,4 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

70,00489 Sehr feines Medaillon aus Gagat mit detailreichen Verzierungen
sog. Trauerschmuck, Gagat / Jet, Vorderseite mit aufgesetzter, dreidimensionaler Darstellung eines
Bogens mit gefülltem Köcher von Rosen umschlungen, aufgeklappt mit den Rand umlaufend eingravierten
Rosen, rechts und links hinter Glas detailreiche Gravuren mit einem Vogel zu einem Ast fliegend bzw.
einer bauchigen Vase mit opulenten Blumenbouquet, altersgemäß sehr guter Zustand, H. 5 cm, G. 22,9 g

220,00490 Asiatisches Armband mit Bein-Schnitzerei
Silber vergoldet, Kastenverschluss mit Sicherheitskette, aufwendig mit teilweise gedrehten Filigrandraht
und Granulaten verziert, vier ovale Beinschnitzereien mit einer asiatischen Geisha einen Fächer haltend,
altersgemäß sehr guter Zustand, L. ca. 18 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

491 492 493
50,00491 Nordform Armband und Ring der Kollektion Finnland-Schmuck

925/- Silber, je ein Bergkristall im facettierten Rundschliff in Zargenfassung, sehr guter Zustand 1) Armreif,
Hakenverschluss, D. 5 bis 6,8 cm 2) Ring, Ringgröße variabel einstellbar
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

40,00492 Medaillon-Anhänger aus Horn mit feinster Einlegearbeit
sog. Trauerschmuck schwarzes Horn, Anhänger mit sehr detailliert gearbeitet Einlegearbeiten aus Silber
und Perlmutt als kleines Blumenbouquet, zum Aufklappen, beidseitig Platz für kleines Foto oder
Erinnerungsstück, eine Seite mit Schutzglas, an fester Öse, altersgemäß guter Zustand, H. 6 cm

220,00493 Sehr detailreich gearbeiteter Art déco Ring mit Altschliff Diamanten
585/- Gelbgold mit Platin-Schauseite, zwei ca. 0,06 ct Diamanten (TW/SI-P) im Altschliff, Zargenfassung,
vier kleine Diamanten im Rosenschliff (einer durch 8/8-Schliff Diamanten ersetzt), eingerieben, reiche
Millegriffes-Verzierung auf durchbrochem gearbeiteteten Ringkopf mit fein ausgearbeiteten Voluten und
Palmetten, altersgemäß sehr guter Zustand, Innendurchmesser 16,7 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.



75www.versteigerungshaus.de

494 495 496
240,00494 Breiter Gelbgold-Ring

585/- Gelbgold, zahlreiche farblose Zirkonia im Carré-Schliff und facettierten Rundschliff, Balkenfassung
und eingerieben, altersgemäß sehr guter Zustand, Innendurchmesser 19,4 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

120,00495 Moderner Weißgold-Ring
585/- Weißgold, ein Zirkonia im facettierten Rundschliff, frei in Bohrung gesetzter Stein gehalten von einer
Krappe auf Tafel, somit frei drehbar, sehr guter Zustand, Innendurchmesser 17,9 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

60,00496 Kreuz-Anhänger mit Millefiori-Mikromosaik
Metall, schön ausgeformtes Kreuz, mit floralem Mikro-Mosaik aus Millefioriglas, altersgemäß guter
Zustand, kleine Fehlsteller im Mosaik, H. mit Öse 5,7 cm

497 498 499 500
450,00497 Runde Manschettenknöpfe mit Gedenkmadaillen

585/- Gelbgold, Medaillen-Vorderseite: Darstellung des Frankfurter Römers mit "dib" im Vordergunds,
Rückseite: "DEUTSCHES INSTITUT FÜR BETRIEBSWIRTSCHAFT", mit Gelenkhebelverschluss, sehr
guter Zustand, D. 2,8 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

750,00498 Brillant-Anhänger an Collier
585/- Gelbgold, zusammengehörig (beide mit 50 gepunzt), sehr guter Zustand 1) Runder Clip-Anhänger,
60 Diamanten (W/VSI) im Brillantschliff, eingerieben, gesamt ca. 1,0 ct, modernes Design, D. 2,6 cm 2)
Collier, Herringbone-Kette mit Karabinerverschluss, L. 42 cm

140,00499 Collier mit Butterscotch-Bernstein
Federringverschluss aus Messing, Bernstein-Oliven im Verluaf aufgezogen, altersgemäß guter Zustand,
L. 44,5 cm

330,00500 Dreireihiger Ring mit Rubinen und Diamanten
585/- Gelbgold, drei ca. 0,25 ct Rubine im facettierten Rundschliff, in Weißgold-Carrés eingerieben, ober-
und unterhalb der Rubine jeweils fünf ca. 0,025 ct Diamanten im 8/8-Schliff, in Weißgold-Stege
eingerieben, sehr guter Zustand, Innendurchmesser 18,8 mm
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501 502 503
260,00501 Solitär-Ring mit Brillant

585/- Gelbgold, ein ca. 0,25 ct Diamant im Brillantschliff, eingerieben in auf Ecke gestelltes
Weißgold-Carré, sehr guter Zustand, Innendurchmesser 17,6 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

220,00502 Solitär-Ring mit Altschliff-Diamant
585/- Gelbgold, ein ca. 0,45 ct Diamant (TW/SI) im Altschliff, Krappenfassung, neben zetralem Diamant je
ein erhabener Bogen, altersgemäß sehr guter Zustand, Innendurchmesser 17,5 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

550,00503 Mattierte Omegakette
585/- Gelbgold, Omegakette mit Kastenverschluss mit einer Sicherheitsacht, schauseitige Oberfläche fein
mattiert, sehr guter Zustand, L. ca. 42,5 cm

504 505 506
500,00504 Brillant-Ring mit Rubinen

750/- Gelbgold, vier ca. 0,06 ct Diamanten (TW-W/VSI-SI) im Brillantschliff, eingerieben, 16 kleine Rubine
im Carré-Schliff, Kanalfassung, quadratischer Ringkopf, breite Ringschultern verziert, sehr guter Zustand,
Innendurchmesser 19,8 mm

140,00505 Armband mit Millefiori-Mikromosaik
19. Jh., Metall vergoldet, Hakenverschluss, fünf beweglich verbundene, rechteckige Elemente mit floralem
Mikro-Mosaik aus Millefioriglas, mit gedrehtem Filigrandraht eingherahmte Darstellungen von jeweils
einem Blumenbouquet mittig und zweier Palmetten seitlich, altersgemäßer Zustand, schauseitige
Vergoldung teilweise berieben, L. 19 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

80,00506 Lange Bernstein-Kette und Butterscotch-Bernstein Amrband
1) Endloskette, zahlreiche Bernsteine in unterschiedlichen Farben und Formen aufgezogen, alle poliert,
als doppel- oder dreisträngige Kette tragbar, altersgemäß guter Zustand, L. ca. 213 cm 2) Armband,
halbrunde Butterscotch-Bernsteinelemente auf zwei doppelte Gummibänder (müssen erneuert werden)
aufgezogen, altersgemäßer Zustand, L. ca. 19,5 cm
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507 508 509
800,00507 Breites Armband

585/- Gelbgold, Fantasiemuster mit Fuchsschwanzelementen, Kastenverschluss mit zwei
Sicherheitsachten, sehr guter Zustand, L. 18 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

90,00508 Zwei Lea Stein Broschen als Christbaum und Raute
60/70er Jahre, Celluloseacetat, laminiert, Metallbroschierungen gepunzt, altersgemäß sehr guter Zustand
1) Weihnachtsbaum-Brosche, in unterschiedlichen Grüntönen mit buntem Stern auf der Spitze, H. 9 cm 2)
Rauten-Brosche, in unterschiedlichen Rottönen mit Maserung, B. 6,5 cm

120,00509 Art déco Stabbrosche
585/- Weißgold, ein ca. 0,1 ct Diamant (TW/SI) im Brillantschliff, Zargenfassung, mittig durchbrochen
gearbeitet mit reichhaltiger Millegriffes-Verzierung, an den Seiten poliert, altersgemäß guter Zustand,
Nadel verbogen, B. 5,2 cm

510 511 512
100,00510 Vierreihiges Perlenarmband mit Weißgold-Schließe

Kastenverschluss mit einer Sicherheitsacht in 585/- Weißgold, sechs kleine Rubine im facettierten
Rundschliff, Krappenfassung, zahlreiche creme-weiße Perlen (D. ca. 6,3 mm) im facettierten Rundschliff,
in vier Reihen aufgezogen, besondere Raffinesse durch die unregelmäßig eingestreuten, helleren Perlen,
altersgemäß sehr guter Zustand, L. 19,5 cm

220,00511 Solitär-Ring mit Brillant
1. Hälfte 20. Jh., 585/- Gelbgold, ein 0,06 ct Diamant (TW/IF) im Brillantschliff, eingerieben in
Weißgold-Carré, Oberfläche der Ringschultern eismatt strukturiert, altersgemäß sehr guter Zustand,
Innendurchmesser 19,6 mm, Inklusive Zertifikat.
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

380,00512 Entourage-Ring mit Brillanten
585/- Weißgold, 17 Diamanten (TW/VSI-SI) im Brillantschliff, Krappenfassung, gesamt 1,33 ct, ein ca.
0,22 ct Brillant umgeben von einer Doppel-Entourage aus kleineren Brillanten, sehr guter Zustand,
Innendurchmesser 16,8 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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513 514 515
110,00513 Manschettenknöpfe mit Onyx-Tafel

333/- Gelbgold, je ein Onyx im rechteckigen Tafelschliff, Zargenfassung, Ober- und Unterseite stark
strukturiert, mit Gelenkhebelverschluss, sehr guter Zustand, B. 1,6 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

220,00514 Toi-et-Moi Ring mit Brillant und Rubin
585/- Weißgold, ein ca. 0,5 ct Diamant (W/P1) im Brillantschliff, ein ca. 0,5 ct Rubin im facettierten
Rundschliff, Krappenfassung, erweitert durch je einen kleinen Brillanten und einen kleinen Rubin im
Rundschliff, unverzierte Ringschiene, sehr guter Zustand, Innendurchmesser 17,3 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

700,00515 Ovale Manschettenknöpfe in Gelbgold
750/- Gelbgold, die ovale Oberseite ist gebürstet ebenso wie die Unterseite des Gelenkhebels des
Verschlusses, sehr guter Zustand, B. Oberseite 3 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

516 517 518
60,00516 Kleiner Frosch-Anhänger

585/- Gelbgold, Augen aus gelben und Rücken aus grünem Fensteremaille, guter Zustand, H. mit Öse
2,3 cm

240,00517 Opulenter Rubin-Ring mit Brillanten
585/- Gelbgold, ein 0,12 ct Diamant (TW/VSI) im Brillantschliff, eingerieben in Weißgold-Carré, 26 kleine
Diamanten (TW-W/VSI-P) im Brillantschliff, eingerieben in Weißgold, 12 kleine Rubine im Carré-Schliff,
Balkenfassung, gesamt ca. 1,2 ct, symmertrisch geradliniges Design, sehr guter Zustand,
Innendurchmesser 18,6 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

280,00518 Tansanit-Ring mit Brillanten
585/- Gelbgold, ein ca. 4,5 ct Tansanit im ovalen Cabochonschliff, Zargenfassung, zehn ca. 0,001 ct
Diamanten im Brillantschliff, seitlich in ovale Tansanit-Fassung eingerieben, guter Zustand, ein Brillant
durch 8/8-Schliff Diamant ersetzt, Innendurchmesser 17,2 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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519 520 521 522
550,00519 Runde Brosche mit Granaten

750/- Gelbgold, zentral eine und am Rand zahlreiche Granaten im facettierten Rundschliff,
Krappenfassung, als Blüte gearbeitet, aufwendig durchbrochen und mit Millegriffes- und anderen
Oberflächen-Verzierungen, sehr guter Zustand, B. 3,5 cm

80,00520 Pin / Brosche als Gabelstapler Still R60-25
585/- Gelbgold, durchbrochen, mattierte Oberfläche, Pin-Stecker, sehr guter Zustand, B. 3 cm

330,00521 Halskette in Gelbgold, Italien
585/- Gelbgold, Fantasiemuster mit Karabinerverschluss, guter Zustand, L. 44,5 cm

280,00522 Großer Kreuz-Anhänger "Roma" mit Millefiori-Mikromosaik
Metall, orthodoxe Form, mit vier Mikro-Mosaiken aus Millefioriglas bekannter Kirchen Roms, u.a. der
Pertersdom, auf den Enden der Kreuzarme, mittig weitere u.a. florale Mosaike, vollplastische Jesus-Figur
wurde später aufgesetzt, altersgemäß guter Zustand, kleine Fehlstellen, H. ohne Öse 14,5 cm

523 524 525
500,00523 Dreihreihiges Perlencollier mit opulenter Weißgold-Schließe

Kastenverschluss mit einer Sicherheitsacht in 750/- Weißgold, 29 kleine Saphire im facettierter
Rundschliff, Krappenfassung, zahlreiche leicht rosé-weiße Perlen (D. ca. 6,8 mm) in drei Reihen
aufgezogen, L. innerer Strang 53,5 cm und äußerer Strang 59 cm

550,00524 Münz-Ring mit einem Dukaten
Ringschiene und Fassung in 585/- Gelbgold, eine Dukaten-Münze (986/- Gelbgold), Chatonfassung,
Ringkopf an Unterseite durchbrochen, Ringschiene als breiter Bandring mit strukturierter Oberfläche,
altersgemäß sehr guter Zustand, Innendurchmesser 16,9 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

190,00525 Jugendstil Trilogie-Ring mit Perle und Diamantrosen
um 1920, 585/- Gelbgold, eine silber-weiße, zentral gefasste Perle (D. ca. 4,2 mm), zwei ca. 0,05 ct
Diamanten (CR/P3) im Rosenschliff, eingerieben in Weißgold-Carrés mit Millegriffes-Verzierung, recht
hoher Aufbau des Ringkopfes seitlich durchbrochen und mit Bögen und Granulaten verziert, altersgemäß
sehr guter Zustand, Innendurchmesser 19,0 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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526 527 528
160,00526 Floraler Solitär-Ring mit Brillant

585/- Gelbgold, ein ca. 0,25 ct Diamant (W/P) im Brillantschliff, Belcher-Fassung, Ringkopf als Blüte
gearbeitet, sehr guter Zustand, Innendurchmesser 17,8 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

180,00527 Weißgold-Ring mit Brillanten und Saphiren
585/- Weißgold (geprüft) da Punze verschlagen, fünf Diamanten (gesamt ca. 0,15 ct) (TW/VSI-P) im
Brillantschliff, sechs Saphire (gesamt ca. 1,0 ct) im Navetteschliff, Krappenfassung, sehr guter Zustand,
Innendurchmesser 17,2 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

450,00528 Rechteckige Manschettenknöpfe in Gelbgold
585/- Gelbgold, Oberseite stark strukturiert, mit Gelenkhebelverschluss, sehr guter Zustand, B. 2,3 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

529 530 531 532
550,00529 Brosche als Blumenbouquet

750/- Gelbgold, acht ca. 0,06 ct Diamanten im Brillantschliff welche jeweils von sechs kleine Rubinen,
Saphiren, Smaragden (facettierter Rundschliff) oder Türkisen (runde Cabochns) entouragiert werden
bilden die Blüten, zusätzlich zwei kleine, einzelne Türkis-Cabochons ebenfalls als Blüten, mit einer
Schleife zusammen gebundener Blumenstrauß, Blätter und Schleife mit leicht strukturierter Oberfläche,
Nadelsicherung, sehr guter Zustand, B. 4,5 cm

50,00530 Zwei Broschen mit Millefiori-Mikromosaik
19. Jh., Metall, florale Mikro-Mosaike aus Millefioriglas mit Blumenbouquets, überstehender Nadeln, 1)
runde Brosche, detailreicher, mit Milleghriffes-Verzierung der Fassung, altersgemäß guter Zustand,
D. 3 cm 2) längliche Brosche, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, leicht aufgewölbtes Mosaik, B. 3,5 cm

220,00531 Perlen-Brosche
585/- Gelbgold, 24 creme-weiße bis rosé-weiße Perlen (D. ca. 2,7 mm), modernes Design,
Nadelsicherung, sehr guter Zustand, B. 25,3 cm

40,00532 Belle Époque Anhänger mit Ornamentaufsatz
sog. Trauerschmuck schwarzes Glas, Anhänger in geschwungener Form, aufgesetztes, zartes
Blattornament mit zentraler franzözischer Lilie, welche sich in der Öse wiederholt, Ornamente sind mit
kleinen Halbperlen besetzt, rückseitig ein aufklappbares Fach mit Glasdeckel, altersgemäß guter Zustand,
H. ca. 7,5 cm
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533 534 535 536
220,00533 Moderne Brosche mit Brillant

585/- Gelbgold, ein ca. 0,31 ct Diamant (TW/VSI) im Brillantschliff, Krappenfassung, drei kleine Diamanten
(TW/VSI) im 8/8-Schliff, eingerieben in Weißgold-Steg neben Brillanten, geschwungenes Design, sehr
guter Zustand, B. 5,5 cm

220,00534 Veilchen-Brosche mit Amethyst, Nephrit und Diamanten
585/- Gelbgold, vier Amethyste mit vier kleinen, aufgesetzten Diamanten im 8/8-Schliff als Blüten, zwei
Nephrite als Blätter, alle Steine in Krappenfassung, als Blume / Blumenstrauß gearbeitet, Nadelsicherung,
guter Zustand, B. 5,9 cm

50,00535 Krawattennadel mit Perle
585/- Gelbgold, eine creme-weiße Perle (D. ca. 5 mm), Fassung zu einem Kreis zusammengesetzte, sich
überlappende Einzelbögen, sehr guter Zustand, L. 6 cm, D. 1 cm

110,00536 Drei ovale und eine Gemmen-Brosche mit Millefiori-Mikromosaik
19. Jh., Metall 1) drei ellipsen- bzw. schiffchenförmige Broschen, Mikro-Mosaike aus Millefioriglas teilweise
mit floralen und / oder geometrischen Motiven, Nadeln mit einfachen Haken, altersgemäß guter Zustand,
B. ca. 4 cm 2) Brosche mit zentraler Gemme mit seitlichen Frauenportrait, umgebendes Mikro-Mosaik aus
Millefioriglas mit Palmetten und geometrischen Motiven, Fassung seitlich mit Noppen verziert,
überstehende Nadel, altersgemäß sehr guter Zustand, H. 2,8 cm

537 538 539 540
550,00537 Moderner Weißgold-Anhänger an Halsreif

sehr guter Zustand 1) Anhänger, 750/- Weißgold, ein Aquamarin (wohl Synthese) im Ovalschliff, zehn
kleine Diamant-Nachahmungen im facettierten Rundschliff, Krappenfassung, H. mit Öse 4,7 cm 2) 585/-
Weißgold, Hakenverschluss, L. ca. 39 cm, D. ca. 12,5 cm

160,00538 Lange Schoeffel Perlenkette Kette
runde Schließe aus 585/- Weißgold (Hakenverschluss, rückseitig gepunzt mit Feingehalt und der Marke
"S" für Schöffel), sechs kleine Rubine im facettierten Rundschliff, Krappenfassung, zahlreiche rosé-weiße
Perlen (D. ca. 6 mm) einzeln verknotet aufgezogen, altersgemäß sehr guter Zustand, L. 77,5 cm,
G. 37,5 g

50,00539 Zwei Broschen mit Millefiori-Mikromosaik als Saiteninstrumente
19. Jh., Metall vergoldet, florales Mikro-Mosaik aus Millefioriglas mit Blumenbouquets, Geige "Venezia" mit
Hakenverschluss und überstehender Nadel, Mandoline mit Hakenverschluss, wohl Souvenirs,
altersgemäßer Zustand, kleine Fehlstellen, B. ca. 4 cm

180,00540 Ohrhänger mit Diamantrosen
585/- Gelbgold (geprüft), jeweils 12 Diamanten im Rosenschliff, Krappenfassung in Weißgold, Brisur mit
kleiner Diamantrose verziert, rundes, frei beweglicher, runder Anhänger durchbrochen gearbeitet, guter
Zustand, D. Gehänge 1,7 cm
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541 542 543
260,00541 Opulenter Brillant-Ring

585/- Gelbgold, fünf ca. 0,08 ct Diamanten (TW/VSI) im Brillantschliff, Krappenfassung, sehr guter
Zustand, Innendurchmesser 19,0 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

180,00542 Zeitloser Solitär-Ring mit Brillantem
585/- Gelbgold, ein ca. 0,09 ct Diamant (TW/VSI) im Brillantschliff, Krappenfassung, altersgemäß sehr
guter Zustand, Innendurchmesser 17,5 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

300,00543 Funkelnder Herren-Ring mit Diamanten
585/- Gelbgold, 42 kleine Diamanten (TW-W/SI-P2) im facettierten Rundschliff, eingerieben in Weißgold
Rechteck, gesamt ca. 0,84 ct, Ringschultern gewellt und mit Weißgold mittig abgesetzt, sehr guter
Zustand, Innendurchmesser 22,2 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

544 545 546
220,00544 Opulenter Ring mit Rubinen

585/- Gelbgold, 12 kleine Rubine im facettierten Rundschliff, Kanalfassung mit extra Krappen, zahlreiche
kleine Zirkonia im facettierten Rundschliff, eingerieben, modernes Design, sehr guter Zustand,
Innendurchmesser 19,4 mm

240,00545 Herrenring mit Diamanten und freier Kartusche
585/- Gelbgold, 16 die Gravur-Kartusche einrahmende Diamanten im Brillantschliff, gesamt 0,35 ct,
markant strukturierte Ringschultern, sehr guter Zustand, Innendurchmesser 19,7 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

240,00546 Dreireihiger Weißgold-Ring mit Brillanten
585/- Weißgold, 19 Diamanten (W/VSI-P) im Brillantschliff, Krappenfassung, gesamt ca. 1,28 ct, sehr
guter Zustand, Innendurchmesser 17,2 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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547 548 549
240,00547 Opulenter Weißgold-Ring mit Rubin und Brillanten

585/- Weißgold, ein 1,5 ct Rubin im facettierten Ovalschliff, 24 Diamanten (gesamt ca. 1,22 ct) im
Brillantschliff, Krappenfassung, hoher Ringkopf, durchbrochene Ringschultern, guter Zustand,
Innendurchmesser 18,1 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

260,00548 Breiter Brillant-Ring
750/- Gelbgold, fünf Diamanten (TW/VSI-SI) im Brillantschliff, Krappenfassung, gesamt ca. 0,15 ct,
Brillanten mittig in einer Reihe gefasst, sehr guter Zustand, Innendurchmesser 17,2 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

400,00549 Breiter Brillant-Ring mit Rubinen
750/- Gelbgold, 22 Diamanten (TW-W/VSI-SI) im Brillantschliff, eingerieben, 19 Rubine (TW-W/VSI-SI) im
Carré-Schliff, Kanalfassung, symmetrisch geradliniges Design, sehr guter Zustand, Innendurchmesser
17,3 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

550 551 552
100,00550 Geschwungener Ring mit Rubinen und Diamanten

585/- Gelbgold, 24 Rubine im Tafelschliff (Carré und Trapez), Kanalfassung, 19 ca. 0,025 ct Diamanten im
Brillantschliff, eingerieben, sehr guter Zustand, Innendurchmesser 18,5 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

260,00551 Teilvergoldetes Theodor Fahrner Armband mit Gemmen
um 1930, 925/- Silber teilvergoldet, gepunzt mit "Original Fahrner" und "TF" im Kreis für
Bijouteriewarenfabrik Gustav Braendle, Theodor Fahrner Nachfolge, Pforzheim, Hakenverschluss mit
Sicherheitskette, fünf ovale Kameen einer Frau im Seitenprofil, Fassungen und Zwischenelemente über
Ösen verbunden und reich verziert mit typischen Filigrandraht-Muster, altersgemäß sehr guter Zustand,
L. 19,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

150,00552 Opulenter Ring mit Smaragd und Brillanten
585/- Gelbgold, zehn ca. 0,06 ct Diamanten (TW/VSI-SI) im Brillantschliff, acht ca. 0,1 ct Smaragde im
Navetteschliff, Krappenfassung, sehr guter Zustand, Innendurchmesser 17,1 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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553 554 555
240,00553 Solitär-Ring mit Altschliff-Diamant

1. Hälfte 20. Jh., 585/- Gelbgold, ein ca. 0,25 ct Diamant (TW/SI) im Altschliff, eingerieben in
Weißgold-Carré, altersgemäß guter Zustand, Reste von seitlicher Oberflächenstrukturierung,
Innendurchmesser 17,2 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

100,00554 Gelbgold-Ring mit Zirkonia, wohl Osteuropa
585/- Gelbgold, 39 kleine Zirkonia im facettierten Rundschliff, Krappenfassung, runder Ringkopf, schmale
Ringschultern, sehr guter Zustand, Innendurchmesser 18,4 mm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

50,00555 Lea Stein Panda-Brosche
60/70er Jahre, Celluloseacetat, laminiert, schwarzer Panda mit goldfarben hervorgehobenen Details,
Metallbroschierung gepunzt, altersgemäß guter Zustand, H. 7,5 cm

556 557 558 559
60,00556 Drei ovale Medaillons als Trauerschmuck

sog. Trauerschmuck, altersgemäß guter Zustand 1) schlichte Brosche, Metall mit schwarzem Emaille, Öse
ebenfalls mit Emaille verziert, kleiner Chip an Öse, Glaseinsätze innen fehlen, H. ohne Öse 4 cm 2)
Brosche mit einzelner Perle, wohl Bakelit, eine kleine Perle in Belcher-Fassung mittig aufgesetzt, Öse mit
schwarzem Emaille verziert, rückseitig mit kleinem Fach für Andenken mit Glasabdeckung, H. ohne Öse
4,7 cm 3) Belle Époque Brosche mit kleiner Perlen verzierter Blume, wohl Bakelit, rückseitig mit kleinem
Fach für Andenken mit scharniertem Glasdeckel, H. ohne Öse 4,6 cm

100,00557 Eng anliegendes Collier mit Smaragd
750/- Gelbgold, ein kleiner Smaragd im facettierten Rundschliff, mittig in einem halbrunden Bogen gefasst
Krappenfassung, Fuchsschwanzkette mit Federringverschluss, Länge auch für Kinder geeignet, guter
Zustand, L. ca. 40 cm

120,00558 Lange Perlenkette mit Rubin verzierter Weißgoldschließe
runde Schließe aus 585/- Weißgold (Hakenverschluss), ein kleiner Rubin im facettierten Rundschliff,
Krappenfassung, zahlreiche silber- bis rosé-weiße Perlen (D. ca. 7,7 mm) einzeln verknotet aufgezogen,
altersgemäß sehr guter Zustand, L. ca. 91 cm

260,00559 Theodor Fahrner Armband mit Gemmen
um 1930, 925/- Silber vergoldet gepunzt mit "Original Fahrner" und "TF" im Kreis für Bijouteriewarenfabrik
Gustav Braendle, Theodor Fahrner Nachfolge, Pforzheim, Kastenverschluss, fünf ovale Kameen einer
Frau im Seitenprofil, Fassungen und Zwischenelemente über Ösen verbunden und reich verziert mit
typischen Filigrandraht-Muster, altersgemäß guter Zustand, eine Gemme unauffällig gerissen, L. 19,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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Uhren

560 561 562
50,00560 Limoges für Fabergé, Ei mit Uhr und Ständer, 2. Hälfte 20. Jh.

Porzellan, Messing, Uhrwerk gemarkt, Ei innen gemarkt, Quarzwerk, weißes Zifferblatt mit römischen
Ziffern, handbemaltes Ei, nummeriert, mit Ranken verzierter Messingständer, altersgemäß guter Zustand,
Uhr läuft, mit Ständer 7,5 x 4,5 cm (HxD)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

35,00561 Bucherer "Rue de la Paix" Tischuhr mit Thermometer
Messing, Edelstahl, 2. Hälfte 20. Jh., Zifferblatt gemarkt, Ronda Quarzwerk, weißes Zifferblatt mit
römischen Ziffern, Bucherer Miniatur Laternenuhr, im Stil der Jaeger-LeCoultre "Rue de la Paix" Tischuhr,
Revers mit Thermometer, Werbeuhr, altersgemäß guter Zustand, Quarzwerk wohl defekt, 17,5 x 4 cm
(HxD)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

180,00562 Badische Uhrenfabrik Drehpendeluhr / Jahresuhr, um 1920
Messing mit Mineralglasdom, Zifferblatt und Uhrwerk gemarkt mit "CB", Schlüsselaufzugswerk,
emailliertes Zifferblatt mit arabischen Ziffern, Messingpendel, ohne Schlüssel, altersgemäßer, gebrauchter
Zustand, Uhr läuft an, mit Glasdom 24 x 20 cm (HxD)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

563 564 565
140,00563 Protona Monske Minifon Chronometer Spionageuhr aus dem Kalten Krieg

Edelstahl, um 1950, champagnerfarbenes Zifferblatt mit arabischen Ziffern, Uhr mit einem versteckt
eingebauten Mikrofon, entwickelt ab 1948 von Willi Draheim, als Chronographen-Armbanduhr getarnt,
Uhr, Drücker und Krone ohne Funktion, Zeiger fest, Mikrofon ist so groß, das kein Uhrwerk mehr verbaut
werden konnte, silberfarbenes Kabel am Uhrengehäuse, welches unter dem Hemd versteckt zum
Aufnahmegerät geführt wurde, altersgemäß guter Zustand, Funktion nicht geprüft, 13,7 x 42,7 mm (HxD),
Armbandlänge 22,5
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

2.600,00564 Rolex Oyster Perpetual Datejust Chronometer Herrenarmbanduhr, 1967
Edelstahl, Zifferblatt gemarkt und bezeichnet mit "Superlative Chronometer", Automatikwerk,
silberfarbenes Zifferblatt mit silberfarbenen Indexen, Ref. 16200, verschraubter Boden und Krone,
wasserdicht bis 10 atm, Saphirglas, Datum unter Saphirlupenglas, Oysterband mit Faltschließe, inkl. Box,
Papiere, Garantieschein und Rolex Katalog von 1967, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, minimale
Kratzer auf dem Uhrenglas, Uhr läuft, 12,7 x 38 mm (HxD), Armbandlänge 20 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

500,00565 Leonidas Prima goldene Savonnette / Taschenuhr
585/- Roségold, um 1930, Zifferblatt gemarkt, Handaufzugswerk mit Ankerhemmung, goldfarbenes
Zifferblatt mit arabischen Ziffern, arabischen Minuterie, kleine Sekunde bei sechs Uhr, gebläute
Kathedral-Zeiger, drei Deckel Gold, Gehäuse mit Rautendekor, altersgemäß guter Zustand, Uhr läuft an,
10 x 44 mm (HxD), G. 74 g
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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566 567 568
950,00566 Omega Seamaster 120 m Quarz Blue Wave Dial

Edelstahl, Zifferblatt gemarkt, OMEGA 1424 Quarzwerk, blaues Zifferblatt mit goldfarbenen Indexen,
Saphirglas, verschraubte Krone, Omega Stahlband, verdeckte Omega Faltschließe, inkl. originaler Box
und Papiere, altersgemäß guter Zustand, Batterie muss erneuert werden, 10 x 36 mm (HxD),
Armbandlänge 24 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

280,00567 Thomas Dickinson, Bosten Spindeltaschenuhr mit Übergehäuse, 1833
Gehäuse und Übergehäuse gepunzt, Sterling Silber, Uhrwerk mit gemarkt "Tho Dickinson, Bosten,
22757", Vollplatinenwerk mit Spindelhemmung, Werk mit Kette und Schnecke, durchbrochener und floral
verzierter Spindelkloben, Schlüsselaufzugswerk, emailliertes Zifferblatt mit römischen Ziffern,
Birnen-Zeiger, ohne Schlüssel, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Uhr läuft, mit Übergehäuse
28 x 57 mm (HxD)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

150,00568 Hour Lavigne Tischuhr, Empire Stil
wohl Bronze vergoldet, Zifferblatt gemarkt, Handaufzugswerk, weißes Zifferblatt mit römischen
Stundenziffern und arabischer Minuterie, 1/2-Stunden-Schlag auf Glocke, Gehäuse in Form einer
Portaluhr, altersgemäß sehr guter Zustand, Uhr läuft, 16 x 20 x 9 cm (HxBxT)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

569 570 571
240,00569 Bulova Automatic Herrenarmbanduhr, um 1990

Edelstahl, Zifferblatt gemarkt, Uhrwerk gemarkt, ETA 2892-2 Automatikwerk, emailliertes Zifferblatt mit
arabischen Ziffern und arabischer Minuterie, arabischer Minuterie, Mineralglas, Lederarmband,
altersgemäß sehr guter Zustand, Uhr läuft, 8 x 37 mm (HxD), Armbandlänge 23 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

35,00570 Ever Ready Klappzahlen-Tischuhr (Plato-Clock), um 1910
Weißmetall versilbert, oben mittig Gehäuse gemarkt, Aufzugswerk, Zelluloid Klappzahlen mit arabischen
Ziffern, Glaszylinder, restaurierungsbedürftig, Aufzugsfeder wohl gerissen, 13,5 x 8 cm (HxD)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

50,00571 Cloisonné Tischuhr mit Damenportrait, 2. Hälfte 20. Jh.
Messing, Quarzwerk, emailliertes Zifferblatt mit arabischen Ziffern, floral verziertes Cloisonné Gehäuse,
Kaminuhr an beiden Seiten mit Emaillemalerei verziert, darauf ein Bildnis einer jungen Dame,
altersgemäß guter Zustand, Uhr läuft, 21 x 21 x 8 cm (HxBxT)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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572 573 574
220,00572 Omega Geneve Herrenarmbanduhr, um 1970

Edelstahl, Zifferblatt gemarkt, Automatikwerk Kal. 565 mit 24 Juwelen, silberfarbenes Zifferblatt mit
silberfarbenen Indexen, Datumsanzeige, Boden geschraubt, Omega Krone, Ref.166.041, altersgemäß
sehr guter Zustand, Uhr läuft, 11 x 34 mm (HxD), Armbandlänge 22 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

50,00573 Molnija russische Kugeluhr, um 1950
Messing, Zifferblatt gemarkt, SU 3602 Handaufzugswerk mit 18 Juwelen, weißes Zifferblatt mit arabischen
Ziffern, gläsernes Kugelgehäuse mit Lupeneffekt, kleine Sekunde bei sechs Uhr, gebläute Obelisk-Zeiger,
altersgemäß guter Zustand frontsichtig am Rand des Lupenglases ein minimaler Chip, Uhr läuft an,
D. 7 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

200,00574 Böhmische Schwalbenschwanzuhr mit Herrnhuter Bemalung
Holz, um 1800, Schnuraufzug, Zifferblatt mit Hinterglasmalerei mit römischen Ziffern, Weichholz mit
deckender Farbfassung, Zifferblatt als Achteck mit umlaufenden Profilleisten gestaltet, Pendelgehäuse
flach mit kleinerem Sichtfenster, die Rückwand und der rechte Seitendeckel des Uhrenkastens bestehen
aus Sperrholz und wurden zu einem späteren Zeitpunkt erneuert, 1/2-Stunden-Schlag auf Glocke,
Räderwerk aus Holz, Hemmungsrad aus Messing, Holzzeiger, altersgemäßer, gebrauchter Zustand,
Funktion nicht geprüft, 90 x 27 x 20 cm (HxBxT)

575 576 577 578
150,00575 Regulator, um 1900

Handaufzug Messingwerk mit Gewichtsantrieb, emailliertes Zifferblatt mit römischen Ziffern und kleiner
Sekunde bei 12 Uhr, Gehäuse Nussbaum furniert, Messingpendel, Wandpendeluhr mit einem Gewicht,
Schlüssel vorhanden, altersgemäß guter Zustand, Uhr läuft an, 79,5 x 30,5 x 12,5 cm (HxBxT)

220,00576 Hermle Kaminuhr im französischen Louis XIV.-Stil, 2. Hälfte 20. Jh.
Messing, Uhrwerk gemarkt, Schwebe-Unruh, Hermle 130-070 Schlüsselaufzugswerk, Messingzifferblatt
mit römischen Ziffern auf Emaillekartusche, 1/2-Stunden-Schlag auf Doppelglocke, 8-Tage Uhrwerk,
Schlüssel vorhanden, sehr guter Zustand, Uhr läuft, letzte Revision 11/2022, 58 x 37 x 17 cm (HxBxT)

80,00577 Gustav Becker Regulator / Freischwinger, um 1910
Gründerzeit Gehäuse mit Jugendstil Uhrwerk und Pendel, Uhrwerk gemarkt, Schlüsselaufzugswerk,
emailliertes Zifferblatt mit arabischen Ziffern, Nussbaum Gehäuse, Jugendstil Messingpendel,
1/2-Stunden-Schlag auf Tonfeder, geschlossener Freischwinger, Schlüssel vorhanden, altersgemäß guter
Zustand, Uhr läuft an, 75 x 40 x 19,5 cm (HxBxT)

90,00578 Junghans Kaminuhr / Tischuhr mit Westminsterschlag
um 1930, Uhrwerk gemarkt, Schlüsselaufzugswerk, silberfarbenes Zifferblatt mit arabischen Ziffern,
Nussbaum Gehäuse, Messingpendel, 1/4-Stunden Schlag auf Tonstäbe, Stunden-Schlag auf Tonfeder,
Zifferblatt mit Gongabstellung und Pendeleinstellung, Gehäuse Eiche, z.T.furniert, Schnitzwerk und Profile
massiv, Schlüssel vorhanden, restaurierungsbedürftig, Uhr läuft an, Gong-Aufzug defekt, wohl Feder
gerissen, 44,5 x 31 x 21,5 cm (HxBxT)
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579 580 581
120,00579 Effenberger Rahmenuhr Österreich, Biedermeier

Holzgehäuse, um 1840, Zifferblatt gemarkt mit "?. Effenberger in Wien", Schlüsselaufzugswerk,
emailliertes Zifferblatt mit römischen Ziffern, Messingpendel, 1/2-Stunden-Schlag auf Tonfeder, reich
verzierte Bilderrahemenuhr mit vergoldeten floralen Applikationen, Sonnenpendel, Schlüssel vorhanden,
altersgemäß guter Zustand, restaurierte Emailleausbrüche an den Aufzugslöchern, Uhr läuft an,
43 x 36 x 12,5 cm (HxBxT)

150,00580 Jeanneret a Rouen französische Pendule mit Allegorie auf die Seefahrt
Messing feuervergoldet, 2. Hälfte 19. Jh., Zifferblatt gemarkt, Schlüsselaufzugswerk mit
Fadenaufhängung, floral verziertes Messingzifferblatt mit römischen Ziffern, Messingpendel,
1/2-Stunden-Schlag auf Glocke, Uhr bekrönt mit junger Frau, ein Arm auf einem Anker lehnend, welcher
auf einer Muschel steht, anderen Arm auf ein Füllhorn stützend, daneben ein reich verziertes Paddel,
Schlüssel vorhanden, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Vergoldung berieben, Uhr läuft,
41 x 31 x 11 cm (HxBxT)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

300,00581 Goldene Savonnette / Taschenuhr, 1. Hälfte 20. Jh.
585/- Roségold, Handaufzugswerk mit Ankerhemmung, emailliertes Zifferblatt mit arabischen Ziffern,
kleine Sekunde bei sechs Uhr, Louis XVI. Zeiger, drei Deckel Gold, guillochiertes Gehäuse,
altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Gehäuse mit kleineren Dellen und Beulen, Uhr läuft an, 13 x 53 mm
(HxD), G. 87 g
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

582 583 584
330,00582 Hamilton Worldtimer, Herrenarmbanduhr, um 1990

Edelstahl, Zifferblatt gemarkt, ETA 955.232 Quarzwerk mit 7 Juwelen, schwarzes Zifferblatt mit römischen
Ziffern, Weltzeitlünette, 24-Stundenlünette, Datumsanzeige, Ref. 8984, Lederarmband mit Hamilton
Schließe, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, neue Batterie, Uhr läuft, 7,3 x 38 mm (HxD),
Armbandlänge 23 cm

200,00583 C. M. Johnson Darlington Silbertaschenuhr, 2. Hälfte 19. Jh.
Sterlingsilber, Uhrwerk gemarkt mit "C. M. Johnson Darlington", Gehäuse gepunzt mit Hallmarks,
Vollplatinenwerk mit Spitzzahnankerhemmung, Werk mit Kette und Schnecke, gravierter Kloben mit
verschraubten Rubindeckstein, Schlüsselaufzugswerk mit Staubschutz, silbernes Champlevé-Zifferblatt
mit umlaufendem vergoldeten Rankenwerk, mit goldfarbenen römischen Ziffern, gebläute Birnen-Zeiger,
Rückseite guillochiert mit ungraviertem Wappenschild, Schlüssel vorhanden, altersgemäßer, gebrauchter
Zustand, Uhr läuft an, 23 x 55 mm (HxD)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

100,00584 Wempe Tischuhr / Tischchronometer
Weißmetall, 2. Hälfte 20. Jh., Zifferblatt gemarkt, Quarzwerk, silberfarbenes Zifferblatt mit römischen
Ziffern, 1/2-Stunden-Schlag auf Glocke, im Stile eines maritimen Chronographen, mit Alarmfunktion /
Wecker, Chronometer-Anzeige, mit Thermometer, Barometer, Hygrometer und Gezeitenanzeige,
altersgemäß guter Zustand, eine Schraube bei zwei Uhr fehlt, Alarmhebel funktioniert nicht, Uhr läuft,
D. 15 cm
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585 586 587
80,00585 Breitling Box / Kasten, Ersatzteile und Papiere

Breitling Box, zwei Armbänder mit Breitling Schließe, eines stark gebraucht, korrodiertes Zifferblatt mit
Lynettenring, Garantiepass mit Eintragung, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Kasten 6,5 x 12 x 10 cm
(HxBxT)

50,00586 Wohl russische Flugzeuguhr / Fliegeruhr als Tischuhr, um 1940
Holzgehäuse, Messing, Handaufzugswerk, schwarzes Zifferblatt mit arabischen Ziffern, kleine Sekunde
bei sechs Uhr, Sekundenzeiger ohne Funktion, illuminierte Zeiger und Indexe, umgebaute Borduhr auf
schwarzem Marmorsockel, drehbar gelagert, altersgemäß guter Zustand, Uhr läuft an, 19,5 x 8,5 x 8,5 cm
(HxBxT)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

70,00587 Französische Reiseuhr, Ende 19. Jh.
Messing, Uhrwerk bezeichnet, Schlüsselaufzugswerk, emailliertes Zifferblatt mit römischen Ziffern,
facettierte Verglasung, oben offenliegende Zylinderhemmung, Tragegriff, gebläute Birnenzeiger, Schlüssel
vorhanden, altersgemäß guter Zustand, Uhr läuft, 12 x 8 x 6,5 cm (HxBxT)

588 589 590
150,00588 Jaques Lemans Automatic Herren Armbanduhr

Edelstahl teilvergoldet, Zifferblatt gemarkt, Uhrwerk gemarkt, ETA 2824-2 Automatikwerk mit 25 Juwelen,
blaues Zifferblatt mit arabischen Ziffern, Datumsanzeige, Glasboden, Saphirglas, Lederarmband, inkl.
Box, guter Zustand, Uhr läuft, 10 x 35 mm (HxD), Armbandlänge 23 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

160,00589 Hamilton klassische Herrenarmbanduhr, um 1960
Edelstahl, Zifferblatt gemarkt, ETA 2472 Automatikwerk mit 17 Juwelen, silberfarbenes Zifferblatt mit
silberfarbenen Indexen, Hamilton 694-A, Datumsanzeige, Lederarmband, altersgemäßer, gebrauchter
Zustand, Uhr läuft, 10,8 x 34 mm (HxD)

300,00590 Paul Garnier, Horloger Mécanicien französische Standuhr, um 1840
Zifferblatt gemarkt, Schlüsselaufzugswerk mit Scherenhemmung und Gewichtsantrieb, emailliertes
Zifferblatt mit römischen Ziffern, Gehäuse Weichholz, Nussbaum furniert, trommelförmiges oberes
Gehäuse mit original verglaster Rahmentür, diese wird von einem ährenartigen Profilkranz umfasst, der im
oberen Bereich in einem Zierelement aus Messing ausläuft, das untere Gehäuse ist flächig mit
fortlaufendem Furnierbild versehen, aufgesetztes Halbstabprofil mit beidseitiger Platte, der Verlauf der
Profilleisten ist an den Ecken gekröpft (Simulation einer Rahmenkonstruktion), Messingpendel, ein
Gewicht, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Uhr läuft, Minutenzeiger abgebrochen, 208 x 41 x 21 cm
(HxBxT)
Bitte besichtigen.
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591 592 593 594
220,00591 CARTIER Paris Tischwecker Tank, um 1980

Messing, Zifferblatt gemarkt, Quarzwerk, emailliertes Zifferblatt mit römischen Ziffern, Messinggehäuse z.
T. schwarz lackiert, Reisewecker, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Uhr läuft, 9,5 x 7,2 cm (HxB)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

200,00592 James Thnaits Standuhr mit Datumsanzeige, um 1770
Eiche massiv, Zifferblatt gemarkt, Schlüsselaufzugswerk mit Gewichtsantrieb, Messingzifferblatt mit
römischen Stundenziffern und arabischer Minuterie, schwarz lackiert, Rückwand Weichholz, oberes
Gehäuse mit original verglaster Rahmentür mit Knebelverschluss, unteres Gehäuse besteht aus einem
Sockelteil (fehlende Profilleisten) und dem Mittelstück, welches durch eine profilierte Tür mit kleinem
Sichtfenster verschlossen wird, sowie seitlich kannelierten Säulen an deren Enden sich Zierelemente aus
Messing befinden, Messingpendel, Stunden-Schlag auf Glocke, Datumsanzeige, zwei Gewichte,
Schlüssel vorhanden, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Schlagabschaltung ohne Funktion, Uhr läuft
an, 222 x 49 x 25 cm (HxBxT)

120,00593 Glashütte Automatik Herrenarmbanduhr, um 1960
Messing vergoldet, Zifferblatt gemarkt, Automatikwerk mit 26 Rubinen, schwarzes Zifferblatt mit
arabischen Ziffern, Datumsanzeige, Leder Spangenarmband, altersgemäßer, gebrauchter Zustand,
Zifferblatt mit Korrosionsspuren, Vergoldung berieben, Uhrenglas mit Kratzern, Uhr läuft an, 11 x 38 mm
(HxD)
Bitte besichtigen. 360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

160,00594 Arctos Weißgold Damen Armbanduhr, Art Déco
585/- Weißgold Gehäuse mit 10 Diamanten besetzt, Zifferblatt gemarkt, ETA 746 Handaufzugswerk,
silberfarbenes Zifferblatt mit arabischen Ziffern, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Uhr läuft an,
Armband müsste erneuert werden, 8 x 11 x 39 mm (HxBxL), Armbandlänge 20 cm, G. gesamt 10 g
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

595
450,00595 F. Houvenagel französische Figurenuhr / Kaminuhr mit Beistellern

geäderter Marmor, Zinkspritzguss bronziert, um 1900, Zifferblatt gemarkt mit "F. Houvenagel /
Armentières", Schlüsselaufzugswerk, floral verziertes emailliertes Zifferblatt mit arabischen Ziffern,
Messingpendel, 1/2-Stunden-Schlag auf Glocke, imposante Kaminuhr, bekrönt mit einem Engel, der ein
Notenblatt hält, daneben eine junge Frau auf einem Hocker sitzend, die vertieft Geige spielt, zwei
Pokalbeisteller mit Deckeln und Einsatzschale, Schlüssel vorhanden, sehr guter Zustand, Uhr läuft, Uhr
43 x 51 x 16 cm (HxBxT), Beisteller 35 x 14,5 x 14,5 cm (HxBxT)
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Gemälde

596 597 598 599
80,00596 Herbstliches Blumenstillleben

Öl/Leinwand, unten rechts signiert (nicht aufgelöst), 20. Jh., üppiges Blumenbouquet mit herbstlichen
Blumen und verfärbten Blättern in einer Vase, davor Obst in einer Schale, altersgemäßer Zustand,
angeschmutzt, Abdruck des Keilrahmens und Delle in der Leinwand, Darstellung 51 x 70 cm (HxB),
ungerahmt

45,00597 Richard Schwarzkopf, Kleine Kapelle
(1893 Bonn - 1963 Düsseldorf), Aquarell/Papier, unsigniert, 20. Jh., Verso Nachlass-Stempel, Ansicht
einer kleinen Kapelle in der Landschaft, Verso Architekturskizzen, altersgemäß guter Zustand, leicht
angeschmutzt, Darstellung 26,5 x 23 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 50 x 40 cm (HxB)

65,00598 Hannes Loos, Portrait einer Frau
Meisterschüler von Walther Klemm, später Düsseldorf (1913 Weimar - 1987 Düsseldorf), Bleistift/Papier,
unsigniert, unten mittig datiert, 4. Juni (19)83, Verso Nachlass-Stempel, Oberkörper eines sitzenden
weiblichen Aktes, mit den Händen nach hinten abgestüzt, Kopf im Profil, altersgemäß guter Zustand, leicht
randgebräunt, Darstellung 29,5 x 19,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 48 x 38 cm (HxB)

130,00599 Siegfried Koschnick, Brockenblick
(1924 Stolp/Pommern - 1997), Öl/Maltafel, unten links signiert, 20. Jh., Harzlandschaft mit Fernblick auf
den Brocken, altersgemäß guter Zustand, etwas angestaubt, Darstellung 23 x 30 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 2 cm

600 601 602 603 604
100,00600 W. Kruke, "Jäger mit Vorstehhund"

norddeutscher Portrait- und Landschaftsmaler (1887 - 1978), Öl/Leinwand aufgezogen auf Pappe, unten
rechts signiert, um 1920-30, guter Zustand, 41 x 24 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 5 cm

120,00601 Unbekannter Maler, Trauerweiden
Öl/Leinwand, unsigniert, Verso bezeichnet "v. Zitzewitz", auf Klebeetikett am Keilrahmen "Wilhelm
Grasenack, Friedenau", eine Baumgruppe am Dorfrand vor blauem Himmel, pastoser Farbauftrag,
altersgemäßer Zustand, Krakelee, Leinwand gewellt mit leicht durchscheinenden Partien, Darstellung
65 x 47,5 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 2,5 cm

30,00602 W. Gassel, Brockenblick
Öl/Hartfaser, unten rechts signiert, 20. Jh., Weg zwischen Tannen in der Harzlandschaft überragt vom
Brocken, altersgemäßer Zustand, angeschmutzt, Darstellung 24,5 x 32,5 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 2,5 cm

280,00603 Rastende Fischer
Öl/Leinwand, rückseitig bezeichnet mit "Malerei-Magazin von Spitta & Leutz, Berlin", unsigniert, 2. Hälfte
19. Jh., zwei Fischer bei der Rast vor an die Wand gelehnten Booten und Fässern unter einem Holzdach,
altersgemäß guter Zustand, angestaubt, Krakelee, Darstellung 25 x 31,5 cm (HxB), goldfarbener Rahmen,
Rahmenbreite 6,5 cm

75,00604 Richard Schwarzkopf, Kniender männlicher Akt
(1893 Bonn - 1963 Düsseldorf), Aquarell und Bleistift/Papier, unsigniert, 20. Jh., Verso Nachlass-Stempel,
Studie zu männlichem Körper in kniender Position, altersgemäßer Zustand, fleckig, Darstellung
31 x 18 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 41 x 29,5 cm (HxB)
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605 606 607
120,00605 Walter Richter, Stillleben mit Sonnenblumen

Harzmaler, Schwiegersohn des Malers Erich Krüger (1913 Moosheim - 1989), Öl/Leinwand, unten rechts
signiert, 20. Jh., vergänglicher Strauß von Sonnenblumen in einer Keramikvase, einige Blütenblätter
liegen bereits unten, altersgemäß guter Zustand, minimale Farbfehlstellen, etwas angeschmutzt und
angestaubt, Darstellung 60 x 50 cm (HxB), gerahmt, Rahmen leicht bestoßen, Rahmenbreite 8 cm

130,00606 Hermann Schmidt, Landschaft bei Königs Wusterhausen
Öl/Leinwand, unten rechts signiert und datiert, 1893, Verso auf Etikett bezeichnet, Waldrand mit Rehen,
altersgemäßer Zustand, Krakelee, Retuschen über kleinen hinterlegten Partien in der Leinwand,
Darstellung 47 x 66 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmen bestoßen, partiell retuschiert,
Rahmenbreite 9 cm

240,00607 Expressionistischer Kiefernwald
Öl/Leinwand, Verso mit Stempel, unten rechts signiert (nicht aufgelöst), Nahsicht eines Kiefernwaldes an
einem sonnigen Tag, altersgemäßer Zustand, Krakelee, kleinere Retuschen, eine hinterlegte Partie oben
rechts, Darstellung 71 x 50,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 9 cm

608 609 610 611 612
140,00608 Grimm, Schafhirte in der Landschaft

Öl/Leinwand, unten rechts signiert "Grim" mit Reduplikationsstrich und datiert, 1842, ein Hirte mit seinen
Schafen in bergiger Landschaft, er ruht auf einem Stein, seinen Hut auf dem Knie und die Jacke neben
sich abgelegt, schaut er nachdenklich in die Ferne, im Hintergrund erhebt sich ein Felsen mit sakralen
Bauten über einem Gewässer, altersgemäßer Zustand, Riss in der Farbschicht quer durch die obere
Hälfte der Darstellung, Krakelee, partiell kleine Farbfehlstellen, Firnis gedunkelt, Darstellung 30 x 25,5 cm
(HxB), gerahmt, Rahmenbreite 6 cm

220,00609 Julius Moser, Bildnis einer eleganten Dame
Mitbegründer des deutschen Künstlervereins (1805 Gumbinnen - 1879 Berlin), Öl/Leinwand, mittig links
signiert und datiert, Landsberg, Mai 1854, auf Plakette am Rahmen bezeichnet "J. Moser 1854",
Biedermeier-Halbportrait einer jungen Frau in schwarzem Kleid mit weißer Spitze, detailreich
wiedergegeben, altersgemäßer Zustand, Krakelee, zwei hinterlegte Partien mit Retuschen, Darstellung
68,5 x 55,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 6,5 cm

60,00610 Schliessmann, Straßenszene
Öl/Hartfaser, unten rechts signiert, 1. Hälfte 20. Jh., Straßenzug mit Fachwerkhäusern, ein älterer Herr
unterhält sich auf einen Gehstock gestützt mit einer Frau am Fenster, altersgemäß guter Zustand,
angeschmutzt, partiell Kratzer und Krakelee, Darstellung 69 x 39,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite
4 cm

400,00611 Unbekannter Maler, Waldszene
Öl/Leinwand, unsigniert, ein erlegter Rehbock liegt auf dem Waldboden mit Fliegenpilzen, aus dem
Hintergrund nähert sich ein Fuchs dem gefundenen Fressen, altersgemäß guter Zustand, Krakelee,
kleinere Farbfehlstellen, Darstellung 79 x 66 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmenbreite 8 cm

65,00612 Hannes Loos, Sitzender weiblicher Akt
Meisterschüler von Walther Klemm, später Düsseldorf (1913 Weimar - 1987 Düsseldorf), Bleistift/Papier,
unsigniert, 20. Jh., Verso Nachlass-Stempel, Seitenansicht einer sitzenden jungen Frau mit angewinkelten
Beinen, nachdenklich zu Boden blickend, guter Zustand, leicht randgebräunt, Darstellung 25,5 x 18 cm
(HxB), Passepartout, Gesamtmaß 51 x 41 cm (HxB)
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613 614
280,00613 Henning, Reißigsammlerin im Winter

Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 1. Hälfte 20. Jh., winterliche Waldlandschaft mit der Figur einer unter
der Last des Gesammelten gebückt laufenden älteren Frau, altersgemäß guter Zustand, etwas
angeschmutzt und Firnis gegilbt, 60 x 80 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmenbreite 9 cm

80,00614 W. Wedegärtner, Sonntagsausflug zum Pferderennen
Öl/Hartfaser, unten links signiert und datiert, (19)57, flanierende und verweilende Figuren in
Sonntagskleidung auf einer Wiese vor einem Pferderennen, altersgemäß guter Zustand, angeschmutzt,
Farbfehlstellen am rechten Rand, Darstellung 20 x 39,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 5 cm

615 616 617 618
120,00615 Gerrit 'Gert' Stegeman, Aufziehendes Gewitter

(1858 Aalten - 1940 Arnhem), Öl/Maltafel, unten rechts signiert, Verso bezeichnet, Landschaft mit
Kuhherde an einem Gewässer unter dunklen Wolken, altersgemäßer Zustand, Krakelee, angeschmutzt,
Firnis gegilbt, Darstellung 23,5 x 30 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 8 cm

60,00616 Peter Eggers, "Ruhe auf der Flucht nach Ägypten"
Öl/Holzplatte, unsigniert, Verso datiert 1932 und ortsbezeichnet München, Verso ausführlich bezeichnet,
Kopie nach Adriaen Isenbrant (nachgewiesen 1510-1551), Madonna mit Kind in idyllischer Landschaft, die
Hauptfiguren kopierte Isenbrant seiner Zeit von einem Gemälde Gerard Davids, altersgemäß guter
Zustand, angeschmutzt, partiell wenige kleine Farbfehlstellen, Darstellung 50,5 x 35,5 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 3 cm

60,00617 Friedrich Reimann, "Harz"
Tier- und Jagdmaler (1896 Mariaschein - 1991 Zeulenroda), Aquarell/Papier, unten links signiert, 20. Jh.,
Verso bezeichnet, Blick über die bewaldete Harzlandschaft, altersgemäßer Zustand, angegilbt,
stockfleckig im oberen Bereich, Darstellung 37,5 x 48 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt,
Rahmen bestoßen, Gesamtmaß 56 x 66 cm (HxB)

100,00618 Weiblicher Doppelakt
Rötelzeichnung mit Weißhöhungen, teilweise über Bleistift/Papier, unsigniert, zwei stehende weibliche
Aktfiguren in Vorder- und Rückenansicht, altersgemäß guter Zustand, Darstellung 65,5 x 42,5 cm (HxB),
hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 71 x 50,5 cm (HxB)

619 620 621 622
60,00619 Miniatur-Portrait der Madame de Lamballe

Gouache/Zelluloid, mittig rechts signiert, Verso bezeichnet, ovale Miniaturmalerei der Marie-Louise von
Savoyen-Carignan in aufwendigem Goldrahmen, guter Zustand, Darstellung 8 x 6,5 cm (HxB), Rahmen
bestoßen, Gesamtmaß 21,5 x 17 cm (HxB)

60,00620 Miniatur-Portrait einer Dame
Gouache, mittig rechts monogrammiert, rechteckige Miniaturmalerei einer Dame mit auffälliger Frisur, in
oktogonalem Rahmen, guter Zustand, Darstellung 9 x 7 cm (HxB), Gesamtmaß 21 x 18,5 cm (HxB)

50,00621 Herr mit Pfeife
Öl/Leinwand, unten rechts signiert (nicht aufgelöst), 20. Jh., ein Mann mit grauen Haaren und Bart, einen
Hut mit Federschmuck tragend und eine Pfeife rauchend, altersgemäßer Zustand, partiell berieben,
angeschmutzt, Darstellung 30 x 24,5 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite
9 cm

180,00622 Fritz Thate, "Blick auf den Brocken"
Harzmaler (1889 Leipzig - 1968 Goslar), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 20. Jh., ein Weg führt entlang
erntereifer Getreidefelder auf ein Dorf zu, im Hintergrund thront der Brocken mit Bebauung über der
sommerlichen Landschaft, altersgemäß guter Zustand, kleine Farbfehlstellen im oberen Bereich,
Darstellung 70 x 100 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 10 cm
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623 624 625
180,00623 Pendants Mann und Frau

Öl/Leinwand, unten links bzw. unten rechts signiert "Ertok", Darstellung einer ungarischen Frau mit Krug
im Korb und eines ungarischen Mannes mit Geige und Pfeife in der Landschaft als Gegenstücke,
altersgemäßer Zustand, Farbfehlstellen, Krakelee, angeschmutzt, Darstellung 53 x 26,5 cm (HxB),
gerahmt, Rahmenbreite 3 cm

150,00624 Monogrammist HG, Landschaft mit Waldkapelle
Öl/Leinwand, unten links monogrammiert, eine Figurengruppe geht einen Weg entlang von einer
Waldkapelle kommend, im Hintergrund thront eine Burg auf einer Erhebung, altersgemäßer Zustand,
Krakelee, angeschmutzt, Firnis gedunkelt, partiell Farbfehlstellen, beriebene Partien, Darstellung
43 x 56 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 6,5 cm

130,00625 Hedwig Petermann, Sonnenblumen in blauer Vase
Stilllebenmalerin und Grafikerin (1877 Mülheim an der Ruhr - 1968), Öl/Leinwand, unten rechts signiert,
guter Zustand, 60 x 80 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 6 cm

626 627 628 629
80,00626 Stillleben mit Stiefmütterchen und Vergissmeinnicht

Öl/Hartfaser, unten links signiert, Verso auf Klebeetiketten Angaben zum Künstler und zum Rahmen,
Blumenstillleben mit verschiedenfarbigen Stiefmütterchen und kleineren Blüten in einer grünen Vase,
guter Zustand, Farbe am oberen Rand berieben, Darstellung 40 x 35 cm (HxB), gerahmt, Rahmen
minimal bestoßen, Rahmenbreite 8,5 cm

95,00627 Richard Schwarzkopf, Stehende Figur
(1893 Bonn - 1963 Düsseldorf), Temperamalerei und Gouache über Bleistift/Papier, unsigniert, 20. Jh.,
Verso Nachlass-Stempel, Ansicht einer weiblichen Dreiviertel-Figur in einem faltenwerfenden Gewand,
altersgemäßer Zustand, Blatt gebräunt und knickspurig mit hinterlegtem Riss oben links, Darstellung
38 x 26,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 56 x 42,5 cm (HxB)

140,00628 Willy Hanft, "Aus dem Virgen-Tal"
dt. Maler, 1908-1913 Studium an der Kunstakademie in Düsseldorf (1888 Hannover - 1987 Nürnberg),
Öl/Holzplatte, unten rechts signiert, Verso bezeichnet, eine Schar Hühner auf einer Wiese vor einer
Berghütte mit Sonnenblumen, bewaldete Berghänge Osttirols erstrecken sich dahinter, altersgemäß sehr
guter Zustand, etwas angeschmutzt, Darstellung 40 x 50 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 8,5 cm

100,00629 Walter Fricke, Brockenblick mit Bachlauf
Öl/Hartfaser, unten links signiert, Bachlauf umsäumt von Nadelbäumen im Sommer mit Blick zum
Brocken, altersgemäß guter Zustand, 60 x 80 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 5,5 cm
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630 631 632
1.200,00630 Monogrammist LR, Zwei Mönche auf dem Weg zur Burgruine von "Les

Baux-de-Provence"
Öl/Leinwand, unten rechts monogrammiert, unten links ortsbezeichnet, die Initialen des Monogramms und
die geografische Lage des Motivs erlauben eine gedankliche Verbindung zu Reiseskizzen des Dresdner
Romantikers Ludwig Richter, der in den Jahren 1820 und 1821 den russischen Oberkammerherrn
Alexander Lwowitsch Naryschkin (1760-1826) auf seiner Tour durch Südfrankreich nach Paris begleitete,
wo Naryschkin schließlich starb, beide verließen nach den Lebenserinnerungen des Künstlers am 29.
Dezember 1820 Avignon und reisten nach Aix-en-Provence - ein Schlenker über Les-Baux wäre denkbar,
wenn auch zeitlich knapp gewesen, stilistisch, kompositorisch und im Hinblick auf den malerischen Duktus
jedoch muss eine Zuschreibung an Ludwig Richter als Urheber des Gemäldes als unwahrscheinlich
gelten, vielmehr liegt die Vermutung nahe, den Künstler unter französischen Malern der zweiten Hälfte
des 19. Jhs finden zu können, altersgemäß guter Zustand, 65 x 92 cm (HxB), Rahmen mit Fehlstellen und
Rissen, Rahmenbreite 8,5 cm

80,00631 Carl Rang, Hügelige Landschaft
(1886 - 1965), Öl/Leinwand, unten links signiert und datiert, (19)52, Ausblick in eine Landschaft mit der
Nahsicht flankierender Kiefern, altersgemäßer Zustand, Leinwand partiell stark gedellt, leicht
angeschmutzt, Farbschicht partiell berieben, Darstellung 70,5 x 60,5 cm (HxB), ungerahmt

80,00632 Scharpey, Abendstimmung
Öl/Holzplatte, unten links signiert und datiert, (18)97, romantische Landschaft im Sonnenuntergang, ein
Wanderer nähert sich einem Gebäude, altersgemäß guter Zustand, angestaubt, Darstellung 18 x 27 cm
(HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 9 cm

633 634 635 636
360,00633 Bildnis eines Jungen

Öl/Leinwand, unsigniert, 19. Jh., Verso beschriftet "Friederike Mose 1818" mit kleinem Portrait eines Mann
im Profil, Biedermeier-Portrait eines Kindes mit weißem Kragen unter dunkler Jacke, altersgemäßer
Zustand, Krakelee, kleine Retusche über fixiertem kurzen Riss, Darstellung 42,5 x 34 cm (HxB), gerahmt,
Rahmen mit weißen Farbflecken, Rahmenbreite 10 cm

470,00634 Fritz von Kamptz, "Blick über Wernigerode"
Maler der Düsseldorfer Schule unter H. Crola u. P. Janssen (1866 Glogau - 1938 Bad Hindelang),
Öl/Leinwand, unten rechts signiert und datiert, 1922, Verso bezeichnet, impressionistische Ansicht von
Wernigerode im Harz, altersgemäßer Zustand, Krakelee, Retuschen, leicht angeschmutzt, Darstellung
43 x 63 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 5 cm

120,00635 Ralf Welke, Harzer Weg
Öl/Holzplatte, unten rechts signiert und datiert, 1982, Blick in eine herbstliche diesige Harzlandschaft,
guter Zustand, angestaubt, Darstellung 50 x 60 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 5,5 cm

120,00636 Richard Schwarzkopf, Mann mit Pferd
(1893 Bonn - 1963 Düsseldorf), Monotypie mit Tusche, laviert/Papier, unsigniert, 20. Jh., Verso
Nachlass-Stempel, ein Mann bändigt ein Pferd, altersgemäß guter Zustand, etwas fleckig, lichtrandig,
Darstellung 41 x 26 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 48,5 x 36,5 cm (HxB)
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637 638 639 640
500,00637 Edmund Mahlknecht, Rastender Hirte mit Pferd, Kühen und Schafen

Tier- und Landschaftsmaler, Zeichenlehrer am Haus Sachsen-Coburg und Gotha (1820 Wien - 1903
ebenda) zugeschrieben, Öl/Leinwand, unsigniert, um 1850, rückseitig auf Keilrahmen von unbekanntem
künstlerbezeichnet sowie von weiterer Hand in Blei nummeriert "HG (H6?) 62504", qualitätvoll ausgeführte
Tierszene in bergiger Landschaft mit hohlem Baum, in der Ferne eine kleine Kapelle am See, der
sommerliche Himmel szenisch bewölkt, in der feinen malerischen Ausführung werden aus den Tieren
charaktervolle Individuen, altersgemäßer Zustand, Krakelee, Klimakante, kleine Abriebstelle im Baum, an
drei Stellen fällt die Farbe leicht aus (weiße Punktestruktur), Darstellung 46 x 59,5 cm (HxB), goldfarbener
Prunkrahmen, Rahmenbreite 10 cm

70,00638 Paul Massow, Almwiese
(1890 Berlin - 1956 Schierke), Öl/Leinwand, unten links signiert und datiert, 1939, Hochgebirgslandschaft
mit sommerlicher Wiese mit Löwenzahn vor dunklen Tannen, altersgemäßer Zustand, Krakelee, stark
angeschmutzt, Delle in der Leinwand, Darstellung 79,5 x 90 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen,
Rahmenbreite 11 cm

170,00639 Erich Krüger, Stillleben
Landschafts- und Tier- sowie Stilllebenmaler (1897 Berlin - 1978 Benzingerode), Öl/Hartfaser, unten links
signiert, Blumenstrauß aus Rosen und Rittersporn, altersgemäß guter Zustand, Darstellung
40,5 x 30,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 6 cm

110,00640 Otto Strassmann, Portrait eines Jägers
Düsseldorfer Künstler (1891 - 1956), Öl/Leinwand, unten rechts signiert und ortsbezeichnet Düsseldorf,
um 1930-40, guter Zustand, 39 x 33 cm (HxB), goldfarbener Prunkrahmen, Rahmen mit
Gebrauchsspuren, Rahmenbreite 9 cm

641 642 643 644
2.200,00641 Leonhard Sandrock, "Der weiße Schooner (Cuxhaven)"

Maler und Radierer (1867 Neumarkt - 1945 Berlin), Öl/Malpappe, unten links signiert, Verso bezeichnet,
Hafenansicht von Cuxhaven mit Segelschiffen, altersgemäß guter Zustand, angeschmutzt, Darstellung
45,5 x 57 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, teilweise goldfarben retuschiert, Rahmenbreite 8 cm

260,00642 Kinder mit Schmetterling
Öl/Hartfaser, unsigniert, drei Mädchen in der Landschaft beschäftigen sich mit einem Schmetterling auf
dem Finger des einen Kindes, altersgemäßer Zustand, Krakelee, Druckstellen in der Farbschicht,
Retusche oben mittig, Darstellung 46,5 x 37,5 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmenbreite 9 cm

160,00643 Manfred Schatz, "Im Treiben"
Maler (1925 Bad Stepenitz - 2004 Meerbusch), Öl/Leinwand, unten links signiert, Verso auf Etikett
bezeichnet, drei Wildschweine am verschneiten Waldrand, altersgemäß guter Zustand, Darstellung
50,5 x 70,5 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmenbreite 8 cm

95,00644 Hein?, Gugelhupf-Form
Temperamalerei/Papier, unten rechts signiert und datiert, (19)95, Küchenstillleben mit Backform in
abstrahierten Formen, guter Zustand, leichtes Krakelee in den pastosen Partien, Darstellung 60 x 50 cm
(HxB), Passepartout, Gesamtmaß 71 x 60,5 cm (HxB)
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645 646 647
240,00645 G. Mangold, Schlittenfahrt

Öl/Leinwand, unten rechts signiert und datiert, 1864, winterliche Szene am Dorfrand mit einem Mann und
einer Frau auf einem Schlitten, gezogen von einem Pferd, sie haben mehrere Mitbringsel dabei, der Mann
raucht Pfeife und deutet auf eine Familie vor einem Haus, die die Szene aus der Ferne beobachtet, ein
Hund springt vor dem Zugtier herum, altersgemäßer Zustand, Farbfehlstellen, stärker im oberen Bereich
und an der Mähne des Pferdes, Krakelee, Firnis gegilbt, Abdruck des Keilrahmens auf der Leinwand,
Darstellung 54 x 65,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 7 cm

100,00646 Fritz Thate, "Brockenblick bei den Kästeklippen "
Harzmaler (1889 Leipzig - 1968 Goslar), Öl/Maltafel, unten rechts signiert, guter Zustand, 50 x 40 cm
(HxB), gerahmt, Rahmenbreite 5,5 cm

100,00647 Drei Portrait-Miniaturen
Gouache, hinter Glas, gerahmt 1) Paar Miniatur-Portraits, unsigniert, Mann und Frau zueinander gewandt,
den Betrachter anschauend, altersgemäßer Zustand, Verglasung des Männerportraits fehlt, daher die
Farbschicht berieben, Darstellung 8 x 6 cm (HxB), Gesamtmaß 11 x 7,5 cm (HxB) 2) Bildnis der Gräfin
Caroline Waldbott-Bassenheim, mittig rechts monogrammiert "CAM", Verso bezeichnet, altersgemäß
guter Zustand, Darstellung 6 x 5 cm (HxB), Gesamtmaß 9 x 7,5 cm (HxB)

648 649
260,00648 Zwei Ansichten Burgen

Öl/Malpappe, altersgemäßer Zustand, starke Farbfehlstellen, angestaubt, Retuschen, Darstellung 33 x
48,5 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmenbreite 5,5 cm 1) Landschaft mit Burg, unsigniert, 2. Hälfte
19. Jh., baumbestandenenes Gewässer vor einer Burg in einer Berglandschaft 2) Arto Reetz ? Brücke zu
einer Burg, unten rechts signiert und datiert, 1887, Figurenstaffage auf einer Brücke an einer Burg vor
Gebirgsmassiv

500,00649 Nach Carlo Dolci, "Madonna dei Gigli"
Barockmaler, religiöse Motive und Andachtsbilder (1616 Florenz - 1686 ebenda), Öl/Leinwand, unsigniert,
auf dem Rand der Leinwand auf dem Keilrahmen dreifach bezeichnet "Mitchell", auf der Rückseite der
Leinwand "Carlo Maratta", Motiv nach dem Vorbild der "Madonna dei Gigli" von Dolci aus dem Jahr 1649,
das sich in der Bayerischen Gemäldesammlung befindet, Maria schaut bedächtig auf einen Lilienstrauß in
ihrer linken Hand, mit ihrer rechten Hand umfasst sie das Jesuskind, das den Segensgestus zeigt und in
seiner linken Hand eine Rose hält, abweichend zum Vorbild sind der schnelle Pinselstrich und die
Wiedergabe von Jungfrau und Kind ohne Heiligenscheine zu nennen, altersgemäß guter Zustand,
Krakelee, angestaubt, zwei ausgebesserte Stellen in der Leinwand in den dunklen Bereichen, mehrere
Retuschen, Darstellung 76 x 61 cm (HxB), goldfarbener Rahmen mit ovalem Bildausschnitt, Rahmen
bestoßen (ausgebessert), Rahmenbreite 13,5 cm

650 651
200,00650 Bruno Jüttner, Hirschbrunft

(1880  - 1965 Wernigerode), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 20. Jh., Rothirsch bei der Brunft vor
herbstlicher Landschaft am Waldesrand, in der Nähe frisst eine Hirschkuh, altersgemäßer Zustand, Firnis
partiell gegilbt, mehrere Risse in der Leinwand, teilweise hinterlegt, partiell Krakelee, Darstellung
70,5 x 100,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 6 cm

160,00651 Hermann Ritzau, "Teichlandschaft in Ilsenburg am Harz"
Düsseldorfer Schule (1866 Wolsdorf - 1922 Helmstedt), Öl/Leinwand, unsigniert, Verso mit Expertise,
Blick auf einen baumbestandenen Teich am Dorfrand im Harz, altersgemäßer Zustand, Leinwand unten
links gewellt, angeschmutzt, partiell Farbfehlstellen, insbesondere oben links im Himmel, Darstellung
37 x 63 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 5 cm
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652 653 654
80,00652 Julius Jacobus van de Sande Bakhuijzen, Herbstlandschaft

Landschaftsmaler (1835 Den Haag - 1925 ebd.), Öl/Maltafel, unten rechts signiert, flotte, skizzenhafte
Darstellung einer flachen Landschaft mit Bäumen an einem Gewässer, altersgemäßer Zustand,
angeschmutzt, Darstellung 23 x 34 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 4,5 cm

420,00653 Walter Gemm, Kleines Mädchen
Harzmaler (1898 Halberstadt - 1973 Osterwieck), Öl/Papier, oben rechts signiert und datiert, (19)53,
Portrait eines Mädchens in rosafarbenem Kleid mit blauer Kette, altersgemäß guter Zustand, angestaubt,
Darstellung 30,5 x 23,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 4,5 cm

500,00654 Waldemar Sewohl, Berlin Unter den Linden
(1887 Wismar - 1967 Berlin), Öl/Leinwand, unten links signiert, 20. Jh., Stadtansicht Berlins, Blick über die
Straße Unter den Linden mit zahlreichen Passanten, Automobilen und Droschke an einem regnerischen
Tag, altersgemäß guter Zustand, angeschmutzt, Darstellung 70,5 x 100,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen
leicht bestoßen, Rahmenbreite 9,5 cm

655 656 657 658
50,00655 Rabenklippe bei Bad Harzburg

Öl/Maltafel, unsigniert, 20. Jh., Blick von der Rabenklippe über die grüne hügelige Harzlandschaft
gesäumt von drei Nadelbäumen, altersgemäßer Zustand, angeschmutzt, angegilbt, partiell wenige kleine
Farbfehlstellen, Darstellung 50,5 x 60 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 5 cm

500,00656 August von Pettenkofen, Pferdefuhrwerk
(1822 Wien - 1889 ebd.) zugeschrieben, Öl/Maltafel, unsigniert, 2. Hälfte 19. Jh., Verso auf Klebeetikett
bezeichnet, zwei Pferde vor einen Wagen gespannt, in flottem Pinselduktus wiedergegeben,
altersgemäßer Zustand, Krakelee, Retusche mit Farbfehlstelle rechts, angestaubt, Darstellung
12,5 x 21,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 7,5 cm

160,00657 Erich Krüger, "Harz"
Landschafts- und Tier- sowie Stilllebenmaler (1897 Berlin - 1978 Benzingerode), Öl/Leinwand, unten
rechts signiert und bezeichnet, Blick in die bewaldete Harzlandschaft, altersgemäß guter Zustand, leicht
angeschmutzt, Darstellung 51 x 60,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 6 cm

80,00658 Wassermühle
Öl/Leinwand, unsigniert, um 1860, eine Wassermühle an einer Stromschnelle im Gebirge, altersgemäßer
Zustand, angestaubt, partiell Krakelee und kleine Farbfehlstellen, Darstellung 20 x 15 cm (HxB), gerahmt,
Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 6,5 cm

659 660 661 662
400,00659 Weiblicher Rückenakt

Öl/Hartfaser, unten rechts undeutlich signiert E. Jungmann?, Aktdarstellung einer Dame in Rückenansicht
mit einem Tuch, altersgemäßer Zustand, Krakelee, Farbfehlstellen, Darstellung 55 x 43,5 cm (HxB),
gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 6 cm

160,00660 Erna Krüger, Frau mit Kind
Portrait- und Landschaftsmalerin, Weimarer Kunstschule (1883 - 1973), Öl/Leinwand, unten rechts signiert
und datiert, 1913, Frau mit geblümtem Tuch über den Schultern mit Kleinkind auf dem Schoß im Grünen,
altersgemäß guter Zustand, angestaubt, Darstellung 100,5 x 80,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 8 cm

120,00661 Hugo Bürkner, Stillleben mit Früchten
(1818 Dessau - 1897 Dresden), Öl/Holzplatte, unten rechts monogrammiert, Verso bezeichnet,
Arrangement aus Erdbeeren, Weintrauben, Pfirsichen und Walnüssen nebst Bierkrug mit figürlichem
Dekor auf einem Tisch vor einer Türöffnung mit rotem Vorhang, altersgemäßer Zustand, Krakelee, zwei
Farbfehlstellen, partiell Kratzer am rechten Rand, Kanten bestoßen, Darstellung 23,5 x 34 cm (HxB),
ungerahmt

230,00662 Siegfried Koschnick, Die Steinerne Renne bei Wernigerode
(1924 Stolp/Pommern - 1997), Öl/Hartfaser, unten links signiert, altersgemäß guter Zustand, Darstellung
30,5 x 24 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 3,5 cm
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663 664 665
330,00663 Madonna mit Kind

Öl/Leinwand, unsigniert, 19. Jh., Maria mit dem Jesusknaben im Arm vor einer Säule sitzend, altersgemäß
guter Zustand, Krakelee, kleinere Retuschen, partiell Farbfehlstellen, Darstellung 59,5 x 48 cm (HxB),
gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 14 cm

150,00664 Werner von Scheidt, Stadtansicht
(1895 - 1975), Temperamalerei/Malpappe, unsigniert, 20. Jh., Verso bezeichnet, Blick auf Gebäude einer
Stadt vom Ufer eines Gewässers aus, altersgemäß guter Zustand, Darstellung 22 x 22,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 32,5 x 32,5 cm (HxB)

140,00665 Hans Nowak, Landschaft bei Worpswede
(1922 - 1996), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 2. Hälfte 20. Jh., Gehöft mit reetgedecktem Haus in
ebener Landschaft, guter Zustand, 40 x 50 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 5,5 cm

666 667 668 669
1.200,00666 Franz Hünten, Seestück

(1822 - 1887), Öl/Leinwand aufgezogen auf Holzplatte, unten rechts signiert und datiert, 1868,
Helgoländer Kutter neben weiteren Segel- und Ruderbooten auf hoher See, die Wolken brechen über der
Szenerie auf, altersgemäß guter Zustand, minimale Farbfehlstellen, zwei reparierte Risse, Retuschen,
Darstellung 50,5 x 72 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 8 cm

180,00667 Gerhard Tenzer, "Man darf doch wohl noch träumen dürfen"
Zeichner, Cartoonist, Illustrator, Maler und Musiker (geb. 1943 Hamburg), Pastell/Leinwand, unten rechts
signiert, Kneipenszene mit verschiedenen Charakteren, altersgemäß guter Zustand, partiell etwas
berieben, Darstellung 61 x 50 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 0,5 cm

260,00668 Heuwagen
Öl/Leinwand, unsigniert, Bauern mit heubeladenem Pferdewagen auf einem Weg vor bergiger Landschaft,
altersgemäßer Zustand, Krakelee, angeschmutzt, kleinere Retuschen, Darstellung 42 x 58 cm (HxB),
goldfarbener Rahmen, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 11 cm

160,00669 Kreuzigungsszene Christi
Öl/Leinwand, unsigniert, 17./18. Jh., Darstellung der Kreuzigung Christi mit Maria und Johannes, den
Schächern und Stephaton, der römische Soldat, der den essiggetränkten Schwamm auf einem Stab zu
Christus streckt, altersgemäßer Zustand, Krakelee, Firnis stark gedunkelt, einzelne Retuschen auf
hinterlegten Partien, Knick mittig horizontal in der Leinwand hinterlegt, Darstellung 48,5 x 36 cm (HxB),
gerahmt, Rahmenbreite 6,5 cm

670 671 672 673
220,00670 Dame in Blau

Gouache/Maltafel, unsigniert, 19. Jh., Biedermeier-Portrait einer sitzenden Frau in einem blauen Kleid mit
weißer Spitze, altersgemäßer Zustand, fleckig, Darstellung 45,5 x 36,5 cm (HxB), Rahmen mit Schleife
und floralem Dekor, Rahmen bestoßen und geklebt, Rahmenbreite 7-12 cm

85,00671 Richard Schwarzkopf, Bauernpaar
(1893 Bonn - 1963 Düsseldorf), Federzeichnung und Rötel/Papier, unsigniert, Verso Nachlass-Stempel,
ein Bauernpaar mit Korb und Sense auf der Heimkehr vom Feld, Verso eine Kohlezeichnung eines
Mannes zu Pferd, altersgemäßer Zustand, angegilbt, etwas fleckig, Darstellung 28 x 19,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 37,5 x 30 cm (HxB)

120,00672 Roth, Holländische Landschaft "Mühle von Wijk"
Öl/Leinwand, unten rechts signiert, nach dem Bild von Isaak van Ruisdeal, Windmühle am Wasser mit
Segelbooten und Figurenstaffage am Rande einer Stadt, altersgemäß guter Zustand, Darstellung
70 x 89 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 9 cm

280,00673 Anton Mötsch, Hirsch in weiter Mittelgebirgslandschaft
Jagd- und Landschaftsmaler (1869 Düsseldorf - 1940 ebd.), Öl/Leinwand, unten links signiert, röhrender
Hirsch am Waldrand, altersgemäß guter Zustand, kleine hinterlegte Stelle, partiell etwas angeschmutzt,
Darstellung 81 x 71 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 8 cm
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674 675 676
145,00674 Max Goll, Rheinufer mit Blick auf St. Suitbert

Maler der Düsseldorfer Schule (1897 Krefeld - 1975 Düsseldorf), Aquarell über Bleistift/Papier, unten
rechts signiert und bezeichnet "Düsseldorf", Verso bezeichnet, Ansicht von Kaiserswerth, einem Stadtteil
Düsseldorfs, altersgemäßer Zustand, angegilbt, stockfleckig, Darstellung 27 x 37 cm (HxB), Passepartout,
hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 49 x 58,5 cm (HxB)

60,00675 Martin Kämmerling, "Am Dorfteich"
Öl/Leinwand, unten rechts signiert und datiert, 1925, Verso betitelt, ein baumumstandenes Gehöft am
Teich mit Enten, altersgemäßer Zustand, Krakelee, kleine Löcher in der Leinwand links, angestaubt,
Darstellung 38 x 46 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 4,5 cm

70,00676 Miniatur-Portrait einer Dame mit Blumenstrauß
Gouache/Zelluloid, unten rechts signiert "A. Jahn", rechteckige Miniaturmalerei einer Dame mit
Kopfschmuck und Rosenstrauß auf dunklem Grund, im Goldrahmen, altersgemäß guter Zustand, partiell
Farbfehlstellen, Darstellung 11 x 8,5 cm (HxB), Gesamtmaß 19,5 x 17 cm (HxB)

677 678 679
90,00677 Gerhard Messmer, Bauerngehöft

(geb. 1940 Arnsberg), Öl/Leinwand aufgezogen auf Holzplatte, unten links signiert, 2. Hälfte 20. Jh., Verso
mit Zertifikat des Künstlers, Bauernhaus an einem Gewässer zwischen Feldern, Bauernpaar mit
Pferdefuhrwerk bei der Heuernte, altersgemäßer Zustand, Krakelee in den dunkleren Partien der
Landschaft, partiell Fehl- und Druckstellen, Darstellung 37,5 x 37,5 cm (HxB), aufwendiger Rahmen mit
Intarsien, Rahmenbreite 6 cm

90,00678 Kurt Rehschuh, "Brockenblick vom Großen Birkenkopf"
Landschaftsmaler, Dekorateur (1909 Wernigerode - 1996 Ballenstedt), Öl/Hartfaser, unten rechts signiert,
Verso bezeichnet, Harzlandschaft, altersgemäß guter Zustand, angeschmutzt, Darstellung 38 x 54,5 cm
(HxB), gerahmt, Rahmenbreite 6 cm

120,00679 Wilhelm Laakmann, Tunesien
Aquarell über Bleistift/Papier, unten rechts signiert und datiert, (19)79, altersgemäß guter Zustand,
Darstellung 28,5 x 24 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 37,5 x 33 cm (HxB) 1) Figurengruppe mit
Kutsche unter Palmen 2) Belebte Stadtansicht, Ecke oben rechts mit Fehlstelle

680 681 682
80,00680 Miniatur-Portrait einer jungen Dame

Gouache, mittig links undeutlich signiert, 20. Jh., rechteckige Miniaturmalerei einer Dame in blauem Kleid
mit Hut, mit einer Leiste abgesetzt vom rechteckigen Rahmen, guter Zustand, Darstellung 4 x 3 cm (HxB),
Gesamtmaß 10,5 x 9 cm (HxB)

120,00681 Monogrammist E. T., "Löwenpaar"
Öl/Leinwand, unten rechts monogrammiert, Kopie nach einem Gemälde Wilhelm Kuhnerts (1865-1926)
aus dem Jahr 1905 (WVZ 3772), Löwenpaar in der Landschaft in die Ferne blickend, altersgemäßer
Zustand, Retusche über repariertem Loch in der Leinwand, zwei ausgedünnte Stellen in der Leinwand mit
Farbabrieb, Darstellung 27,5 x 45 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 5 cm

180,00682 Bauernfamilie bei der Rast
Öl/Leinwand, unsigniert, rastende Bauern mit zwei Pferden im Schatten eines mit Heu beladenen Wagens
am Rande eines Feldes, altersgemäßer Zustand, Krakelee, Farbfehlstellen, Retuschen, kleiner Riss in der
Leinwand (Druckstelle), Darstellung 35,5 x 41 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmenbreite 7,5 cm
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683 684
60,00683 Hans Schüler, Zwei Landschaften

(1908 München - 1941), Öl/Malpappe, unten links signiert, angestaubt, gerahmt, Rahmen bestoßen,
Rahmenbreite 6,5 cm 1) Kruzifix am Gewässer, unten links bezeichnet "München", altersgemäß guter
Zustand, Darstellung 18 x 23,5 cm (HxB) 2) Landschaft mit jungen Bäumen, 1933, Verso bezeichnet,
altersgemäßer Zustand, angeschmutzt, partiell berieben, Darstellung 12 x 16 cm (HxB)

90,00684 Carl Haunold, "Hochsommertag im Gebirge"
österreichischer Maler und Librettist (1832 Wien - 1911 ebd.) zugeschrieben, Öl/Papier aufgezogen auf
Leinwand, unsigniert, Verso bezeichnet, Blick auf Gipfel und Gletscher, altersgemäßer Zustand,
angestaubt, angeschmutzt, Darstellung 26,5 x 40 cm (HxB), Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 7 cm

685 686 687
120,00685 Robert, Araber in weiter Landschaft

Öl/Leinwand, unten rechts signiert, ein Araber Schimmel im Profil in einer weiten Landschaft, den Kopf
ganz leicht Richtung Betrachter gewendet, ein Beduine auf seinem Pferd kommt den Weg entlang
geritten, restaurierter Zustand, links Partie hinterlegt, Krakelee, retuschierte Stellen, Farbfehlstelle am
linken Rand, angeschmutzt, Leinwand leicht gewellt, Darstellung 26,5 x 39,5 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 6,5 cm

95,00686 Richard Schwarzkopf, Mädchenkopf
(1893 Bonn - 1963 Düsseldorf), Monotypie und Temperamalerei/Papier, unsigniert, 20. Jh., Verso
Nachlass-Stempel, Bildnis einer jungen Frau mit Haarschmuck, altersgemäßer Zustand, gebräunt, Rand
knickspurig, Darstellung 29 x 20,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 50 x 40 cm (HxB)

220,00687 Franz Otto Wieduwilt, "Bachlauf im Winterwald"
Süddeutscher Maler (1841 - 1930), Öl/Leinwand, unten links signiert, datiert und ortsbezeichnet, München
1924, altersgemäß guter Zustand, 46 x 76 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 7 cm

688 689 690 691
120,00688 Cornelis Ackermann, Stillleben mit Äpfeln

(1915 's-Hertogenbosch - ?), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 20. Jh., Verso auf Zettel bezeichnet,
Stillleben mit Äpfeln in einer grünen Henkelschale, ockerfarbenem Krug nebst zwei Trinkgläsern vor
dunklem Hintergrund, altersgemäß guter Zustand, berieben, etwas angestaubt, Darstellung
50,5 x 60,5 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmenbreite 12 cm

45,00689 Walter Hempel, Sitzende Frau
um 1910 tätig in München und Sarajewo (?), Bleistift/Papier, unsigniert, Darstellung einer Frau in einem
Kleid und Hackenschuhen mit schulterlangem Haar, nachdenklich in die Ferne schauend, Korrektur des
linken Beins durch den Künstler, altersgemäß guter Zustand, angegilbt, etwas knickspurig unten rechts,
Darstellung 33,5 x 20 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 47 x 37 cm (HxB)

70,00690 Carl Rang, Baumgruppe
(1886 - 1965), Öl/Leinwand, unten rechts signiert und datiert, 1948, großer Baum flankiert von kleineren in
weiter sommerlicher Landschaft, altersgemäß guter Zustand, Abdruck des Keilrahmens in der Leinwand,
leicht angeschmutzt, Darstellung 70,5 x 60,5 cm (HxB), ungerahmt

120,00691 Louis Koyongonda, Portrait eines Afrikaners
kongolesische Schule des 20. Jahrhunderts (1918 Kisangani - 1980 Kinshasa), Öl/Hartfaser, unten rechts
signiert, farbenprächtiges Bildnis eines Mannes mit traditionellem Schmuck um Hals und Handgelenke,
Darstellung geprägt durch starke schwarze Umrisslinien und flächigen Farbauftrag, guter Zustand,
angestaubt, Darstellung 51 x 45,5 cm (HxB), gerahmt schmaler schwarzer Rahmen mit breitem
Leinenrand, angestaubt, viele Lackabplatzer, Rahmenbreite 10,5 cm
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692 693 694
180,00692 Unbekannter Maler, Alpenlandschaft in der Abenddämmerung

Öl/Leinwand, unsigniert, 19. Jh., spätromantische Gebirgsszene, ein Paar in Tracht verweilt an einem
Weg zu einem Stall auf einer Alm, hinter der Hütte steht eine Reihe Tannen, im Hintergrund ragen
markante Gipfel der Alpen in den abendlichen Himmel, letzte Sonnenstrahlen lassen einige Berge und die
Wolken leuchten, rechts bildet ein Wasserlauf einen hellen Kontrast zum verschatteten Tal, altersgemäßer
Zustand, Leinwand an drei Stellen ausgebessert und hinterlegt, mehrere Farbfehlstellen, rechts unten
Riss in der Leinwand und beriebene Partie, Krakelee, Darstellung 80 x 108 cm (HxB),
Biedermeierrahmen, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 11 cm

130,00693 Fritz Thate, Harzwald
Harzmaler (1889 Leipzig - 1968 Goslar), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 20. Jh., Wanderweg durch
dichten Harzwald mit Flusslauf, altersgemäßer Zustand, Krakelee, hinterlegte Stelle in der Leinwand,
minimale Farbfehlstellen, angeschmutzt, Darstellung 50,5 x 70,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen,
Rahmenbreite 9 cm

360,00694 Waldemar Sewohl, Berliner Seenlandschaft
(1887 Wismar - 1967 Berlin), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 20. Jh., Blick über einen See mit
Segelbooten von einer Anhöhe, flankiert von Kiefern, altersgemäßer Zustand, Riss in der Leinwand
restauriert, Darstellung 60,5 x 80,5 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite
10,5 cm

695 696 697
750,00695 Unbekannter Künstler der (Spät)Romantik, Wandernder Mönch in felsiger

Landschaft
Öl/Malpappe, unsigniert, um 1850/60, rückseitig zweifach nummerisch etikettiert, kleine Ölstudie einer
bewaldeten Felsenszene, die ein wandernder Mönch durchschreitet, in der freieren, ungebundeneren
Ausführung des Kolorits an Waldimpressionen Ludwig Richters erinnernd, guter Zustand, 36 x 28 cm
(HxB), Zierrahmen, Rahmenbreite 7,5 cm

120,00696 Kindersoldat
Öl/Leinwand, unsigniert, Junge in Soldatenuniform mit Gewehr und preußischem Paradehelm,
altersgemäßer Zustand, partiell Farbfehlstellen, angestaubt, Firnis gedunkelt, Darstellung 50 x 40 cm
(HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 4 cm

80,00697 K. Ludwig, Kiefernwäldchen
Öl/Leinwand, unten rechts signiert und datiert, 1925, bewaldete Landschaft an einem bewölkten Tag, die
Kiefern spiegeln sich in einem Gewässer, altersgemäßer Zustand, kleinere Retusche, eine Partie unten
mittig hinterlegt, angeschmutzt, Farbfehlstellen, leichtes Krakelee, Dellen, Darstellung 75,5 x 50,5 cm
(HxB), gerahmt, Rahmenbreite 6 cm

698 699 700
100,00698 Herbstliche Landschaft

Pastell über Bleistift/Malpappe, unten rechts monogrammiert (nicht aufgelöst), Blick über eine Landschaft
mit Harzwald im Herbst, altersgemäß guter Zustand, leicht fleckig, Darstellung 33 x 46,5 cm (HxB), hinter
Glas, gerahmt, Rahmenbreite 3 cm

95,00699 Junge mit Bauchladen
Öl/Leinwand, unsigniert, 2. Hälfte 19. Jh., rückseitig bezeichnet, genrehafte Portraitdarstellung eines
kleinen blonden Jungen mit offenem Bauchladen (Victoria), altersgemäßer Zustand, restauratorisch
übergangen, zwei Durchbrüche (rückseitig hinterlegt), Darstellung 37 x 27 cm (HxB), goldfarbener
Rahmen, Rahmenbreite 5,5 cm

130,00700 Grunert, "Brockenblick"
Öl/Malpappe, unten rechts signiert, um 1950, altersgemäß guter Zustand, partiell kleine Farbfehlstellen,
31 x 41 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 7 cm
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701 702 703
450,00701 Wilhelm Pramme, "Brockenblick vom Pferdekopf"

Harzmaler (1898 Halberstadt - 1965 Wernigerode), Öl/Leinwand, unten links signiert, 20. Jh., Verso
betitelt, Blick über die felsige, bewaldete Harzlandschaft zum Brocken mit Bebauung, altersgemäß guter
Zustand, angeschmutzt, partiell Farbfehlstellen, Darstellung 61 x 81 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite
6 cm

70,00702 Carl Rang, Mittelgebirgslandschaft
(1886 - 1965), Öl/Leinwand, unten links signiert, saftiges Grün vor hügeliger Landschaft, altersgemäßer
Zustand, Leinwand leicht gedellt, angeschmutzt, partiell Farbfehlstellen und beriebene Stellen, Darstellung
60,5 x 70,5 cm (HxB), ungerahmt

60,00703 Miniatur-Portrait der Sängerin Maria Malibran
Gouache/Zelluloid, mittig rechts signiert, Verso bezeichnet, ovale Miniaturmalerei der Madame Malibran,
in aufwendigem Goldrahmen, guter Zustand, Rahmen minimal bestoßen, Darstellung 8 x 6,5 cm (HxB),
Gesamtmaß 22 x 18 cm (HxB)

704 705 706
180,00704 Karl Heinz Krüll, Abstrakte Komposition

(1936 Düsseldorf - 2021 ), Gouache, gewachst/Papier, auf Karton montiert, unten rechts signiert und
datiert, (19)63, Verso bezeichnet "W-IV-63", blaue organische gewebeartige Formen, altersgemäß guter
Zustand, Darstellung 39 x 44 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 54 x 59 cm (HxB)

360,00705 Wilhelm Pramme, "Brockenblick vom Prinzessinenweg"
Harzmaler (1898 Halberstadt - 1965 Wernigerode), Öl/Leinwand, unten links signiert, Verso bezeichnet,
Harzlandschaft bei Wernigerode mit Ausblick zum Brocken an einem Frühlingstag, altersgemäßer
Zustand, angeschmutzt, Farbfehlstellen, Darstellung 40,5 x 50,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite
4,5 cm

80,00706 Spätimpressionistisches Stillleben mit Kanne und Maiskolben
Öl/Leinwand, unsigniert, Krug, Flasche, Schale und Maiskolben auf einem Tisch, altersgemäß guter
Zustand, angestaubt, Darstellung 50,5 x 59,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 10 cm

707 708
80,00707 A. Dörner, "Im Harz"

Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 20. Jh., Verso bezeichnet, Blick über die hügelige Harzlandschaft,
altersgemäßer Zustand, angeschmutzt, angestaubt, Darstellung 35,5 x 100,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen
angeschmutzt, Rahmenbreite 6 cm

120,00708 Walter Richter, Sonnenblumen in Keramikvase
Harzmaler, Schwiegersohn des Malers Erich Krüger (1913 Moosheim - 1989), Öl/Leinwand, unten rechts
signiert, 1940er Jahre, großformatiges Stillleben mit vier Sonnenblumen in vollster Blüte, die gemeinsam
mit ihren herzförmigen Blättern einen dichten Strauß in einem irdenen Gefäß bilden, altersgemäß guter
Zustand, etwas angeschmutzt, Darstellung 70,5 x 61 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 6,5 cm
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709 710 711 712
120,00709 Niederländisches Stillleben mit Pfeife

Öl/Leinwand, unten links signiert (nicht aufgelöst), 20. Jh., Stillleben mit Walzenkrug, Tonkrug, Kartenspiel
und Pfeife auf einem Tisch vor dunklem Hintergrund, altersgemäßer Zustand, angeschmutzt, angestaubt,
Farbfehlstellen, unten links Delle mit Farbfehlstelle, Darstellung 51 x 40,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen
bestoßen, Rahmenbreite 8 cm

120,00710 Josef Rolf Knobloch, Bergsee
(1891 Kamnitz - 1964 München), Öl/Leinwand, unten rechts signiert und ortsbezeichnet "München",
Ansicht eines Sees mit Hütte vor schneebedeckten Alpengipfeln, altersgemäßer Zustand, Krakelee,
partiell Farbfehlstellen, angeschmutzt, goldfarbene Reste am Rand, Darstellung 50 x 60 cm (HxB), hinter
Glas, gerahmt, Rahmen leicht bestoßen, Rahmenbreite 6 cm

45,00711 Hubert Schöllgen, Abstrakte Formen
(1897 Düsseldorf - 1978 Wuppertal-Elberfeld), Gouache/Papier, unsigniert, dunkle Konturen über farbigen
Linien, altersgemäßer Zustand, linker Rand knickspurig, Darstellung 15,5 x 12 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 26 x 22,5 cm (HxB)

80,00712 Blumenstillleben
Öl/Hartfaser, unten rechts signiert (nicht aufgelöst) und datiert, (19)79, buntes Bouquet aus roten
Gladiolen und gelben und weißen Blumen in einer braunen Vase, auf dem Tisch stehen weitere Gefäße
und ein Buch liegt aufgeschlagen an der vorderen Kante, altersgemäßer Zustand, angestaubt, partiell
Farbfehlstellen und Krakelee, Darstellung 100,5 x 86 cm (HxB), gerahmt, Rahmen mit Resten eines
Klebeetiketts und Farbfehlstellen, Rahmenbreite 3,5 cm

713 714 715 716
550,00713 Bruno Jüttner, Fischer im Hafen

(1880  - 1965 Wernigerode), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 20. Jh., holländische Fischer am Kai vor
Amsterdam, altersgemäßer Zustand, Krakelee, Firnis stark gegilbt, angeschmutzt, Darstellung
81 x 101 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 7 cm

60,00714 Miniatur-Portrait der Louise von Frankreich
Gouache, mittig rechts undeutlich signiert, 20. Jh., Verso bezeichnet, nach Nattier, rechteckige
Miniaturmalerei der Tochter König Ludwigs XV., Marquise de Brincourt in kleinem rechteckigen Rahmen,
guter Zustand, Darstellung 3,5 x 2,5 cm (HxB), Gesamtmaß 7,5 x 6,5 cm (HxB)

80,00715 Der Federspitzer
Öl/Leinwand, unsigniert, Kopie nach Carl Spitzweg, ein Mann spitzt eine Feder am Schreibtisch,
altersgemäßer Zustand, Krakelee, angestaubt, partiell kleinere Fehlstellen, drei hinterlegte Partien,
Darstellung 40,5 x 31,5 cm (HxB), ungerahmt

160,00716 Spielende Katzen
Öl/Leinwand, unsigniert, vier junge Katzen im Spiel mit Wollknäul und Faden in einem Interieur mit einer
Bank, die mit einem roten Tuch bedeckt ist, altersgemäß guter Zustand, Darstellung 61 x 50,5 cm (HxB),
goldfarbener Rahmen, Rahmenbreite 13 cm
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717 718 719 720 721 722
400,00717 Hugo John, "Wildschweine im Schnee"

Mannheimer Künstler, Waldthemen (geb. 1888), Öl/Leinwand, unten rechts handsigniert, 1. Hälfte 20. Jh.,
hochformatige Winterwaldszene mit zwei Wildschweinen auf Nahrungssuche, altersgemäßer Zustand,
partielles Druckstellenkrakelee, rückseitig an zwei Stellen hinterlegt, vorderseitig nicht augenscheinlich,
unten links kleine Ausbruchstelle mit Farbverlust, Darstellung 75 x 55 cm (HxB), ebonisierter
Schmuckrahmen, etwas rissig, Rahmenbreite 8,5 cm, Gesamtmaß 92 x 71 cm (HxB)

200,00718 Bildnis eines Herren
Öl/Leinwand, doubliert, unten rechts bezeichnet "Ad. J.", datiert, 1849 und ortsbezeichnet "München",
Verso auf Etikett bezeichnet, Biedermeier-Portrait nach rechts von Ludwig Albrecht, altersgemäßer
Zustand, kleine Farbfehlstellen, Riss durch die Farbschicht im Gesicht, Darstellung 61,5 x 49,5 cm (HxB),
gerahmt, Rahmenbreite 4,5 cm

200,00719 F. B. van Nidek, Herrenportrait
Kopist des 19. Jh., Öl/Leinwand aufgezogen auf Holz, oben rechts signiert und datiert, 1817, Verso
bezeichnet, Kopie nach Jan Lievens, Bildnis eines bärtigen Mannes in braunem Mantel vor dunklem
Hintergrund, altersgemäßer Zustand, Krakelee, Druckstelle mit verstärktem Krakelee oben links, partiell
Retuschen, Darstellung 51 x 41 cm (HxB), goldfarbener Prunkrahmen, Rahmenbreite 13 cm

60,00720 Jan A. Pastoor, Blumenstillleben
Öl/Leinwand, unten rechts signiert und datiert, 1931, drei volle gelbe Blüten und Knospe in brauner
Keramikvase, altersgemäßer Zustand, partiell starkes Krakelee mit Farbverlust, zwei große hinterlegte
Partien, Retuschen, Darstellung 60,5 x 45,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 9 cm

1.000,00721 Unbekannter englischer Künstler, Henry Chichele (Chicheley), Erzbischof von
Canterbury (1364-1443)
Öl/Leinwand, unsigniert, um 1810, rückseitig auf handschriftlichen Etiketten mehrfach bezeichnet und
betitelt, lebensgroßes Bildnis des historisch berühmtesten Archbishop of Canterbury, Inquisitors und
Gründer des All Souls College an der University of Oxford, Chichele überdauerte in seiner Amtszeit drei
Regentschaften von Heinrich IV bis Heinrich VI, herrschte skrupellos an der Spitze der anglikanischen
Kirche und propagierte seinen Aufstieg aus der Armut in das höchste kirchliche Amt Britanniens als
Lebensmodell für die Gläubigen; Vorlage für dieses Bildnis war ein Stich von E. Brayley (publ. 1806 in
London) nach einem Bildnis des Erzbischofs aus dem 15. Jh., welches sich in Lambeth Palace befindet,
der Residenz des Erzbischofs für Aufenthalte in London; die dem Stich am oberen und unteren Bildrand
beigefügte Bezeichnung in lateinischer Sprache wurde hier handschriftlich auf ein Etikett übertragen und
gemeinsam mit einer Übersetzung ins Englische auf der Keilrahmung angebracht; die Schilderung des
Erzbischofs weicht in den Farben des Ornats von der Darstellung im Originalgemälde ab, weshalb davon
auszugehen ist, dass der Urheber dieser Schilderung nur die Stichvorlage kannte, hier wird Blau als
Gewandfarbe eingesetzt, welches die Wappenfarbe der Jurisdiktion des Erzbistums Canterbury ist, die
Schmuckelemente wurden leicht verändert und der Bischofsstab nicht ganz korrekt wiedergegeben,
insgesamt vermittelt das Portrait ein verehrendes, unkritisches Bild Chicheles in hoher malerischer
Qualität, altersgemäß guter Zustand, restauriert, randdoubliert, feines Krakeleenetz, insgesamt qualitätvoll
restauriert, handgeschnitzter Holzrahmen, altersgemäß guter Zustand, Rahmenbreite 16 cm, 102 x 83 cm
(HxB)

50,00722 Brockenblick
Öl/Hartfaser, unten links signiert (nicht aufgelöst), 20. Jh., Harzlandschaft mit Brockenblick zwischen
Tannen hindurch, guter Zustand, etwas angestaubt, Darstellung 35 x 17,5 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 3,5 cm
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723 724 725 726
30,00723 Richard Schwarzkopf, Zwei Männerakte

(1893 Bonn - 1963 Düsseldorf), Bleistift und Pastell/Papier, Verso und auf Passepartout
Nachlass-Stempel, Studie zu männlichen Akten in verschiedenen Haltungen, altersgemäßer Zustand,
randgebräunt, Darstellung 17,5 x 18 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 35 x 26 cm (HxB)

580,00724 Carl Weisgerber, "Blick auf Maggiadelta von oberhalb Locarno"
Landschafts- und Tiermaler der Düsseldorfer Schule (1891 Ahrweiler - 1968 Düsseldorf), Öl/Leinwand,
unten rechts signiert und ortsbezeichnet Düsseldorf, Verso bezeichnet, bewölkter Tag am Lago Maggiore,
altersgemäßer Zustand, Firnis gegilbt, angeschmutzt, Darstellung 40,5 x 50,5 cm (HxB), gerahmt,
Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 8,5 cm

160,00725 Walter Richter, Harzlandschaft
Harzmaler, Schwiegersohn des Malers Erich Krüger (1913 Moosheim - 1989), Öl/Leinwand, unten links
signiert, Sommerlandschaft mit sehnsüchtig weitem Blick über bewaldete Streifen, guter Zustand,
minimale Farbfehlstellen, Darstellung 60 x 50,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 6 cm

60,00726 Miniatur-Portrait der Marie von Bayern
Gouache/Zelluloid, unsigniert, Verso bezeichnet, ovale Miniaturmalerei der Kronprinzessin von Bayern
nach dem Gemälde von Joseph Stieler 1843, in rechteckigem Goldrahmen, guter Zustand, Darstellung
8,5 x 6,5 cm (HxB), Gesamtmaß 17 x 15 cm (HxB)

727 728
1.500,00727 Jacques Guillaume van Blarenberghe, Reiter vor Schenke am Fluss

(1691 Lille - 1742 ebd.) zugeschrieben, Öl/Leinwand, unsigniert, im linken Vordergrund eine Gruppe
Reiter, die an einer Schenke bedient werden, ein Baum erhebt sich über die Szene, ein Fluss trennt den
Vordergrund vom Hintergrund, auf der anderen Uferseite erheben sich Gebäude über dem Gewässer,
altersgemäß guter Zustand, retuschierter Riss in der Leinwand auf Höhe des Baumstammes, weitere
kleinere Retuschen, Krakelee, angeschmutzt, Darstellung 40 x 100 cm (HxB), Prunkrahmen mit
Gemäldeschild, Rahmenbreite 7 cm

45,00728 Franz Werneke, Blick durch ein Fenster
Illustrator und kunsthandwerklicher Künstler (1906 Quedlinburg - 1989 Düsseldorf), Aquarell/Papier, unten
mittig signiert, ein Raum mit einem Stuhl vor einem Fenster mit geöffneten grünen Fensterläden mit
Aussicht ins Grüne, der Blick eingefasst von einem Türrahmen, altersgemäß guter Zustand, Darstellung
50 x 35 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Rahmenbreite 2 cm

729 730 731 732
200,00729 Wladimir N. Matjuchin, "Stillleben mit Krug"

(geb. 1961 Rjasan), Öl/Leinwand, unsigniert, 1991, Verso russisch und deutsch bezeichnet, Stillleben mit
einem Henkelkrug, einer Schale, einem Glas und Pfeifen mit Tabak auf einem Tisch, altersgemäßer
Zustand, teilweise Malschichten über dem Firnis, partiell Krakelee und Farbfehlstellen, kleine Retuschen,
angeschmutzt, Darstellung 70 x 93 cm (HxB), gerahmt, Rahmen leicht bestoßen, Rahmenbreite 9,5 cm

140,00730 Vier Kiefern
Öl/Hartfaser, unsigniert, 20. Jh., baumbestandene Landschaft an einem sonnigen Tag, vier
angeschnittene Kiefern im Vordergrund, altersgemäßer Zustand, Retuschen, angeschmutzt, Darstellung
52,5 x 38 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 3,5 cm

80,00731 Brockenblick
Öl/Leinwand, unten rechts bezeichnet "Hohendorff", 20. Jh., Wanderweg im Harz mit Aussicht zum
Brocken, altersgemäß guter Zustand, angeschmutzt, Darstellung 60,5 x 50,5 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 5,5 cm

280,00732 E. Krempel, Landschaft mit kleinem Wasserfall
Öl/Leinwand, unten links signiert und datiert, 1947, baumbestandenes Gewässer mit kleinem Wasserfall in
bergiger Landschaft, altersgemäßer Zustand, Krakelee, angeschmutzt, Darstellung 49,5 x 64 cm (HxB),
gerahmt, Rahmenbreite 5 cm
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733 734 735
95,00733 W. Bartels, Ilsefälle

Maler des 20. Jh., Öl/Leinwand, unten links signiert und datiert, 1929, Ortsbezeichnung Ilsenburg,
expressionistische Wiedergabe des steinigen Flussbettes der Ilsefälle bei Ilsenburg im Harz, altersgemäß
guter Zustand, partiell Krakelee, angedunkelt, Darstellung 48 x 59,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen
bestoßen, Rahmenbreite 4 cm

450,00734 Erich Krüger, "Harz"
Landschafts- und Tier- sowie Stilllebenmaler (1897 Berlin - 1978 Benzingerode), Öl/Leinwand, unten
rechts signiert und bezeichnet, große Harzlandschaft, altersgemäß guter Zustand, leichtes Krakelee,
angestaubt, Darstellung 70 x 81 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 9 cm

70,00735 Carl Rang, Am Waldrand
(1886 - 1965), Öl/Leinwand, unten links signiert und datiert, (19)50, Blick auf hügelige Landschaft am
Rand eines Nadelwaldes, altersgemäß guter Zustand, Darstellung 81 x 60,5 cm (HxB), ungerahmt

736 737 738
240,00736 Hermann Ritzau, Winterlandschaft

Düsseldorfer Schule (1866 Wolsdorf - 1922 Helmstedt), Öl/Leinwand, unten links signiert, weite
schneebedeckte Landschaft unter blauem Himmel im Harz, Leihgabe für die Ausstellung "Hermann
Ritzau. Ein Maler aus Helmstedt" anlässlich des 100. Todestages vom 18.11.2022 bis 31.01.2023 in
Helmstedt, mit Abbildung im gleichnamigen Katalog zur Ausstellung, altersgemäß guter Zustand,
angeschmutzt, partiell Fehlstellen, Druckstelle von einem Nagel unten mittig in der Leinwand mit
Farbverlust, leichtes Krakelee, Darstellung 39 x 59 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite
6 cm

60,00737 Hermann Ritzau, Hermannshöhe
Düsseldorfer Schule (1866 Wolsdorf - 1922 Helmstedt), Bleistift/Papier, unten rechts signiert und
ortsbezeichnet, Nadelbäume auf der Hermannshöhe, altersgemäßer Zustand, stockfleckig, etwas gegilbt
und knickspurig, Darstellung 25 x 20,5 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt, Rahmenbreite 1,5 cm

60,00738 Jan A. Pastoor, Blumenstillleben
Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 2. Hälfte 20. Jh., weiße, gelbe und rosa Chrysanthemen in einer
Glasvase vor blau-violettem Hintergrund, altersgemäß guter Zustand, angeschmutzt, partiell Krakelee und
Farbfehlstellen, Darstellung 61 x 45,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen beschädigt, Rahmenbreite 9,5 cm

739 740 741
240,00739 Burg Falkenstein

Aquarell/Papier, unsigniert, um 1840, Verso bezeichnet, Blick zur Burg Falkenstein eingebettet in die
Harzlandschaft über dem Selketal von Südosten, beliebtes Motiv des 19. Jahrhunderts, das Aquarell zeigt
eine ähnliche Ansicht der Burg wie Ludwig Richters Werk, auch Wilhelm Steuerwaldt wählte einst die Burg
als Motiv, altersgemäßer Zustand, stockfleckig, Wasserfleck in der linken Bildhälfte, Darstellung
29 x 42,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 49 x 61,5 cm (HxB)

850,00740 Walter Gemm, Bodetal
Harzmaler (1898 Halberstadt - 1973 Osterwieck), Öl/Leinwand, unten rechts signiert und datiert, (19)47,
Harzlandschaft mit der Bode, altersgemäß guter Zustand, partiell Krakelee mit leicht dünnen Stellen in der
Leinwand, Firnis gegilbt, angestaubt, Darstellung 72,5 x 58 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 6,5 cm

130,00741 Kühe am Wasser
Öl/Leinwand, unsigniert, 2. Hälfte 19. Jh., Bäuerin und zwei Kühe an einem Gewässer bei einem Gehöft,
altersgemäßer Zustand, Krakelee, Firnis gegilbt, Farbfehlstellen, kleine Retusche mittig, Darstellung
25 x 46,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 6 cm
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742 743 744 745
130,00742 Schnitzler, Wildschweine im Winterwald

Öl/Hartfaser, unten links signiert, 20. Jh., drei Wildschweine auf schneebedeckter Lichtung, altersgemäß
guter Zustand, minimale Farbfehlstellen, leicht angeschmutzt, Darstellung 59,5 x 70,5 cm (HxB), gerahmt,
Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 10 cm

60,00743 Arnold Böcklin, "Der Einsiedler"
bedeutendster Maler des Symbolismus im deutschsprachigen Raum (1827 Basel - 1901 Fiesole) , nach,
Öl/Leinwand, unsigniert, um 1890/1900, verkleinerte Kopie nach Böcklins berühmter, etwas skurriler
Szene des für ein kleines Marienbild Geige spielenden Mönches, der ganz verzückt von Engeln belauscht
wird, das Original befindet sich unter der Inventarnummer A I 363 in der Sammlung der Alten
Nationalgalerie Berlin, guter Zustand, gereinigt und neu gefirnisst, Falzbereiche etwas berieben,
Darstellung 64 x 50 cm (HxB), ungerahmt

50,00744 Brigitte Mendritzki, "Westerntor Wernigerode"
(1940 Berlin - 2018 Wernigerode), aquarellierte Federzeichnung/Papier, unten rechts signiert und datiert,
2006, unten rechts betitelt, Ansicht des Westerntors mit Häuserzeile in Wernigerode, guter Zustand,
Darstellung 40 x 30 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt, Rahmenbreite 2 cm

120,00745 Jana Semianová, Akrobaten und Pferde
Gouache/Papier montiert auf Untersatz, unten rechts auf Untersatz signiert, 20. Jh., fünf Akrobaten und
zwei Pferde im Zirkus, die hinter einem Vorhang auf ihren Auftritt in der Manege warten, guter Zustand,
zwei Löchlein oben im Blatt von früherer Befestigung, Darstellung 43,5 x 61 cm (HxB), hinter Glas,
gerahmt, Rahmen bestoßen, Gesamtmaß 57,5 x 80 cm (HxB)

746 747 748 749
95,00746 Max Löbel, Harzlandschaft

(1916 Tschechien - ?), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 20. Jh., Blick über einen Flusslauf in
bewaldeter Harzlandschaft unter wolkenverhangenem Himmel, altersgemäßer Zustand, Krakelee,
angeschmutzt, Darstellung 40,5 x 50,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 4 cm

400,00747 W. Lorenz, Hirsch
Öl/Maltafel, unten rechts signiert, 20. Jh., liegender Hirsch am Waldrand, altersgemäß guter Zustand,
kleine Farbfehlstellen, Darstellung 45 x 54 cm (HxB), gerahmt, Rahmen leicht bestoßen, Rahmenbreite
6,5 cm

120,00748 G. Prior, Pendants Mädchen und Junge
Öl/Leinwand, unten links signiert, 20. Jh., Kartenlegerin und Geigenspieler als Gegenstücke,
altersgemäßer Zustand, Farbfehlstellen, Krakelee, angeschmutzt, Darstellung 62 x 31 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 1 cm

1.200,00749 Genremaler, "Der Drehleierspieler und das Mädchen"
Öl/Leinwand (doubliert), unsigniert, wohl Mitte 19. Jh., sehr fein und detailliert ausgeführte Schilderung
eines jungen Drehleierspielers im charmanten Gespräch mit einem hübschen Mädchen, restaurierter
Zustand, Leinwand doubliert und zahlreiche, professionelle, Retuschen, 99 x 74 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 12 cm
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750 751 752 753
145,00750 Richard Schwarzkopf, Prunkjacht des Kurfürsten Jan Wellem

(1893 Bonn - 1963 Düsseldorf), aquarellierte Bleistiftzeichnung/Papier, unsigniert, Verso
Nachlass-Stempel, Darstellung des Segelschiffes von Kurfürst Johann Wilhelm von der Pfalz (1658-1716),
Entwurf für eine Wandgestaltung in einem Düsseldorfer Café, altersgemäßer Zustand, angegilbt,
knickspurig, Darstellung 50,5 x 39 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 67 x 52,5 cm (HxB)

280,00751 Otmar Alt, Farbenfrohe Abstraktion
dt. Maler, Grafiker, Bildhauer, neben Horst Antes und HAP Grieshaber der »Neuen Figuration« in
Deutschland zugehörig (geb. 1940 Wernigerode), Acryl/Hartfaser, unten links signiert, Darstellung
zwischen Abstraktion und Figürlichkeit, Farbfeldmalerei in runden Formen mit Augen, Wechsel von
deckendem Farbauftrag und durchscheinenden Partien, altersgemäßer Zustand, angestaubt,
Hartfaserplatte an den Kanten bestoßen, vor allem unten rechts, Darstellung 116 x 76 cm (HxB), hinter
Kunststoffplatte, gerahmt, Kunststoff mit Kratzern, Rahmenbreite 4 cm

70,00752 Miniatur-Portrait der Caroline Gräfin Holnstein
Gouache, mittig rechts bezeichnet, nach Stieler, 20. Jh., Verso bezeichnet, ovale Miniaturmalerei der
Gräfin in ovalem Rahmen, guter Zustand, Darstellung 5,5 x 4,5 cm (HxB), Gesamtmaß 10 x 8,5 cm (HxB)

90,00753 O. Brien, Zwei südliche Landschaften
Öl/Leinwand, altersgemäßer Zustand, angeschmutzt, Darstellung 21,5 x 26,5 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 9,5 cm 1) Gondoliere im Abendrot, unten rechts signiert, von Bäumen umgebene Villa mit
Säulen am Wasser, Farbfehlstellen 2) Morgenstimmung am Wasser, unten links signiert, Gebäude am
Wasser mit Gondel und Segelbooten, Löcher in der Leinwand oben mittig mit goldfarbenen Farbresten,
Krakelee, Leinwand porös

754 755 756 757
270,00754 Walter Gemm, Bärtiger alter Mann

Harzmaler (1898 Halberstadt - 1973 Osterwieck), Öl/Hartfaser, unten links signiert "W. Gemm cop." und
datiert, (19)62, altersgemäß guter Zustand, Krakelee, angestaubt, Darstellung 28 x 24 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 7 cm

800,00755 Walter Gemm, Der Holzmarkt in Halberstadt
Harzmaler (1898 Halberstadt - 1973 Osterwieck), Öl/Maltafel, unten rechts signiert und datiert, (19)48,
Blick auf den Holzmarkt mit Brunnen und Passanten, gesäumt von den Türmen der Martinikirche und dem
Rathaus mit Roland, altersgemäß guter Zustand, Darstellung 70,5 x 58,5 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 4,5 cm

850,00756 Walter Gemm, Landschaft bei Schierke
Harzmaler (1898 Halberstadt - 1973 Osterwieck), Öl/Holzplatte, unten links signiert und datiert, "13.VIII
55", Flusslauf vor Schierke mit Harzwald und Pferdefuhrwagen, altersgemäßer Zustand, Krakelee, partiell
Farbfehlstellen, angeschmutzt, Darstellung 60 x 80 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 6 cm

730,00757 Walter Gemm, Der ehemalige Gasthof im Arbketal bei Dingelstedt
Harzmaler (1898 Halberstadt - 1973 Osterwieck), Öl/Maltafel, unten rechts signiert und datiert, (19)51,
Verso auf Etikett mit einem Vers zu Ostern 1951, es handelt sich wahrscheinlich um eine Auftragsmalerei
aus dem Zeitraum der Bilddatierung, rechts am Gebäude ist noch die ehemalige Tankstelle zu erkennen,
altersgemäß guter Zustand, leicht angeschmutzt, Darstellung 30,5 x 40,5 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 7 cm
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758 759 760 761 762
220,00758 Bildnis einer jungen Frau

Öl/Leinwand, signiert (nicht aufgelöst), Dreiviertelportrait einer Dame mit schwarzem Haarnetz über ihren
blonden Locken vor braunem Hintergrund, altersgemäßer Zustand, angestaubt, Krakelee, Retusche im
Bereich des Gesichtes, Darstellung 41 x 33,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 5 cm

380,00759 Richard Schwarzkopf, Erschaffung der Eva
(1893 Bonn - 1963 Düsseldorf), Tusche über Bleistift/Papier, unten links signiert, 20. Jh., Verso
Nachlass-Stempel, Adam am Boden liegend, Eva steigt aus der Seite empor durch Gottes Hand, der über
den beiden dargestellt ist, Verso Lithografie "Vaux" von Schwarzkopf, altersgemäßer Zustand, gebräunt,
knickspurig, leicht fleckig, Darstellung 55 x 44 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 71,5 x 61,5 cm (HxB)

120,00760 Unbekannter Portraitist, Bildnis eines Herren in Samtjacke
Öl/Kupferplatte, unsigniert, um 1820, großformatiges Kniestück eines vor einer Landschaft im
Armlehnstuhl sitzenden Herren, aus Adelsbesitz, restaurierungsbedürftig, Malschicht gesamtflächig von
Frühschwundrissen durchzogen, deutliche Schollenbildung, angeschmutzt und partiell berieben, fleckig,
Darstellung 76 x 58 cm (HxB), Biedermeierrahmen, Rahmenbreite 8 cm

140,00761 Fritz Thate, "Langetals-Brücke bei Schulenburg"
Harzmaler (1889 Leipzig - 1968 Goslar), Öl/Hartfaser, unten rechts signiert, Verso bezeichnet und
handschriftliche Widmung vom Talsperrenmeister mit Datierung 3. Okt. 1948, guter Zustand, 58 x 48 cm
(HxB), gerahmt, Rahmen mit Fehlstellen, Rahmenbreite 8 cm

950,00762 Wilhelm Thelen, "Insel Capri"
(1917 Oberhausen - 1985 Düsseldorf), Öl/Leinwand, unten mittig signiert, 2. Hälfte 20. Jh., Verso
bezeichnet, Stadtansicht an der Küste von Capri mit Ruderbooten, guter Zustand, Darstellung
50 x 60,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen leicht bestoßen, Rahmenbreite 10,5 cm

763 764 765 766
80,00763 "Miss Ada Taylor"

Bleistift/Papier, unsigniert, unten rechts datiert, "18/I. 80", unten links betitelt, unten mittig bezeichnet
"Reigate", auf einem Hocker sitzende Dame mit Hut, ein Buch in den Händen haltend, altersgemäß guter
Zustand, etwas angeschmutzt, Darstellung 16 x 9 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt,
Gesamtmaß 31 x 25 cm (HxB)

70,00764 Miniatur-Portrait der Katharina Fröhlich
Gouache, mittig links undeutlich bezeichnet, 20. Jh., nach Moritz Michael Daffinger, ovale Miniaturmalerei
der "ewigen Braut" des Schriftstellers Franz Grillparzer, in ovalem Rahmen, altersgemäß guter Zustand,
leichte Abplatzer am Rahmen, von innen angestaubt, Darstellung 5,5 x 4,5 cm (HxB), Gesamtmaß
9,5 x 8 cm (HxB)

250,00765 Bruno Jüttner, Fachwerkhäuser
(1880  - 1965 Wernigerode), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 20. Jh., winterliche Stadtansicht,
Figurenstaffage zwischen Fachwerkhäusern mit erleuchteten Fenstern, altersgemäßer Zustand, Krakelee,
Firnis gegilbt, angeschmutzt, Darstellung 80,5 x 68,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 12 cm

360,00766 Monogrammist H. P., Alpenpanorama mit Blumen
Gouache/Papier, unten rechts monogrammiert und datiert, "23.3.57", üppig bepflanzter Blumentopf vor
Alpengipfeln, die von der Sonne angestrahlt werden, altersgemäßer Zustand, partiell Farbfehlstellen,
stockfleckig, Darstellung 48 x 58 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt, Rahmenbreite 4 cm
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767 768 769
140,00767 Unbekannter Künstler, Hase im Winterwald

Öl/Leinwand, unten links signiert und datiert, (19)56, guter Zustand, 60 x 50 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 8 cm

220,00768 Fritz Thate, Harzlandschaft mit Flusslauf und Brocken
Harzmaler (1889 Leipzig - 1968 Goslar), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, altersgemäßer Zustand,
Farbfehlstellen, Darstellung 60,5 x 80,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 6,5 cm

80,00769 Maler im Atelier
Aquarell über Kohlezeichnung/Papier, unsigniert, Verso Widmung zu Weihnachten 1981, Künstler vor
seiner Staffelei in einem Interieur mit großem Bogenfenster, zwei Damen stehen und sitzen Modell für ihn
an einer Récamiere, Szenerie festgehalten in flottem Pinselduktus, altersgemäß guter Zustand,
Darstellung 15 x 21 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 26 x 32 cm (HxB)

770 771 772
730,00770 Heinrich Böhmer der Ältere, "Waldthal"

(1852 - 1930 Düsseldorf), Öl/Leinwand, unten links signiert, Verso bezeichnet, Harzlandschaft am
Regenstein bei Blankenburg, altersgemäß guter Zustand, Krakelee, kleine Farbfehlstellen, Darstellung
52,5 x 74 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 9 cm

60,00771 W. Gassel, Flusslauf der Ilse mit Brockenblick
Öl/Hartfaser, unten links signiert, 20. Jh., Wanderblick über die Ilse und die herbstliche Landschaft zum
Brocken, altersgemäßer Zustand, angeschmutzt, partiell leicht berieben, Darstellung 59,5 x 78,5 cm
(HxB), silberfarbener Rahmen, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 6,5 cm

200,00772 Heinz Mutterlose, "Bachlauf im Herbst"
(1927 - 1995), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, datiert (19)55, altersgemäßer Zustand, eine
Restaurierung / Hinterlegung, Leinwand gewellt, 50 x 71 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 7 cm

773 774 775 776
120,00773 Waldemar Sewohl, Berliner Seen

(1887 Wismar - 1967 Berlin), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 20. Jh., Blick vom Ufer auf einen See bei
Berlin, flankiert von Birken und Kiefern, altersgemäßer Zustand, Leinwand stark gewellt, angeschmutzt,
Darstellung 67 x 80,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen leicht bestoßen, Rahmenbreite 9 cm

5.500,00774 Fabio Fabbi, Orientalisierender weiblicher Akt
Orientalist und Illustrator (1861 Bologna - 1946 Casaleccio di Reno/Bologna), Öl/Leinwand, unten rechts
signiert "F. Fabbi", um 1900, werktypisches großformatiges Atelierstück mit orientalisierendem Klang; das
betont lasziv auf dem Diwan lehnende Modell mit offenem braunem Haar spricht den Betrachter
unmittelbar an, verführt in Gedanken durch die subtile Erotik der reduzierten Geste und dem Spiel mit den
Möglichkeiten; die dezent verschleiernden Tücher sind in diesem Kontext eine häufig verwandte
bildnerische Metapher für die Verführungskünste der alltestamentarischen Salome, die mit ihrem Tanz der
Sieben Schleier ihren Vater Herodes dazu brachte, ihr das Haupt Johannes des Täufers auf einem
Silbertablett servieren zu lassen, altrestaurierter Zustand, neu aufgezogen, 112 x 73 cm (HxB),
aufwendiger verzierter und durchbrochener Waschgoldrahmen, altersgemäß guter Zustand mit kleinen
Bestoßungen, Rahmenbreite 15 cm

550,00775 Berton, "Jahrmarkttreiben in der Normandie"
Öl/Leinwand, doubliert, unten links handsigniert, 1. Hälfte 19. Jh., erzählerischer Blick auf einen
nordfranzösischen Marktplatz mit regem Treiben, unter der Bevölkerung Soldaten in Uniform der Louis
Philippe Zeit, altersgemäßer Zustand, Krakelee, Malschicht partiell etwas berieben, Leinwand doubliert,
Darstellung 58 x 72 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 8 cm, Gesamtmaß 74 x 87,5 cm (HxB)

80,00776 Carl Rang, Bewaldete Landschaft
(1886 - 1965), Öl/Leinwand, unten rechts signiert und datiert, (19)52, Ausblick in hügelige Waldlandschaft
flankiert von vier Kiefern, altersgemäßer Zustand, Leinwand leicht gedellt, angeschmutzt, Darstellung
70 x 61 cm (HxB), ungerahmt
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777 778 779
65,00777 Kinderdarstellungen

Federzeichnung/Papier, unten rechts auf dem Passepartout signiert (nicht aufgelöst) und datiert, 1962,
Verso bezeichnet "Louise Keller" und Lebensdaten (1872-1882), Studien zu Kleinkindern in verschiedenen
Körperhaltungen, teils verworfene Skizzen vom Passepartout verdeckt, altersgemäß guter Zustand,
knickspurig, minimales Krakelee in den dickeren Tintenpartien, Darstellung 19 x 32,5 cm (HxB),
Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 45 x 52,5 cm (HxB)

330,00778 Paul Betyna, Weg zwischen Darlingerode und Drübeck
Landschaftsmaler, Pariser Akademie, Berlin (1887 Berlin - 1967 Wernigerode), Öl/Leinwand, unten rechts
signiert, 20. Jh., schattiger Weg zwischen Bäumen, lichtet sich an einem Feld am Dorfrand, altersgemäßer
Zustand, starkes Krakelee, partiell kleine Farbfehlstellen, angestaubt, Darstellung 61 x 72 cm (HxB),
gerahmt, Rahmen leicht bestoßen, Rahmenbreite 7 cm

160,00779 J. Demski, Soldatenzug im Winter
Öl/Leinwand, unten rechts signiert mit "J. Demski", wohl das Pseudonym von Ludwig Gedlek (1847-1904),
vielfiguriger Treck in schneebedeckter Landschaft, Militärreiter und Soldaten zu Fuß, altersgemäßer
Zustand, Krakelee, angeschmutzt, Firnis gegilbt, Darstellung 31,5 x 63 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite
3 cm

780 781 782 783 784
240,00780 Junge am Fensterbogen

Öl/Leinwand, unsigniert, ein Knabe an einem Rundbogenfenster stehend, dabei eine Schublade mit
Vogelfutter befüllend, ein paar Körner landen auf dem Fensterbrett, da sein Blick währenddessen auf
einen Vogel im Käfig oben links gewandt ist, ein Brokattuch ist über das figürliche reliefierte Sims gelegt,
Wein umrankt den Bogen, restaurierter Zustand, zwei hinterlegte Stellen, Retuschen, Krakelee,
Darstellung 52 x 43,5 cm (HxB), ungerahmt

65,00781 Hannes Loos, "Figuration"
Meisterschüler von Walther Klemm, später Düsseldorf (1913 Weimar - 1987 Düsseldorf), Bleistift und
Farbstift/Papier, unten mittig betitelt, signiert und datiert, "Jan. 86", abstrakte Komposition aus teils
farbigen Formen, altersgemäß guter Zustand, berieben, Darstellung 39,5 x 21 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 50 x 35 cm (HxB)

650,00782 Hugo Scheiber, Zwei Damen
Maler der Moderne (1873 Budapest - 1950 ebd.) wohl nach, Öl/Malpappe, unten rechts signiert,
Darstellung zweier Frauen mit Hüten und sich wiederholenden Gesten und Mustern, altersgemäß guter
Zustand, leicht angeschmutzt, kleine Farbfehlstellen, Darstellung 69 x 55 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt,
Rahmenbreite 2,5 cm

60,00783 Carl Rang, Am Rande eines Nadelwalds
(1886 - 1965), Öl/Leinwand, unten links signiert, Blick in eine hügelige Landschaft flankiert von
Nadelwäldern, altersgemäßer Zustand, Leinwand partiell stark gedellt, Farbfehlstellen und beriebene
Partien, leicht angeschmutzt, Darstellung 60,5 x 70 cm (HxB), ungerahmt

175,00784 Richard Schwarzkopf, Tröstende Mutter
(1893 Bonn - 1963 Düsseldorf), Temperamalerei über Bleistift/Papier, unsigniert, 20. Jh., Verso
Nachlass-Stempel, Verso Rest einer Quittung ausgestellt am 11. März 1952 mit einem Stempel der St.
Paulus Kuranstalt Bonn, eine Frau hält ihren Sohn tröstend auf ihrem Schoß in den Armen, altersgemäßer
Zustand, Riss unten bis an die Darstellung, Knickspur mittig, Ränder leicht knickspurig, Darstellung
54,5 x 37 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 71 x 55,5 cm (HxB)
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785 786 787 788
150,00785 Friedrich Reimann, Zwei Adler im Hochgebirge

Tier- und Jagdmaler (1896 Mariaschein - 1991 Zeulenroda), Öl/Hartfaser, unten rechts signiert, 2. Hälfte
20. Jh., Östliches Kaiseradler-Paar auf einem Stein und Geäst vor einem Berggipfel sitzend, guter
Zustand, angeschmutzt, Darstellung 60,5 x 80,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen minimal bestoßen,
Rahmenbreite 7 cm

240,00786 Wilhelm Harsing, Kühe am Wasser
deutscher Landschaftsmaler der Düsseldorfer Schule (1861 Hessen - 1923), Öl/Leinwand, unten links
signiert, Verso bezeichnet, Landschaft mit drei Kühen an einem baumbestandenen Gewässer, am Ufer
wäscht eine Frau Wäsche, ein Weg führt zum Dorf im Hintergrund, altersgemäß guter Zustand,
angeschmutzt, Darstellung 82 x 71 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmen leicht bestoßen,
Rahmenbreite 11 cm

60,00787 Miniatur-Portrait Baby Stuart
Gouache, unsigniert, Verso bezeichnet, nach einem Gemälde von Anthonis van Dyck, der Sohn Karls I.
von England als Kleinkind mit einer Frucht in den Händen, ovaler Bildausschnitt in rechteckigem Rahmen,
altersgemäßer Zustand, Altersspuren am Rahmen, Darstellung 6 x 5 cm (HxB), Gesamtmaß 12 x 10 cm
(HxB)

850,00788 Rudolf Inden, Sommerliche Landschaft
Landschaftsmaler der Düsseldorfer Schule (1897 Gemünd - 1951 Rosenheim), Öl/Leinwand, unten rechts
signiert, Blick über Wiesen und Felder im Mittelgebirge, möglicherweise in der Eifel, altersgemäßer
Zustand, kleine hinterlegte Stelle, Farbfehlstellen, Darstellung 50,5 x 61 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 11 cm

789 790 791 792 793
45,00789 Hubert Schöllgen, Abstrakte Komposition

(1897 Düsseldorf - 1978 Wuppertal-Elberfeld), Gouache/Papier, unsigniert, rechteckige Konturen mit
gerundeten Ecken über Farbfeldern, altersgemäß guter Zustand, Knickspur durch das Blatt, Darstellung
15 x 10,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 25,5 x 21 cm (HxB)

120,00790 Marilyn Monroe
Gouache/Leinwand, unsigniert, der Filmstar mit einem Chanel No. 5-Flakon in der Hand, nach einer
Fotografie von Ed Feingersh, aufgenommen 1955 im Ambassador Hotel in New York City, guter Zustand,
leicht fleckig, Darstellung 97,5 x 66 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 107 x 76 cm (HxB)

270,00791 Portrait einer Frau
Öl/Holzplatte, unsigniert, Bildnis einer Dame mit blonden Haaren und hochgeschlossener Kleidung, die
den Betrachter streng anschaut, altersgemäßer Zustand, Krakelee, Farbfehlstellen am rechten Rand,
angeschmutzt, Darstellung 55,5 x 44,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 7,5 cm

95,00792 S. Stephanus, Stillleben mit Zitronen
lebte in Düsseldorf, Temperamalerei, gewachst/Papier, oben links signiert und datiert, "25.2.63", Krug mit
Blumen und zwei Zitronen auf einem Tisch mit gestreifter Decke vor blauem Hintergrund, altersgemäß
guter Zustand, angegilbt, etwas fingerspurig, Darstellung 47 x 35,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
60 x 47 cm (HxB)

120,00793 H. Haller, Landschaft mit Schafherde
Öl/Leinwand, unten rechts signiert, 2. Hälfte 20. Jh., ein Hirte treibt seine Schafherde in die Richtung eines
Gewässers mit baumbestandenem Ufer, dahinter öffnet sich eine weite Weidelandschaft, ein
reetgedecktes Gebäude steht gedrungen hinter Bäumen, altersgemäßer Zustand, angeschmutzt, partiell
beginnendes Krakelee, Darstellung 60,5 x 80,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 6,5 cm
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794 795 796 797
240,00794 "Der Geograph"

Öl/Leinwand, oben links signiert Bleye?, Verso auf Etiketten bezeichnet, nach einem Gemälde von
Ferdinand Roybet (1840-1920), das sich im Museum in Mulhouse befindet, ein Geograf mit
breitkrempigem Hut, einen Zirkel in der Hand, an einem Schreibtisch mit Feder und Tintenfass sitzend und
den Betrachter kritisch anschauend, in einem Interieur mit Globus, altersgemäß guter Zustand, Krakelee,
leichte Farbfehlstellen, Darstellung 98 x 130 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 14 cm

65,00795 Hannes Loos, Sitzender weiblicher Akt
Meisterschüler von Walther Klemm, später Düsseldorf (1913 Weimar - 1987 Düsseldorf), Bleistift/Papier,
unsigniert, unten mittig datiert, "18. März 81", Verso Nachlass-Stempel, Aktdarstellung einer auf dem
Boden sitzenden Frau, den Kopf zur Seite gedreht, altersgemäß guter Zustand, etwas randgebräunt,
berieben, Darstellung 32 x 28,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 51,5 x 45 cm (HxB)

120,00796 Wolf Maillard, "Worpswerder Mühle - letzter Entwurf"
(1926 - 1989), Federzeichnung über Kugelschreiber/Papier, unten rechts auf Passepartout handsigniert,
ebenda datiert 1979, links betitelt, Entwurfszeichnung zu einer Radierung, ein Paar in Betrachtung der
Worpsweder Windmühle, floral gerahmt in Anlehnung an die Ornamentik des Worpsweder Künstlers
Heinrich Vogeler, guter Zustand, Klebebandspuren aus dem Schaffensprozess, Passe-Partout verbräunt,
Darstellung 27 x 20,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Rahmenbreite 5 cm, Gesamtmaß
54 x 49 cm (HxB)

850,00797 Walter Gemm, Brockenblick
Harzmaler (1898 Halberstadt - 1973 Osterwieck), Öl/Holzplatte, unten rechts signiert und datiert, (19)47,
diesige spätsommerliche Harzlandschaft mit blühendem Fingerhut vor dem Brocken, altersgemäß guter
Zustand, Krakelee, angestaubt, Darstellung 59 x 79 cm (HxB), gerahmt, Rahmen leicht bestoßen,
Rahmenbreite 8,5 cm

798 799 800
100,00798 Drei Miniatur-Darstellungen

Aquarell/Papier, unten signiert H. Weißbler?, guter Zustand, Passepartout, hinter Glas, gerahmt,
Gesamtmaß 18,5 x 24,5 cm (HxB) (einmal hochkant) 1) Landschaft mit Baumreihen, Darstellung
8 x 11 cm (HxB) 2) Baumbestandene Herbstlandschaft, Darstellung 8,5 x 13,5 cm (HxB) 3) Weibliches
Engelswesen, Darstellung 9,5 x 7 cm (HxB)

240,00799 Otto Sohn-Rethel, Parkbrücke
(1877 Düsseldorf - 1949 Capri), Pastell/Papier, oben rechts monogrammiert und datiert, "Sept. 1915",
Parkansicht mit baumbestandenem Gewässer mit einer Brücke, altersgemäßer Zustand, knickspurig,
Randläsuren, Darstellung 30 x 33,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 40,5 x 43,5 cm (HxB)

95,00800 Frühlingshaftes Blumenstillleben
Öl/Hartfaser, unten rechts undeutlich signiert, 2. Hälfte 20. Jh., Blumenstrauß mit gelben und rosa Tulpen
in einer transparenten Glasvase, altersgemäß guter Zustand, Firnis gegilbt, Darstellung 59,5 x 69,5 cm
(HxB), gerahmt, Rahmen partiell berieben, Rahmenbreite 8,5 cm

801 802
50,00801 Monogrammist GG, Stimmungsvolle Landschaft

Öl/Karton, unten rechts monogrammiert, um 1900, impressionistische Wiedergabe einer hügeligen
Landschaft, altersgemäßer Zustand, angeschmutzt, Untergrund gewellt, Darstellung 15,5 x 20 cm (HxB),
Rahmenbreite 3,5 cm

150,00802 Cesare Bentivoglio, Felsenküste
(1868 - 1952), Öl/Leinwand, unten rechts signiert und datiert, 1911, Blick auf die Mittelmeerküste mit
Gischt im Abendrot, restaurierungsbedürftig, Farbfehlstellen, angeschmutzt, Darstellung 60,5 x 101 cm
(HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 10 cm
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803 804 805
60,00803 R. Dürre, Zwei Gebirgslandschaften

Öl/Holzplatte, unten rechts signiert, 20. Jh., Wasserfall und Berghütte am See vor Berggipfeln im
Abendrot, altersgemäß guter Zustand, angeschmutzt, Firnis gegilbt, Darstellung 31 x 22,5 cm (HxB),
gerahmt, Rahmenbreite 4,5 cm

180,00804 C. Bönecker, Damenbildnis
Pastell/Papier, links signiert und datiert, 1854, Biedermeier-Portrait einer sitzenden Frau in schwarzem
Kleid mit weißer Spitze mit Heft und Stift in den Händen, den Blick auf den Betrachter gerichtet, in ovalem
Ausschnitt, altersgemäßer Zustand, Untergrund gedunkelt, Darstellung 28,5 x 26 cm (HxB), Passepartout,
hinter Glas, gerahmt, Rahmen geklebt und retuschiert, Rahmenbreite 5 cm

580,00805 Wilhelm Pramme, "Die Teufelsbrücke im Bodetal"
Harzmaler (1898 Halberstadt - 1965 Wernigerode), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, Verso bezeichnet,
Verso auf Rahmen das Datum "10.9.60", altersgemäß guter Zustand, leichtes Krakelee, minimale
Farbfehlstellen, Darstellung 51 x 66 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 8 cm

806 807 808
450,00806 Impressionistische Stadtansicht

Öl/Holzplatte, unsigniert, Blick auf eine Stadt vom begrünten Rand aus, in flottem Pinselduktus,
altersgemäßer Zustand, Farbfehlstellen, beriebene Partien, angeschmutzt, Darstellung 12,5 x 25,5 cm
(HxB), gerahmt, Rahmenbreite 11 cm

1.900,00807 Walter Gemm, Alt Halberstadt
Harzmaler (1898 Halberstadt - 1973 Osterwieck), Öl/Holzplatte, unten rechts signiert und datiert, (19)46,
dargestellt ist das Gast- und Logiehaus "Stadt Stolberg", Ecke Spiegel- / Harsleber- / Ritterstraße vor der
Bombardierung am 08. April 1945, im Hintergrund die Türme des Doms, heute befindet sich dort die
Gerhart-Hauptmann-Straße, die Angaben stammen vom 2022 verstorbenen Ortschronisten Werner
Hartmann, altersgemäß guter Zustand, etwas angeschmutzt, Darstellung 60 x 41,5 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 6 cm

50,00808 Lutz Schröter, Bäuerliches Haus
Aquarell/Papier auf Untersatz montiert, unten links signiert, unten rechts datiert, "28.1.57", Ansicht eines
Gehöftes vor bewaldetem Hang, altersgemäßer Zustand, leicht gegilbt und stockfleckig, Darstellung
21,5 x 32 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 22 x 32,5 cm (HxB)

809 810 811
280,00809 Monogrammist FS, Stillleben mit Kürbis

Öl/Leinwand, unten rechts monogrammiert und datiert, (19)33, Weintrauben und Kürbis neben weiteren
Früchten vor einer Weinflasche auf einem Tisch mit hellem Tuch, altersgemäßer Zustand, Krakelee,
angestaubt, Darstellung 58 x 44,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 12 cm

300,00810 Nicol Vesely, Aufziehender Sturm
Öl/Leinwand, unten rechts signiert und teils unleserlich bezeichnet, ein Mann und ein Hund in der
Landschaft, sie entfernen sich von einer Baumgruppe und flüchten vor dem Sturm, im Hintergrund erhebt
sich eine Gebirgskette, altersgemäßer Zustand, hinterlegter Riss in der Leinwand mit Retusche, kleiner
Riss oben links, partiell Kratzer mit Farbfehlstellen, leichtes Krakelee, Darstellung 80,5 x 101 cm (HxB),
gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 11 cm

280,00811 Unbekannter Maler, Rast auf der Reise mit dem Planwagen
Öl/Leinwand, unsigniert, wohl um 1890, Genreszene einer ländlichen Reisegesellschaft während der Rast
oberhalb eines Flusslaufs, altersgemäß guter Zustand, angegilbt und staubig, vereinzelt leichtes
Druckstellenkrakelee, 50 x 82 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Fehlstellen, Rahmenbreite 10 cm
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812 813 814 815
120,00812 Gabriele Hübner-Klose, "Slogan"

zeitgenössische Berliner Pferdemalerin, Öl/Leinwand, unten rechts signiert und datiert, (19)90, oben
rechts betitelt, naturalistisches Pferdeportrait, Darstellung des Hengstes Slogan im Stall mit glänzendem
Fell, altersgemäßer Zustand, partiell kleinere Farbfehlstellen, angestaubt, Darstellung 50 x 60 cm (HxB),
gerahmt, Rahmen leicht bestoßen, Rahmenbreite 6,5 cm

1.400,00813 Biedermeiermaler, Umkreis Ferdinand Georg Waldmüller, "Eintritt ins Kloster"
Öl/Holz, unsigniert, um 1830/40, Verso bezeichnet, junge Frau in Trachtenkleidung beim Einzug in ein
Kloster, eine Nonne hält ihr die Tür auf, im Hintergrund eine Bergseenlandschaft an einem sonnigen Tag,
restaurierter Zustand, parkettiert, zwei lange Trockenrisse, einer durch die Darstellung der jungen Frau,
Darstellung 50 x 38 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 11,5 cm

120,00814 Winterlandschaft
Öl/Leinwand, unten links signiert (nicht aufgelöst), 20. Jh., winterliches Gehöft im Abendrot mit
Figurenstaffage, altersgemäß guter Zustand, Darstellung 80 x 80 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 8 cm

380,00815 Richard Schwarzkopf, Christus am Kreuz
(1893 Bonn - 1963 Düsseldorf), Gouache über Bleistiftraster/Papier, unsigniert, 20. Jh., unten links
bezeichnet, "Wandbild beim Knogelbauer b. Piding", Studie zu einer Wandbemalung, die Schwarzkopf in
der oberbayerischen Gemeinde in der Knogler Kapelle um 1946 ausführte, die Bemalung existiert seit
einem Brand 2005 nicht mehr, Kreuzigungsszene mit zwei Engeln, die das Blut der Wunden Christi
auffangen, altersgemäßer Zustand, fleckig, knickspurig, Darstellung 47 x 55 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 59 x 76 cm (HxB)

816 817
160,00816 Józef Wasiolek, Landschaft mit Häusern

polnischer Maler (1921 Smarglin - 2008 Lodz), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, rückseitig datiert 1987,
rückseitig bezeichnet, von Bäumen gerahmte Häuser in abstrakten schnellen Pinselstrichen unter blauem
Himmel, Wechsel zwischen pastosen und lasierenden Partien, altersgemäß guter Zustand, angestaubt,
Darstellung 38 x 50,5 cm (HxB), ungerahmt

120,00817 P. Bauer, Herbstlandschaft
Öl/Holzplatte, unten links signiert, 20. Jh., herbstliche Flusslandschaft mit einem spazierenden Paar,
altersgemäß guter Zustand, partiell kleine Farbfehlstellen und leichtes Krakelee, angestaubt, Darstellung
30 x 40 cm (HxB), goldfarbener Rahmen, Rahmen leicht bestoßen, Rahmenbreite 11 cm

818 819 820
260,00818 Stadtszene

Öl/Holzplatte, unten links signiert (nicht aufgelöst), 19. Jh., Treiben in den Straßen einer Stadt, viele Leute
mit Kindern versammelt vor einem Gebäude, altersgemäßer Zustand, Retuschen, Krakelee, Kratzer mit
kleinen Farbfehlstellen, Darstellung 35 x 62 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 8 cm

800,00819 Alexander von Szpinger, "Frühlingsbrausen"
(1889 Weimar - 1969 ebd.), Öl und Tempera/Papier, unten rechts signiert und ortsbezeichnet
"Weimar-Berka", um 1944, unten links bezeichnet, Verso Widmung von Alexander von Szpinger an Prof.
Schreiber 1944, Landschaft mit einem Gewässer bei Bad Berka in pastosem Farbauftrag, altersgemäß
guter Zustand, wenige minimale Farbfehlstellen, Darstellung 34 x 42 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt,
Gesamtmaß 46 x 55,5 cm (HxB)

100,00820 Fritz Thate, "Flusslauf im Harz"
Harzmaler (1889 Leipzig - 1968 Goslar), Öl/Hartfaser, unten rechts signiert, 20. Jh., Blick über
Baumreihen in die Harzlandschaft mit einem Fluss, der sich von links bogenförmig durch die Darstellung
zieht, flankiert wird die Ansicht von zwei hohen Tannen am rechten Bildrand, altersgemäß sehr guter
Zustand, Darstellung 50 x 40 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 5 cm
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821 822 823
170,00821 Fritz Thate, "Am Polsterberg II"

Harzmaler (1889 Leipzig - 1968 Goslar), Öl/Leinwand, unten rechts signiert, Verso bezeichnet,
Harzlandschaft mit Brockenblick, altersgemäß guter Zustand, leicht angeschmutzt, Darstellung
60,5 x 80,5 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 8 cm

190,00822 Conrad Strasser, "Nachmittagssonne am Seeufer"
Schweizer Maler und Grafiker (1878 Schaffhausen - 1954 Herisau), Öl/Leinwand, unten rechts signiert
(etwas verblasst), 1. Hälfte 20. Jh., leicht impressionistische, ausschnitthafte Szene am See mit
sonnenbeschienenen Felsen als Befestigung, altersgemäß guter Zustand, stellenweise leichtes Krakelee,
Malschicht etwas angeschmutzt, 40 x 65 cm (HxB), gerahmt, Rahmenbreite 5 cm

120,00823 Fritz Thate, "Wanderweg im Harz"
Harzmaler (1889 Leipzig - 1968 Goslar), Öl/Hartfaser, unten rechts signiert, 20. Jh., Harzlandschaft unter
weitem Himmel mit einem von einzelnen Bäumen bestandenen Wanderweg und einem Dorf in der Ferne,
altersgemäß guter Zustand, partiell nachgedunkelter Firnis, Darstellung 50 x 40 cm (HxB), gerahmt,
Rahmenbreite 7 cm

824
110,00824 Ernst Carl Walter Retzlaff, Eibsee und Zugspitze

(1898 - 1976), Öl/Leinwand, unten links signiert, 20. Jh., am felsigen Ufer des Bergsees in den Alpen, im
Hintergrund thront die Zugspitze mit schneebedecktem Gipfel, altersgemäß guter Zustand, angeschmutzt,
minimale Farbfehlstellen, Darstellung 60 x 80 cm (HxB), gerahmt, Rahmen bestoßen, Rahmenbreite 9 cm

Technik

825 826 827 828
60,00825 Emil Busch Rathenow Mikroskop, 1. Hälfte 20. Jh.

Eisenfuß, Messingtubus, am Tubus bezeichnet "Emil Busch AG Rathenow / Nr 9672", Lichtgewinnung
mittels Spiegel, zwei Okulare "3" und "5", mit Zubehör, im Holzkasten, altersgemäßer, gebrauchter
Zustand, Mikroskop H. 30 cm, Holzkasten 12 x 32 x 12,5 cm (HxBxT)

60,00826 Carl Zeiss Fernglas TURACT, 8x30, 1914-1933
Optische Werke Carl Zeiss, Jena, Seriennummer 386412, 8-fache Vergrößerung mit 30mm Objektiven, in
einer Ledertasche, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Optik klar, 15 x 10 cm (BxT)

140,00827 Carl Zeiss Fernglas DEKAREM, 10x50
Optische Werke Carl Zeiss, Jena, Seriennr. 4166788, 10-fache Vergrößerung mit 50mm Objektiven,
Trageriemen, dazu zwei Broschüren der VEB Zeiss Jena über Feldstecher, altersgemäßer, gebrauchter
Zustand, Optik klar, 19 x 20 cm (BxT)

160,00828 Kondensatormikrofon G. Neumann Gefell/Vogtland
Modell Nr. UM 57, Exemplar 2449, Großmembranausführung, Funktion nicht geprüft, in originaler
Schatulle des Herstellers, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, L. 19,5 cm
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829 830 831 832
100,00829 E. Leitz Wetzlar Mikroskop

Eisenfuß, Messingtubus, am Eisenfuß bezeichnet "E. Leitz Wetzlar No. 80032", Lichtgewinnung mittels
Spiegel, Okulare "1/12 Oel Immersion", "2", "3", "4" und "6", drei verstellbare Objektive, mit Zubehör, im
Holzkasten, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Mikroskop H. 29,5 cm, Holzkasten 33 x 17 x 18,5 cm
(HxBxT)

45,00830 Bing "Feine Laterna Magica"
Gebrüder Bing, Nürnberg, mit Plakette "GBN Bavaria", tonnenförmiges rot lackiertes Blechgehäuse auf
Holzsockel, für 35 mm breite Streifen, ohne Brenner, mit 32 Glasschiebebildern, im originalen
aufklappbaren Holzkasten, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Papierumschlag des Holzkastens mit
großen Fehlstellen, Funktion nicht geprüft, Laterna Magica 22 x 15 x 7,5 cm (HxBxT), Holzkasten
31,5 x 23,5 x 12 cm (HxBxT)

50,00831 R. Winkel Göttingen Mikroskop
Messingfuß, am Tubus bezeichnet "R. Winkel Göttingen Nr. 15146", Lichtgewinnung mittels Spiegel,
mehrere Okulare, unter anderem Zeiss, drei verstellbare Objektive, mit Zubehör, im Holzkasten,
altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Mikroskop H. 34,5 cm, Holzkasten 41 x 20,5 x 23,5 cm (HxBxT)

50,00832 Esbit Feldkocher
innen und außen gemarkt, Erich Schumm, Stuttgart, Modell 9, Leichtmetall-Feldkocher für
Trocken-Brennstoff, im Originalkarton mit Aufschrift "Der Kocher für den Soldaten", mit
Trocken-Brennstoff-Tabletten im Originalkarton, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, starke
Korrosionsspuren, Verpackungen mit starken Gebrauchsspuren, 5 x 9,5 x 7,5 cm (HxBxT)

833 834 835
75,00833 Drei Agfa, Nikon Kameras, Mitte 20. Jh.

Konvolut von drei Sammler-Fotokameras, Nikon Zoom 500, Funktion geprüft und in Ordnung, mit
Ledertasche, originale Verpackung, Agfa Clack, Rollfilmkamera, mit Tasche, mit Clibo Blitzer, Funktion
geprüft und in Ordnung, Agfamatic 2008 pocket, mit Tasche, mit MX-110D Blitzgerät, Funktion defekt, drei
Gebrauchsanweiungen, altersgemäßer, gebrauchter Zustand

60,00834 E. Leitz Wetzlar Mikroskop
Messing, auf dem Fuß bezeichnet "E. Leitz Wetzlar No. 33663 Filiale. New-York", Lichtgewinnung mittels
Spiegel, mit Blende, ein Okular "3", drei verstellbare Objektive, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, ein
Objektiv fehlt, H.  33 cm

100,00835 ALEF Filmprojektor, um 1930
Stahlblech, seitlich mehrfach gemarkt, Filmvorführgerät/Tischprojektor für 35 mm-Filme, Antrieb mit
Handkurbel, Schlitz für Laterna Magica-Glasplatten 40 mm, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, starke
Korrosionsspuren, insbesondere im Boden des Kastens rechts, Funktion nicht geprüft, 35,5 x 32 x 25 cm
(HxBxT)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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Lampen

836 837 838 839
80,00836 Kaiser Porzellan Tischlampe

Porzellanfuß, Stoffschirm, im Boden auf Klebeetikett bezeichnet "Kaiser exclusiv", Lampenfuß in
Vasenform mit zwei runden, durchbrochen gearbeiteten Henkeln, auf rundem Stand, eckiger,
ausschwingender Lampenschirm mit beigem und terrakottafarbenem Stoff, altersgemäß guter Zustand,
funktionsfähig, E 27 Fassung, H. 70 cm

40,00837 Einflammige Wandlampe, Jugendstil
Messing und Glas, floral ornamentierte Wandhalterung, matt geätzter Glasschirm in Blütenform,
altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Kabel beschnitten, ohne Stecker, E 27 Fassung, H. 16 cm

35,00838 Wandlampe, 20. Jh.
facettierter Milchglasschirm, Messingwandhalterung, Fassung des Schirms mit reliefiertem Dekor, im Stil
der Jugendstil-Öllampen, Funktion nicht geprüft, E 27 Fassung, H. 55 cm

60,00839 Große dreiflammige Tischlampe, 20. Jh.
Messing und Glas, im Boden auf Klebeetikett bezeichnet "Sölken-Leuchten Arnsberg", drei matt geätzte
Lampenschirme mit gewelltem Rand, Wandung mit umlaufendem floralen Ätzdekor in kannelierten
Halterungen am Schaft befestigt, Schaft ebenfalls kanneliert und mit Nodus über rundem Stand,
altersgemäßer, gebrauchter Zustand, funktionsfähig, E 27 Fassung, H. 52,5 cm

840 841 842 843
80,00840 Lampe "Adler", 20. Jh.

Holz, Textil, Tischlampe im asiatischen Stil, geschnitzter Adler auf durchbrochen gearbeitetem Baum auf
rechteckigem Sockel, der Adler hält den Lampenschirm aus blauer Seide in Pagodenform mit
Blumenmalerei im Schnabel, altersgemäßer Zustand, partiell kleine Abplatzer, funktionsfähig, E 27
Fassung, H. 61 cm

120,00841 Deckenlampe, Art Déco
Metall und Glas, vierflammiger Deckenleuchter an dreifacher Aufhängung aus gedrehter Kordel,
schalenförmiger, mit floralen Girlanden reliefierter Milchglasschirm eingefasst von floral ornamentiertem
Metallring, davon abgehend drei Arme mit kelchförmigen Milchglasschirmen, altersgemäßer, gebrauchter
Zustand, eine Fassung fehlt, Funktion nicht geprüft, E 27 Fassung, L. 115 cm

60,00842 Zweiflammige Wandlampe, Jugendstil
Messing und Glas, Wandhalterung in Form von Zweigen mit Blättern, zwei Glasschirme in Blütenform mit
plastisch gearbeiteten Blütenblättern, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Kabel beschnitten, ohne
Stecker, alte Fassung, H. 32 cm

180,00843 Tischlampe Griechin mit Amphore, um 1920
Metall und Glas, skulpturale Lampe, eine Frau in griechischem Gewand, eine Amphore auf der Schulter
tragend, auf der die Fassung mit dem mattierten, spitz zulaufendem Glasschirm aufsitzt, auf gestuftem
runden Sockel mit ornamentalem Dekor, altersgemäßer Zustand, Korrorionsspuren, beriebene Stellen,
funktionsfähig, E 27 Fassung, H. 91 cm
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Skulpturen, Plastiken

844 845 846
60,00844 Fliege als Zigarrenascher

Messing, roter Marmor, 20. Jh., aus drei Teilen zusammengesetzte Fliege, teilweise beweglich,
aufklappbare Flügel, kleines Fach im Körper wohl als Zigarrenascher gedacht, skulptural auf
Marmorsockel montiert, altersgemäß guter Zustand, Befestigungsschraube leicht rostig, Marmor bestoßen
und teilweise oberflächlich kreisförmig vom Messing zerkratzt, 4,5 x 11 x 7 cm (HxBxT)

35,00845 Pfau und Fasan
Weißmetall, 20. Jh., zwei Vogelplastiken, Tafelzier, stehendes Pfauenmännchen und großes
Fasanenweibchen, altersgemäßer Zustand, Schwanz des Fasans abgebrochen, Pfau 8 x 16 cm (HxB),
Fasan 12 x 33 cm (HxB)

100,00846 Peter Unsicker, "Vogelrelief"
(geb. 1947), Holz, 2. Hälfte 20. Jh., Verso bezeichnet, ovoides Relief eines Marabus in abstrahierter Form,
guter Zustand, leichte oberflächliche Kratzer, 46 x 28 x 8 cm (HxBxT)

847 848 849
140,00847 Kopf einer Prinzessin

Gips, auf Holzsockel, 20. Jh., im Boden eingelassene Marke der Gipsformerei, Preußischer Kulturbesitz,
Staatliche Museen, Replik eines Kopfes einer ägyptischen Prinzessin aus Tell el Amarna (um 1350 v.
Chr.) nach einem Original in Berlin, Ägyptisches Museum, Inventarnr. 21223, guter Zustand, kleiner Chip
am unteren Rand, H. 28,5 cm

80,00848 Tänzerin "Footsteps"
Bronze, Art Déco-Stil, Revuetänzerin in bauchfreiem Gewand, nach hinten gebeugt, die Arme nach oben
und unten ausgestreckt, auf felsenförmiger Plinthe, ohne Sockel, nach dem Vorbild der "Footsteps"-Figur
von Demetre Haralamb Chiparus (1886-1947), altersgemäß guter Zustand, partiell Korrosionsspuren,
H. 47,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

300,00849 Nikolaus Wendelin Schmidt, Bogenschütze
dt. Bildhauer (1883 Mühlheim am Main - 1954 Berlin), Bronze, goldfarben patiniert, im Fels signiert und
ortsbezeichnet "Rom", am Sockel Gießereistempel "BS" (ligiert im Doppelkreis), Bogenschütze mit einem
Bein auf einem Fels kniend, den Blick fokussiert zum Bogen gerichtet, altersgemäß guter Zustand,
goldfarbene Patina berieben, partiell leichte Korrosionsspuren, H. 52 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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850 851 852
600,00850 Dionysos, sogenannter Narziss von Pompeji

Bronze, grün patiniert, Ende 19. Jh., unsigniert, auf der Plinthe mit Gießerstempel "Fonderia Sommer
Napoli", Replik nach einer antiken Figur, die sich im Nationalmuseum Neapel befindet, nackter Jüngling
mit Rebensprossenkranz im Haar, Ziegenfell über der linken Schulter und geschnürten Sandalen im
Kontrapost auf runder gekehlter Plinthe stehend, der Blick ist nach unten gerichtet, der Zeigefinger der
rechten Hand erhoben, es ist der altgriechische Gott Dionysos, der mit einem nicht dargestellten Panther
spielt, die Weinreben und das Fell weisen auf die Deutung als Bacchus hin, altersgemäß guter Zustand,
partiell leichte Korrosionsspuren und beriebene Patina, H. 61,5 cm

360,00851 Eugène Laurent, "Pêcheuse" (Die Fischerin)
(1832 - 1898 Paris), Bronze, braun patiniert, auf rundem Messingsockel, auf Plinthe signiert, schreitende
Frau in die Ferne blickend, mit der Hand die Augen abschirmend, einen Korb gefüllt mit Hummern und
Krebsen über der Schulter, altersgemäß guter Zustand, Patina partiell berieben, insbesondere am rechten
Oberarm hinten, H. 46 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

100,00852 Mädchenbüste
Alabaster, auf rechteckigem Steinsockel, um 1900, im Boden eingelassene Marke der Werkstätten für
Kunst und Kunstgewerbe Schumacher & Co, Osterode, Bildnis eines Mädchens mit fein
herausgearbeiteten Gesichtszügen und Haarpartie, altersgemäßer Zustand, Nase und weitere Partien
bestoßen, H. 16 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

853 854 855
60,00853 Pfeifender Knabe

Zink auf ovalem Steinsockel, 20. Jh., unsigniert, rückseitig gemarkt "FRANCE", vollplastische Figur eines
Jungen mit Mütze, die Hände in den Taschen seiner Kniebundhose, die Lippen zum Pfeifen gespitzt,
altersgemäßer Zustand, leichte Korrosionsspuren, Bommel der Mütze fehlt, Abplatzungen am linken
Schuh, Chips am Sockel, H. 30 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

60,00854 Röhrender Hirsch
Zink, bronziert, auf rechteckigem Steinsockel, Hirsch während der Brunft auf rechteckiger strukturierter
Plinthe, altersgemäßer Zustand, partiell Korrosionsspuren, berieben, H. 19 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

60,00855 Madonna auf der Mondsichel, Anfang 20. Jh.
Lindenholz, vielfarbig gefasst, teilvergoldet, Süddeutschland/Österreich, Patrona Bavariae, vollrund
geschnitzt, Maria mit dem Jesusknaben, steht auf Mondsichel im Wolkensockel, der Knabe auf Marias
linkem Arm, in segnender Haltung mit dem Reichsapfel, Maria mit Szepter und Krone, altersgemäßer
Zustand, Erhaltungsmängel, Farbabplatzungen, Fehlstellen, H. 55 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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856 857 858 859
160,00856 Émile Carlier, Bergarbeiter mit Schaufel

Bildhauer (1849 Cambrai - 1927 Paris), Bronze, dunkel patiniert, um 1920, an der Plinthe signiert, Mann
mit Schnauzbart und Hut in Schrittstellung, dabei eine Schaufel und Hacke über der Schulter, Plinthe in
Felsform, altersgemäßer Zustand, angesetzter rechter Arm etwas locker, H. 21,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

240,00857 Wolfgang Tiemann, Fürstenberg "Daidalos"
(geb. 1952 Eickhorst), Biskuit-Porzellan, teilweise bemalt, auf Plinthe signiert (geritzt) und datiert, (20)02,
im Boden Herstellermarke sowie Stempel der Edition Nord/LB, stehende Figur der griechischen
Mythologie mit Gewand auf rechteckiger Plinthe, mit Zertifikat in Originalkarton, H. 39 cm

50,00858 Drei kämpfende Hähne
Weißmetall, zwei Hähne goldfarben gefasst, 20. Jh., Tierplastiken, Tafelzier, dynamische Ausformung
kämpfender Hähne mit aufgestellten Schwanzfedern, guter Zustand, einzelne Partien leicht verbogen,
Schwanz und Flügel sichtbar angesetzt, 13,5 x 9,5 cm (HxB)

45,00859 Langschnäbliges Vogelpaar
Weißmetall, 20. Jh., Tafelzier, stehender Vogel mit langem Schnabel, wohl Waldschnepfenmännchen und
-weibchen, altersgemäß guter Zustand, ca. 10 x 13 cm (HxB)

860 861
45,00860 Relief Waldszene

Bronze, patiniert, auf Holz montiert, unsigniert, vier Wildschweine laufen durch den Wald, guter Zustand,
partiell leicht berieben, Bronzerelief 22,5 x 45 cm (HxB), Gesamtmaß 28,5 x 51,5 cm (HxB)

450,00861 Joseph Uphues, Bogenschütze
(1850 Sassenberg - 1911 Berlin), Bronze, dunkel patiniert, auf ovalem Marmorsockel, auf Plinthe signiert,
an der Plinthe Gießerstempel "Akt. Ges. Gladenbeck. Berlin", Aktdarstellung eines jungen Athleten mit
noch erhobenem Bogen dem gerade abgeschossenen Pfeil nachblickend, altersgemäßer Zustand, partiell
berieben und mit Kratzern, vor allem rückseitig, Bogen geklebt, mit Kleberückständen am Arm, H. 61 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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862 863 864
60,00862 Schubert, Schäferjunge

Bronze, patinert, rückseitig an der Plinthe signiert und datiert, (18)91, stehender Hirtenjunge auf runder
Plinthe, mit Futter in der rechten Hand zum Anlocken der Tiere, montierter Mantel, altersgemäßer
Zustand, linke Hand fehlt, partiell Korrosionsspuren, H. 25,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

180,00863 Paul Aichele, Stehender männlicher Akt
Bildhauer (1859 Markdorf - 1920 Berlin), Bronze, patiniert, auf Steinsockel montiert, auf Plinthe signiert mit
Gießereistempel "Bildgiesserei Kraas Berlin S.42", vollplastische Ausführung mit hinter den Rücken
verschränkten Armen, altersgemäß guter Zustand, H. 30 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

80,00864 Wandrelief Ecce Homo
Bronze, grüne Patina, unsigniert, Christuskopf mit Dornenkrone, halbplastisch ausgearbeitet, mit
Wandaufhängung, altersgemäßer Zustand, Korrosionsspuren, H. 22 cm

865 866 867
180,00865 Kauernder Mann

20. Jh., auf Plinthe monogrammiert "PR"?, seitlich an der Plinthe Gießereistempel Strassacker Kunstguss
Süßen und "RAL Gütezeichen Kunstguss", männlicher Akt mit angezogenen Beinen, den Kopf auf die
Knie gelegt und mit den Armen umschlungen, guter Zustand, partiell minimale Korrosionsspuren,
14 x 21 cm (HxB)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

100,00866 Monogrammist J. S., Richard Wagner Büste
Alabaster, auf gestuftem Steinsockel, um 1900, rückseitig monogrammiert und bezeichnet "Suteur",
vorderseitig betitelt, im Boden eingelassene Marke der Werkstätten für Kunst und Kunstgewerbe
Schumacher & Co, Osterode, Bildnis des Komponisten mit markant herausgearbeiteten Gesichtszügen,
altersgemäßer Zustand, partiell leicht bestoßen, H. 20 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

45,00867 Pfauenpaar
Weißmetall, 20. Jh., auf Klebeetikett bezeichnet "Made in Italy", zwei Vogelplastiken, Tafelzier,
naturalistisch gestaltetes, schreitendes Pfauenmännchen und -weibchen, guter Zustand, Schwanz und
Krallen partiell leicht verbogen, 10 x 22 cm (HxB)
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868 869 870
1.200,00868 Bruno Bruni, Zopf der Aphrodite

italienischer Maler, Grafiker und Bildhauer (geb. 1935 Gradara), Bronze, Kleid grün patiniert, auf
Steinsockel, um 1990, seitlich am Fuß signiert und auflagenbezeichnet 231/1000, Gießereistempel der
ARA KUNST (Stierkopf), junger weiblicher Akt, sich das Kleid über den Kopf streifend, guter Zustand,
H. 70 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

60,00869 Der Dornauszieher
Bronze, 20. Jh., ungemarkt, auf einem Stein sitzender nackter Jüngling, ein Bein über das andere gelegt,
um sich einen Dorn aus dem linken Fuß zu ziehen, nach dem antiken Vorbild des Kapitolinischen
Dornausziehers (Spinario), ohne Sockel, altersgemäßer Zustand, grüne Alterspatina, Plinthe mit Holz
aufgefüllt, Kopf angesetzt, die feine Linie am Hals aufgrund der Patina sichtbar, H. 18 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

160,00870 Lanzenträger
Keramik, bronziert, im Boden gemarkt "HB 447", Figur eines Lanzenträgers im Harnisch auf einem runden
Sockel, Lanze ergänzt, altersgemäßer Zustand, Stiel der Streitaxt fehlt, Chips am Sockel, an der linken
Hand und am Helm, H. 66 cm

871 872 873
180,00871 Fechter

Bronze, dunkel patiniert, auf rechteckigem Steinsockel, unsigniert, stehender athletischer Männerakt, das
Florett mit beiden Händen über dem Kopf erhoben, altersgemäßer Zustand, Patina berieben, Kratzer vor
allem in der Plinthe, Florett leicht verbogen, Steinsockel bestoßen, H. 43 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

79,00872 Paul Ludwig Kowalczewski, Siegreicher Krieger
Bildhauer, profane Darstellungen, Jugendstilskulpturen (1865 Mieltschin - 1910 Berlin), Bronze, seitlich an
der Plinthe signiert und datiert, (18)98, rückseitig Gießerstempel "Bräunlich & Langlotz", stehender Krieger
auf quadratischer Plinthe, um die Taille einen Gürtel gelegt, altersgemäßer Zustand, unvollständig, rechter
Arm mit Langschwert fehlt, zwei Risse an den Beinen gefüllt, H. 43 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

220,00873 Philipp E. Hamburger, Athlet mit einer Kugel
Bildhauer, tätig um 1910/1920, Bronze, braun patiniert, auf Steinsockel montiert, auf Plinthe signiert,
vollplastische Darstellung eines antiken Athleten, eine Kugel auf seinem rechten Arm balancierend,
altersgemäß guter Zustand, rechte Hand verbogen, Sockel minimal bestoßen, H. 22 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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874 875 876
240,00874 Putto, süddeutsch

Holz, farbig und teilweise gold- bzw. silberfarben gefasst, 18. Jh., Engel mit Kanontafel aus der
Barockzeit, vollrund geschnitzt, die sitzende Figur hält eine Tafel mit dem Spruch "CUI EX DEO EST,
VERBA DEI AUDIT", daher wohl ursprünglich an einer Kanzel montiert, altersgemäßer Zustand, Fassung
mehrfach übergangen, Reste von Anobienbefall, H. 45 cm

220,00875 Jeremias Christensen, Knabe vom Berge
(1859 Nordschleswig - 1908 Berlin ), Bronze, auf rechteckigen Steinsockel montiert, um 1890, rückseitig
an der Plinthe signiert, mit Gießerstempel "Gladenbeck Bronzegiesserei GmbH", auf Plakette am
Steinsockel betitelt, Hirtenjunge im Lendenschurz aus Fell, mit seinem Hirtenstab auf einer naturalistisch
gestalteten Felsenplinthe stehend, altersgemäß guter Zustand, H. 33,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

180,00876 Leuchterengel mit Konsole
Holz, dunkel patiniert, um 1700, stehende Figur, mit den Händen einen Kerzenleuchter umfassend,
faltenreiches Gewand, rückseitig mit kleiner Befestigungsöse, auf rechteckiger gestufter Konsole,
altersgemäß guter Zustand, am Sockel kleinere, durch Anobien bedingte Ausbruchstellen, Fehlstellen der
Fassung der Konsole, mit Konsole H. 62 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

877 878 879
180,00877 Borghesischer Fechter

Bronze, braun patiniert, auf gestuftem Steinsockel montiert, auf Plinthe bezeichnet "Musee du Louvre",
nach der antiken Statue "Gladiateur Borghèse" von Agasias, die sich heute im Louvre, Paris befindet,
Athlet in Kampfhaltung, eine Hand erhoben, altersgemäß guter Zustand, H. 21,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

80,00878 Liegendes Schwein
Bronze, dunkel patiniert, 20. Jh., auf dem Bauch liegendes Schwein, den Kopf auf den Vorderbeinen
abgelegt, die Hinterbeine von sich gestreckt, altersgemäß guter Zustand, partiell leichte Korrosionsspuren,
Fassung an der Unterseite partiell berieben, 9 x 32 cm (HxL)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

600,00879 Gabriele Plössner, Lohengrin und Elsa "Der Kuss"
fertigt Skulpturen und Schmuck aus der Welt der Wagner-Opern (geb. 1953), Bronze, patiniert und
teilweise poliert, auf Diabassockel, rückseitig monogrammiert und nummeriert, Exemplar 1/29, mit dem
Gießereistempel der ARA KUNST, Altrandsberg, 2001, dargestellt ist der Kuss zwischen Lohengrin und
Elsa, er umarmt sie von hinten, die Gewänder gehen ineinander über, entstanden ist die Skulptur zu
Richard Wagners Oper "Lohengrin" anlässlich der Bayreuther Festspiele, guter Zustand, H. 39,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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880 881 882 883
100,00880 Monogrammist WP, Ludwig van Beethoven Büste

Alabaster, auf gestuftem Steinsockel, um 1900, rückseitig monogrammiert und bezeichnet "Suteur",
vorderseitig betitelt, im Boden eingelassene Marke der Werkstätten für Kunst und Kunstgewerbe
Schumacher & Co, Osterode, Bildnis des Komponisten mit seinen typischen Charakteristiken,
altersgemäßer Zustand, partiell leicht angeschmutzt und bestoßen, H. 20 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

180,00881 Lastenesel
Zink, bronziert, ungemarkt, naturalistisch gearbeiteter Packesel mit zwei Taschen auf ovaler Plinthe,
altersgemäß guter Zustand, partiell kleine Korrosionsspuren, 36 x 39 cm (HxB)

240,00882 Otmar Alt, Rosenthal, "Fräulein Maske"
dt. Maler, Grafiker, Bildhauer, neben Horst Antes und HAP Grieshaber der »Neuen Figuration« in
Deutschland zugehörig (geb. 1940 Wernigerode), Porzellan, farbig bemalt, 1990, rückseitig signiert und
auflagenbezeichnet Exemplar 170/500, Porzellanobjekt Maske Nr. 6, Form 11118/10 2558, aus der Serie
"limitierte kunstreihen", mit Zertifikat, im originalen Holzkasten, guter Zustand, ein Verschluss des
Holzkastens defekt, H. 46,5 cm

80,00883 Jesus am Kreuz, Süddeutschland/Österreich, 18. Jh.
Holz, farbig gefasst, Kruzifix, vollrund geschnitzt, Dreinageltypus, mit nach rechts zu Maria Magdalena
geneigtem Haupt, gefaltetes Lendentuch, Kreuz neuzeitlich, beschädigt, Fehlstellen, repariert, Fassung
unsachgemäß übergangen, L. 100 cm

884 885
60,00884 Wildschwein

Zink, grau überfangen, partiell bronziert, am Sockel auf Plakette bezeichnet "Für 50 Jahre treue Dienste
Forstverwaltung Ostlutter", auf grob behauener ovaler Steinplinthe, montiert auf rechteckigen Steinsockel,
Keiler im Lauf, altersgemäßer Zustand, partiell Abplatzer im Überfang, Beine und Klauen mit Masse
überformt, Klebereste auf der Steinplinthe, 19 x 30 x 10,5 cm (HxBxT)

40,00885 Majestätischer Löwe
Zink, bronziert, 20. Jh., im Boden gemarkt "8167 68", Figur eines Löwen auf einer Plinthe in Felsform,
guter Zustand, 12 x 16 cm (HxB)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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Silber

886 887 888 889
120,00886 Segelschiff, Südamerika, 20. Jh.

925/- Silber, auf Ständer gepunzt mit "LATYNAS", undeutlichem Hersteller und Feingehalt, Dreimaster,
vollrund gearbeitetes Modell, altersgemäß guter Zustand, 16 x 23,5 cm (HxL), 338 g

180,00887 Großer silberner Kandelaber, Südeuropa, Mitte 20. Jh.
fünfflammig, im Stand gepunzt mit Feingehalt und Hersteller "GS", Mattiage aus Palmettenfries verzierten
Silberteilen und versilberten Teilen mit Fabelwesen, runder, mehrfach getreppter Stand, auf welchem sich
aus vier kreuzförmig angeordneten Fabelwesen die Halterung für den fackelförmigen Schaft erwächst,
entsprechend dem Stand vier kreuzförmig angeordnete Leuchterarme, Tüllen jeweils mit Tropfschale,
mittig weitere Tülle, altersgemäß guter Zustand, zwei Muttern im Stand fehlen, eine Tropfschale
eingedellt, H. 46,5 cm, 1940 g

80,00888 Deckeldose, Orient, 20. Jh.
Silber (geprüft), undeutliche Punze mit vermutlich arabischen Feingehaltsmarken, quadratische Form,
scharnierter Deckel, getriebene Vögel und florale Motive, altersgemäß guter Zustand, 2,5 x 8,5 x 8,5 cm
(HxBxT), 192 g

100,00889 Geldtäschchen / Abendtäschchen, England, 1919
925/- Silber, gepunzt mit Marken für 1919 und Birmingham, zwei bauchige Klappen, scharniert, floraler
gravierter Dekor, Besitzermonogramm MF (legiert), an Kette mit Öse, altersgemäßer, gebrauchter
Zustand, mit kleinen Dellen, innen ohne Futter, etwas verzogen, 8,5 x 6,5 x 3,5 cm (HxBxT), 44 g

890 891 892 893
40,00890 Plaz & Kälber Nagelset, um 1900

800/- Silber und 925/- Silber, gepunzt mit Feingehalt sowie teilweise Halbmond und Krone und Hersteller
Plaz & Kälber G.m.b.H, Pforzheim, aus zwei verschiedenen Garnituren, davon zwei Teile mit graviertem
Monogramm, floraler Jugendstil-Dekor, altersgemäßer Zustand, kleinere Dellen, L. bis 14 cm, zusammen
86 g

50,00891 Silbertasse, Mittelmeerraum, 20. Jh.
900/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und Herstellermarke "AD" (nicht aufgelöst), halbkugelige Form über
eingezogenem Stand, die Lippe umlaufend ein Palmettenfries, floraler Henkel mit einer Taube / Vogel,
altersgemäßer Zustand, mit minimalen Dellen, D. 9,5 cm, 84 g

150,00892 Abendtäschchen / Geldtäschchen, England, 1919
925/- Silber, gepunzt mit Marken für 1919 und Hersteller Henry Williamson Ltd., Birmingham, zwei
mehrpassig geschweifte Flügel, scharniert, innen gefüttert mit braunem Leder, auf Wandung graviert
"Sandra", an Kette mit Öse, altersgemäß guter Zustand, minimale Dellen, 6 x 12 x 2,5 cm (HxBxT), 86 g

90,00893 Krupski & Matulewicz Zigarettenetui, Mitte 20. Jh.
800/- Silber, gepunzt mit Stadtmarke und Feingehalt sowie Hersteller Silberschmiede Krupski &
Matulewicz, Warschau, querrechteckige Form, zweiflügelig, scharniert, reich gravierter floraler Dekor,
Vorderseite des linken Flügels das Monogramm "EH" in Rotgold aufgelegt, Verschluss mit Druck auf
Feder, altersgemäß sehr guter Zustand, 1,3 x 8 x 11 cm (HxBxT), 163 g
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894 895 896
180,00894 Gebrüder Köberlin Besteck für drei Personen, Jugendstil

800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller Silbermanufaktur Gebr.
Köberlin, Döbeln/Sachsen, jeweils drei Gabeln und drei Messer für das Frühstück, drei Gabeln und drei
Messer für das Menue, ein Buttermesser und ein Saucenlöffel, stilisierte Rosen und geometrische
Jugendstilelemente als Dekormotive der Griffe, das kleine Besteck sowie die Saucenkelle mit graviertem
Besitzermonogramm "W.W." In einer bestickten Bestecktasche aus der Zeit, altersgemäß guter Zustand,
Soßenkelle L. 18 cm, Buttermesser L. 19,5 cm, 380 g plus Messer

30,00895 Flache Henkelschale mit Edelweiß
Metall versilbert, reiche, florale Verzierung mit u.a. Edelweiß-Blüten und Blattranken, auf vier verzierten
Füßen stehend, altersgemäß guter Zustand, mit Henkel 8,5 x Schale 23,5 cm (HxD)

30,00896 Fingerhut, Deutschland, um 1900
800/- Silber, gepunzt mit Feingehalt, leicht konische Form, auf der Wandung reliefierter Dekor mit
Kleeblättern und Hufeisen, in die Spitze gefasst ein violetter Glasstein, originales Etui, altersgemäß guter
Zustand, H. 2,1 cm, 5 g

897 898 899
50,00897 WMF Amphorenvase, 1930-1935

Messing versilbert, gepunzt mit Herstellermarke der Württembergischen Metallwarenfabrik,
Geislingen/Steige, Vase im Stil des Klassizismus, dreipassiger Stand, Löwenfüße, Korpus in
Amphorenform, seitlich zwei Handhaben, Palmen- und Lorbeerdekor, mit originalem Glas-Einsatz, am
oberen Rand Kreuzschliff, altersgemäß guter Zustand, etwas berieben, H. 32 cm

330,00898 Flaches Schlingloff Silbertablett, Hanau
800/- Silber, mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller J.L. Schlingloff, Hanau, großes Tablett
mit aufwendig floral verziertem Rand, zusätzlich vier gleiche Vogeldarstellungen, polierter Spiegel,
altersgemäß sehr guter Zustand, 2 x 43,5 cm (HxB), 951 g

40,00899 Vierteiliges Kaffee- und Teekernstück, Ende 19. Jh.
Empirestil, Kupfer versilbert, gepunzt mit u.a. "Sheffield" und "EPNS", Kaffeekanne und Teekanne sowie
Zuckerschale und Sahnegießer mit vertikalen Kanneluren, bei Kannen Handhaben sowie Deckelknäufe
aus ebonisiertem Holz, altersgemäß guter Zustand, H. Kaffeekanne 20,5 cm

900 901 902 903
80,00900 24 kleine Löffel, Deutschland, 19./20. Jh.

Silber in unterschiedlichen Legierungen, gepunzt mit Feingehalt und weiteren Marken, Modell Spaten,
einige Löffel mit Besitzergravuren, altersgemäßer Zustand, wenige Löffel mit starken Gebrauchsspuren,
L. zwischen 13 und 18 cm, 432 g

70,00901 Etui, Rußland, um 1900
vielleicht für Visitenkarten, Silber (84 Solotnik), gepunzt mit Kokoshnik und Hersteller (nicht aufgelöst),
hochrechteckige Form, seitlich scharniert, außen in goldenen Buchstaben aufgelegt "F. Sichmann" bzw.
"Pawel"(Paul), altersgemäßer, gebrauchter Zustand, bei Pawel zwei Buchstaben beschädigt,
8 x 5 x 1,8 cm (HxBxT), 58 g

180,00902 Kaviarschüssel, Südeuropa / Naher Osten, Mitte 20. Jh.
900/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und Hersteller "DA" (nicht aufgelöst), Kaviarschale in schlichtem
Design mit originalem, farblosen Glaseinsatz eingepasst in Halterung, halbkugelige Form über
abgesetztem Stand, 14 x 14 cm (HxD), ohne Glaseinsatz 268 g

80,00903 Vier Wodkastamperl, Russland (teilw. heutiges Kiew), 19./20. Jh.
Silber (84 Solotnik), gepunzt mit Feingehalt, Hersteller (nicht identifiziert) und teilw. Kokoshnik-Marke /
Stadtmarke, gravierter Dekor: Architektur, altersgemäßer Zustand, vergoldeter Becher mit Dellen am
Rand, H. bis 4,7 cm, 72 g
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904 905 906 907
140,00904 Konvolut Besteck und Vorlageteile

meist 800/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und weiteren Punzen, 19 Teile: Gebäckzangen, Zuckerzangen,
Teelöffel usw.; beigegeben kleine Zuckerschaufel und Zuckerzange mit Vogelkrallen, altersgemäßer
Zustand, L. bis zu 23 cm, ohne Beigabe 416 g

25,00905 Zuckerstreuer, England, 19. Jh.
Kupfer versilbert, bauchiger Korpus über rundem Stand, gesteckte Kuppa mit Streulöchern, auf dem
Korpus die Gravur "M M D", altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Versilberung berieben, H. 19 cm

260,00906 11 Teile Tafelbesteck, Deutschland, 19./20. Jh.
verschiedene Silberlegierungen meist 800/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und anderen Marken für z. B.
unterschiedliche Hersteller, verschiedene Dekore, dabei Augsburger Faden und Spatelmuster, sieben
Suppenlöffel, zwei Kartoffellöffel, ein großer Gemüselöffel, eine Gabel, weiterhin ein Miniaturlöffel Weimar,
altersgemäß guter Zustand, Gemüselöffel L. 29 cm, zusammen 647 g

40,00907 Kleiner Wilhelm Binder Leuchter, um 1970
einflammig, 925/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller Wilhelm Binder,
Schwäbisch Gmünd, Formensprache der 60er bzw. frühen 70er Jahre, quadratischer Stand, hochgewölbt,
sehr kurzer Schaft, quadratische Tülle, gefüllt, altersgemäß guter Zustand, H. 4,5 cm, gewichtet 134 g

908 909 910 911
45,00908 Pokal in Art der russischen Kiduschbecher

Judaika, 925/- Silber, gepunzt mit "STERLING", runder Stand, hochgewölbt, Kuppa mit gerollter
ausgestellter Lippe, gravierter geometrischer Dekor, gravierte Buchstaben des jüdischen Alphabets,
spätere Besitzergravur "Dad", altersgemäß guter Zustand, H. 13,5 cm, 68 g

30,00909 Trinkbecher, Deutschland / Frankreich, 20. Jh.
Metall versilbert, im französischen Stil, konische Form, Standring und Lippe mit Perlrand, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, mit kleinen Dellen, H. 9 cm, 147 g

75,00910 Grimminger Jagdbecher, 2. Hälfte 20. Jh.
925/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller Jakob Grimminger, Schwäbisch
Gmünd, leicht konische Form, glatte Wandung mit aufgelegtem Kopf eines Wildschweines, dazu
Eichenlaub und Eicheln, innen vergoldet, altersgemäß guter Zustand, H. 12,5 cm, 244 g

80,00911 Zwei Becher und acht Teile Vorlegebesteck
800/- Silber 1) Zwei Otto Schneider Becher, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller
Otto Schneider, Berlin, mit großer Monogramm-Gravur (nicht aufgelöst), teilweise stark fleckig, H. 9,5 cm,
152 g 2) Kleine Bruckmann & Söhne Vorlegegabel, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und
Hersteller Bruckmann & Söhne, Heilbronn, Model 570 Helene Brandt, seit 1924, altersgemäß sehr guter
Zustand, H. 11,7 cm, 10 g 3) Weitere sieben Teile Vorlegebesteck, gepunzt mit unterschiedlichen Marken
(größtenteils Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller), teilweise sehr aufwendig verziert,
altersgemäß guter Zustand, zwei vergoldete Käsemesser L. 19 cm, Vorlegegabel L. 19,5 cm,
Flaschenöffner L. 9 cm, kleiner Löffel L. 11,5 cm, Sahnelöffel L. 17,5 cm, Gebäckzange L. 16,5 cm, Löffel /
Gebäckzange 111 g plus Gabeln / Messer 139 g
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912 913 914 915
60,00912 Zwölf kleine Löffel im Barockstil, Dänemark, 1926

Silber, gepunzt mit Stadtmarke für Kopenhagen und Hersteller (nicht aufgelöst) sowie Vertriebsmarke
"J.A.BODEWADT", Tee- / Kaffeelöffel, Laffen sowie Handhaben mit überreicher Gravur, L. 12,5 cm, 134 g

45,00913 Sechs Gebrüder Köberlin Mokkalöffel, Jugendstil
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller Silberschmiede Gebrüder
Köberlin, Döbeln/Sachsen, geometrischer Blumendekor über stilisiertem Herz, vergoldete Kelle, in
originaler Jugendstil-Schatulle, L. 11 cm, 61 g, beigegeben vier Gewürzlöffel, verschiedene Legierungen
(teilweise Hotelsilber), L. bis 10 cm

120,00914 Limitierter Stefanie Hengel Löffel, 2002
925/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller Hugo Pott, mit Auflage signiert
von Stefanie Hengel, Designobjekt, Exemplar 22/100, in originaler Schatulle, mit Zertifikat, guter Zustand,
L. 26 cm, 228 g

90,00915 Hildesheiner Rose Vorleger / Kaffeetafel, Deutschland
überwiegend 800er Silber, gepunzt mit Feingehalt und weiteren Marken, überwiegend Hildesheimer Rose,
10 Teile: zwei Tortenheber, ein Sahnelöffel, eine Zuckerschaufel, zwei Zuckerzangen, vier
Aufschnittgabeln, altersgemäß guter Zustand, L. bis 20,5 cm, 215 g

916 917 918 919
150,00916 Abendtasche / Geldbörse, England, Jugendstil

925/- Silber, gepunzt mit Marken für 1917, Birmingham und Hersteller (nicht aufgelöst), querechteckige
Form, guillochierter vertikaler Streifendekor, mittig eine freie Reserve, an Kette, innen mit violettem Stoff,
altersgemäß guter Zustand, mit minimalen Dellen, 8 x 10,5 x 2,5 cm (HxBxT), 105 g

80,00917 Stier, Spanien, 20. Jh.
916/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und weiteren Marken (nicht aufgelöst), vollrund gearbeitete Figur, auf
der Lende graviert "21", 7 x 2,5 x 10,5 cm (HxBxL), 96 g

80,00918 Koch & Bergfeld Tafelaufsatz, 20. Jh.
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Silbergehalt und Hersteller Koch & Bergfeld, Bremen,
schiffchenform mit Ohrenhenkel über quadratischem Stand, Einsatz aus Glas, partiell mattiert, 15 x 18 cm
(HxB), ohne Glas 182 g

120,00919 Abendtäschchen / Geldtäschchen, England, 1908
925/- Silber, gepunzt mit Marken für 1908, Birmingham und Hersteller (nicht aufgelöst), zwei scharnierte
Flügel in bauchiger Form, der Bügel mit floralen Motiven, innen gefüttert mit grünem Seidenmoiré, an
Kette mit Öse, altersgemäß guter Zustand, mit minimalen Dellen, 6,5 x 8 x 2,3 cm (HxBxT), 60 g

920 921 922 923
70,00920 Drei Wodkabecher, Kiew, um 1900

Silber (84 Solotnik), gepunzt mit Feingehalt in Kokoshnik-Punze und Hersteller (Alexander Virjohovsky
und Liba Oleksa), gravierter Dekor, mittlerer innen vergoldet, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, H. 4,5
bis 6,5 cm, 80 g

40,00921 Zwei Zigaretten-Zigarillospitzen In Pfeifenform, Österreich-Ungarn, um 1900
900/- Silber, gepunzt mit Diana-Kopf Marke mit Feingehalt und Hersteller (verschlagen), Spitzen miniature
gearbeitet, dazu Mundstück 800/- Silber mit Bernstein, in Etui aus grünem Leder, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, Mundstück geklebt, L. 5 bzw. 4,5 cm, 11 g

30,00922 Abendtasche / Theatertasche, Deutschland, Jugendstil
Alpacca, seitlich gepunzt "ALPACCA", zwei Bügel mit floralen Motiven und querovalen Medaillons, Korpus
aus geflochtenem Draht mit Gehänge, an einer Kette, altersgemäßer Zustand, stellenweise berieben,
21 x 17 cm (HxB)

50,00923 Paar Rogers Kerzenstöcke, England, 20. Jh.
925/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und Hersteller Rogers, Birmingham, Kerzenhalter mit rundem Stand
und kurzem Schaft, Tülle und Boden mit umlaufendem Dekorfries, altersgemäß guter Zustand, kleine
Dellen und Kratzer, 7,2 x 9 cm (HxB), gewichtet, zusammen 454 g
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924 925 926 927
40,00924 Zwei ovale Gewürzschalen mit Löffelchen, Deutschland, um 1920

800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone sowie Feingehalt, Schälchen mit Rocaille-Rand zusätzlich
mit Hersteller Hermann Bauer, Schwäbisch Gmünd, Hersteller am Löffelchen mit Fadendekor undeutlich,
Löffelchen mit Perlrand mit Feingehalt "830S", kobaltblaue Glaseinsätze, altersgemäß guter Zustand,
Schälchen B. ca. 7 cm, 40 g plus Rocaille-Rand Gefäß inkl. Glaseinsatz 26 g

40,00925 Kleines Tablett, um 1900
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und "KRISCHER.N" für Hoflieferant Krischer
Nachfolger, Düsseldorf, querovale Form, hochgezogener Perlrand, in Galerieart offen gearbeitet,
altersgemäßer Zustand, 2,5 x 21 x 12,5 cm (HxBxT), 122 g

150,00926 Abendtäschchen / Geldtäschchen, England, 1918
925/- Silber, gepunzt mit Marken für 1918, Birmingham und Hersteller (nicht aufgelöst), zweiflügelige
Form, scharniert, innen mit braunem Leder, an Kette mit Öse, einseitig eingraviertes Monogramm,
altersgemäßer Zustand, mit kleinen Dellen, 6,5 x 11 x 1,8 cm (HxBxT), 68 g

90,00927 Sieben Vorleger aus verschiedenen Garnituren
überwiegend 800/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und weiteren Marken, zwei Heber für Petit Fours, zwei
kleine Kellen für Edelsaucen, ein Zuckerlöffel, eine Zuckerzange, ein Breischieber, altersgemäß guter
Zustand, L. bis 20,5 cm, 200 g

928 929 930 931
120,00928 Schlingloff Teedose, Historismus

800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller Jean L. Schlingloff, Hanau, um
1900, ovaler Stand, zylindrischer Korpus, Reliefdekor, zentrale Reliefs mit Liebespaar beim Öffnen eines
Vogelbauers und Malerin mit Modellen, scharnierter Deckel, altersgemäß guter Zustand, H. 14 cm, 232 g

45,00929 Austerngabeln, Frankreich, Ende 19. Jh.
Metall, versilbert, Satz von zwölf kleinen Gabeln für Hummer und Austern, Reliefdekor Lorbeer mit
gekreuzten Fackeln, in originaler Schatulle aus der Zeit, altersgemäß guter Zustand, L. 13,5 cm

50,00930 Zuckerschale mit Zange, Deutschland, Mitte 20. Jh.
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller (nicht aufgelöst), Zange nur mit
Feingehalt, ovale Schale mit zwei Henkeln, Rocaillendekor, dekormotiv Zange mit Hildesheimer Rose,
altersgemäß guter Zustand, Schale 8,5 x 10,2 x 6,5 cm (HxBxT), Zange L. 11 cm, zusammen 106 g

45,00931 Soliefleur Vase, Dänemark, 1960er Jahre
Silber (geprüft), gepunzt mit "Haandarbejde" und nicht identifizierter Herstellerpunze, martelliert, mit
seitlichem Henkel, altersgemäß sehr guter Zustand, H. 17,5 cm

932 933 934
2.000,00932 Bruckmann & Söhne Besteck, um 1900

800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller Bruckmann & Söhne, Heilbronn,
in der Formensprache des Barock, Modell 155, seit 1891 hergestellt, 11 große Gabeln, 12 mittlere Gabeln,
5 große Messer, 6 große Löffel, 6 Fischmesser, 4 Fischgabeln, 8 Kaffeelöffel, 1 Handhabe, ein Teil des
Bestecks mit graviertem Monogramm "B", altersgemäß sehr guter Zustand, 3004 g plus Messer 520 g

80,00933 Jacob Grimminger Schale mit drei Reichsmark
925/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller Jacob Grimminger, Schwäbisch
Gmünd, quadratische Form mit gestumpften Ecken, mittig montierte Silbermünze über drei Reichsmark
der freien- und Hansestadt Hamburg, 1911, altersgemäß sehr guter Zustand, 2,5 x 20 cm (HxB), 315 g

60,00934 Kerzenständer, Deutschland, Mitte 20. Jh.
einflammig, 800/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und weiterer undeutlicher Punze, achtfach facettierter
Stand, Balusterschaft, feste Tülle, altersgemäß guter Zustand, H. 11 cm, 135 g
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935 936 937 938
45,00935 Ein Paar Jakob Grimminger Kerzenleuchter

einflammig, 925/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Herstellermarke für Jakob
Grimminger, Schwäbisch Gmünd, vierpassig geschweifter Stand, gestumpfte Ecken, feste Tülle,
altersgemäß guter Zustand, H. 4,7 cm, Silber gewichted 184 g

300,00936 Henkelschale, Österreich, um 1850
12-lötiges Silber, gepunzt mit Feingehalt und Herstellermarke "JCK" wohl für Wiener Hofgoldschmied
Josef Carl Klinkosch, querrechteckige Form, geschweifte Fahne, an Schmalseiten angesetzte
Ohrenhenkel, vier Rocaillefüßchen, altersgemäß guter Zustand, 7,5 x 33 x 21 cm (HxBxT), 420 g

80,00937 Käse- / Obstbesteck im Ständer, Deutschland, Jugendstil
1) Käse- / Obstbesteck, 800/- Silber und Kelle / Klinge Metall vergoldet, gepunzt teilw. mit Halbmond und
Krone (sonst verschlagen) und Feingehalt, für sechs Personen, Handhaben mit floralem Dekor und
Kreuzbanddekor des Jugendstils, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Messer L. 15 cm, Gabeln
L. 14 cm 2) Halterung / Gestell, Metall versilbert, aus der Blütezeit des Jugendstils, durchbrochen
gearbeitet mit floralen Motiven und Frauenköpfen in der Art von Alphonse Mucha, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, H. 31 cm

120,00938 Robbe & Berking Besteck, um 1970
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller Robbe & Berking, Bremen,
Modell Spaten, altersgemäßer Zustand, sechs Messer L. 22 cm, sechs Gabeln L. 19,5 cm, drei Tee- /
Kaffeelöffel aus einem anderen Besteck L. 14 cm, 360 g

939 940 941 942
40,00939 Christofle Sauciere, um 1900

Metall versilbert, gepunzt mit unterschiedlichen Marken, Untersatz mit Rand im Dresdner Hofmuster, fest
auf Untersatz montiert, glatter Korpus, angesetzter Ohrenhenkel, L. 26,5 cm

70,00940 Becher, Deutschland
925/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller (nicht aufgelöst), martellierte
Oberfläche, bauchige Form über rundem Stand, Boden mit gravierter Widmung "HR - 5. APRIL 1986",
altersgemäß guter Zustand, H. 8,5 cm, 244 g

60,00941 Sechs Tee- / Kaffeelöffel, um 1900
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt, Herstellermarke (undeutlich) sowie
Vertriebsmarke für Juwelier F. Krämer, Quedlinburg, Griffe mit sehr fein gravierten Maiglöckchen,
rückseitig graviertes Besitzermonogramm "E.S.", in originaler Schatulle des Juweliers Krämer in
Quedlinburg und mit der Visitenkarte der Familie Fritz Weber, altersgemäß guter Zustand, L. 14 cm, 80 g

40,00942 Fischbesteck, Mitte 20. Jh.
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt, Hersteller (ein Paar) Koch & Bergfeld -
Bremen sowie Vertriebsmarken von Schwartzkopf bzw. Vollgold & Sohn, jeweils ein passendes Paar für
insgesamt zwei Personen, Augsburger Faden, gefüllte Handhaben, ein Paar mit gravierter Klinge / Kelle in
Jugendstil-Dekor, in einer Schatulle des Juweliers F. Krämer, Quedlinburg, altersgemäß guter Zustand,
L. 18 bis 20,5 cm
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943 944 945 946
70,00943 Henkelschale, Italien, um 1940

800/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und weiterer undeutlicher Punze, runder Stand, Korpus in Nierenform,
seitlich Henkel, altersgemäß guter Zustand, 6,5 x 14,5 x 9,5 cm (HxBxT), 182 g

50,00944 Sechs WMF Tee- / Kaffeelöffel, Deutschland, Art Déco
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Herstellermarke der Württembergischen
Metallwarenfabrik, in einer Schatulle des Juweliers Asmusen in Oldenburg/Holstein., altersgemäß sehr
guter Zustand, L. 12,3 cm, 131 g

120,00945 Shreve & Co. Tafelaufsatz, Mitte 20. Jh.
925/- Silber, gepunzt mit Hersteller Silberschmiede Shreve & Co., San Francisco und Modell-Nr. 468,
runder Stand, eingeschnürter Schaft, große ausgestellte, runde Kuppa, am Stand graviert "1861 J 1911",
altersgemäß guter Zustand, eine Delle am Rand der Kuppa, 10,5 x 18 cm (HxD), 312 g

45,00946 Sechs Wilkens & Söhne Tee- / Kaffeelöffel, 1. Drittel 20. Jh.
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt, Hersteller Wilkens & Söhne,
Bremen-Hemelingen und Vertriebsmarke Juwelier Herm. Jürgens, mit Perlrand, Besitzergravur LB in
Versalien des Jugendstils, altersgemäß guter Zustand, L. 13 cm, 136 g

947 948 949 950
110,00947 Fünf Wodkabecher, Osteuropäisch, 19./20. Jh.

Silber, unterschiedlich gepunzt mit z. B. Feingehalt, Kokoshnik-Marke und Hersteller, verschiedene
Formen, gravierter Dekor mit floralen Motiven, altersgemäß sehr guter Zustand, H. bis 8,2 cm, 104 g

90,00948 Kuchenbesteck für vier Personen und Vorleger
altersgemäß guter Zustand 1) Wilkens & Söhne Kuchenbesteck für 4 Personen, um 1970, 800/- Silber,
gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller Wilkens & Söhne Bremen-Hemelingen sowie
Vertriebsmarke, Modell Rokoko, Gabeln L. 15 cm, Löffel L. 14,5 cm, 218 g 2) vier Vorlegeteile, Silber
(geprüft), gefüllte Griffe mit Muscheldekor, zwei Aufschnittgabeln, ein Buttermesser, ein Pastetenstecher,
in Schatulle, L. bis 20,5 cm

120,00949 Abendtäschchen / Geldtäschchen, England, 1912
925/- Silber, gepunzt mit Marken für 1912 und Hersteller Williams, Birmingham, querrechteckige Form,
horizontal gerippt, innen violetter Seidenmoiré, an Kette mit Öse, altersgemäßer Zustand, mit kleinen
Dellen und teilweise gerissener Seide, 6 x 10 x 1 cm (HxBxT), 74 g

30,00950 Runde Schale
Metall versilbert, gepunzt mit Herstellermarke für Lawrence B. Smith Co; Boston/ MA, USA und Nr. 2409,
hoher, gewellter Rand, altersgemäß guter Zustand, D. 25,5 cm

951 952 953 954
70,00951 Vorlegebesteck, Deutschland, Jugendstil

800/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und weiteren Marken, Sieben Vorleger aus vier verschiedenen
Bestecken, im floralen sowie geometrischen Jugendstil, u.a. Salatbesteck, Käsemesser, Buttermesser,
Laffen bzw. Schneiden aus vergoldetem Metall, gefüllte Griffe, altersgemäß guter Zustand, L. bis zu 27 cm

80,00952 Satz von vier jagdlichen Sturzbechern, Deutschland, 20. Jh.
Metall versilbert, konische Form, ausgestellte Lippe, der Stand in Form von Tierköpfen gearbeitet, je zwei
Gamsböcke und zwei Wildschweine, guter Zustand, H. 13,5 cm

40,00953 Wilmot Etui für Visitenkarten, England
925/- Silber, gepunzt mit Marken für 1912 und dem Hersteller Wilmot Manufactoring Co., Birmingham,
querrechteckige Form, gebogen, an Öse montiert, graviertes Monogramm, altersgemäß guter Zustand,
mit kleinen Dellen, 4 x 8,3 x 1 cm (HxBxT), 34 g

70,00954 Gebrüder Deyhle Flachmann / Schnapsflasche, 20. Jh.
835/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Herstellermarke der Silberschmiede
Gebrüder Deyhle, Schwäbisch Gmünd, glatte querovale Form, am Verschluss-Gewinde mit ebenfalls
darauf geschraubten Pinnchen, altersgemäß guter Zustand, kleiner Becher unten mit Dellen,
17 x 9,5 x 2 cm (HxBxT), 171 g
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955 956 957
100,00955 Sechs Vorlegeteile, 2. Hälfte 20. Jh.

800/- Silber, gepunzt mit Feingehalt, Kontrollstempel aus Padua und Meistermarke "MM", u.a.
Trüffelhobel, Käsehobel, Käsemesser, altersgemäß guter Zustand, L. bis 26 cm, 198  g, beigegeben fünf
Löffel aus dem 19. Jh. (Silber, 278 g mit verschiedene Punzen) sowie drei Löffel in Hotelsilber

330,00956 Schlingloff Silberkanne, Hanau
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller J.L. Schlingloff, Hanau,
aufwendig floral verziert mit Blumen, Blüten und Blattranken, weiterhin einige Vogeldarstellungen, Henkel
mit hellen Isolierungen (untere gebrochen), kurzer Schnabelausguss, altersgemäß sehr guter Zustand,
H. 26 cm, 949 g
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

220,00957 Fünfarmiger Silberleuchter
800/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und Hersteller (nicht identifiziert), reich floral verziert mit Blumen,
Blüten und Blattranken, Tropfschalen abnehmbar, altersgemäß sehr guter Zustand, H. 29 cm, 759 g
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

958 959
150,00958 Großer Dupper & Bernhold Kandelaber, Jugendstil

fünfflammig, Metall versilbert, gepunzt mit Hersteller Dupper & Bernhold, Esslingen, vierfüßiger Stand,
geometrisch gegliederter Leuchter, reliefierter Rosendekor, hoher Schaft, offen gearbeitet, vier Arme mit je
einer Tülle, kreuzförmig angeordnet, mittig eine weitere Tülle, altersgemäßer Zustand, H. 56,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

140,00959 Kaffeebesteck, Deutschland
800/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und weiteren Marken, altersgemäß guter Zustand 1) acht
Kuchengabeln Hildesheimer Rose, in originaler Schatulle, L. 13, 141 g 2) zwölf Kaffeelöffel Hildesheimer
Rose, in Schatulle, L. 11,5 cm, dazu Zuckerschaufel mit der Devise "Lewer duad as slaw", L. 12,7 cm,
zusammen 151 g 3) fünf Kaffeelöffel, Jugendstil, in Schatulle, L. 13 cm, 63 g
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960 961 962 963
100,00960 Abendtäschchen / Geldtäschchen, England, 1914

925/- Silber, gepunzt mit Marken für 1915 und Hersteller Sydney & Co, Birmingham, zwei scharnierte
Flügel, guillochierter Liniendekor, gravierte Kartusche: MK - Nov 10th - 1916, innen mit Leder eingerichtet,
an Kette mit Öse, altersgemäßer Zustand, mit kleine Dellen, 6 x 9 x 2,5 cm (HxBxT), 44 g

600,00961 Konvolut Backhausen Essbesteck, Deutschland, Ende 19. Jh.
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und meist Hersteller C. Backhausen,
Tangermünde, 12 große Löffel und 20 Gabeln, Spatenmuster, auf Handhaben Monogramm "HP", sehr
guter Zustand, L. bis 22 cm, 1793 g

35,00962 Salznapf, um 1900
Silber, gepunzt mit "ORR " "SIL", runde bauchige Form auf drei Füßen, Einsatz aus blauem Glas,
altersgemäß guter Zustand, 4 x 5,5 cm (HxD), ohne Glas 43 g

60,00963 Henkelschale, Deutschland, um 1860
12-lötiges Silber, gepunzt, bauchige Form über abgesetztem Stand, innen vergoldet, mehrpassige
Wandung, seitlich angesetzte Henkel, altersgemäß guter Zustand, 10,5 x 20 cm (HxD), 237 g

964 965 966 967
50,00964 Sandig P. & Co Kerzenständer, Art Déco

einflammig, 800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller Liegnitzer
Silberwarenfabrik Sandig P. & Co, konstruktivistisches Modell, quadratischer Stand, zylindrischer Schaft,
herausnehmbare Tülle, altersgemäßer Zustand, H. 10 cm, Schaft gefüllt, 150 g

60,00965 Vorlegebesteck, Deutschland, Jugendstil
800/- Silber, gepunzt mit Helbmond und Krone, Feingehalt und verschlagener Herstellermarke, um 1900,
Eissichel, Petit Four Schaufel, Käsemesser, Aufschnittgabel, gefüllte Handhaben mit floralem Dekor,
Laffen bzw. Schneiden aus vergoldetem Metall, zwei Teile mit graviertem Besitzermonogramm "GS",
altersgemäß guter Zustand, L. bis 26,5

120,00966 Sechs Suppenlöffel, um 1900
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und unterschiedlicher Herstellermarken (Walter
Hermann, Halle und undeutlich) sowie unterschiedlicher Vertriebsmarken (Juwelier Otto Bühlemann,
Aschersleben und Juwelier F. Krämer, Quedlinburg), Griff mit sehr fein gravierten Maiglöckchen, rückseitig
graviertes Besitzermonogramm "H.B." bzw. "F.B. 1898", in originaler Schatulle des Juweliers Otto
Bühlemann, vormals Otto Liebrecht, Aschersleben, altersgemäß guter Zustand, L. 21,5 cm, 288 g

40,00967 Etui für Zigarettenspitze, Anfang 20. Jh.
925/- Silber, gepunzt mit Feingehalt, Stadtmarke, Datierungsmarke und nicht aufgelösten
Herstellermarken, konische Form, innen vergoldet, scharnierter Deckel, gegenseitig zum Deckel montiert
ein Ring, im Etui eine Spitze aus Schildpatt, altersgemäß guter Zustand, L. 10 cm, 30 g



136 www.versteigerungshaus.de

968 969 970 971
250,00968 Henkelschale, Historismus

Silber, undeutliche Punzen, querovale Form auf vier Füßen, vierpassig geschweifte Fahne mit reliefierten
Maskarons sowie Füllhörnern, der Rand mit Eierstab, mattierter Spiegel, darin eine polierte Kartusche mit
der Gravur "PTB" (ligiert), seitlich mit Delfinen angesetzte Henkel, rückseitig graviert "22. September 1900
- Dr. Gude", altersgemäß guter Zustand, 7 x 39 x 25 cm (HxBxT), 538 g

150,00969 Zwei Vorlegelöffel, Kopenhagen, 20. Jh.
Silber, gepunzt mit Stadtmarke und Hersteller (nicht aufgelöst), rückseitig gravierte Widmungen von 1920
und 1933, altersgemäß guter Zustand, L. ca. 35 und 37 cm, zusammen 293 g

140,00970 Koch & Bergfeld Gedeckelte Zuckerdose und Sahnegießer, 20. Jh.
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und Hersteller Koch & Bergfeld, Bremen, beide
Gefäße mit schräg gezogenem Pfeifendekor, altersgemäß guter Zustand, mit kleinen Dellen, H. ca. 10 cm,
360 g

60,00971 Webster Co. Tafelaufsatz, Nordamerika, um 1900
925/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und Hersteller Webster Company North Attleboro, MA, USA, runder
Stand, schmaler Schaft, Kuppa mit hohem Rand, altersgemäß sehr guter Zustand, eine Delle im Rand der
Kuppa, H. 17 cm, beschwert 181 g

972 973 974 975
200,00972 Deckeldose GRAMMATIC, Südeuropa, um 1900

Silber (geprüft), Punzen wohl durch innen später ergänztes rotes Polster verdeckt, querrechteckige Form
mit scharniertem Deckel, Deckel reliefiert gestaltet mit allegorischer Figur der GRAMMATIC in Form einer
liegenden Göttin in idealer Landschaft, neben Figur eine Tafel mit dem ABC, die Szene umlaufend ein
Palmettenfries, vier Füßchen, altersgemäß guter Zustand, 2,5 x 11,5 x 7,5 cm (HxBxT), 164 g

100,00973 Theatertasche, zwei Deckeldosen und Untersetzter
Metall / Metall versilbert, 18. bis 20. Jh., Abendtasche mit erhaltenem Stoffeinsatz, runde Deckeldose mit
gewölbter Wandung, ovale Deckeldose auf vier Füßen, Flaschenuntersetzer mit Holz-Spiegel,
altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Untersetzter D. 18,5 cm

60,00974 Kleiner Watson Co. Tafelaufsatz bzw. Champagnerschale, um 1900
925/- Silber, gepunzt mit Feingehalt und Hersteller Wattson Company Attleboro, MA, USA, runder Stand,
konischer Schaft, tiefe runde Kuppa, altersgemäßer Zustand, eine Delle im Rand der Kuppa, H. 19 cm,
beschwert 192 g

30,00975 Suppenkelle, Deutschland, um 1880
Weißmetall versilbert, gepunzt "F.13A", Dekor Augsburger Faden, monogrammiert "EK", altersgemäß
guter Zustand, L. 35,5 cm, 229 g

976 977 978
120,00976 Große Reisschaufel, Ostasien

Silber, gepunzt mit vermutlich Feingehalt, Laffe mit Rattenschwanz unterfangen, der Stiel mit reichem
Reliefdekor und Ornamentik aus der asiatischen Volkskunst, altersgemäß guter Zustand, 8,5 x 29,5 cm
(BxL), 240 g

350,00977 Rundes Tablett, 1. Hälfte 20. Jh.
800/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt, Hersteller "GP" (nicht aufgelöst) und H.J.
Wilm, Berlin, glatter Spiegel, abgesetzte Fahne, Rand mit aufgelegtem Blüten- und Rocailledekor,
altersgemäßer Zustand, Vergoldung großflächig berieben, D. 26 cm, 487 g

45,00978 Gewürzstreuer, England, Ende 19. Jh.
925/- Silber, im Boden gepunzt mit "STERLING WEIGHTED - PAT. PEND", runder Stand, Perlfries,
kannelierter Korpus, verschraubter Verschluss mit Streulöchern, altersgemäßer Zustand,
Verschlusskappe mit Dellen, H. 12 cm, 139 g
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Zinn

979 980 981
200,00979 Großer schwerer Zinnkrug des Jacob Koch dat. 1570, 1. Hälfte 20. Jh.

Zinn, im Boden gepunzt, Deckel mit Wappenschild von einem Löwen gehalten, darauf ein Zunftzeichen,
umlaufend lateinisch beschriftet, mit Heiligenabbildungen und Wappenschildern, geschwungener
Bandhenkel mit Banddrücker, Füße mit aufgesetztem Löwen verziert, sehr guter Zustand, 54 x 28 cm
(HxD), G. 5,5 kg
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

60,00980 Zwei Gefäße
Zinn, 1. Hälfte 19. Jh., altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Korrosionsspuren 1) Kaffeekanne, im Boden
zweifach gepunzt, Kanne mit Ohrhenkel, S-Tülle, Ausguss in Form eines Vogelkopfes, Deckel mit floralem
Dekor und Holzknauf, Korpus und Deckel gedellt, Korpus an Tülle und Henkel eingedrückt, am Henkel mit
Riss in der Wandung, H. 28 cm 2) Schraubkanne, schwerer sechskantiger Korpus mit Schraubdeckel,
bewegliche Handhabe, graviert mit dem Monogramm "MG", Korpus gedellt, partiell tiefere Dellen,
Bruchstelle an der Handhabe ausgebessert, H. 26 cm

100,00981 WMF drei Burgen Flaschenkühler, Jugendstil
Zinn (Britannia-Metall), im Boden gepunzt mit Straussenmarke, "B", "I / O" und "OX", Sektkühler mit
typischem Jugendstilkorpus mit dem Relief der drei Burgen Reinstein, Eltz und Cochern Mosel, drei
Handhaben, altersgemäßer Zustand, kleinere Fehlstellen der Oberflächenversiegelung, 29,5 x 22 cm
(HxD)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

982 983 984 985
80,00982 WMF Aufsatzschale, Jugendstil

Britanniametall versilbert mit Glaseinsatz, im Boden gepunzt, mit Straußmarke der Würtembergischen
Metallwarenfabrik und Materialmarken, Tafelaufsatz mit durchbrochen gearbeitetem Schaft auf vier
Füßen, klarer Glasaufsatz mit gezacktem Rand und Schliffdekor, Lilienmotive an Schaft und Schale,
altersgemäßer Zustand, Gebrauchsspuren, leicht verbogen, Glasaufsatz mit tiefem Kratzer und Chips,
H. 32 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

40,00983 Fischplatte, Jugendstil
Zinn, im Boden Modellnummer 4196, längsovale Vorlegeplatte mit Reliefdekor, zwei Fische im Netz,
Fahne mit Seerosen, Schilf und Libelle, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Schnittspuren im Spiegel,
3 x 50 x 25,5 cm (HxBxT)

80,00984 Sechs Zinngefäße, um 1800
Sachsen, Schenkkanne, konischer Korpus, scharnierter Deckel mit Kugeldrücker, zwei Kaffeekannen im
Empirestil, die Schnauben in Form von Fabelwesen, dazu drei Teile der Manufaktur Kayserzinn, Krefeld,
ein Tablett (Modell Nr. 4906), ein Sahnegießer (Modell Nr. 4775), eine Deckeldose (Modell Nr. 4775),
altersgemäßer, gebrauchter Zustand, max. H. 23 cm

60,00985 Zwei Walzenkrüge
Zinn, mit schlichtem Henkel und Kugelknauf, altersgemäßer Zustand 1) Großer Bierkrug, 1807, Deckel mit
Gravur "Mich. Wannack" und Datierung "16. Juny 1807", Wandung reliefiert mit Tieren und Gebäuden,
Knauf verbogen, Stand gedellt, H. 23,5 cm 2) Bierkrug, 1819, im Boden gravierter Buchstabe, Deckel mit
Gravur "C. Schlag" und datiert, Wandung mit reliefierter figürlicher Szene und Ornamenten, Deckel
einseitig gedellt, partiell Dellen in der Wandung, H. 24,5 cm
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986 987 988 989
60,00986 Großer Leuchter

Zinn, gepunzt mit Herstellermarke "La maison de l'Etain" mit 95% Zinngehalt, gedrehter Schaft auf rundem
gewölbten Stand, altersgemäßer Zustand, partiell verbogen und gedellt, H. 43 cm

40,00987 Kayserzinn Vorlegeplatte, um 1900
Zinn, im Boden gemarkt mit Herstellermarke und Modellnummer 4342, Entwurf wohl Johann Christian
Kröner, jagdliche Vorlegeplatte mit Reliefdekor, Fasanenpaar im Spiegel, Fahne mit Bändern, Ähren,
Wurzelgemüse und Haselnusszweigen, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, 3 x 41 x 26 cm (HxBxT)

80,00988 Großer Samowar
Zinn und Holz, bauchige Dröppelminna mit zwei Henkeln, hoher Deckel mit Holzknauf, Griff am Hahn in
Rocaillenform mit Holzfüllung, auf drei Holzkugel-Füßen, altersgemäßer, gebrauchter Zustand,
Deckelknauf mit Abplatzung, H. 54 cm

30,00989 SKS Zinn Kanne
2. Hälfte 20. Jh., im Boden gemarkt, Reliefkanne mit Motiven von Albrecht Dürer: "Tanzendes
Bauernpaar", Ritter Tod u. Teufel", "Liebeshandel" und "Ritter u. Landsknecht", guter Zustand, B. 25 cm

Glas, Kristall

990 991 992
40,00990 Karaffe mit Silbermontur

farbloses Kristallglas und 800/- Silber, gepunzt mit Halbmond, Krone, Feingehalt, "TG" für Theodor Julius
Gunther, Berlin, sowie "FAN MILLER & Co", Kerbschliffdekor, bauchige Form mit Zylinderhals mit
Silbermontierung, facettierter länglicher Stöpsel spitz zulaufend mit Kerbschliff, altersgemäßer Zustand,
Stöpsel mit größerem Chip, partiell kleine Chips an Flasche und Stöpsel, partiell Kratzer, H. 31 cm

50,00991 Neun kleine Stengelgläser
farbloses Glas, Stiel teilweise leicht gebaucht auf rundem Stand, Kuppa in verschiedenen Formen,
altersgemäßer Zustand, partiell minimale Chips, Goldfarbe teilweise stark berieben, H. ca. 15 cm 1) Drei
Likör-/Schnapsgläser mit farbigem Dekor, Malerei aus gelben, blauen und roten Punkten umgeben von
Golddekor in Rocaillenform, Stand mit Golddekor, Goldrand 2) Sechs Likör-/Schnapsgläser mit Golddekor,
Kuppa mit floralem Ornamentdekor, teilweise Goldrand

70,00992 Victor Emanuel (Vicke) Lindstrand, Kosta Vase, 2. Hälfte 20. Jh.
schwedischer Maler, Glas- und Keramikdesigner (1904 Gothenburg - 1983 Kosta), farbloses Glas, im
Boden gemarkt mit "Kosta LG 154", LG für Vicke Lindstrand, Vase auf ovalem Stand mit gravierter Szene
eines Stierkampfes, zwei Matadore und ein angreifender Stier, guter Zustand, partiell oberflächliche
Kratzer, H. 27 cm
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993 994 995 996
40,00993 Vase mit Messingmontierung, Bayerischer Wald/Böhmen, Jugendstil

um 1900, blaues Glas und Messing, schmale hochovale Vase mit eingezogenem Hals, irisierende
Oberfläche mit geätzten Feldern, patinierte Messingmontierung am Stand mit drei Stützen in stilisierter
Form von Früchten und Blättern, beschädigt, ein großer und kleinere Chips am Rand, Messingmontierung
partiell verbogen, H. 17,5 cm

120,00994 Drei Vasen, Jugendstil
um 1900, Abrissglas, aufgeschmolzenes unregelmäßiges Netz aus hell durchzogenen Glasfäden,
altersgemäß guter Zustand 1) Gebrüder Pallme-König & Habel Vase, farbloses mattes Glas, opak
dunkelviolett unterfangen, schmaler hoher Korpus auf rundem Stand, H. 21 cm 2) Kleine Vase, Uranglas,
opak dunkelviolett unterfangen, matt irisierend, gestauchte Vase mit langem Hals, kleine Fehlstelle in der
Aufschmelzung, H. 13 cm 3) Vase, blaues irisierendes Glas, bauchige Form auf rundem Stand, Wandung
dreifach gedellt, kleinere Fehlstellen in der Aufschmelzung, H. 13 cm

60,00995 Bierkanne und vier Stangengläser des Arbeiter-Rad- und Kraftfahrerbundes
Solidarität
farbloses Glas, polychrom bemalt, schauseitig Symbol des Vereins mit Eichenlaubkranz, Jahreszahl,
Goldrand, altersgemäß guter Zustand, Goldrand berieben 1) Schenkkrug, 1932, zylindrischer, nach unten
ausgestellter Korpus, mit Schnaupe und Henkel, Symbol des "A.R.K.B." und Monogramm "IM", H. 31 cm
2) Vier Bechergläser, leicht ausschwingende Form, abgesetzter Stand, 1926, 1927 und 1928 mit Symbol
des "A.R.B.", 1929 "A.R.u.K.B.", 1927, 1928 und 1929 rückseitig Monogramm "IM", Glas 1926 auf
breiterem Stand, H. 18,5-19 cm

60,00996 Zwei Gläser, Biedermeier
farbloses Glas 1) Fußbecher, Monogrammgravur "FB", mit Kerbschliffdekor, runder facettierter Stand,
altersgemäßer Zustand, zerkratzt, H. 12,5 cm 2) Fußglas mit floralem Dekor, Becher auf oktogonalem
Stand, Schleifdekor aus Rosenmedaillons umgeben von Ranken, altersgemäß guter Zustand, H. 13 cm

997 998 999
30,00997 Paar Vasen Böhmen/Bay. Wald um 1910

Pressglas, Becherglas mit aufgebrachtem weißen Hirschmotiv in Landschaft, Golddekor am gestuften Fuß
und unterhalb der Mündung, altersgemäßer Zustand, Golddekor stark berieben, Rand jeweils gechipt,
H. 17,5 cm

45,00998 Karaffe mit Stöpsel
Kristallglas und 800/- Silber, Silber gepunzt mit "TM" für Theodor Müller Weimar, Feingehalt, Halbmond,
Krone und "21", Kerbschliffdekor, bauchige Flachform mit Zylinderhals mit Silbermontierung, facettierter
kugelförmiger Stöpsel oben abgeflacht, altersgemäß guter Zustand, minimale Chips, H. 30,5 cm

70,00999 Sechs Likör- / Schnapsgläser
Kristallglas, facettierte Wandung, florale und ornamentale Emaillemalerei in schwarz, Goldränder, guter
Zustand, H. 9,5 cm
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1000 1001 1002 1003
100,001000 Paar Narzissenvasen, Böhmen/Bayerischer Wald, Anfang 20. Jh.

Jugendstil, dunkelviolett eingefärbtes, petrolfarben lüstriert Glas, runder Stand, sich verjüngende
zylindrische Form, kugelige Kuppa, H. 33,5 cm

40,001001 Blaue Lothringer Langhalsvase, um 1920
farbloses Glas, hell- und dunkelblaue Pulvereinschmelzungen, soli fleur bzw. Orchideenvase in der Art
von André Delatte, Nancy, kugelförmiger Korpus mit langem, schlanken und leicht konischem Hals,
altersgemäß guter Zustand, kleiner Chip am inneren Rand, minimalste Chips am äußeren Rand,
H. 38,5 cm

50,001002 Großes Pokalglas, Jugendstil, Böhmen um 1900
farbloses Glas, Pokalglas mit bauchiger Kuppa auf quadratischem Stand, Golddekor mit geschwungenen
jugendstil typischen Ornamenten, eckiger Stiel mit Glasfadeneinschluss leicht asymmetrisch ausgeformt,
altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Stand oberflächliche Kratzer, Goldfarbe partiell leicht berieben,
H. 30 cm

60,001003 Humpen mit Deckel, Biedermeier
Glas, Henkelglas und Deckel mit Knauf mit matt geschliffenem floralen Dekor, beigegeben ein
Ansichtenglas mit Riss und Chip, altersgemäßer Zustand, Humpen mit leichten Kratzern, Henkel und
Deckelrand gechipt, H. 17 cm

1004 1005 1006
60,001004 Karaffe, Historismus

Glas und Zinn, Krug mit gebauchtem Korpus aus grünem Glas mit geschweiftem Rippenmuster, Henkel
und beweglicher Deckel montiert, mit Weinlaub, Ranken, Adlerköpfen und Maskaronen verziert,
altersgemäßer Zustand, Gebrauchsspuren am Zinn und in der Karaffe
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

80,001005 Paar Vasen, Jugendstil
um 1900, violettes Glas, matt irisierend, schlanke Vase in Kalebassenform, zweifach ausgebuchtet mit
eingezogenem Hals, Messingapplikation in Blumenform am Schaft, altersgemäßer Zustand, Ränder
gechipt, matte Oberfläche partiell berieben, Messingapplikationen verbogen, H. 19,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

30,001006 Becherglas/Ranftbecher, um 1920
Kristallglas, Ranftbecher, bernsteinfarben überfangen, Blumenbukett in Emaillemalerei, Goldrand,
Schälschliff, altersgemäß guter Zustand, H. 13,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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1007 1008 1009
40,001007 Vase Murano/Venedig, um 1960/1970

Glas, turmalinfarben getönt, zylindrischer Korpus, ausgestellter Hals, Korpus und Hals mit
aufgeschmolzenen Partien in blau, rotbraun sowie beigefarben, sogenannte "Feierabendware", nachdem
die Glasarbeiter bei Feierabend die Glasreste zu eigenen Gunsten verarbeiten durften, H. 31  cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

60,001008 Pokal Langenschwalbach Hessen, Biedermeier
farbloses Glas, orange gebeizt, Andenkenglas, facettierte Kuppa mit Mattschliffdekor in Form einer
Bordüre und Darstellung einer Szene in Langenschwalbach, so auch darunter bezeichnet, altersgemäßer
Zustand, Kratzer in Kuppa und Fuß, H. 14 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

50,001009 Vase, Böhmen, um 1930
farbloses, blau überfangenes Glas, gestreckt bauchiger Korpus mit ausgestelltem Stand, Wandung mit
geätztem Landschaftsdekor, oben und unten Schälschliff-Bordüre, Glaskenner sprechen hier von einer
"tschechischen Antwort auf die Erzeugnisse von Émile Gallé", altersgemäßer Zustand, Mündung mit
kleinen Chips, Stand mit Kratzern, H. 32 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

1010 1011 1012
60,001010 Frantisek Pazourek, Malachitglas-Vase

um 1930, Pressglas, hergestellt bei Heinrich Hoffmann, Gablonz, Vase auf Schälschliff-Stand mit
Weinlese-Motiv, Relief-Wandung mit drei Figuren der Hebe als Göttin des Weines zwischen Weinreben,
altersgemäß guter Zustand, oberflächliche Kratzer, H. 19,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

60,001011 Böhmische Glashütte, Herakles-Vase, 20. Jh.
rotes Glas mit Golddekor, in Anlehnung an ähnliche Entwürfe der Manufaktur Moser in Karlsbad, sich
nach unten verjüngende Vase auf rundem Stand, facettierte Wandung, Goldrand, Goldfries mit
Darstellungen der griechischen Mythologie, Herakles im Kampf mit dem Nemeischen Löwen, beim
Zähmen des Rosses des Diomedes und mit Deianeira und Nessos, altersgemäß guter Zustand, minimale
Chips, Kratzer am Stand, H. 24,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

80,001012 Wohl Karel Palda, Haida Art Déco Karaffe mit Stöpsel, 1920/30
farbloses Glas mit Schwarzlotmalerei und 800/- Silber, Silber gepunzt mit Feingehalt und Krone, Stöpsel
bezeichnet mit "13.", facettierte Karaffe mit eingezogenen Schultern und Bodensternschliff, mit
geometrischem rapportierenden Dekor auf rundem Stand, altersgemäß guter Zustand, Kratzer am Stand,
Schwarzlotmalerei partiell minimal berieben, Abplatzung am Hals innerhalb der Silbermontierung,
minimale Chips vor allem am Stöpsel, H. 29,5 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.
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1013 1014 1015 1016
35,001013 Konvolut Trinkgläser aus verschiedenen Manufakturen, 19./20. Jh.

Eine Partie von 29 Stück Trinkgläsern, Wein-, Sekt-, Bier-, Wasser-, Likör- und Schnapsgläser,
Manufakturware in unterschiedlichen Ausführungen, teilweise farbig überfangen, altersgemäß guter
Zustand, H. 4,5-18 cm
Bitte besichtigen.

30,001014 Zwei Tiroler Plattflaschen, 20. Jh.
farblose Glasmasse in die Form geblasen, im Boden gemarkt "SB 484" und "4" bzw. "11", flacher
bauchiger Korpus, schauseitig aufgemalter floraler Dekor, Korkenverschluss mit Metallapplikation und
Öse, guter Zustand, leichte Gebrauchsspuren, H. 24 cm

35,001015 Florale Vase, 1. Hälfte 20. Jh.
farbloses Glas, konische Vase geätzt mit blauem Farbverlauf, plastischer emaillierter Blumendekor mit
goldfarbenen Akzenten an der Schauseite, Goldrand, altersgemäßer Zustand, Chips am oberen Rand,
Gebrauchsspuren, H. 26 cm

40,001016 Erinnerungsglas, Biedermeier
massives farbloses Glas mit hellgelb gebeizten Elementen, bauchige Kuppa mit matt geschliffenem
floralen Dekor und der umlaufenden Inschrift "Erinnerung", Nodus mit Steinelschliff über strahlenförmigem
Stand mit Bodenstern, altersgemäßer Zustand, Fuß mehrfach gechipt, H. 13 cm

1017 1018 1019 1020
25,001017 Bayerischer Wald/Böhmen, Pokalglas, Anfang 20. Jh.

farbloses Glas, hohes Gefäß auf rundem Stand und kurzem Schaft mit umlaufendem floralen Ätzdekor,
altersgemäßer, gebrauchter Zustand, oberflächliche Kratzer, H. 20,5 cm

120,001018 Deckelpokal mit Schliffdekor, um 1830
farbloses Glas, Kuppa mit Inschrift "Bist du mein guter Freund, so stimme mit mir ein, ich bin dein
Jonathan, du solt mein David sein." und einem matt geschliffenen figürlichen Medaillon, facettierter Ansatz
der Kuppa auf facettiertem Stiel über rundem Stand, Deckel mit Knauf und Fuß mit Schliffdekor,
altersgemäß guter Zustand, Deckel minimal gechipt, H. 26 cm

40,001019 Karaffe, Bayerischer Wald/Böhmen, Jugendstil
grünes Glas, konischer Korpus nach unten ausschwingend, aufgesetzte runde Formen in Fäden
auslaufend, leicht irisierende Oberfläche, eingezogene Schultern, aufgesetzte Messingmontierung mit
Ausguss, Henkel und Scharnierdeckel, abgebrochene Tülle beiliegend, Fehlstelle in der
Fadenaufschmelzung unten, H. 22 cm

40,001020 Wilhelm Wagenfeld, WMF Vase, 1950
Designer (1900 Bremen - 1990 Stuttgart), Glas, turmalinfarben getönt, große Herzvase, guter Zustand,
übliche Standspuren, H. 20 cm
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1021 1022 1023
100,001021 Außergewöhnliches Weinglas, Bayerischer Wald/Böhmen, Jugendstil

um 1900, farbloses Glas, galvanisierter Silberdekor, oben am Schaft gemarkt "1250", hoher Schaft auf
rundem Stand, Dekorüberfang in Weinreben- und Rankenform, altersgemäß guter Zustand, H. 20 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

60,001022 Andenkenglas/Ranftbecher, Mitte 19. Jh.
farbloses Glas, teilweise gelb gebeizt, Kraterkelch mit ovalen Bildfeldern, gefüllt mit matt geschliffenen
Illustrationen zu den gravierten Wörtern "Gesundheit", "Glück", "Freude" und "Hoffnung", ein Bildfeld mit
der Inschrift "Zum Andenken", facettierter Stand, altersgemäßer Zustand, Gebrauchsspuren, H. 12 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

90,001023 Hohe irisierende Vase, Böhmen/Bayerischer Wald, Anfang 20. Jh.
violettes Glas, konischer Korpus mit kugelförmiger, sechsfach eingedrückter Mündung, irisierende matte
Oberfläche, netzförmiges Muster zur Mündung hin gekämmt, altersgemäß guter Zustand, matte
Oberfläche partiell berieben, Gebrauchsspuren, H. 34,5 cm

1024 1025 1026 1027
70,001024 Zwei kleine Glasflaschen nach Vorbildern aus der römischen Antike

kleiner kugeliger Körper, langer konischer Hals und ausgezogene Lippe, altersgemäß guter Zustand, H.
14 cm 1) Tränenglas/Unguentarium, farbloses irisierendes Abrissglas, der Hals mit einem spiralig
aufgelegten blassblauen Faden verziert 2) Tränenglas/Unguentarium, blassgrünes Abrissglas mit
Lufteinschlüssen, Fehlstelle am Standring, Oberfläche an Lufteinschlüssen partiell abgeplatzt

100,001025 Zwei Fritz Heckert Petersdorf / Schlesien Pokale, Historismus
braunes Glas, im Boden monogrammiert sowie nummeriert "FH 223/4 727", hohe Kuppa nach unten
unregelmäßig gebaucht, schauseitig die emaillierte Darstellung eines weintrinkenden Edelmannes
zwischen Weinranken, reliefierter Nodus, auf rundem Stand mit Emaillepunktreihe, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, ein Pokal mit größeren Chips an Mündung und Stand, ein Pokal mit minimalen
Chips, H. 22,5 cm

40,001026 Vase mit Kirschdekor, 1. Hälfte 20. Jh.
farbloses Glas, mit opalem Unterfang, optisch gerippt, kleine Vase in Loetz Wwe. Art, Böhmen, mit
plastisch aufgeschmolzenen Blättern und zwei Kirschen, dreifach gekniffene Mündung mit grünem
Randfaden, altersgemäßer Zustand, kleiner Chip am Rand, 5 cm Riss in der Wandung hinter einer
Kirsche, sichtbare Klebereste an Blatt und Stiel unten, H. 16,5 cm

30,001027 Große Gebäckschale mit Silbermontierung
20. Jh., farbloses Kristallglas und 835/- Silber, gepunzt mit Halbmond und Krone, Feingehalt und
Herstellermarke, runde facettierte Schale für Sahne oder Gebäck mit Silbermontierung am Rand,
altersgemäß guter Zustand, leichte Gebrauchsspuren am Stand, 7,5 x 22 cm (HxD)
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1028 1029
100,001028 Emile Gallé, Nancy/Lothringen, Vase mit Wildem Wein-Dekor, Jugendstil

französischer Kunsthandwerker (1846 Nancy - 1904 ebenda), farbloses Glas, gelb und bordeauxrot
überfangen, Ätzsignatur auf der Wandung "Gallé", bauchiger gedrückter Korpus mit konischem langen
Hals, umlaufender Weinlaub-Ätzdekor, partiell poliert, altersgemäßer Zustand, oberflächliche Kratzer,
H. 13 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

100,001029 Traunstein Deckelpokal, Mitte 19. Jh.
farbloses Glas, teilweise gelb gebeizt, Kuppa mit Steinelschliff und Widmung an den Gründer des
Liederkranzes Herrn Bonn in Traunstein, über massivem Stand, durchgängig facettiert, Deckel mit Knauf
und strahlenförmigem Schliffdekor, guter Zustand, partiell leichte Kratzer, H. 26 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

1030 1031 1032 1033
110,001030 Neun Theresienthal Stengelgläser für Weißwein/ Römer, um 1910

Jugendstil, Glas, wohl aus der Serie 1496, mit Goldrand, mit grünem Uranglas-Stiel, altersgemäß guter
Zustand, H. 20 cm

80,001031 Zwei jagdliche Glaspokale, 2. Hälfte 19. Jh.
1) Aufwendiger Pokal, Böhmen, farbloses Glas, rot gebeizt, runder Stand ornamental verziert im Boden
mit Sternschliff, facettierter Schaft, Kuppa mit Schliffdekor mit Hirschen in der Landschaft, altersgemäßer,
gebrauchter Zustand, kleine Chips und Kratzer, Einschluss im Stand, H. 23 cm 2) Andenkenglas "Coblenz
a/ Rh.", farbloses Glas, runder Stand, gedrehter Schaft, Kuppa mit goldfarbenem Schliffdekor eines
stattlichen Hirsches zwischen Bäumen, rückseitig ortsbezeichnet, Goldrand, altersgemäßer Zustand,
Goldfarbe berieben, H. 23,5 cm

100,001032 Sechs verschiedene Wassergläser, 19. Jh.
farbloses Glas, teilweise facettierte Kuppa, kurzer Schaft auf rundem Stand, eines mit Angabe "0,2 L",
Manufakturware, altersgemäßer Zustand, Ränder teilweise gechippt, Kratzer, H. 11-16,5 cm

120,001033 Drei Kutschergläser, Norddeutschland oder England, um 1800
farbloses Abrissglas, Schlierenglas in konischer sich nach unten verjüngender Form, Schaft mit
eingestochener Luftblase, auf rundem Stand, sogenannte "Wachtmeister"-Gläser für Schnaps oder
Branntwein, ein Glas mit Balusterschaft, ein Glas Lauenstein mit Blaurandabschluss, altersgemäß guter
Zustand, partiell minimale Chips, Kratzer, H. 11,5 -15 cm
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1034 1035 1036 1037
30,001034 Zwei Fußschalen, 1. Hälfte 20. Jh.

farbloses Glas, Konfektschalen auf drei Volutenfüßen, eine in gebauchter Form und eine mit
auskragendem Rand, Blattdekor, in Gold ausgelegt, vergoldete Ränder, altersgemäßer Zustand,
Vergoldung leicht berieben, H. 6,5 und 6 cm

120,001035 Vier Weingläser, Bayerischer Wald, Jugendstil
farbloses Abrissglas, runder Scheibenfuß 1) Drei Theresienthal Stengelgläser, um 1905, Entwurf Hans
Christiansen, hoher Enthasis-Schaft, bauchige leicht gedrückte Kuppa mit transluzidem grünen
Weinrebendekor in Emaillemalerei mit Schwarzlotkontur, Sterndekor auf dem Stand, Goldrand, ein Glas
leicht abweichend in der Form, altersgemäß guter Zustand, Goldrand berieben, H. 20 cm 2) Leicht
facettiertes Stengelglas, Stand und hoher Schaft hellgrün eingefärbt, konisch zum Stiel zulaufende Kuppa
mit grünem und purpurnem stilisierten Weinrebendekor, altersgemäßer Zustand, kleine Chips, H. 19 cm

120,001036 Zwei Theresienthal/Bayr. Wald, Weingläser, Theresienthal/Bayerischer Wald,
Jugendstil
um 1905, farbloses Glas, runder Stand mit nach unten gebauchtem Schaft, Kuppa mit floralem
Schnittdekor und drei grünen eingeschmolzenen Tupfen, altersgemäß guter Zustand, H. 22 cm

100,001037 Paar Lothringer Paysage-de-Verre Vasen, 1. Hälfte 20. Jh.
farbloses Glas rosa opal überfangen, hoher zylindrischer Korpus, Mündung sechskantig ausgestellt,
grüner und brauner Überfang in Form einer baumbestandenen Seenlandschaft mit Segelbooten, Motiv
nach Legras, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, H. 22 cm

1038 1039 1040
50,001038 Friedrich Pietsch, Steinschönau/Böhmen Vase

um 1920, farbloses, violett überfangenes Glas, signiert "Pietsch", hohe schmale Vase auf rundem Stand,
mit geätztem Dekor einer Gebirgslandschaft, im Stil der Émile Gallé-Vasen, altersgemäßer Zustand, im
Boden mit eingeschnittenem Loch, leichte Gebrauchsspuren, H. 22 cm
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

40,001039 Tafelaufsatz, 1. Hälfte 20. Jh., Wien
Glasschale auf rundem Fuß, umlaufende Gravur einer Szenerie im Freien mit einer Dame und einem
Herren, umgeben von ornamentalem Dekor, altersgemäßer Zustand, minimale Chips am Rand, Stand
zerkratzt, partiell dunkle Ablagerungen im Dekor, 17 x 17,5 cm (HxD)
360-Grad-Foto auf unserer Webseite.

30,001040 Venedig Pokal mit blauem Nodus, 20. Jh.
farbloses Abrissglas, Kelchglas mit Trompetenfuß, Korpus mit floralem Ätzdekor, großer blauer gedellter
Nodus, beschädigt, Bruchstelle zwischen Korpus und Nodus geklebt, H. 17 cm
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Teppiche, Textilien

1041 1042 1043 1044 1045
400,001041 Keschan, Iran

Wolle auf Baumwolle, Teppich mit reichen floralen Ornamenten in verschiedenen abgesetzten Feldern, an
einer Seite arabisch signiert, Lederverstärkung an den Seiten, altersgemäßer, gebrauchter Zustand,
98 x 175 cm (BxL)

200,001042 Seiden-Hereke / Gebetsteppich, Türkei
Seide auf Seide, handgeknüpft, mit roter geschwungener Gebetsnische mit Blumenvasen, hellblauer
Zwickel mit Vasenmotiv und rankenden Blumen, dunkle Bordüre mit Blumendekor, an beiden Enden in
arabischer Schrift signiert, altersgemäß guter Zustand, eine Ecke beschädigt, 60 x 95 cm (BxL)

40,001043 Schlangenleder-Handtasche
um 1940, beigebraunes Schlangenleder, ein kurzer Trageriemen, ein großes Fach und zwei
Einschubfächer, Druckknopfverschluss, altersgemäßer, gebrauchter Zustand, Gebrauchsspuren am
Innenfutter und Riemen, 15 x 26 cm (HxB)

400,001044 Perserteppich, Keschan, Iran
Wolle auf Baumwolle, handgeknüpft, Baummotiv mit Vögeln und Blumen auf blauem Grund mit zentraler
Landschaftsabbildung, rote Bordüre mit Häusermotiven in Kartuschen umgeben von Blumenornamenten,
altersgemäß guter Zustand, 130 x 210 cm (BxL)

120,001045 Seiden-Hereke / Gebetsteppich, Türkei
Seide auf Seide, handgeknüpft, mit roter Gebetsnische, Zwickelfeld mit verstreuten Motiven, helle Bordüre
mit Blumen, jeweils an beiden Enden in arabischer Schrift signiert, mit Metallstange zur Wandaufhängung,
guter Zustand, 62,5 x 105 cm (BxL)

Grafik

1046 1047 1048 1049
165,001046 Mat(t)hias Quad, Karte von Hessen

Kupferstecher, Autor und Schulmeister (1557 Deventer - 1613 Eppingen), kolorierte
Kupferstichkarte/Papier, um 1595, oben rechts betitelt "Hessenlandt", unten links Kartusche mit
ausführlicher Beschreibung, Verso Textauszug, nach J. Dryander, Landkarte von Hessen mit dem Gebiet
zwischen Frankfurt am Main, Bingen und Göttingen, mit Marburg im Zentrum, nach Osten ausgerichtet,
gedruckt bei J. Bussemacher, Köln um 1595, Mittelbug, altersgemäßer Zustand, gebräunt, stockfleckig,
Darstellung 22,5 x 30 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 36,5 x 44,5 cm (HxB)

30,001047 Wildeselherde
kolorierte Lithografie/Papier, 1863, Wildesel mit Nachwuchs in afrikanischer Landschaft, altersgemäßer
Zustand, randgebräunt, etwas fleckig und knickspurig, Darstellung 17 x 21 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 26 x 35 cm (HxB)

85,001048 Robert Pudlich, Weiblicher Rückenakt
Künstler der Verschollenen Generation (1905 Dortmund - 1962 Düsseldorf), Lithografie/Papier, unten
rechts signiert, 20. Jh., Rückenansicht einer sitzenden Frau in leichter Kleidung, guter Zustand, etwas
fleckig, Darstellung 27 x 22,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 49,5 x 45 cm (HxB)

60,001049 Wolfgang Raddatz, Illustration zu Bertolt Brechts "Die heilige Johanna der
Schlachthöfe"
(geb. 1948 Braunschweig), Lithografie/Papier, unten rechts signiert und datiert, 1973, unten links
bezeichnet "e.p.", unten mittig betitelt, Cridle und Mauler mit einem Ochsenkopf vor der Viehbörse, am
rechten Rand der Textauszug aus dem Werk Brechts zu der dargestellten Szene, guter Zustand, etwas
knickspurig, Darstellung 52,5 x 37 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 70,5 x 50 cm (HxB)
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1050 1051 1052
100,001050 Tina Blau, "Studie aus Perchtoldsdorf"

Wiener Malerin (1865 - 1916), Farblithografie/Papier, unten links im Stein signiert, um 1900, unterhalb der
Darstellung bezeichnet, Ansicht des österreichischen Ortes Perchtoldsdorf mit Wehrturm, im Vordergrund
eine Baumreihe an einem Teich, altersgemäßer Zustand, gebräunt, fleckig, Darstellung 20 x 27 cm (HxB),
hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 33,5 x 40 cm (HxB)

250,001051 Ernst Fuchs, "Hain der Daphne"
Wiener Schule des phantastischen Realismus (1930 Wien - 2015 ebenda), Farbradierung/BFK rives
Papier mit Wasserzeichen, unten rechts signiert, 1971/72, unten links auflagenbezeichnet, Exemplar 3/80,
sich in einem Busch verbergender weiblicher Akt, aus der Mappe "Nach dem Surrealismus", sehr guter
Zustand, Darstellung 24 x 19,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 67 x 51,5 cm (HxB)

75,001052 Étienne Gabriel Bocourt, Bildnis Gustave Courbet
(1821 Paris - 1913), Radierung/Papier, unsigniert, der Künstler mit Farbpalette schaut sein Modell
(Betrachter) an, während er eine Pfeife raucht, altersgemäßer Zustand, gebräunt, fleckig, Darstellung
23 x 17 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 35 x 29 cm (HxB)

1053 1054
75,001053 Zwei Ansichten Paestum

Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, um 1840, altersgemäß guter Zustand,
Passepartout, Gesamtmaß 26 x 34 cm (HxB) 1) J. Sands "Der Tempel Paestum, Italien", nach einem
Gemälde von Wolfensberger, Blick auf die Tempel von Paestum mit Figuren und Tieren, veröffentlicht von
Fisher, Son & Co., London/Paris, randgebräunt, Darstellung 12,5 x 19,5 cm (HxB) 2) R. Brandard "The
Temples of Paestum. The Picturesque World" (Die Tempel von Paestum. Die malerische Welt), nach
einem Werk von W. Brockedon, leicht lichtrandig, Darstellung 14,5 x 22 cm (HxB)

75,001054 L. Friedrich, "Kapelle bei Brannenburg"
Kupferstich/Papier, 1881, unterhalb der Darstellung bezeichnet, nach Adolph Thomas, Ansicht der Kapelle
bei Rosenheim während eines Sonntagsgottesdienstes im Freien, Jahresgabe des Sächsischen
Kunstvereins 1881, altersgemäß guter Zustand, lichtrandig, etwas fleckig, Darstellung 20 x 29 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 36 x 45 cm (HxB)

1055 1056 1057
ohne Limit1055 Karte von Westfalen

Kupferstichkarte/Papier, um 1650, oberhalb der Darstellung bezeichnet, Landkarte mit dem Westfälischen
Kreis mit dem Gebiet zwischen Maastricht, Oldenburg, Braunschweig und Marburg, mit Nordsee,
Rheinlauf und Elblauf, veröffentlicht von Huych (Hugo) Allard, Amsterdam um 1650, Mittelbug,
altersgemäß guter Zustand, etwas fleckig, Läsuren an Rand und Mittelbug, Darstellung 44,5 x 56 cm
(HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 47 x 60,5 cm (HxB)

55,001056 Plan der Belagerung von Kassel 1762
kolorierter Kupferstich/Papier, unten rechts Textkartusche mit Beschreibung der Situation 1762 in Deutsch
und Französisch, Legende am rechten Rand, Karte von Hessen mit den Lagern 1762 zwischen Münden,
Fritzlar, Homburg und Witzenhausen, altersgemäßer Zustand, etwas randgebräunt und fleckig,
Darstellung 16 x 23,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 28 x 39 cm (HxB)

40,001057 Sebastian Münster, Karte von Sachsen und Umgebung
Kosmograf, Humanist, Hebräist (1488 Nieder-Ingelheim - 1552 Basel), Holzschnitt/Papier, um 1570,
oberhalb der Darstellung betitelt "La Saxe, tant ancienne que nouuelle, et premierement de l'origine de
cette nation", Seite 805/806 aus der Cosmographie mit der kleinen Karte von Sachsen mit Hessen,
Thüringen, Schlesien, Preußen und Friesland, altersgemäß guter Zustand, leicht fleckig, partiell leicht
knickspurig, Darstellung 7 x 13,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 47 x 29,5 cm (HxB)
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1058 1059 1060
45,001058 Ed. Pietzsch, "Schloss Bodenstein"

Lithografie/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, um 1840, Ansicht der Burg Bodenstein im
Eichsfeld in Thüringen, altersgemäß guter Zustand, etwas fleckig und randgebräunt, Darstellung
9,5 x 17 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 22 x 28 cm (HxB)

75,001059 Petrus Bertius, Karte von Deutschland
flämischer Universalgelehrter, Kartograf, Kosmograf und Mathematiker am Hof Ludwig XIII. (1565
Beveren - 1629 Paris), kolorierte Kupferstichkarte/Papier, unten links Titelkartusche "Germania", oberhalb
der Darstellung bezeichnet "Descriptio Germaniae", Landkarte aus Bertius' "Atlas Minor", gedruckt bei
Jodocus Hondius, Amsterdam 1616, altersgemäßer Zustand, gebräunt, Wurmfraßlöcher oben und unten
rechts, Darstellung 9 x 13 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 24 x 28 cm (HxB)

60,001060 Karl Albrecht Buschbaum, "Alt-Berlin Nussbaum"
(1885 Berlin - vor 1953), kolorierte Radierung/Papier, unten links in der Platte signiert, unterhalb der
Darstellung bezeichnet, Ansicht des Restaurants "Zum Nussbaum" in der Fischerstraße in Berlin,
altersgemäß guter Zustand, Passepartout mit Wasserfleck, Darstellung 12 x 8,5 cm (HxB), Passepartout,
hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 24,5 x 18,5 cm (HxB)

1061 1062 1063
ohne Limit1061 Karte von Sachsen-Anhalt

Kupferstichkarte/Papier, unten rechts Titelkartusche "Saxonia superior & Hall episcopatus", oben links auf
Schriftband bezeichnet, um 1660, Verso Textauszug, Wappenkartuschen in den oberen Ecken, Landkarte
mit dem Gebiet zwischen Halle, Barby und Beltzig mit Wittenberg im Zentrum, aus der spanischen
Ausgabe des Theatrum orbis terrarum von Joan Blaeu, Mittelbug, altersgemäß guter Zustand, leicht
fleckig, minimal gebräunt, Darstellung 42 x 53 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 54,5 x 65 cm (HxB)

240,001062 Luigi Rossini, Ansicht des Portunus-Tempels in Rom
ital. Vedutenradierer (1790 Ravenna - 1857 Rom), Radierung/Papier, 1822, unterhalb der Darstellung
bezeichnet "Veduta del Tempio della Fortuna Virile [...]", altersgemäßer Zustand, gebräunt, Darstellung
39 x 54 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Rahmen bestoßen, Gesamtmaß 61,5 x 78,5 cm
(HxB)

95,001063 William Nicholson, Golfspieler am Strand
britischer Maler, Grafiker und Illustrator (1872 Newark-on-Trent - 1949 Blewbury), Farblithografie/Papier,
unsigniert, 1898, Verso Textauszug "Boxing", aus: An Almanac of Twelve Sports/ October, London 1898,
altersgemäßer Zustand, randgebräunt, lichtrandig, Darstellung 20 x 20 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 36 x 34 cm (HxB)
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1064 1065 1066 1067
60,001064 David Funcke, Karte des Bistums Halberstadt

kolorierte Kupferstichkarte/Papier, unten rechts Titelkartusche "Episcopatus Halberstadensis descriptio
nova", um 1695, Landkarte mit dem Gebiet zwischen Stendal, Halle und Goslar, Mittelbug, altersgemäß
guter Zustand, leicht fleckig und gebräunt, Darstellung 43 x 53 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß
53 x 62 cm (HxB)

ohne Limit1065 Gerhard Mercator, Karte der Rheinpfalz
Kosmograf, Theologe, Geograf und Kartograf (1512 Rupelmonde, Flandern - 1594 Duisburg), kolorierte
Kupferstichkarte/Papier, um 1620, oben rechts Titelkartusche "Palatinatus Rheni", unten links bezeichnet
"Per Geradum Mercatorem Cum Privilegio", Landkarte von Rheinland-Pfalz mit dem Gebiet zwischen
Bingen, Bad Cannstatt und Saarbrücken, aus: H. Hondius, Atlas sive Cosmographicae Meditationes de
Fabrica Mundi et Fabricati Figura, Mittelbug, altersgemäßer Zustand, gebräunt, fleckig, zwei brüchige
Partien mit Fehlstellen, Darstellung 33,5 x 42 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 45 x 53,5 cm (HxB)

70,001066 Ben Willikens, Raum in Grau
dt. Maler (geb. 1939 Leipzig), Siebdruck und Bleistift/Papier, unten rechts signiert, unten links
auflagenbezeichnet 372/400, perspektivischer Raum in grauen Farbabstufungen, eine geschlossene Tür
mit einer quadratischen Öffnung darüber, am linken Rand fällt Licht durch einen offenen Durchgang,
individualisiert durch Bleistiftstriche, altersgemäß guter Zustand, etwas knickspurig vor allem oben rechts,
am Rand leicht fleckig, Darstellung 38 x 40 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 50 x 50 cm (HxB)

60,001067 Hannes Loos, "Der Schatten"
Meisterschüler von Walther Klemm, später Düsseldorf (1913 Weimar - 1987 Düsseldorf),
Radierung/Büttenpapier mit Wasserzeichen, unten rechts signiert, unten links betitelt, unten mittig
auflagenbezeichnet Exemplar 10/20 und datiert, (19)81, leicht bekleidete junge Frau vor einem Fenster
sitzend, den Betrachter auffordernd anschauend, charakterisiert durch starken Schattenwurf, guter
Zustand, lichtrandig, Darstellung 25 x 19,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 46 x 36,5 cm (HxB)

1068 1069
250,001068 Abstrakte Komposition

Lithografie/Silberfolie, auf Karton, unten rechts signiert (nicht aufgelöst) und datiert, (19)89, unten links
bezeichnet e.a. (Künstlerexemplar), altersgemäßer Zustand, partiell berieben, Kanten bestoßen, leicht
knickspurig, Darstellung 50 x 50 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 62 x 62 cm (HxB)

145,001069 Matthäus Merian, Gesamtansicht Neustadt Magdeburg
Kupferstecher und Verleger (1593 Basel - 1650 Langenschwalbach), Kupferstich/Papier, 17. Jh., oben
mittig im Himmel betitelt "Neustatt Magdeburgk", Legende oben links, Ansicht von Magdeburg mit
ländlicher Umgebung und Figurenstaffage, Mittelbug, Bugfalte links, altersgemäßer Zustand, leicht fleckig
und berieben, mit Bleistift in der Darstellung bezeichnet, Darstellung 14 x 38,5 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 24 x 49 cm (HxB)
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1070 1071 1072
30,001070 "Pontthor in Aachen"

Holzstich/Papier, unten links im Stock signiert "Th. Weber", 1876, unterhalb der Darstellung betitelt,
Ansicht des Ponttors in Aachen mit Personenstaffage, altersgemäß guter Zustand, leicht gebräunt,
Darstellung 10,5 x 12,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 23,5 x 24 cm (HxB)

95,001071 Hetzjagd
kolorierte Lithografie/Papier, unten rechts im Stein monogrammiert, um 1850, unterhalb der Darstellung
bezeichnet "Coursing", nach einem Gemälde von C. H. Weigall, zwei Hunde jagen hinter einem Hase her,
im Hintergrund verfolgt die Jagdgesellschaft das Treiben, altersgemäßer Zustand, gebräunt, fleckig,
Darstellung 15,5 x 23 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 28,5 x 34,5 cm (HxB)

180,001072 Karte von Polen und Ungarn
Kupferstichkart/Papier, 16./17. Jh., oberhalb der Darstellung bezeichnet "Polonia et Hungaria nuova
tavola", Verso lateinischer Textauszug, Landkarte des Gebiets zwischen Vilnius, Sofia, Budapest und
Constantinopel, aus Geographia Ptolemaei, Mittelbug, altersgemäß guter Zustand, Darstellung
18 x 24,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 34 x 39,5 cm (HxB)

1073 1074 1075
60,001073 Dromedar und Kamel

Farblithografie/Papier, um 1860, rechts und links handschriftlich bezeichnet, Darstellung der Tiere in der
Wüste, im Hintergrund eine Karawane, Tafel 18, Mittelbug, altersgemäßer Zustand, fleckig, randgebräunt,
Läsuren unten am Mittelbug, Darstellung 25,5 x 36 cm (HxB), braunes Passepartout, Gesamtmaß
44 x 54 cm (HxB)

95,001074 Walter Persian, "Vor Rom"
Linolschnitt/Papier, unten rechts in der Platte monogrammiert, unten rechts signiert und datiert, (19)62,
unten links betitelt, Aquädukt mit Spiegelung im Wasser bei Rom, guter Zustand, partiell etwas
knickspurig, Darstellung 35 x 25,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 52,5 x 42,5 cm (HxB)

60,001075 Maniristische Wandgestaltung
Kupferstich/Papier mit Wasserzeichen, unsigniert, um 1600, vielfigurige Kartusche mit Dreipass
eingelassen in maniristische Architektur, altersgemäßer Zustand, etwas fleckig, Quetschfalten, dünne
Stelle mit Riss links fixiert, mittig Falte, Läsuren an den Ecken, Darstellung 25 x 18,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 35 x 29,5 cm (HxB)

1076 1077 1078
70,001076 "Tom Raw in danger" (Tom Raw in Gefahr)

kolorierte Lithografie/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, um 1820, Tigerjagd mit Elefanten in
Indien, ein verletzter Tiger greift den Elefanten von Tom Raw an, publiziert von R. Ackermann, London,
altersgemäß guter Zustand, etwas fleckig und randgebräunt, Darstellung 10,5 x 19,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 26 x 34 cm (HxB)

95,001077 Drei Ansichten Florenz
Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, Veduten der italienischen Stadt, Darstellung 9,5 x
14 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 24 x 30 cm (HxB) 1) "Ponte Santa Trinita", 1833, Ungarisch,
Französisch und Deutsch bezeichnet, reges Treiben entlang der Brücke, altersgemäßer Zustand,
gebräunt, leicht fleckig 2) E. Finden Florenz, Englisch bezeichnet, nach Lieut. Col. Batty, Gesamtansicht
der toskanischen Stadt, altersgemäß guter Zustand, randgebräunt 3) Albert Henry Payne (1812
London - 1902 Leipzig), "Florenz", nach Deroy, Gesamtansicht, altersgemäß guter Zustand, etwas fleckig

60,001078 Jean-Pierre-Marie Jazet, "Cheval échappé" (Entflohenes Pferd)
Aquatinta-Farbradierung/Papier, unten rechts in der Platte signiert, um 1850, unterhalb der Darstellung
bezeichnet, nach einem Gemälde von Carle Vernet, ein Hengst außerhalb der Koppel, zwei Pferde hinter
dem Zaun, ein Mann springt über den Zaun, um das entkommene Pferd einzufangen, Mittelbug,
altersgemäß guter Zustand, Darstellung 53,5 x 73 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 72,5 x 89,5 cm
(HxB)
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1079 1080 1081
30,001079 G. Schönberg, "Gegend um Haesslicht unweit Koenigsbrük"

Kupferstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, um 1782, nach einem Werk von Richter,
Landschaftsansicht bei Königsbrück auf einem Blatt einer Reisebeschreibung, datiert 29. Mai 1782,
altersgemäß guter Zustand, leicht fleckig, Darstellung 8,5 x 14,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
35 x 26 cm (HxB)

50,001080 Benard, Fünf Tafeln "Antiquités" (Altertümer)
Kupferstich/Papier, unten rechts Stechersignatur, unterhalb der Darstellung betitelt, innerhalb der
Darstellung bezeichnet, Ansichten von antiken Gebäuden, Mode und Gebrauchsgegenständen, Tafeln VII
bis XI aus der Encyclopédie von D. Diderot und J. d'Alembert, Paris um 1770, altersgemäßer Zustand,
randgebräunt, leicht stockfleckig, Darstellung 33 x 21,5 cm (HxB), Gesamtmaß 40 x 25,5 cm (HxB)

30,001081 G. Heisinger, "Pötnitz in Anhalt"
kolorierter Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, um 1860, nach einer Zeichnung von J.
Pozzi, Ansicht der Kirche von Pötnitz mit Hirten und Ziegen, gedruckt von G. G. Lange, Darmstadt,
altersgemäßer Zustand, randgebräunt, leicht stockfleckig, Rand teilweise knickspurig und wasserfleckig,
Darstellung 11 x 16 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 26 x 34 cm (HxB)

1082 1083 1084
45,001082 S. Bradshaw, "Monte Pellegrino, Palermo"

Stahlstich/Papier, um 1870, unterhalb der Darstellung bezeichnet, nach einem Gemälde von H. Fenn,
Blick auf den Monte Pellegrino am Rande der sizilianischen Stadt, veröffentlicht von Cassell & Company,
altersgemäßer Zustand, randgebräunt, leicht fleckig, oberflächliche Schabspuren, Darstellung 15 x 23 cm
(HxB), Passepartout, Gesamtmaß 34 x 44 cm (HxB)

450,001083 Herzogtümer Kleve und Jülich
kolorierte Kupferstichkarte/Papier, oben rechts Titelkartusche "Clivensis et Iuliacensis Ducatum [...]
geographicus", Landkarte mit dem Gebiet zwischen Aachen, Nijmegen und Essen mit Kempen im
Zentrum, aus Gerard de Jodes Speculum Orbis Terrarum, Antwerpen 1578, altersgemäß guter Zustand,
etwas gebräunt, Darstellung 33 x 25,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß
50 x 42 cm (HxB)

80,001084 Friedrich der Große
Farbaquatinta/Papier, unten links in der Platte signiert und datiert "J. Ramberg 1786", 19./20. Jh.,
unterhalb der Darstellung betitelt "Fridericus II. Rex.", nach einem Gemälde von Johann Heinrich
Ramberg, Altersportrait Friedrichs des Großen am Stock in ovalem Ausschnitt, altersgemäßer Zustand,
gebräunt, Darstellung 27,5 x 18,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 36 x 28 cm
(HxB)

1085 1086 1087
240,001085 Hans Holbein d. J., Figürliche Initialen

(1497 Augsburg - 1543 London), Holzschnitt/Papier, 1516, Verso Textauszug, zwei Blätter mit 16 partiell
aufgeklebten Holzschnitt-Initialen in römischer Majuskelschrift mit Putto-Motiven überwiegend aus einem
Buch, gedruckt von Johann Froben, Basel 1516, altersgemäß guter Zustand, partiell etwas knickspurig,
stockfleckig oder eingerissen, Darstellung 4,8 x 4,8 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß max.
34 x 35,5 cm (HxB)

280,001086 Friedrich Meckseper, Mörser
(1936 - 2019), Farbradierung/Papier, unten rechts signiert und datiert, (19)72, unten links
auflagenbezeichnet, Exemplar 3/80, Mörser mit der Nummer "132", Pistill und Kugel in karger Landschaft
unter weitem Himmel, guter Zustand, Rand etwas fleckig, Darstellung 46 x 38,5 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 66,5 x 55,5 cm (HxB)

30,001087 Fred Kocks, Grußkarte 1981
(1905 Ulm - 1989), Farblithografie/Papier, unten rechts signiert, links Neujahrsgruß für das Jahr 1981 von
der Familie Kocks, Motiv einer Gondel in Venedig, altersgemäß guter Zustand, leicht knickspurig und
berieben, Darstellung 14,5 x 11,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 30 x 40 cm (HxB)
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1088 1089 1090
200,001088 Albrecht Dürer, Der Portraitzeichner

deutscher Maler, Grafiker, Mathematiker und Kunsttheoretiker (1471 Nürnberg - 1528 ebd.),
Holzschnitt/Büttenpapier mit Wasserzeichen "Hohe Krone" (Meder Wz. 20), auf Untersatz montiert,
unsigniert, Verso Sammlerstempel von Friedrich Quiring (FQ im Dreieck, Lugt 1041c), Verso Textauszug,
der Künstler zeichnet mit einer Messapparatur ein Portrait eines Mannes in einem Interieur, aus:
Unterweisung der Messung (Vnderweysung der messung mit dem zirckel vnd richtscheyt), Nürnberg
1525, Bartsch 146, Meder 268, altersgemäß guter Zustand, leichte Knickspur in der Darstellung, unten
rechts leicht fleckig, oben mittig kleine Partie angefasert Verso über der Schrift, Darstellung
13,1 x 14,9 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 36 x 36 cm (HxB)

50,001089 "Deutsche Idylle"
Radierung/Papier, unten links betitelt, monogrammiert "FT"?, und datiert, (19)70?, unten rechts
auflagenbezeichnet, Exemplar 185/200, Mann und Frau einen Sessel flankierend, dabei mit den Beinen
im Wasser stehend, der Mann trägt einen Anzug, sein Kopf ist unkenntlich gemacht, die Frau ist nackt und
hat ein Tuch über dem Kopf, das Augen und Nase verdeckt, unten rechts schwimmt ein Papierboot vorbei,
altersgemäß guter Zustand, partiell leicht lichtrandig und stockfleckig, Darstellung 30 x 39,5 cm (HxB),
Gesamtmaß 47 x 66 cm (HxB)

60,001090 Arwed D. Gorella, Indianer auf einem Pferd
Neuer Realismus, Meisterschüler bei Alexander Camaro (1937 Schweidnitz, Polen - 2002),
Aquatinta-Radierung/Büttenpapier, unten rechts signiert und datiert, 1981, auflagenbezeichnet 63/300, ein
Indigener mit auffälligem Federschmuck auf einem Pferd galoppierend, guter Zustand, leicht knickspurig,
am Rand leicht angeschmutzt, Darstellung 28 x 34 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 51 x 53 cm (HxB)

1091 1092 1093
145,001091 Daniel Authouart, "7th Avenue"

(geb. 1943 Normandie (FR)), Farblithografie/Papier, unten rechts signiert, um 2002, unten mittig betitelt,
unten links auflagenbezeichnet Exemplar 121/150, trubelige Szenerie mit Schauspielern, Fahrradfahrern
und Musikern im Straßenverkehr auf der 7th Avenue in New York, guter Zustand, Darstellung
26 x 25,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 37 x 36,5 cm (HxB)

45,001092 Helga Bartsch, Zwei Tierdarstellungen
Berliner Künstlerin, Radierung/Papier, unten rechts signiert, guter Zustand 1) Vogel auf einem Ast, unten
rechts datiert, (19)87, unten links auflagenbezeichnet Exemplar II/75, Darstellung 10 x 8 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 17,5 x 15 cm (HxB) 2) "Igel", auf Untersatz montiert, unten links betitelt und
datiert, 1990, ein auf dem Rücken liegender Igel, Darstellung 10,5 x 10 cm (HxB), Gesamtmaß 24 x 18 cm
(HxB)

60,001093 Biblische Szenerie
Holzschnitt/Papier aufgezogen auf Untersatz, um 1500, Verso Textauszug, Menschen an einem Abgrund,
im Hintergrund Christus mit seinen Jüngern, altersgemäßer Zustand, berieben, Darstellung 11 x 15 cm
(HxB), Passepartout, Gesamtmaß 23 x 26 cm (HxB)
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1094 1095 1096 1097
30,001094 Andreas Fleischmann, "Lepus nigricollis" (Schwarznackenhase)

Kupferstecher (1811 Nürnberg - 1878 München), kolorierter Kupferstich/Büttenpapier, unterhalb der
Darstellung bezeichnet, 19. Jh., naturalistische Tierdarstellung, altersgemäß guter Zustand, etwas
gebräunt, Darstellung 11 x 14,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 35 x 26 cm (HxB)

95,001095 Calman Shemi, "Jerusalem I"
Bildhauer und Maler (geb. 1939 Mendoza), Siebdruck/Karton, mittig links signiert und auflagenbezeichnet,
Exemplar 70/100, Verso von fremder Hand bezeichnet, Ansicht mit Türmen und einer aufsteigenden
Figur, farbenstarke und skizzenhafte Komposition, guter Zustand, Darstellung 60 x 53,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 76,5 x 64 cm (HxB)

180,001096 Carl Weisgerber, Schwäne auf dem Teich
Landschafts- und Tiermaler der Düsseldorfer Schule (1891 Ahrweiler - 1968 Düsseldorf),
Farblithografie/Papier, unten rechts signiert, schwarze und weiße Schwäne auf dem Hofgartenteich in
Düsseldorf vor dem Opernhaus, guter Zustand, Darstellung 42 x 58,5 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt,
Rahmen bestoßen, Gesamtmaß 55,5 x 72,5 cm (HxB)

65,001097 Honoré Daumier, "Qu'est-ce qu'il y a nouveau?" (Was gibt es Neues?)
Realist, berühmter Karikaturist (1808 Marseille - 1879 Val-d'Oise), Lithografie/Papier, unten links im Stein
monogrammiert, 1848, Verso Textauszug, satirisches Blatt aus der Serie "Les alarmistes et les alarmes",
veröffentlicht in Le Charivari, Verlag Aubert & Cie, Paris 1848, Mittelbug, altersgemäßer Zustand,
lichtrandig, stockfleckig, oben und unten kleiner Riss, Darstellung 24,5 x 21 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 40,5 x 32,5 cm (HxB)

1098 1099
25,001098 Matthäus Merian, "Alsleben"

Kupferstecher und Verleger (1593 Basel - 1650 Langenschwalbach), Kupferstich/Papier, um 1653, oben
im Blatt betitelt, Gesamtansicht von Alsleben mit der Saale, Personenstaffage in Booten und am Ufer,
Mittelbug, altersgemäß guter Zustand, Darstellung 14 x 35,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas,
gerahmt, Gesamtmaß 37 x 52,5 cm (HxB)

65,001099 Richard Dreber, Der Fischer und der Butt
(1875 Dresden - 1932 Pillnitz), Lithografie/Büttenpapier, unten rechts signiert, 1923, unten links
auflagenbezeichnet Exemplar 103/180, Trockenstempel unten rechts, Illustration zu "Vom Fischer und
siner Fru", Piper Verlag, altersgemäß guter Zustand, etwas lichtrandig und angegilbt, Darstellung
20,5 x 24,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 44,5 x 42 cm (HxB)

1100 1101
35,001100 Konvolut Böhmen und Mähren

sechs Stahlstiche/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, Ansichten der Gebiete in der heutigen
Tschechischen Republik, darunter Hirmkretschen (Herrnskretschen), Bad Roznau, Olmütz und Tetschen,
altersgemäßer Zustand, randgebräunt, stockfleckig, knickspurig, Darstellung max. 11 x 16 cm (HxB),
einmal Passepartout, Gesamtmaß max. 24 x 30 cm (HxB)

75,001101 Zwei Ansichten Königstein
Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, um 1845, Blick auf Königstein mit Schiffen und
Figurenstaffage, veröffentlicht von E. T. Brain, London, altersgemäß guter Zustand, leicht randgebräunt,
Passepartout 1) Albert Henry Payne (1812 London - 1902 Leipzig), "Königstein on the Elbe" (Königstein
an der Elbe), nach einem Werk von L. Hicks, kleine Läsur an der Ecke unten rechts, Darstellung
11 x 17,5 cm (HxB), Gesamtmaß 24,5 x 29,5 cm (HxB) 2) W. Wallis "The fortress of Königstein on the
Elbe" (Die Festung Königstein an der Elbe), nach einem Gemälde von H. Bibby, Darstellung 12 x 17 cm
(HxB), Gesamtmaß 25,5 x 29 cm (HxB)
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1102 1103 1104 1105
70,001102 Konvolut Dresden

sechs Stahl- und Holzstiche/Papier, teilweise aufgezogen auf Karton, überwiegend im Druck signiert,
unterhalb der Darstellung bezeichnet, darunter "Abend an der Elbe in Dresden" nach O. Meyer-Wegner,
"Die König Johannstraße in Dresden" nach Paul Heydel und der "Beeren-Hof van den Keurvorst van
Saxen tot Dresden", altersgemäßer Zustand, teilweise etwas fleckig, Darstellung max. 24,5 x 36 cm (HxB),
dreimal Passepartout, Gesamtmaß max. 40 x 50 cm (HxB)

75,001103 Sebastian Münster, Italien
Kosmograf, Humanist, Hebräist (1488 Nieder-Ingelheim - 1552 Basel), Holzschnitt/Papier, um 1570, Seite
371/372 mit Darstellungen und Texten über Italien, insbesondere Rom, altersgemäß guter Zustand, etwas
fleckig und gebräunt, Darstellung 37 x 23 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 47,5 x 35 cm (HxB)

45,001104 Konvolut Halle
Holzstich/Papier, überwiegend 19. Jh., Sammlung von Zeitungsseiten und Souvenirblättern Halle,
teilweise aus der IIlustrierten Zeitung, eine Gesamtansicht von Halle mit Figurenstaffage als Fotodruck auf
Gewebe, altersgemäßer Zustand, gebräunt, knickspurig, Ränder eingerissen, Darstellung max.
22 x 31 cm (HxB), Gesamtmaß max. 40 x 28 cm (HxB)

35,001105 Kreuzschnabel
kolorierte Radierung/Papier, 1846, naturkundliches Blatt mit zwei Darstellungen der Vogelart, Männchen
und Weibchen untereinander auf Ästen sitzend, altersgemäßer Zustand, leicht gebräunt und fleckig,
Darstellung 22 x 15 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 38 x 31,5 cm (HxB)

1106 1107 1108
110,001106 Wallau, Pferdekopf nach links

Farblithografie/Papier, unten rechts signiert und nummeriert "190", Darstellung eines Pferdekopfes mit
Zaumzeug, altersgemäßer Zustand, stockfleckig, Darstellung 35 x 30 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas,
gerahmt, Gesamtmaß 75 x 63 cm (HxB)

ohne Limit1107 Johann Baptist Homann, Karte vom Rheinland
Kartograf, Verleger, Kupferstecher (1664 Oberkammlach - 1724 Nürnberg), kolorierte
Kupferstichkarte/Papier, um 1730, unten links figürliche Titelkartusche "S.R.I. circulus Rhenanus inferior
sive Electorum Rheni complectens tres Archiepiscopatus, Moguntinum, Coloniensem et Trevirsensem,
Palatinatum Rheni [...]" mit den Wappen von Trier, Mainz, Köln und Pfalz, Landkarte mit dem Gebiet
zwischen Lippstadt, Fulda, Stuttgart und Aachen, Mittelbug, altersgemäß guter Zustand, hinterlegte
Randläsuren, wenige ausgedünnte Stellen, Darstellung 58 x 49 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß
60 x 51 cm (HxB)

50,001108 Drei Grafiken, Figuren
Radierung/Papier, unten rechts signiert (nicht aufgelöst), deutliche Betonung der Linie durch Schraffur,
altersgemäß guter Zustand, knickspurig 1) "Figuren 73/III", 1973, unten links betitelt, dynamische Figuren
an einem dunklen Kubus, Darstellung 24 x 31,5 cm (HxB), Gesamtmaß 39 x 53 cm (HxB) 2) "Figuren
73/V", 1973, unten links betitelt, vier in verschiedene Richtungen gebeugte Figuren vor einem hellen Kreis,
Rand fleckig, Darstellung 24 x 31 cm (HxB), Gesamtmaß 40 x 53 cm (HxB) 3) Fünf Figuren, unten rechts
datiert, 1970, unten links auflagenbezeichnet, Exemplar 54/150, nach hinten überstreckte Körper, Rand
etwas angeschmutzt, Darstellung 29 x 39 cm (HxB), Gesamtmaß 54 x 67 cm (HxB)
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1109 1110 1111
280,001109 Gesamtansicht Magdeburg mit Belagerung

Kupferstich/Papier, um 1640, oben mittig im Himmel betitelt "Magdeburg", darüber Legende im
Schriftband flankiert von Doppeladler und Stadtwappen, nach Merian, Fernsicht über die Elbe hinweg auf
die Stadtsilhouette während der Belagerung Magdeburgs durch Tilly 1631, im Vordergrund die Elbe mit
Behelfsbrücken, Reiter und Soldaten, Amsterdam um 1640, Mittelbug, altersgemäßer Zustand,
knickspurig am Rand und entlang des Mittelbugs, leicht gebräunt, Darstellung 19 x 35,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 34 x 50,5 cm (HxB)

150,001110 Christoph Weigel der Ältere, "Prospect der Stadt Nürnberg"
auch "Johann Christoph Weigel," Kupferstecher, Kunsthändler, Verleger (1654 Redwitz - 1725 Nürnberg),
Kupferstich/Papier, 1718, unterhalb der Darstellung bezeichnet "Prospect der Stadt Nürnberg von St.
Peter, welche Strasse Iosephus I. als Römischer König herein gezogen 1704", handschriftliche
Anmerkungen am Rand, historische Ansicht Nürnbergs mit dem Festzug anlässlich des Einzugs Josephs
I., aus: Bequemer Schul- und Reisen-Atlas (Atlas scholasticus et itinerarius), gedruckt bei Johann Ernst
Adelbulner, Nürnberg 1718, altersgemäßer Zustand, gebräunt, fleckig, Darstellung 30,5 x 39,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 48 x 55,5 cm (HxB)

130,001111 Johnny Friedlaender, Abstrakte Komposition
(1912 - 1992), Farblithografie/Papier, unten rechts signiert, unten links auflagenbezeichnet Exemplar
52/95, karierte Formen auf Grau, altersgemäß guter Zustand, etwas gebräunt, Darstellung 76 x 55,5 cm
(HxB), hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 80 x 60,5 cm (HxB)

1112 1113 1114
90,001112 Sébastien Le Clerc, Elia im Feuerwagen

Radierer und Kupferstecher (1637 Metz - 1714 Paris), Radierung/Papier, um 1706, oberhalb und
unterhalb der Darstellung Französisch bezeichnet "Elie enlevé dans un char du feu", Elia steigt in einem
Feuerwagen über den Niagara-Fällen auf, altersgemäß guter Zustand, leicht gebräunt und angeschmutzt,
Darstellung 16 x 26,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 28,5 x 37,5 cm (HxB)

30,001113 Francois Nicolas Martinet, Zwei Schleiereulen
Ingenieur, Graveur, Naturforscher (1731 - 1800), kolorierter Kupferstich/Papier, unten mittig in der Platte
signiert, unten rechts in der Platte betitelt "Les effraies a ventre blanc", 1790, zwei Eulen auf einem Ast vor
Gebäuden sitzend, aus: Francois Nicolas Martinet, Histoire des Oiseaux, Paris 1790, altersgemäßer
Zustand, lichtrandig, stockfleckig, Darstellung 15 x 8 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 30 x 24 cm
(HxB)

45,001114 Karte von Slawonien
kolorierte Kupferstichkarte/Papier, um 1630, oben rechts Titelkartusche "'Sclavonia Croatia Bosnia cum
Dalmatiae parte", Meilenzeiger rechts, oberhalb der Darstellung zusätzlicher niederländischer Titel, die
Landkarte zeigt die Region Slawonien im Norden von Kroatien mit Teilen von Ungarn,
Bosnien-Herzegowina, Serbien und der Dalmatischen Küste, publiziert in Mercator's Atlas Minor bei
Janssonius, Amsterdam, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, kleine Risse am oberen Rand, minimale
Wurmfraßlöchlein oben rechts, etwas knickspurig, Darstellung 13,5 x 18 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 21 x 27 cm (HxB)
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1115 1116 1117
120,001115 "Das Krollsche Etablissement zu Berlin"

Farblithografie/Papier, um 1860, oberhalb und unterhalb der Darstellung bezeichnet, nach einer
Zeichnung von Kämmerling, Ansicht der von E. Titz gebauten Krolloper mit flanierenden Figuren im Park,
aus E. Titz's Entwürfe Lief III., publiziert von der Nicolaischen Verlagsbuchhandlung Berlin, lithografiert
von der Anstalt von W. Loeillot, Berlin, altersgemäß guter Zustand, leicht randgebräunt und fleckig,
Darstellung 23,5 x 36 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 37 x 47 cm (HxB)

60,001116 James Baylie Allen, "Smyrna"
Stahlstich/Papier, unten links in der Platte bezeichnet "Allom", um 1860, unterhalb der Darstellung
bezeichnet, nach Thomas Allom, Ansicht der Stadt Izmir, ehemals Smyrna, eingebettet in die bergige
Landschaft mit Figurenstaffage, altersgemäß guter Zustand, Randläsuren, obere linke Ecke beschnitten,
etwas fleckig, Darstellung 16,5 x 25,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 30 x 37,5 cm (HxB)

45,001117 Victor Hippolyte Delaporte, Ministerium von Cholera Morbus angegriffen
kolorierte Lithografie/Papier, unten rechts im Stein signiert, 1831, oberhalb und unterhalb der Darstellung
bezeichnet "Le ministère attaqué du Choléra morbus", nach Grandville, Aufruhr im Ministerium aufgrund
von Cholera-Fällen, satirisches Blatt aus der Serie "La Caricature (Journal)", Nr. 79, publiziert von Aubert,
Paris 1831, altersgemäßer Zustand, gebräunt, leicht fleckig, Darstellung 18 x 28,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 34 x 44 cm (HxB)

1118 1119 1120
ohne Limit1118 Carl Rang, Ca. 150 Blätter

(1886 - 1965), verschiedene Techniken/Papier, teilweise im Druck oder handschriftlich signiert, 20. Jh.,
teilweise bezeichnet, darunter Skizzen, Radierungen zur Natur, ländlichem Leben und Stadtansichten und
Illustrationen, u.a. zu Kalenderzyklen und Jahreszeiten, ein Werbeblatt für die Weinkellerei Eduard Bayer
"Rhein Mosel Rot", einige Motive mehrfach vorhanden, altersgemäß guter Zustand, Darstellung max.
19,5 x 44,5 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß max. 40,5 x 59,5 cm (HxB)

75,001119 Karte von Mecklenburg, Pommern und Brandenburg
grenzkolorierte Kupferstichkarte/Papier, 1796, Titelkartusche oben links "Parte settentrionale del circolo
dell' Alta Sassonia", Karte des nördlichen Teils des Obersächsischen Kreises, mit der Region zwischen
Magdeburg, Rügen, Lauenburg und Züllichau, bei Pazzini Carli, Siena 1796, altersgemäßer Zustand,
Ränder knickspurig, leicht gebräunt und fleckig, Darstellung 23 x 30,5 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 41 x 47,5 cm (HxB)

75,001120 Zwei Darstellungen der Baumwollpflanze
unterhalb der Darstellung bezeichnet, randgebräunt, Passepartout 1) H. Huber "Die weiße
Baumwollenpflanze", kolorierter Stahlstich/Papier, innerhalb der Darstellung Stechersignatur, um 1835,
blühender Zweig mit einem Vogel und die reife Kapsel der Baumwollpflanze, veröffentlicht von der C.F.
Müller'schen Hofbuchhandlung, Karlsruhe, altersgemäßer Zustand, fleckig, Darstellung 18,5 x 12 cm
(HxB), Gesamtmaß 35 x 26 cm (HxB) 2) J. Delpierre "Gossypium Tricuspidatum", kolorierte
Radierung/Papier, unten links Stechersignatur, um 1840, Lateinisch und Französisch bezeichnet, Zweig
der Baumwollpflanze mit Darstellungen verschiedener Stadien, altersgemäß guter Zustand, Darstellung
15 x 9,5 cm (HxB), Gesamtmaß 34 x 26 cm (HxB)
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1121 1122 1123
45,001121 Otto Sager, "Ulm a. D."

(1870 Stettin - 1940 Berlin), Radierung/Karton, unten rechts signiert, unten links betitelt, Stadtansicht mit
dem Ulmer Münster über die Donau hinweg, altersgemäßer Zustand, etwas gebräunt, stockfleckig,
Darstellung 12 x 11,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 29 x 27 cm (HxB)

75,001122 Grafikkonvolut Sachsen-Anhalt
zehn Stahlstiche und Lithografien/Papier, jeweils unter der Darstellung bezeichnet, darunter Dessau,
Wittenberg, Bernburg und Magdeburg, teilweise gedruckt bei G. G. Lange, Darmstadt, dazu eine
Federzeichnung von H. Stephan mit einer Ansicht von Lettin/Halle-Saale, 1924, altersgemäßer Zustand,
randgebräunt, teilweise stockfleckig und knickspurig, Darstellung max. 19 x 13,5 cm (HxB), zweimal in
Passepartout, Gesamtmaß max. 30 x 40 cm (HxB)

65,001123 Thomas Kitchin, Karte von Deutschland
Graveur und Kartograf, Hydrograf des Königs (1719 London - 1784 Saint Albans),
Kupferstichkarte/Papier, um 1750, unten links Titelkartusche "Germany with the Seven United Provinces",
Deutschlandkarte mit Niederlanden, Belgien, Luxemburg, Schweiz und Österreich, drei Bugfalten,
altersgemäßer Zustand, fleckig, Quetschfalten, zwei Risse und Fehlstelle hinterlegt, leichter Abdruck der
Karte von den Faltungen, Darstellung 34,5 x 37,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 50 x 52,5 cm
(HxB)

1124 1125 1126
145,001124 H. Bourne, Die Dorfschule

Kupferstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet "The village school", nach einem Gemälde von
T. Webster, das sich in der Vernon Gallery befindet, eine Vielzahl von Schülern, die sich teilweise
anderweitig beschäftigen oder sich gegenseitig ärgern, mit einer Lehrerin im kargen Interieur, altersgemäß
guter Zustand, minimal angegilbt und fleckig, Darstellung 14 x 26 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas,
gerahmt, Gesamtmaß 36,5 x 49,5 cm (HxB)

35,001125 Drei Darstellungen Viadukte
Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, "Der Eisenbahn-Viaduct bei Gotha", "Der
Göltzsch-Thal-Viaduct", und "Starucca Viaduct, Erie-Railroad", altersgemäßer Zustand, leicht
randgebräunt, Gotha mit Stockflecken, Darstellung max. 11 x 16 cm (HxB), Gesamtmaß max. 18 x 26 cm
(HxB)

65,001126 W. Lohmeyer, Magdeburg
Radierung/Papier, unten rechts signiert, Teilansicht Magdeburgs mit dem Dom von der anderen Seite der
Elbe aus gesehen, altersgemäßer Zustand, leicht gebräunt, etwas knickspurig, Darstellung 14,5 x 10,5 cm
(HxB), Passepartout, Gesamtmaß 28,5 x 23,5 cm (HxB)

1127 1128
120,001127 Matthäus Merian, Karte der Rheinpfalz

Kupferstecher und Verleger (1593 Basel - 1650 Langenschwalbach), kolorierte Kupferstichkarte/Papier,
um 1645, unten rechts Titelkartusche "Palatinatus Rheni", oben links Legende, Landkarte der Pfalz mit der
Region zwischen Wiesbaden, Pforzheim, Saarbrücken und Ansbach, Mittelbug, altersgemäßer Zustand,
fleckig, Ränder partiell eingerissen, Darstellung 19,5 x 28,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
44 x 49,5 cm (HxB)

90,001128 Zwei Ansichten und ein 20-Mark-Schein der Stadt Magdeburg
Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, um 1850, nach Zeichnungen von L. Rohbock,
gedruckt bei G. G. Lange, Darmstadt, dazu 20 Mark der Stadt Magdeburg von 1918, altersgemäßer
Zustand, gebräunt, Darstellung 11 x 16 cm (HxB), Passepartout 1) Johann Poppel (1807 - 1882), "Der
Altmarkt in Magdeburg", Blick auf das Rathaus am Markt mit reicher Figurenstaffage, kleine Randläsur,
leichte Knickspur unten rechts, Gesamtmaß 22,5 x 26,5 cm (HxB) 2) J. Umbach "Magdeburg", Blick vom
Ufer der Elbe mit Booten und Figurenstaffage zum Magdeburger Dom, leicht fleckig, Gesamtmaß
24 x 27,5 cm (HxB)
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1129 1130 1131
145,001129 F. C. Lewis, "Frauensberg"

kolorierte Aquatinta-Radierung/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, 1815, Wasserzeichen "TH
1815", nach einer Zeichnung von R. Johnston, Gesamtansicht von Frombork (Frauenburg) in Polen,
publiziert von J. J. Stockdale, London, altersgemäßer Zustand, leicht gebräunt, fleckig, Darstellung
17,5 x 23,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 29 x 34 cm (HxB)

95,001130 Drei Blätter "Serrurerie" (Schlösser)
Kupferstich/Papier, um 1750, unterhalb der Darstellung bezeichnet, aus: D. Diderot und J. d'Alembert,
Encyclopédie, Paris um 1750, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, partiell etwas fleckig, Darstellung 31
x 20 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 45,5 x 32,5 cm (HxB) 1) "Serrure de Cofre à douze
Fermetures" (Truhenschloss mit zwölf Verschlüssen), Tafel 28 2) "Bec de Cannes, Targettes, Loqueteaux
et Loquets" (Schlossbestandteile und Riegel), Tafel 31 3) "Serrures de Cofre à 1, 2, 3 et 4 Fermetures"
(Truhenschlösser mit 1, 2, 3 und 4 Verschlüssen), Tafel 27

60,001131 H. Jézissi?, Autorennen
Farboffset/Papier, oben links im Druck signiert, unten rechts signiert, 20. Jh., unten links
auflagenbezeichnet Exemplar 103/600, Autorennen in Monaco vor dem Casino von Monte-Carlo,
altersgemäß guter Zustand, Rand knickspurig und fleckig, kleiner Riss und Druckstellen am unteren Rand,
Darstellung 44,5 x 36 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 64,5 x 49,5 cm (HxB)

1132 1133
45,001132 D. G. Thompson, "New Orleans"

Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, 1873, nach A. R. Waud, Hafenansicht der
amerikanischen Stadt mit einer Vielzahl Segel- und Dampfschiffen, altersgemäßer Zustand, randgebräunt,
stockfleckig, lichtrandig, Darstellung 14 x 23 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 27,5 x 35 cm (HxB)

650,001133 Marc Chagall, "Reverie" (Träumerei)
(1887 Peskowatik  - 1985 Saint-Paul-de-Vence), Farblithografie/Papier, unsigniert, 1969, mit typischen
Figuren aus Chagalls Traumwelt, aus: Derrière le Miroir 182, Paris (Maeght) 1969, Mourlot 605, Mittelbug,
sehr guter Zustand, Darstellung 33,5 x 41,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß
59 x 76,5 cm (HxB)

1134 1135 1136
45,001134 Häuserzeile am Wasser

Radierung/Papier, unterhalb der Darstellung signiert (nicht aufgelöst) und bezeichnet, Reihe von dicht
gedrungenen Häusern an einem innerstädtischen Hafen mit Holzsteg, altersgemäß guter Zustand, Rand
knickspurig, leicht gebräunt und fleckig, Darstellung 14 x 20,5 cm (HxB), Gesamtmaß 30 x 40 cm (HxB)

75,001135 Zwei Darstellungen Apfelsorten
kolorierter Kupferstich/Papier, um 1830, unterhalb der Darstellung bezeichnet, nach Zeichnungen von E.
D. Smith, aus: Flora and Pomona; or, The British Fruit and Flower Garden, herausgegeben von Thomas
Kelly, London, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, Passepartout, Gesamtmaß 30 x 24 cm (HxB) 1) S.
Watts "The Courtpendu Apple" (Der Court Pendu-Apfel), zwei Äpfel mit Blättern an einem Zweig, partiell
berieben, Darstellung 17 x 12 cm (HxB) 2) F. W. Smith "Kirke's Scarlet Nonpareil Apple", ein Apfel am
Zweig mit Blättern und ein roter reifer Apfel, partiell fleckig, Darstellung 14,5 x 11,5 cm (HxB)

75,001136 Julo Levin, Mädchenkopf
(1901 - 1943), Holzschnitt/Papier, unten rechts im Stock signiert, 1. Hälfte 20. Jh., Bildnis einer jungen
Frau, guter Zustand, Darstellung 25 x 22 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 51 x 44,5 cm (HxB)
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1137 1138 1139 1140
45,001137 F. Stülpnagel, "Verein-Staaten von Nord-America"

grenzkolorierte Stahlstichkarte/Papier, 1864, mittig rechts Titelkartusche, unten rechts Legende, Karte der
Vereinigten Staaten von Amerika ohne Florida und den westlichen Teil, unten rechts mit kleiner
Detailansicht vom südlichen Hauptteil von Texas, Nr. 47 aus: Stieler's Hand-Atlas, J. Perthes, Gotha 1864,
altersgemäßer Zustand, leicht randgebräunt, fleckig, Ränder eingerissen und knickspurig, Darstellung
35 x 40 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 49,5 x 55 cm (HxB)

45,001138 Oppenheim, "Verzeihen Sie, von wem ist dieses Bild."
weißgehöhte Lithografie/Papier, unten links im Stein signiert, 1855, unterhalb der Darstellung satirischer
Text, zwei gut gekleidete Männer unterhalten sich in einer Kunstausstellung, dahinter ein Künstler an einer
Staffelei, aus: Düsseldorfer Monathefte 8. Bd., Nr. 43, veröffentlicht vom Institut v. Arnz & Co., Düsseldorf
1855, altersgemäßer Zustand, leicht randgebräunt, stockfleckig, Darstellung 21,5 x 16 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 36 x 28,5 cm (HxB)

80,001139 Ludwig Schütze, "Die Trendelburg"
Radierung/Papier, um 1840, unterhalb der Darstellung bezeichnet "Die Trendelburg am Dymelstrohm in
Kurhessen", nach einer Zeichnung von Georg Stietz, Gesamtansicht in idyllischer Stimmung mit
Figurenstaffage, gedruckt bei Creuzbauer, Karlsruhe, altersgemäß guter Zustand, leicht randgebräunt und
fleckig, Darstellung 32 x 44,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 50 x 70,5 cm (HxB)

30,001140 Portrait Alfred Krupp
Fotogravure/Papier, unsigniert, um 1910, oberhalb und unterhalb der Darstellung bezeichnet, Brustbild
des Industriellen und Erfinders Alfred Krupp (1812-1887), Photographische Gesellschaft, Berlin um 1910,
altersgemäß guter Zustand, leicht randgebräunt, Darstellung 22,5 x 16 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 48 x 39 cm (HxB)

1141 1142 1143
60,001141 Rudolf Schwaiger, "Weibliche Tugend"

österreichischer Bildhauer (1924 - 1979), Holzschnitt/Papier, unten rechts Faksimile-Signatur, um 1950,
zwei sich gegenübersitzende Frauen vor einer Uhr, altersgemäß guter Zustand, Randläsuren oben,
Darstellung 16 x 16 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 38 x 32 cm (HxB)

30,001142 T. Heawood, "Die Hirschjagd"
Stahlstich/Papier, um 1850, unterhalb der Darstellung Deutsch und Englisch bezeichnet, nach Carl
Rutharts, ein Hirsch wird von Hunden bedrängt, altersgemäß guter Zustand, randgebräunt, Darstellung
19 x 14,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 38 x 33,5 cm (HxB)

30,001143 A. Provost, Der Élysée-Palast in Paris
weißgehöhte Lithografie/Papier, um 1840, oberhalb und unterhalb der Darstellung bezeichnet "Palais de
l'Elysée (Côté du Jardin). Résidence du Président de la République", Ansicht des Parks hinter dem
Élysée-Palast, Amtssitz des Präsidenten Frankreichs, mit reicher Figurenstaffage, aus: Paris et ses
Environs, veröffentlicht von Auguste Bry, Paris um 1840, altersgemäßer Zustand, fleckig, am Rand
knickspurig und partiell berieben, Darstellung 17 x 29 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 30,5 x 43 cm
(HxB)
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1144 1145 1146 1147
45,001144 Groteske Aktdarstellungen

Radierung/Papier, unten rechts in der Platte mit Logo und "I-69" bezeichnet, unten rechts signiert (nicht
aufgelöst) und datiert, "I 69", unten links betitelt und auflagenbezeichnet, Exemplar 18/30, ein Männerakt
ohne Kopf vor einem Spiegel zwischen zwei Absätzen sitzend, auf denen der Kopf steht und zwei
weibliche Figuren tanzen, die sich dabei auflösen, im Hintergrund sitzt ein Pärchen in Aktdarstellung in
Rückenansicht, altersgemäß guter Zustand, knickspurig, Darstellung 25 x 27 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 49,5 x 41 cm (HxB)

65,001145 Leonhard Heckenauer, Fürstbischof von Mainz
Kupferstecher (1655 Augsburg - 1704 München), Kupferstich/Papier, unten rechts Stechersignatur, um
1700, Portrait des Fürstbischofs von Mainz und Bischof von Bamberg Lothar Franz von Schönborn
(1655-1729), gerahmt von seinen Insignien und dem Wappen, auf der Predella eine Gesamtansicht von
Mainz, altersgemäß guter Zustand, Randläsuren, Darstellung 29 x 18 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 40 x 29 cm (HxB)

140,001146 Karte des Rheinstroms
Holzschnitt/Papier, um 1590, oberhalb der Darstellung bezeichnet "Die ander Tafel des Rheinstroms /
begreiffend die Pfalz, Oestereich / Eyfel / ec.", Verso Textauszug, Karte von Rheinland-Pfalz mit dem
Mittelrhein, Gebiet zwischen Offenburg, Straßburg, Andernach und Frankfurt am Main, nach Westen
ausgerichtet, aus Sebastian Münsters Cosmographie, Mittelbug, altersgemäß guter Zustand, knickspurig,
Darstellung 26 x 35 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 46 x 51 cm (HxB)

30,001147 "Der Löwe aus Africa"
Lithografie/Papier, unterhalb der Darstellung betitelt, um 1830, naturalistische Darstellung eines Löwen,
der den Betrachter direkt anschaut, altersgemäßer Zustand, stockfleckig, randgebräunt, Wasserfleck am
linken Rand, Darstellung 12,5 x 19,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 21 x 30 cm (HxB)

1148 1149 1150 1151
90,001148 Stadtplan von Weimar

kolorierter Kupferstich/Papier, oben mittig betitelt "Weinmar" mit drei Wappen unten links Titelkartusche
"Winmaria, fertiliss. thuringiae urbs praestantissima vulgo Weinmar", um 1600, Verso Textauszug,
Gesamtansicht der Stadt in Thüringen aus der Vogelschau mit Figurenstaffage im Vordergrund, aus:
Braun/Hogenberg, Civitates Orbis Terrarum, Köln um 1600, Mittelbug, altersgemäßer Zustand, gebräunt,
Quetschfalte oben, partiell ausgedünnte Stellen mit kleinen Löchern, Darstellung 35 x 48 cm (HxB),
ungerahmt, Gesamtmaß 40,5 x 52 cm (HxB)

120,001149 Marc Chagall, "L'acrobate vert" (Der grüne Akrobat)
(1887 Peskowatik  - 1985 Saint-Paul-de-Vence), Farblithografie/Papier, unten rechts im Stein signiert,
1979, oben links bezeichnet "Derrière le miroir", zwei Akrobaten mit Pferd auf grünem Grund mit farbigen
geometrischen Formen, Titelblatt aus: Derrière le miroir 235, Paris (Maeght) 1979, Mourlot 946,
altersgemäßer Zustand, Rand leicht angeschmutzt, partiell knickspurig teilweise in der Darstellung,
Darstellung 32 x 22,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 47,5 x 37,5 cm (HxB)

65,001150 Petrus Bertius, Karte der Normandie
flämischer Universalgelehrter, Kartograf, Kosmograf und Mathematiker am Hof Ludwig XIII. (1565
Beveren - 1629 Paris), kolorierte Kupferstichkarte/Papier, unten rechts Titelkartusche "Normandia",
oberhalb der Darstellung bezeichnet "Descriptio normanniae [...]", Verso Textauszug, Landkarte aus der
französischen Ausgabe von Bertius' "Atlas Minor", gedruckt bei Jodocus Hondius, Amsterdam 1616,
altersgemäß guter Zustand, leicht gebräunt, schmale Quetschfalte unten in der Darstellung, Darstellung
9 x 13,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 24,5 x 28 cm (HxB)

40,001151 Ludwig Beckmann, Maler und Förster im Wald
weißgehöhte Lithografie/Papier, unten rechts im Stein signiert, 1855, mit humoristischem Text unterhalb
der Darstellung, satirisches Blatt, ein Landschaftsmaler beschwert sich bei einem Jäger, dass dieser ihn
fast erschossen hätte, aus: Düsseldorfer Monathefte 8. Bd., Nr. 20, veröffentlicht vom Institut v. Arnz &
Co., Düsseldorf 1855, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, fleckig, Darstellung 19,5 x 17 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 35,5 x 29,5 cm (HxB)



161www.versteigerungshaus.de

1152 1153 1154
120,001152 Konvolut Rom

23 Stahlstiche, Holzstiche, u.a./Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, Ansichten der italienischen
Hauptstadt und des Vatikans, darunter Forum Romanum, Vesta-Tempel, Circus Maximus und
verschiedene Kirchen, "Das Pantheon in Rom" von Emil Höfer dreimal und "Das Forum (Campo Vaccino)
in Rom" von G. Kern zweimal dabei, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, teilweise stockfleckig und
knickspurig, Darstellung max. 17,5 x 23,5 cm (HxB), Gesamtmaß max. 24,5 x 31,5 cm (HxB)

65,001153 Hans Winfried Abele, "Fenek / Wüstenfuchs"
Tiermaler und Bildhauer (geb. 1936 Bad Honnef), Holzschnitt/Papier, unten rechts signiert und datiert,
(19)82, unten mittig betitelt, Darstellung eines Fenneks in der natürlichen Umgebung, sehr guter Zustand,
Darstellung 24,5 x 19,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 67 x 52 cm (HxB)

60,001154 "Die Anbetung der Hirten"
Kupferstich/Karton, 1950, unterhalb der Darstellung bezeichnet mit Widmung "Die Stadt Antwerpen an
den Herrn Max Brauer Bürgermeister der Freien und Hansestadt Hamburg zum Andenken an seinen
Besuch in Antwerpen", nach einem Kupferstich von Lucas Vorsterman des Gemäldes von Peter Paul
Rubens, altersgemäßer Zustand, gebräunt, lichtrandig, Randläsuren, Darstellung 58,5 x 44 cm (HxB),
ungerahmt, Gesamtmaß 82,5 x 62 cm (HxB)

1155 1156
280,001155 Alois Kolb, Weibliche Akte unter Apfelbaum

durch ihn wurde die Radierabteilung an der Akademie Leipzig zur Musterschule ihrer Art (1875
Wien - 1942 Leipzig), Radierung/Papier, unten rechts in der Platte signiert, Verso Förderurkunde "Die
Vereinigung Zur Förderung Der Original-Graphik Freunde Graphischer Kunst E.V. Leipzig hat Herrn Otto
Looks als Mitglied aufgenommen", signiert vom Ersten Vorsitzenden und Schriftführer, Leipzig, 1. Juni
1914, fünf Akte unter weit ausladender Baumkrone beim Apfelpflücken, altersgemäß guter Zustand,
Darstellung 15,5 x 36,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 36,5 x 57,5 cm (HxB)

280,001156 Marcel Mouly, Industriehafen
(1918 Paris - 2008 ebd.), Farblithografie/Papier, unten rechts signiert, unten links bezeichnet "E.A."
(Künstlerexemplar), Hafen in den frühen Morgenstunden in starker Farbigkeit, sehr guter Zustand,
Darstellung 37 x 47 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 56 x 62,5 cm (HxB)



162 www.versteigerungshaus.de

1157 1158 1159 1160
30,001157 Hugo Kunz, Neujahrsgruß 1931

(1884 - 1938), Radierung/Papier, unsigniert, 1930, unterhalb der Darstellung von fremder Hand
bezeichnet, Ausblick auf das Jahr 1931, Observatorium vor einem Weihnachtsbaum, ein gebrechlicher
Mann entfernt sich mit beflügelten Krücken mit einer Tafel "1930", ein Engel fliegt mit der Jahreszahl 1931
herbei, unterhalb der Darstellung der Text "Mag ich auch observieren, es wird mir doch nur klar: Für wenig
garantieren kann man im neuen Jahr", altersgemäßer Zustand, etwas stockfleckig und gebräunt,
Darstellung 13 x 19,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 23,5 x 30,5 cm (HxB)

80,001158 Boris Brankov, "Live nature" (Natur leben)
lebt und arbeitet in Prag, Farblithografie/Papier, unten rechts signiert und datiert, 2008, unten links betitelt,
unten mittig auflagenbezeichnet Exemplar XV/XV, grüne Glasvase vor farbigem Hintergrund, guter
Zustand, Rand etwas knickspurig, Darstellung 39 x 26 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 58 x 43,5 cm
(HxB)

140,001159 Richard Scheibe, Frauenakt
(1879 Chemnitz - 1964 Berlin), Lithografie/Papier, unten links signiert und datiert, 1947, sitzender
weiblicher Akt, mit einer Hand an den Kopf greifend, altersgemäßer Zustand, angegilbt, stockfleckig,
Darstellung 29,5 x 12 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 50 x 36,5 cm (HxB)

65,001160 Jan Knap, "Rajská zahrada" (Paradiesgarten)
(geb. 1949 Chrudim), Farbradierung/Papier, unten rechts signiert und datiert, (19)90, Maria mit Jesuskind
auf dem Schoß, umgeben von Engelchen auf einer Wiese unter einem Baum, Motiv 2 aus der Serie "Jesu,
meine Freude" 1989/90, guter Zustand, rechter Rand etwas eingerissen, Darstellung 28 x 21 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 55 x 41,5 cm (HxB)

1161 1162 1163
75,001161 Franz von Bayros, Erotische Szene in karger Landschaft

auch: Choisy le Conin, größter Illustrator erotischer Themen um 1900 neben Aubrey Beardsley (1866
Zagreb - 1924 Wien), Heliogravur/Papier, unsigniert, um 1900, ein weiblicher Akt mit Kopfschmuck in
weiter Landschaft kniend, sie wird von einer ausgemergelten Gestalt und einem Vogel angebetet, die sich
hinter ihr verneigen, altersgemäß guter Zustand, etwas randgebräunt und fleckig, Darstellung
15,5 x 14,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 35 x 32 cm (HxB)

200,001162 Giovanni Battista Piranesi, Urnen, Stelen und Marmorvasen aus der Villa Corsini
Architekturhistoriker, Archäologe und Kupferstecher (1720 Venedig - 1778 Rom), Radierung/Papier, um
1780, in der Darstellung betitelt "Urne, cippi, e vasi cenerari di marmo nella Villa Corsini fuori di Porta S.
Pancrazio", unterhalb der Darstellung bezeichnet, Darstellung römischer Grabmäler der Villa Corsini, Tafel
LVII aus: Le Antichità Romane, Mittelbug, altersgemäß guter Zustand, stockfleckig, Darstellung
39,5 x 62 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 64,5 x 81 cm (HxB)

70,001163 Albert Gattung, "Sommernachtsphantasien"
Farbradierung/Papier, unten rechts signiert und datiert, 1996, unten links auflagenbezeichnet, Exemplar
1/49, drei Frauenakte umeinander tanzend mit Tuch, Fruchtschale und Bällen, sehr guter Zustand,
Darstellung 25,5 x 15,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 45,5 x 34 cm (HxB)
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1164 1165
95,001164 Drei Ansichten Siena

Stahlstich/Papier, Veduten der italienischen Stadt, altersgemäß guter Zustand, Passepartout, Gesamtmaß
24 x 30 cm (HxB, 1x Hochformat) 1) "Markt zu Siena", 1838, oberhalb und unterhalb der Darstellung
Französisch und Deutsch bezeichnet, etwas randgebräunt, Darstellung 10 x 15 cm (HxB) 2) C. Frommel
"Siena", um 1840, unterhalb der Darstellung bezeichnet, Darstellung des Palazzo Pubblico in Siena,
erschienen im Kunstverlag Karlsruhe, etwas fleckig, Darstellung 13,5 x 10 cm (HxB) 3) "Kathedrale", 1838,
oberhalb und unterhalb der Darstellung Deutsch, Französisch und in kyrillischer Schrift bezeichnet,
Darstellung 9 x 13 cm (HxB)

180,001165 Marc Chagall, "Ahasverus vertreibt Vashti"
(1887 Peskowatik  - 1985 Saint-Paul-de-Vence), Farblithografie/Papier, unsigniert, 1960, aus: Marc
Chagall, Dessins pour la Bibel II, Paris 1960, Mourlot 251, altersgemäß guter Zustand, Darstellung
35,5 x 26 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 58 x 46 cm (HxB)

1166 1167 1168
75,001166 Theodor van Hoytema, Drei Enten

(1863 Den Haag - 1917 Aldaar), Farblithografie/Papier aufgezogen auf Papier, unten links im Stein
monogrammiert, unten rechts signiert, drei schlafende weiße Enten auf dem Wasser, altersgemäßer
Zustand, stockfleckig, knickspurig bis in die Darstellung, Darstellung 13,5 x 19,5 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 30 x 36 cm (HxB)

60,001167 Florent Fidèle Constant Bourgeois, Blick auf die Sixtinische Kapelle in Rom
Landschaftsmaler, Kupferstecher und Lithograf, studierte bei David (1767 Guiscard - 1841 Paris),
Kupferstich/Papier, unten links Stechersignatur, 1804, unterhalb der Darstellung betitelt "Vue de la
Chapelle Sixtine a Rome", Ansicht der Sixtinischen Kapelle mit Figurenstaffage in begrünter Umgebung,
altersgemäßer Zustand, minimal fleckig in der Darstellung, Ränder gebräunt, stockfleckig, knickspurig und
eingerissen, Darstellung 22 x 30 cm (HxB), Gesamtmaß 31,5 x 46,5 cm (HxB)

80,001168 "Die Pioniere der Luftschiffahrt"
Mehrfarbdruck/Papier, 1909, innerhalb und unterhalb der Darstellung bezeichnet, Zeppeline-Plakat, mit
Darstellungen von 27 Luftschiffen und Ballons und den dazugehörigen Pionieren mit Bild und Biografie,
Landschaftssilhouette mit Bodensee und Konstanzer Hafen, gedruckt bei Max Dethleffs, herausgegeben
vom Gustav Eyb Kunstverlag, Stuttgart 1909, altersgemäß guter Zustand, knickspurig, etwas fleckig,
Darstellung 78,5 x 68 cm (HxB), Gesamtmaß 100 x 80,5 cm (HxB)
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1169 1170 1171 1172
50,001169 Zwei Meisen

Farbstich/Papier, um 1800, unterhalb der Darstellung bezeichnet, naturkundliches Blatt mit den
Vogelarten "Mésange brune" und "Mésange grise à joue blanche" auf einem Ast, Tafel 139, gedruckt bei
Langlois, Paris, altersgemäßer Zustand, stockfleckig, randgebräunt, Darstellung 22 x 14 cm (HxB),
Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 48 x 40,5 cm (HxB)

30,001170 Gamsjagd
kolorierte Lithografie/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet "Pyrénnées. Chasseur d'Isard sur la
Maladetta", um 1830, ein Jäger, eine Gemse auf den Schultern, einen Berg in den Pyrenäen erklimmend,
Auguste Bry für Pingret, Paris, altersgemäßer Zustand, lichtrandig, stockfleckig, Randläsur unten,
Darstellung 21,5 x 16,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 34,5 x 27 cm (HxB)

90,001171 Zwei Darstellungen südamerikanischer Indigener
Lithografie/Papier, um 1840, unterhalb der Darstellung betitelt, altersgemäßer Zustand, randgebräunt,
stockfleckig, Passepartout 1) "Die Puris in ihrer Hütte", eine Familie mit Hund am Feuerplatz mit von
Pflanzen beschatteter Hängematte, kleines Loch oben rechts, Darstellung 20 x 27,5 cm (HxB),
Gesamtmaß 35 x 41,5 cm (HxB) 2) "Trinkfest der Coroados", nach einer Zeichnung von Fähnlein,
Gemeinschaft mit Kindern um ein großes Gefäß versammelt, Darstellung 14,5 x 24 cm (HxB),
Gesamtmaß 30 x 40 cm (HxB)

45,001172 Alexander Ver Huell, Der Künstler und der Tod
(1822 - 1897 Niederlande), Lithografie mit Tonplatte/Papier, 1864, oberhalb und unterhalb der Darstellung
bezeichnet, ein Künstler in seinem Atelier, der Tod lauert hinter der Staffelei, herausgegeben von D. A.
Thieme, Arnhem 1964, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, fleckig, Darstellung 26,5 x 20 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 41,5 x 35 cm (HxB)

1173 1174 1175
35,001173 Edmond Yon, Marneufer bei Montigny

Landschaftsmaler, Aquarellist und Lithograf (1841 Paris - 1897 ebd.), Radierung/Papier, unsigniert, um
1870, unterhalb der Darstellung bezeichnet "Le bas de Montigny (Bords de la Marne)", weite französische
Landschaft mit Boot an der Marne unter wolkenverhangenem Himmel, altersgemäß guter Zustand,
gebräunt, Knickspur oben mittig, Darstellung 21 x 32 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 40 x 50 cm
(HxB)

180,001174 Sebastian Münster, Karte von Schwaben
Kosmograf, Humanist, Hebräist (1488 Nieder-Ingelheim - 1552 Basel), Holzschnitt/Papier, um 1570,
oberhalb der Karte bezeichnet "Landtafel etlicher Göwen des Schwabenlands [...]", Karte von
Süddeutschland mit der Region Schwaben zwischen der Altmühl, Donau, Jagst und der Brenz mit
Nördlingen im Zentrum, aus der Cosmographie, Basel um 1570, Mittelbug, altersgemäßer Zustand,
lichtrandig, fleckig, Knickspur unten rechts, partiell berieben, Darstellung 26,5 x 34,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 39 x 46 cm (HxB)

390,001175 Marc Chagall, "Le jeu des acrobats" (Das Spiel der Akrobaten)
(1887 Peskowatik  - 1985 Saint-Paul-de-Vence), Farblithografie/Papier, unsigniert, 1963, Akrobatin mit
erhobenem Bein, Clown mit Blumenstrauß und eine Reiterin auf einem Pferd als Traumelemente, aus:
Fernand Mourlot, Chagall Lithographe, Volume III, Monte Carlo (Sauret) 1963, Druck Mourlot, Mourlot
401, altersgemäß guter Zustand, angegilbt, Darstellung 30 x 23 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas,
gerahmt, Gesamtmaß 54 x 44 cm (HxB)
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1176 1177 1178
45,001176 Albert Henry Payne, "Köthen"

Stahlstecher, Maler und Illustrator (1812 London - 1902 Leipzig), Stahlstich/Papier, auf Karton montiert,
um 1860, Souvenirblatt mit einer zentralen Ansicht des Marktplatzes und sechs Randansichten mit Titeln,
gerahmt von ornamentalen Ranken, veröffentlicht von Payne, Dresden/Leipzig um 1860, altersgemäß
guter Zustand, etwas fleckig, Darstellung 15,5 x 19,5 cm (HxB), Gesamtmaß 30 x 40 cm (HxB)

45,001177 Didier Robert de Vaugondy, Karte von Dänemark
Geograph des französischen Königs Ludwig XV. und des Herzogs von Lothringen (1723 Paris - 1786),
grenzkolorierte Kupferstichkarte/Papier, oben links ausführlich in Titelkartusche bezeichnet "Royaume de
Danemarck", detaillierte Landkarte von Dänemark mit Teilen der umliegenden Gebiete, aus dem Atlas
Portatif Universel, Paris 1748, altersgemäß guter Zustand, stockfleckig, Darstellung 16 x 17,5 cm (HxB),
Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 29 x 30,5 cm (HxB)

30,001178 W. French, "Die Dorfpost mit der neuesten Nummer des Illustr. Familien-Journals"
kolorierter Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, um 1850, nach einer Zeichnung von R.
Weibezahl, der Postbote mit der Illustrierten auf einem Wagen sitzend, der von zwei Hunden durch die
Landschaft gezogen wird, gedruckt von der Englischen Kunstanstalt v. A. H. Payne, Leipzig/Dresden,
altersgemäßer Zustand, leicht randgebräunt und fleckig, Darstellung 14,5 x 19 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 26 x 35 cm (HxB)

1179 1180 1181 1182
120,001179 Katze mit Kätzchen im Spiel

Pochoirdruck/Velin, unsigniert, um 1920, von unbekannter Hand unten links in Blei bezeichnet
(Monogramm AM ?), stark kontrastierendes Blatt in leuchtender Farbgebung mit leicht schematischer
Darstellung einer Katzenmutter mit ihren zwei Kleinen, altersgemäßer Zustand, oberflächliche
Schabspuren, Darstellung 25 x 25 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 33,5 x 34 cm (HxB)

75,001180 Anton Friedrich Josef Schütz, "Hütte"
Maler, Zeichner, Grafiker, Autor und Verleger (1894 Berndorf - 1977 Scarsdale), Radierung/Papier, unten
rechts signiert, unten links betitelt, Darstellung einer Industrieanlage während der Beladung von Loren,
altersgemäßer Zustand, gebräunt, fleckig, Quetschfalten oben in der Darstellung, oben bis in den
Plattenrand geschnitten, Darstellung 24,5 x 17 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 35,5 x 27 cm (HxB)

95,001181 Schmidt?, "Sieben Todsünden - Hoffart"
kolorierte Radierung/Papier, unten rechts signiert und datiert, (19)73, unten links betitelt, karikatureske
Darstellung eines Mannes in einer Haltung voll anmaßendem Stolz, den Kopf voller Orden, umgeben von
gehörnten Wesen, Illustration zu den Sieben Todsünden des Dr. Faustus von C. Marlowe, altersgemäßer
Zustand, Ränder stockfleckig, Darstellung 25 x 15 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 42 x 31 cm (HxB)

80,001182 Zehn Darstellungen zur deutschen Geschichte
Radierung/Papier, 1851-53, innerhalb und unterhalb der Darstellung bezeichnet, nach Zeichnungen von
Carl Hermann, gestochen von verschiedenen Künstlern, enthalten sind die Tafeln II, III, VI-X, XIII-XV,
dargestellt sind vielfigurige Szenen von der Edda bis in die Neue Zeit eingebettet in Bogenarchitekturen,
aus der Serie "Die Geschichte des Deutschen Volkes in fünfzehn Blättern", publiziert vom Verlag von
Justus Perthes, Gotha, gedruckt in München und Dresden, Mittelbug, altersgemäßer Zustand,
stockfleckig, beriebene Stellen am Mittelbug, Darstellung 51,5 x 72,5 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß
64 x 88,5 cm (HxB)
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1183 1184 1185 1186
40,001183 Johann Friedrich Naumann, Das Schneehuhn

kolorierter Kupferstich/Papier, unten rechts Stechersignatur, 19. Jh., naturkundliche Darstellung des
Vogelpaares mit Ei, Tafel LXI (Nachtr.), altersgemäß guter Zustand, etwas angeschmutzt, Darstellung
13,5 x 11,5 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 28,5 x 23 cm (HxB)

65,001184 Gaetano Cottafavi, Das Kapitol in Rom
Kupferstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet "Campidoglio/Capitole", um 1830, Vedute des
Kapitols in der italienischen Hauptstadt, altersgemäß guter Zustand, etwas fleckig, Darstellung
12,5 x 18 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 28,5 x 34,5 cm (HxB)

30,001185 "Das Warzenschwein"
Lithografie/Papier, unterhalb der Darstellung betitelt, um 1830, naturalistische Tierdarstellung,
altersgemäßer Zustand, stockfleckig, Darstellung 12 x 18 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
22 x 24,5 cm (HxB)

45,001186 Bloth, Schwarz-weiße Abstraktion
Siebdruck/Papier, unten rechts signiert und datiert, (19)76, abstraktes Muster in Schwarz-Weiß löst sich
nach oben hin auf, die Formen rufen eine Illusion von Räumlichkeit im Stile der Op Art hervor, guter
Zustand, etwas knickspurig, Darstellung 45 x 38 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 62 x 49 cm (HxB)

1187 1188 1189
40,001187 "Elberfeld"

kolorierter Stahlstich/Papier, um 1850, unterhalb der Darstellung bezeichnet, Gesamtansicht von
Elberfeld, heutiger Ortsteil von Wuppertal, altersgemäß guter Zustand, lichtrandig, Darstellung
10 x 15,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 25 x 30,5 cm (HxB)

95,001188 Karte von Kreta
grenzkolorierte Kupferstichkarte/Papier, oben mittig in bannerartiger Titelkartusche bezeichnet "Isle et
Royaume de Candie", Landkarte der griechischen Insel Kreta, aus Le Nouveau et Curieux Atlas
Geographique et Historique von Jacques Chiquet, Paris 1719, altersgemäß guter Zustand, leicht
gebräunt, oben rechts ewas gewellt, Darstellung 16 x 22 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt,
Gesamtmaß 29 x 35 cm (HxB)

70,001189 Emil Cimiotti, Radierung und Ausstellungsplakat
dt. Bildhauer (1927 Göttingen - 2019 Wolfenbüttel) 1) "Christine im Profil", Radierung/Büttenpapier, unten
rechts signiert, unten links auflagenbezeichnet 54/180, abstrakt dargestellter skelettierter Kopf von der
Seite, guter Zustand, Blatt leicht knickspurig, Darstellung 30 x 24,5 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß
55 x 46 cm (HxB) 2) Plakat zur Ausstellung im Dominikanerkloster St. Albertus Magnus, Braunschweig,
1990, Offsetdruck/Papier, unten rechts signiert, Ausstellungsplakat Emil Cimiotti, Kunst im Kloster, 21.
Oktober - 21. November 1990, Braunschweig, mit dem Motiv einer Plastik des Künstlers, guter Zustand,
leicht knickspurig, partiell minimal fleckig, Gesamtmaß 70,5 x 50 cm (HxB)



167www.versteigerungshaus.de

1190 1191 1192
140,001190 Konvolut Thüringen

38 Stahl- und Holzstiche/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, Stadtansichten von Altenburg,
Gotha, Schmalkalden und Rudolstadt, zwei Innenansichten Wartburg, einige Ansichten Schloss
Reinhardsbrunn und weitere Schlösser und Burgen, eine Lithografie "Erfurt Cathedral" auf Karton
montiert, altersgemäßer Zustand, teilweise randgebräunt, stockfleckig und knickspurig, Darstellung max.
37 x 28 cm (HxB), sechsmal Passepartout, Gesamtmaß max. 50 x 40 cm (HxB)

40,001191 Sitzender Mann mit Masken
Lithografie/Papier mit Wasserzeichen "Zanders", unten rechts signiert (nicht aufgelöst), sitzender älterer
Mann in einem Gewand, drei Masken in den Händen und auf dem Schoß, altersgemäßer Zustand,
gebräunt, knickspurig, Darstellung 29,5 x 14 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 50 x 39 cm (HxB)

45,001192 Klaus Stümpel, Fisch und Frosch
Bildhauer und Maler/Grafiker, Professor für Akt und Natur an der HBK Braunschweig (1941
Braunschweig - 2015 ebenda), Radierung/Papier, unten rechts signiert, unten links auflagenbezeichnet
83/320, ein Frosch vor einem Fisch sitzend, Schatten und Flächen in Linien ausgearbeitet, guter Zustand,
Blatt am Rand etwas knickspurig und angeschmutzt, Darstellung 32 x 44 cm (HxB), ungerahmt,
Gesamtmaß 53 x 66,5 cm (HxB)

1193 1194 1195
40,001193 Karte von Mazedonien

teilweise kolorierte Kupferstichkarte/Papier, um 1690, ovale Titelkartusche unten links "Macedonia",
Meilenzeiger unten rechts, Landkarte Mazedoniens zwischen Illyrien im Norden und Epirus im Süden, im
Westen und Osten begrenzt durch Mittelmeer und Ägäisches Meer, altersgemäß guter Zustand, fleckig,
Darstellung 14,5 x 20 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 26 x 31 cm (HxB)

ohne Limit1194 Karte des Fürstentum Minden
kolorierte Kupferstichkarte/Papier, 1797, unten rechts Titelkartusche "Charte, das Fürstenthum Minden
und die Grafschaften Ravensberg, Tecklenburg und Lingen vorstellend", unten links Legenden zu den
dargestellten Gebieten, nach F. L. Güssefeld, Homann Erben, Nürnberg 1797, altersgemäßer Zustand,
leicht gebräunt, fleckig, knickspurig, hinterlegte Risse oben links, Darstellung 45 x 54,5 cm (HxB),
ungerahmt, Gesamtmaß 48,5 x 57,5 cm (HxB)

65,001195 Georg Friedrich Schmidt, Portrait Francesco Graf von Algarotti
(1712 Schönerlinde - 1775 Berlin), Kupferstich/Papier, unsigniert, 18. Jh., unterhalb der Darstellung
ausführlicher italienischer Text, Verso Sammlerstempel "Collezione Alianello" (Lugt 5k), Bildnis des Grafen
von Algarotti (1712-1764), einem italienischen Schriftsteller und Naturwissenschaftler, in einer ovalen
Kartusche mit griechischer Bezeichnung, darunter ein Relief mit den neun Musen um Apollon,
altersgemäß guter Zustand, stockfleckig, Darstellung 32 x 20,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
50 x 35 cm (HxB)

1196 1197
30,001196 Kobolsky, "Der zottige Seeloewe"

Lithografie/Papier, unten rechts im Stein signiert, unterhalb der Darstellung betitelt, um 1830,
altersgemäßer Zustand, randgebräunt, etwas stockfleckig, Darstellung 11 x 18,5 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 23,5 x 31,5 cm (HxB)

60,001197 Johann Elias Ridinger, Tierdarstellungen
Kupferstecher, Tiermaler (1698 Ulm - 1767 Augsburg), Kupferstich/Papier, unterhalb der Darstellung
Stechersignatur und ausführlicher Text, altersgemäßer Zustand, stark gebräunt, fleckig, Passepartout,
hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 43 x 35,5 cm (HxB) 1) "Der Thier-Garten", Ansicht eines Tiergartens mit
Hirschen, Riss oben mittig in die Darstellung, Darstellung 25 x 22 cm (HxB) 2) "Der wilde Enten-Fall", vier
Jäger an einem Wasserfall auf Entenjagd, Darstellung 25 x 22,5 cm (HxB)
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1198 1199
280,001198 Pablo Picasso, Atelierszene (La Californie)

Klassische Moderne (1881 Málaga - 1973 Mougins), Farblithografie/Papier, unsigniert, 1959, oben rechts
im Stein datiert, "15.II.55" und mit "II" bezeichnet, Interieuransicht, nach einer 1955 entstandenen
Farbstiftzeichnung Picassos aus "Carnet de la Californie", einem Skizzenbuch aus seinem Atelierhaus,
welches Picasso vom 1.11.1955 bis zum 14.1.1956 führte, von Duval und Mourlot 1959 im
Faksimile-Druckverfahren publiziert, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, Randläsuren unten,
Darstellung 26,5 x 41 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 40 x 55 cm (HxB)

80,001199 Matthäus Merian, Ansicht der Stadt Rostock
Kupferstecher und Verleger (1593 Basel - 1650 Langenschwalbach), Kupferstich/Papier, 1653, oben mittig
betitelt "Prospect der Statt Rostock" und mit 3 Wappen links, mittig und rechts versehen, unten mittig
Schmuckband mit Legende, Blick über die Warnow mit zahlreichen Schiffen auf die Stadtsilhouette
Rostocks, aus: Jan Janssonius, Theatrum exhibens illustriores principesque Germaniae superioris
civitates, Bugfalten, altersgemäßer Zustand, Ränder eingerissen, etwas fleckig, ausgedünnte Stellen
teilweise hinterlegt, Darstellung 26,5 x 66 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 31 x 68 cm (HxB)

1200 1201
60,001200 12 Blätter mit Ansichten

Holzstich/Papier, überwiegend auf Karton montiert, unterhalb der Darstellung bezeichnet, Ansichten mit
der Umgebung von Eisenach, Schlesien, Lausitz, Stagard und Goslar, Schloss Neuenstein, Rathaus
Görlitz, das Kaiser-Wilhelm-Denkmal auf dem Kyffhäuser und "Eine Pfingstfahrt nach Rügen",
altersgemäßer Zustand, knickspurig, teilweise gebräunt, Darstellung max. 31 x 49,5 cm (HxB), dreimal
Passepartout, Gesamtmaß max. 50 x 40 cm (HxB)

30,001201 "Der asiatische Elephant"
Lithografie/Papier, unterhalb der Darstellung betitelt, um 1830, naturalistische Tierdarstellung,
altersgemäßer Zustand, leicht randgebräunt und stockfleckig, Darstellung 10 x 16,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 21 x 30 cm (HxB)

1202 1203 1204
80,001202 Helmut Maletzke, Klappbrücke Wieck

Maler und Grafiker, sehr für den künstlerischen Austausch mit Polen engagiert (1920 Neustettin - 2017
Greifswald), Lithografie/Papier, unten rechts signiert, Ansicht der Holzklappbrücke über dem Ryck mit
Booten im Fischerdorf Wieck/Greifswald, altersgemäß guter Zustand, angegilbt, Darstellung
20,5 x 39,5 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 41 x 59 cm (HxB)

40,001203 "Gloriosa superba" (Ruhmeskrone)
kolorierte Lithografie/Papier, um 1850, unterhalb der Darstellung betitelt, naturkundliche Darstellung der
lilienartigen Pflanze mit ihren Blüten, altersgemäßer Zustand, gebräunt, stockfleckig, Darstellung
22,5 x 21 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 41,5 x 33 cm (HxB)

ohne Limit1204 Henricus Hondius, Karte des Erzbistums Köln
niederl. Kupferstecher, Kartograf und Verleger (1597 Amsterdam - 1651 ebd.), kolorierte
Kupferstichkarte/Papier, um 1650, oben links Titelkartusche "Coloniensis archiepiscopatus", unten rechts
Kartusche mit Meilenzeiger und Legende, Verso Textauszug, Landkarte zentral mit Köln und den
umliegenden Gebieten mit dem Rheinlauf, die Gebiete mit den dazugehörigen Wappen, aus: Henricus
Hondius, Atlas ou Representation Du Monde Universel, Amsterdam, Mittelbug, altersgemäßer Zustand,
stockfleckig, Darstellung 37,5 x 48,5 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 48 x 58 cm (HxB)
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1205 1206
50,001205 Zwei Ansichten Harz

Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, um 1840, nach Zeichnungen von Ludwig Richter,
altersgemäß guter Zustand, randgebräunt, Darstellung 10,5 x 15,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
23 x 27,5 cm (HxB) 1) W. Deeble "Mägdesprung", Ansicht von Mägdesprung mit Figurenstaffage vor der
weiten hügeligen Landschaft, etwas fleckig, kleine beriebene Stelle 2) A. Macclatchie "Die Marmormühle
im Bodethal", Blick in das Bodetal mit Figurenstaffage vor der Marmormühle, leicht knickspurig

60,001206 Karte der Grafschaft Mansfeld
kolorierte Kupferstichkarte/Papier, oben links Titelkartusche "Comitatus Mansfeldiae", Verso Textauszug,
oben rechts Wappen, mit dem Gebiet zwischen Quedlinburg, Freiburg und Sondershausen, Henricus
Hondius, Amsterdam um 1630, Mittelbug, altersgemäßer Zustand, linker Rand mit fixiertem Riss, Riss am
oberen Rand, gebräunt und fleckig, Wurmfraßlöchlein oben, Darstellung 38 x 50 cm (HxB), ungerahmt,
Gesamtmaß 44,5 x 57 cm (HxB)

1207 1208
35,001207 Petrus Bertius, "Brandenburg"

flämischer Universalgelehrter, Kartograf, Kosmograf und Mathematiker am Hof Ludwig XIII. (1565
Beveren - 1629 Paris), kolorierter Kupferstich/Papier, 1. Hälfte 17. Jh., Titelkartusche unten rechts,
oberhalb der Darstellung bezeichnet "Le Marquisat de Brandenbourg", Verso Textauszug, Karte von der
Markgrafschaft Brandenburg mit der Region zwischen Halberstadt, Malchin, Fürstenau und Sagan,
altersgemäßer Zustand, gebräunt, etwas fleckig, leichte Randläsuren unten, Darstellung 8,5 x 12,5 cm
(HxB), Passepartout, Gesamtmaß 20 x 23,5 cm (HxB)

60,001208 Zwei Kirchen zu Goslar
Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, um 1850, nach Zeichnungen von Ad. Hornemann,
gedruckt von G. G. Lange, Darmstadt, altersgemäß guter Zustand, Passepartout, Gesamtmaß 24 x 30 cm
(HxB) 1) J. Richter "Die Klosterkirche Neuwerr zu Goslar", lichtrandig, etwas fleckig, Darstellung
11 x 16,5 cm (HxB) 2) E. E. Höfer "Die Frankenberger Kirche in Goslar", leicht randgebräunt, Darstellung
11,5 x 17,5 cm (HxB)

1209
45,001209 John Russell, Karte der Englischen Besitzungen in Nordamerika

Kupferstich/Papier, 1809, oben ovale Titelkartusche "British Possessions in North America", unterhalb der
Darstellung bezeichnet, nach Aaron Arrowsmith, Karte von den britischen Territorien in Nordamerika, mit
Kanada, dem nördlichen Polarkreis von Grönland bis zur Beringstraße, südlich bis zum Zusammenfluss
von Mississippi und Missouri, publiziert von Longman, Hurst, Rees and Orme, London 1809, Mittelbug,
altersgemäß guter Zustand, randgebräunt, Darstellung 24 x 39 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
35,5 x 50 cm (HxB)
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1210
ohne Limit1210 Matthäus Merian, "Zerbst"

Kupferstecher und Verleger (1593 Basel - 1650 Langenschwalbach), Kupferstich/Papier, 1650, oben mittig
betitelt, leere Vignette oben rechts, historische Ortsansicht in der Vogelschau, Zerbst mit Wehranlagen,
Umgebung und Figurenstaffage, aus: Mathhäus Merian, Topographia Superioris Saxoniae, Frankfurt am
Main 1650, Bigfalten, altersgemäßer Zustand, fleckig, knickspurig, Randläsuren, druckbedingter leicht
blasser Abzug im Randbereich, Darstellung 12 x 50 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 30 x 60 cm
(HxB)

1211 1212 1213
80,001211 Wolfgang Mattheuer, Frauengruppe

Maler, Graphiker und Bildhauer, neben Werner Tübke und Bernhard Heisig Vertreter der Leipziger Schule
(1927 Reichenbach - 2004 Leipzig), Holzschnitt/Karton, unten rechts signiert und datiert, (19)92, unten
links auflagenbezeichnet Exemplar 86/100, Motiv zu Walter Jens' "Der Untergang", altersgemäß guter
Zustand, randgebräunt, Darstellung 16 x 25,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 32 x 39,5 cm (HxB)

50,001212 92 Landschaftansichten
Stahlstiche, um 1840/50, Landschaften und Bauwerke aus aller Welt, lose eingelegt im Ordner,
altersgemäß guter Zustand
Bitte besichtigen.

30,001213 Rudolf Müller, "Mannheim, Markt"
Radierung/Papier, unten rechts signiert, unten links betitelt, Stadtansicht mit regem Markttreiben,
altersgemäßer Zustand, gebräunt, Randläsuren, Darstellung 17,5 x 11,5 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 36,5 x 27,5 cm (HxB)

1214 1215 1216
40,001214 C. W. Arldt, "Radeburg"

kolorierte Lithografie/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, 1841, nach einer Zeichnung von H.
Täuber, Gesamtansicht Radeburgs, aus: Saxonia. Museum für sächsische Vaterlandskunde,
herausgegeben von Eduard Pietzsch, Dresden 1841, altersgemäßer Zustand, lichtrandig, fleckig,
Darstellung 12,5 x 19 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 26 x 34 cm (HxB)

35,001215 S. Bradshaw, "Innspruck"
Stahlstich/Papier, unten links in der Platte monogrammiert "BF", unterhalb der Darstellung bezeichnet, um
1876, nach einem Gemälde von Birket Foster, lebhafte Innenstadtansicht von Innsbruck, veröffentlicht von
Cassell, Petter & Galpin, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, lichtrandig, Darstellung 15 x 22,5 cm
(HxB), Passepartout, Gesamtmaß 28,5 x 34,5 cm (HxB)

80,001216 Norbert Jonen, "Haus Rüschhaus, Münster"
Linolschnitt/Papier, unten rechts signiert und datiert, (19)75, unten mittig betitelt, unten links
auflagenbezeichnet Exemplar 255/500, farbstarke Darstellung des Hauses bei Münster, zeitweiliger
Wohnsitz der Autorin Anette von Droste-Hülshoff, altersgemäßer Zustand, angeschmutzt, partiell
berieben, Darstellung 29,5 x 42 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 47,5 x 57,5 cm (HxB)
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1217 1218 1219
95,001217 "Der Alte Jungfernstieg in Flammen"

Farblithografie/Papier auf Untersatz montiert, um 1842, unterhalb der Darstellung bezeichnet "in der Nacht
am 6ten May 1842", flüchtende und rastende Figuren mit ihrem Hab und Gut in Hamburg, Flammen
steigen von Gebäuden auf der anderen Alsterseite auf, gedruckt bei Charles Fuchs, Hamburg,
altersgemäß guter Zustand, etwas fleckig, partiell minimal knickspurig und berieben, Darstellung
15,5 x 23,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 34 x 44 cm (HxB)

80,001218 Stadtplan Neuss
kolorierter Kupferstich/Papier, unten rechts monogrammiert "PP" (Peter Pannensmit), um 1590, oben
mittig betitelt "Neus", unten zwei Rollwerkkartuschen mit Legende und Stadtgeschichte, darin bezeichnet
"Novesium", Gesamtansicht der Stadt Neuss am Rhein aus der Vogelschau, aus: Braun/Hogenberg, um
1590, Mittelbug, altersgemäß guter Zustand, gebräunt, vereinzelt Wurmfraßlöcher, Darstellung 33 x 43 cm
(HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 52,5 x 62 cm (HxB)

75,001219 Franz von Bayros, Erotische Szene mit einem Geier
auch: Choisy le Conin, größter Illustrator erotischer Themen um 1900 neben Aubrey Beardsley (1866
Zagreb - 1924 Wien), Heliogravur/Papier, unsigniert, um 1900, weiblicher Akt nur mit Handschuhen und
Strümpfen bekleidet und aufwendigem Haarschmuck, neben ihr ist ein Geier gelandet, der einen
menschlichen Kopf hat, den die Dame in ihre Hand nimmt, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, leicht
fleckig, Darstellung 15,5 x 15 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 34,5 x 32 cm (HxB)

1220 1221 1222
280,001220 Marc Chagall, "Le Soir" (Der Abend)

(1887 Peskowatik  - 1985 Saint-Paul-de-Vence), Lithografie/Papier, unsigniert, 1952, eine Frau unter
einem Baum liegend, in einer Stadt bei Mondschein, aus: Vision de Paris, Verve 27/28, Paris (Mourlot)
1952, Mourlot 86, altersgemäßer Zustand, gebräunt, Darstellung 34,5 x 26 cm (HxB), Passepartout, hinter
Glas, gerahmt, Gesamtmaß 52,5 x 42,5 cm (HxB)

150,001221 Henri Matisse, "La Gerbe" (Die Garbe)
bedeutendster Vertreter des Fauvismus (1869 Le Cateau-Cambrésis - 1954 Nizza), Farblithografie/Papier,
unten rechts im Stein monogrammiert und datiert, (19)53, Verso bezeichnet, typische organische Formen
in kräftigen Farben, nach einer Gouache découpé, Doppelblatt (Mittelbug) aus Verve 35/36, Paris 1958,
altersgemäß guter Zustand, randgebräunt, Darstellung 33,5 x 40 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
44,5 x 53,5 cm (HxB)

35,001222 Robert Cruikshank, "Popular Gardens" (Volksgärten)
(1789 - 1856 England), kolorierte Aquatinta-Radierung/Papier, unten rechts Stechersignatur, 1830, unten
im Blatt mit Titel- und Erläuterungszeile zum Motiv, Tom, Jerry und Logic lachen über den Aufruhr unter
den Besuchern im Zoo, ausgelöst durch die Flucht eines Kängurus, aus: Pierce Egan, Life in London [...],
London 1830, altersgemäßer Zustand, leicht gebräunt, etwas lichtrandig, Darstellung 11 x 20,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 26 x 35 cm (HxB)
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1223 1224 1225 1226
65,001223 J. Pass, "The Indian Dan" (Corvus)

kolorierter Kupferstich/Papier, oberhalb und unterhalb der Darstellung bezeichnet, 1802, nach J. L.
Reinold, exotischer Rabenvogel auf einem Ast, Tafel 4, aus: John Wilkes, Encyclopaedia Londinensis [...],
London 1802, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, leicht stockfleckig, Darstellung 21,5 x 17,5 cm
(HxB), Passepartout, Gesamtmaß 38 x 31,5 cm (HxB)

60,001224 Richard Schwarzkopf, "Und dennoch"
(1893 Bonn - 1963 Düsseldorf), Holzschnitt/Papier, unten rechts im Stock monogrammiert und datiert,
1923, Verso Nachlass-Stempel, drei Männer erleiden einen Schiffbruch, Zustand vor der Schrift,
altersgemäßer Zustand, leicht gebräunt, etwas fleckig und knickspurig, Quetschfalte rechts in der
Darstellung, Darstellung 33,5 x 32 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 55 x 52,5 cm (HxB)

75,001225 Erich Gruner, Zustandsdruck "Judas"
(1881 Leipzig - 1966 ebd.), Radierung/Papier, unten rechts signiert und ortsbezeichnet "Leipzig", unten
links bezeichnet "1. Zustand mit unverdecktem rechten Bein", ein Mann trägt einen anderen in weiter
Landschaft in Aktdarstellung, altersgemäßer Zustand, gebräunt, knickspurig, Darstellung 32 x 25 cm
(HxB), Passepartout, Gesamtmaß 73,5 x 51 cm (HxB)

90,001226 Conrad Buno, Karte von Wolfenbüttel und Braunschweig
deutscher Hof-Kupferstecher, Verleger, Zeichner und Buchhändler (1613 Hessisch-Frankenberg - 1671
Wolfenbüttel), Kupferstichkarte/Papier, um 1660, oberhalb der Darstellung bezeichnet "Eigentlicher
grundtriß, abbildung, und Situation der Fürstl: Residentz und Haubtvestung Wolfenbüttel, und der Stat
Braunschweig, samt umbliegender gegent", Legende unten rechts, Umgebungskarte von Braunschweig
und Wolfenbüttel mit Königslutter, aus Merian's Topographie des Herzogtums Braunschweig-Lüneburg,
Mittelbug, altersgemäß guter Zustand, leicht randgebräunt und fleckig, Darstellung 24 x 34,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 40 x 49,5 cm (HxB)

1227 1228 1229 1230
30,001227 K. P. Seydel, Mädchenportrait

Radierung/Papier, unten rechts signiert, unten links in der Platte monogrammiert, Bildnis eines jungen
Mädchens mit Mütze und Schal, altersgemäß guter Zustand, leicht gebräunt und fleckig, Darstellung
11,5 x 8,5 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt, Rahmenlack berieben, Gesamtmaß 24,5 x 18 cm (HxB)

50,001228 Karte von der Grafschaft Mansfeld
kolorierte Kupferstichkarte/Papier, oben rechts Titelkartusche "Comitatus Mansfeldiae descriptio", um
1700, nach einer Zeichnung von Tilemann Stella, mit dem Gebiet des Harzvorlandes zwischen
Quedlinburg, Bernburg, Weißenfels und Sondershausen, gedruckt bei Schenk und Valk, Mittelbug,
altersgemäßer Zustand, Quetschfalten um den Mittelbug, kleines hinterlegtes Loch unten mittig, kleiner
Riss am linken Rand, Darstellung 37,5 x 47,5 cm (HxB), Gesamtmaß 42,5 x 52 cm (HxB)

280,001229 Alfons Mucha, "Monaco Monte-Carlo"
Maler, Plakatkünstler und Grafiker (1860 Ivan?ice - 1939 Prag), Farblithografie mit Silberfarbe/Papier,
posthumer Abzug unten rechts in Blei signiert "J Mucha" (Ji?í Mucha, Sohn des Künstlers), 1986, unten
links auflagenbezeichnet Exemplar 108/350, im Stein unten links signiert und datiert "Mucha 1897", in den
unteren Ecken im Stein bezeichnet "M.da Silva. Grav. - 1986" und "Arts-Litho. imp. Paris", Trockenstempel
und Wasserzeichen, oben im Stein betitelt, nach einem Plakat Muchas für die Eisenbahngesellschaft
P.L.M. Railway Services, mit dem Motiv einer jungen sitzenden Frau umgeben von Blütenornamenten und
Vögeln vor der Küste Monacos im Jugendstil, guter Zustand, minimal knickspurig am Rand, Darstellung
58 x 39,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 70 x 53 cm (HxB)

120,001230 Jacques Callot, "Vue du Pont-Neuf"
Zeichner, Kupferstecher und Radierer (1592 Nancy - 1635 ebd.), Radierung/Papier, unten rechts in der
Platte bezeichnet "Callot fec.", aus "Les deux grandes vues de Paris", beigegeben "Vue du Louvre", Kopie
nach Callot, altersgemäßer Zustand, lichtrandig, Einriss oben links hinterlegt, kleiner Papierschaden links,
partiell ausgedünnte Stellen im Papier, Ränder verstärkt, Darstellung 16 x 33,5 cm (HxB), ungerahmt,
Gesamtmaß 16,5 x 34 cm (HxB)
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1231 1232 1233
ohne Limit1231 H. Menzler, Vier jagdliche Tierdarstellungen

Lithografie/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, nach Zeichnungen von Johann Elias Ridinger,
gedruckt bei A. Renaud, verlegt von Ludwig Julius Heymann, Berlin, altersgemäßer Zustand, fleckig,
partiell knickspurig, ungerahmt 1) "Der Buchmarder und das Grosse Wiesel", Darstellung 29,5 x 23 cm
(HxB), Gesamtmaß 44 x 33,5 cm (HxB) 2) "Ein Hirsch von 6 Enden, der angeschweisst und flüchtig ist",
Darstellung 29 x 23 cm (HxB), Gesamtmaß 48,5 x 36,5 cm (HxB) 3) "Der Edelhirsch", Darstellung
29,5 x 23 cm (HxB), Gesamtmaß 48 x 36,5 cm (HxB) 4) "Ein Rudel Rehwild", Darstellung 29,5 x 23 cm
(HxB), Gesamtmaß 48,5 x 36,5 cm (HxB)

180,001232 Georges Braque, "Deux oiseaux sur fond bleu" (Zwei Vögel auf blauem Grund)
Kubismus (1882 Argenteuil - 1963 Paris), Farblithografie/Papier, unsigniert, 1955, zwei schwarze Vögel im
Flug hell abgesetzt in blauem Oval, Verso Lithografie einer verworfenen Skizze, aus: Verve, Paris 1955,
altersgemäßer Zustand, randgebräunt, unten links tiefer Kratzer, Darstellung 31,5 x 25 cm (HxB),
Gesamtmaß 49 x 40 cm (HxB)

95,001233 Grafikkonvolut Sachsen
24 Stahl- und Holzstiche/Papier, unterhalb der Darstellung teilweise Englisch bezeichnet, unter anderem
Naturansichten der Sächsischen Schweiz, Ansichten von Schlössern und Burgen, Stadtansichten
Bautzen, Schandau und Löbau, Central Halle in Leipzig, Zierbrunnen in Görlitz, eine Wappendarstellung
von Leipzig und eine Ansicht des Doms zu Meißen mit der Albrechtsburg im Winter, altersgemäßer
Zustand, randgebräunt, teilweise stockfleckig und knickspurig, Darstellung max. 23 x 16 cm (HxB), fünfmal
Passepartout, Gesamtmaß max. 40 x 30 cm (HxB)

1234 1235 1236 1237 1238
120,001234 Joan Miró, "Litografia original I" (Original Lithografie I)

(1893 Barcelona - 1983 Palma), Farblithografie/Papier, unsigniert, 1977, rückseitig spanisch betitelt, aus:
Miró Litografo, vol. III, Barcelona 1977 (spanische Ausgabe), Mourlot 1113, guter Zustand, untere Ecken
minimal bestoßen, Darstellung 32 x 25 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 45 x 38 cm (HxB)

60,001235 Siegfried Neuenhausen, Gespräch
dt. Bildhauer, Maler und Grafiker (geb. 1931 Dormagen), Radierung/Büttenpapier, unten links signiert und
datiert, (19)75, unten rechts auflagenbezeichnet 6/80, Widmung oben mittig "für Albert Wasmus", zwei
Männer auf einem Sockel, im Hintergrund Plattenbauten, die Darstellung entsteht durch die Verdichtung
grafischer Linien, guter Zustand, knickspurig, Darstellung 37,5 x 21 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß
54 x 38,5 cm (HxB)

ohne Limit1236 Micha, "Spur im Schnee"
Radierung/Papier, unten rechts signiert und datiert, (19)35, unten links betitelt, Landschaft mit tiefer Spur
im Schnee zwischen Bäumen, altersgemäßer Zustand, angeschmutzt, fleckig, Darstellung 17 x 12,5 cm
(HxB), hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 31,5 x 25,5 cm (HxB)

ohne Limit1237 Karte vom Fürstentum Brandenburg-Kulmbach-Bayreuth
kolorierte Kupferstichkarte/Papier, 18. Jh., unten rechts Titel-Wappenkartusche "Principatus
Brandenburgico-Culmbacensis vel Baruthinus", unten Legende, Landkarte von Oberfranken mit
Lichtenberg, Hof, Münchberg, Wunsiedel, Gefrees, Bayreuth und Kulmbach, oben links eine Nebenkarte
mit Lauenstein, Mittelbug, altersgemäßer Zustand, Mittelbug berieben, Randläsuren teilweise hinterlegt,
ausgerissene Stelle am linken Rand angesetzt, Darstellung 47,5 x 54 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß
55 x 64,5 cm (HxB)

75,001238 Drei Illustrationen zu Vergils Aeneis
Holzschnitt/Papier, jeweils Verso Sammlerstempel "Collezione Alianello" (Lugt 5k), Verso lateinischer
Textauszug, aus: Straßburger Vergil, herausgegeben von Sebastian Brant für Johannis Grieninger,
Straßburg 1502, altersgemäß guter Zustand, partiell leicht gegilbt, drei Holzschnitte montiert auf einen
Untersatz, Gesamtmaß 50 x 32,5 cm 1) Camilla und Turnus, die Truppen von Camilla und Turnus reiten
aufeinander zu, Szenerie aus dem elften Buch, Vers 587 ff., Darstellung 18 x 15 cm (HxB) 2) Begegnung
mit Polyphemus I, dargestellt ist Sizilien mit Achimenides, der sich rechts den trojanischen Schiffen
nähert, links ist Polyphemus gezeigt, hinter ihnen weiden Schafe, Szenerie aus dem dritten Buch, Vers
288 ff., zwei ausgedünnte Stellen im Papier, Darstellung 11,5 x 15,5 cm (HxB) 3) Geflügelter Merkur,
Merkur fliegt von links kommend nach Karthago und nähert sich so Aeneas in der Mitte, der ein Gebäude
errichten lässt, Szenerie aus dem vierten Buch, Vers 259 ff., eine ausgedünnte Stelle unten im Papier,
Darstellung 14 x 15,5 cm (HxB)
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1239 1240 1241
180,001239 Rolf Escher, "Finale"

Radierkünstler (1936 Hagen (Westf.) - lebt und arbeitet in Berlin und Essen), Radierung/Papier, unten
rechts signiert und datiert, (19)76, unten links bezeichnet "Probe", Verso auf Etikett bezeichnet mit
Auflagenangabe 100, Interieur mit Korbsesseln und geöffneter Tür, die den Blick in einen dunklen
Treppenflur freigibt, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, Druckstelle am linken Rand, Darstellung
37 x 49,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 65 x 74,5 cm (HxB)

50,001240 Johann Elias Ridinger, "Passaden"
Kupferstecher, Tiermaler (1698 Ulm - 1767 Augsburg), Kupferstich/Papier, 1722, unterhalb der
Darstellung Deutsch und Französisch bezeichnet, gestochen von Johann Daniel Hertz, aus: Neue
Reit-Kunst in Kupferstichen, publiziert von Jeremias Wolff, Augsburg 1722, altersgemäßer Zustand,
fleckig, Riss im unteren Rand, ausgedünnte Stellen, obere rechte abgerissene Ecke fixiert, Darstellung
21 x 33 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 24,5 x 34 cm (HxB)

240,001241 Marc Chagall, "Le bouquet à la main" (Blumen in der Hand)
(1887 Peskowatik  - 1985 Saint-Paul-de-Vence), Lithografie/Papier, unsigniert, 1957, abstrahierte
Darstellung einer Dame mit einem Blumenstrauß in der Hand, aus: Jacques Lassaigne, Chagall, Paris
(Maeght) 1957, Mourlot/Sorlier 207, altersgemäß guter Zustand, randgegilbt, Darstellung 23 x 18,5 cm
(HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 42 x 39 cm (HxB)

1242 1243
45,001242 W. French, "Como"

Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, um 1850, nach Lauterbach, Gesamtansicht der
italienischen Stadt von einer Anhöhe aus, altersgemäßer Zustand, etwas gebräunt und fleckig, kleine
Löchlein über die Darstellung verteilt, Darstellung 14 x 21,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
27,5 x 33,5 cm (HxB)

40,001243 Lemercier, Die Abendhymne
Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet "The evening hymn. In the Gallery of the
Luxembourg", nach einem Gemälde von Charles Gleyre, eine abendliche Bootsfahrt mit musizierenden
Frauen und einem Putto, ein antikisierend gekleideter Mann schaut vom Ufer aus zu, altersgemäßer
Zustand, fleckig, oberflächliche Schabspuren, Darstellung 15,5 x 24,5 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 29,5 x 36,5 cm (HxB)

1244 1245
120,001244 "Deerstalking - Glenartney" (Hirschjagd)

kolorierte Lithografie/Papier, unsigniert, unterhalb der Darstellung betitelt, um 1890, Rotwild-Jagdszene in
Schottland, aus: Henry Downes Miles, British field sports, a valuable work of reference for the gentleman,
the sportsman, the farmer, the member of the volunteer rifle corps, and every one interested in athletic
sports and recreations, London / Edinburgh / Dublin um 1890, altersgemäßer Zustand, randgebräunt,
etwas fleckig, Darstellung 15 x 22,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 28,5 x 34,5 cm (HxB)

95,001245 E. Taillant, Zwei Birnensorten
kolorierte Farblithografie/Papier, um 1860, oberhalb und unterhalb der Darstellung bezeichnet, nach A.
Riocreux, naturkundliche Darstellung der Frucht mit einem Zweig, aus: Joseph Decaisne, Jardin fruitier du
muséum [...], Firmin Didot Freres, Paris um 1860, altersgemäß guter Zustand, leicht randgebräunt, etwas
fleckig, Passepartout, Gesamtmaß 44 x 34 cm (HxB) 1) "P. d'Amboise", Darstellung 25 x 17 cm (HxB) 2)
"P. Williams", Darstellung 25 x 17,5 cm (HxB)
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1246 1247 1248
60,001246 Konvolut Hamburger Brand 1842

19 (teilweise Farb- und kolorierte) Lithografien/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, Gesamt- und
Detailansichten des Stadtbrandes Hamburgs zwischen dem 5. und dem 8. Mai 1842, Ansichten der
brennenden und zerstörten Kirchen St. Nicolai, St. Petri und der Gertrudenkapelle, ein Blatt Verso mit
Sammlerstempel (nicht aufgelöst), altersgemäßer Zustand, stockfleckig, teilweise knickspurig und
eingerissen, ungerahmt, Gesamtmaß max. 32 x 47,5 cm (HxB)

280,001247 Gerhard Altenbourg, "Das sind die Einflüsterungen"
wichtigster Maler-Lyriker der ehemaligen DDR (1926 Rödichen (Thür. Wald) - 1989 Meißen),
Farblithografie/Büttenpapier, unten mittig signiert und datiert, 1971, unten rechts betitelt, unten links
auflagenbezeichnet Exemplar 3/20, unten mittig mit Trockenstempel des Künstlers, abstraktes Gesicht
von Linien durchzogen, altersgemäßer Zustand, kleines Löchlein unten in der Darstellung, am Rand etwas
gegilbt und fleckig, Darstellung 24,5 x 18 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 38,5 x 30 cm (HxB)

150,001248 Johann Elias Ridinger, Zwei Darstellungen Vorstehhunde
Kupferstecher, Tiermaler (1698 Ulm - 1767 Augsburg), Kupferstich/Papier, unterhalb der Darstellung
betitelt und bezeichnet "J. E. Ridinger inv. del. sc. et exc. A.V.", altersgemäßer Zustand, stockfleckig,
Darstellung 24,5 x 24,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 49 x 36,5 cm (HxB) 1)
"Vorstehender Hund vor einem Hasen im Lager", Passepartout angeschmutzt 2) "Großer vorstehender
Hüner Hund auf Reb Hüner"

1249 1250 1251
30,001249 Wildesel

kolorierte Lithografie/Papier, um 1850, naturalistische Tierdarstellung, publiziert von A. Fullarton & Co.
London/Edinburgh, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, Knickspur oben links, Darstellung
14,5 x 22,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 26 x 34 cm (HxB)

75,001250 Gerhard Mercator, Karte von Österreich
Kosmograf, Theologe, Geograf und Kartograf (1512 Rupelmonde, Flandern - 1594 Duisburg), kolorierte
Kupferstichkarte/Papier, unten links Titelkartusche "Austria archiduc", oberhalb der Darstellung bezeichnet
"l'Archiduche d'Austrie", Landkarte von Österreich mit einem Teil der umliegenden Gebiete, aus dem Atlas
Minor, altersgemäß guter Zustand, Darstellung 13 x 18,5 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt,
Gesamtmaß 26 x 31,5 cm (HxB)

ohne Limit1251 Johannes Janssonius, Karte von Schleswig
Kartograf und Verleger (1588 Arnhem - 1664 Amsterdam), grenzkolorierte Kupferstichkarte/Papier, um
1650, unten mittig figürliche Titelkartusche "Ducatus Slevicensis australis pars", unten rechts figürliche
Kartusche mit Meilenzeiger, Karte des Herzogtums Schleswig mit den Nordfriesischen Inseln, J.
Janssonius Erben, Amsterdam um 1650, Mittelbug, altersgemäßer Zustand, gebräunt, fleckig, hinterlegte
Randläsuren, wenige kleine Risse und Löchlein in der Darstellung, Darstellung 44 x 54 cm (HxB),
ungerahmt, Gesamtmaß 47,5 x 56,5 cm (HxB)

1252 1253
60,001252 Benjamin Smith, "Shakespeare. King Richard the Second"

Radierung/Papier, 1801, unterhalb der Darstellung bezeichnet, nach einem Gemälde von Mather Brown,
Akt IV, Szene I aus William Shakespeares Drama Richard II., dargestellt ist Richard II., der die Krone von
England Henry Bolingbroke überreicht, publiziert von J. & J. Boydell, London 1801, altersgemäßer
Zustand, fleckig, knickspurig, Ränder eingerissen, Darstellung 43,5 x 59 cm (HxB), ungerahmt,
Gesamtmaß 56 x 78 cm (HxB)

65,001253 Erich Gruner, Abendstunde
(1881 Leipzig - 1966 ebd.), Lithografie/Papier, unsigniert, 20. Jh., von fremder Hand auf dem Blatt und auf
Passepartout bezeichnet, auf einer Bank sitzendes Liebespaar, etwas lichtrandig und knickspurig,
Darstellung 35 x 25 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 50,5 x 40 cm (HxB)
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1254 1255 1256
480,001254 "Madeburga" (Gesamtansicht Magdeburg)

Holzschnitt/Papier, Verso Textauszug, aus der Schedelschen Weltchronik, Nürnberg 1493, Mittelbug,
altersgemäß guter Zustand, Läsionen am Mittelbug, Darstellung 19,5 x 52 cm (HxB), Passepartout, hinter
Glas, gerahmt, Rahmen bestoßen, Gesamtmaß 39 x 69,5 cm (HxB)

180,001255 Jorge Castillo, Menschen und Tiere
Maler und Grafiker (geb. 1933 Pontevedra), Farbradierung/Papier, unten rechts signiert und datiert,
(19)71, unten links auflagenbezeichnet, Exemplar 3/80, surrealistische Darstellung von Menschen und
Tieren in Umrissen in der Landschaft, sehr guter Zustand, Darstellung 49,5 x 39,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 68 x 57 cm (HxB)

45,001256 Galante Szene
Radierung/Papier, unsigniert, 18. Jh., ein Maler nähert sich auf erotische Weise seinem Modell im Atelier,
altersgemäß guter Zustand, leicht angegilbt und fleckig, Darstellung 11 x 7 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 24,5 x 19 cm (HxB)

1257 1258 1259 1260 1261
70,001257 H. Jaillot, Karte von Bayern

grenzkolorierte Kupferstichkarte/Papier, 1696, oben rechts figürliche Titelkartusche "Le cercle de Baviere
subdivisé en tous les Estats qui le Composent", oberhalb der Darstellung bezeichnet, nach Sanson,
Landkarte von Bayern mit dem Gebiet zwischen Eger, Linz, Brixen und Neuburg an der Donau, Mittelbug,
altersgemäßer Zustand, randgebräunt, etwas fleckig, Ränder partiell eingerissen, Darstellung
80,5 x 56 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 96 x 63,5 cm (HxB)

65,001258 Honoré Daumier, "Le papas" (Der Vater)
Realist, berühmter Karikaturist (1808 Marseille - 1879 Val-d'Oise), Lithografie/Papier, unten links im Stein
monogrammiert, 1848, Verso Textauszug, satirisches Blatt aus der Serie "Le papas", Nr. 20, veröffentlicht
in Le Charivari, Verlag Aubert & Cie, Paris 1848, Mittelbug, altersgemäßer Zustand, lichtrandig, leicht
stockfleckig, etwas knickspurig, Darstellung 24,5 x 21 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
40,5 x 32,5 cm (HxB)

110,001259 Max Slevogt, "D'Andrade als Don Giovanni""
(1868 Landshut - 1932 Neukastel), Radierung/Papier, unten rechts signiert, um 1912, unten rechts
bezeichnet "[...] u. Überarbeitung", Darstellung des portugiesischen Sängers Francisco d´Andrade als Don
Juan in Mozarts Oper Don Giovanni mit seinem Diener Leporello, Radierung nach dem Gemälde "Der
Rote d'Andrade" von Max Slevogt, altersgemäßer Zustand, knickspurig, besonders oben links, Darstellung
31 x 24 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 56 x 47 cm (HxB)

30,001260 Obertor mit Drususturm in Neuss
kolorierter Holzstich/Papier, unten links im Stock signiert "Th. Weber", 2. Hälfte 19. Jh., unterhalb der
Darstellung bezeichnet "Neusz. Voorpoort en Drusustoren", Ansicht des Obertors mit dem Drususturm mit
Personenstaffage, altersgemäß guter Zustand, Darstellung 14,5 x 10,5 cm (HxB), Passepartout, hinter
Glas, gerahmt, Glas partiell blind, Gesamtmaß 29,5 x 24,5 cm (HxB)

30,001261 A. Puyplat, Öffentlicher Quacksalber
Radierung/Papier, unten rechts in der Platte signiert, unterhalb der Darstellung mit Bleistift bezeichnet "Le
cor aux pieds", Menschenmenge in städtischem Umfeld um einen Quacksalber versammelt, mit figürlicher
Illustration am Rand unten links, altersgemäßer Zustand, stockfleckig, Darstellung 19,5 x 14 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 31 x 26 cm (HxB)
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1262 1263 1264 1265
65,001262 Otto Sager, "Baden-Baden, Neues Schloss"

(1870 Stettin - 1940 Berlin), Radierung/Papier, unten rechts signiert, unten links betitelt, Ansicht des
Schlosses auf dem Florentinerberg von Norden, altersgemäßer Zustand, gebräunt, stockfleckig,
Darstellung 18,5 x 22,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 34,5 x 38,5 cm (HxB)

45,001263 Seite aus der Schedel'schen Weltchronik
kolorierter Holzschnitt/Papier, zehn kolorierte Holzschnitte zeigen Gebäude und einzelne Figuren, aus
einer kleinformatigen Ausgabe der Weltchronik, altersgemäßer Zustand, Riss oben links, ausgerissene
Stelle am linken Rand, gebräunt, fleckig, Darstellung 26 x 18 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
33 x 27 cm (HxB)

ohne Limit1264 Johann Hürlimann, "Ems und seine Umgegend"
Stahlstich/Papier, um 1840, innerhalb und unterhalb der Darstellung bezeichnet, nach einer Zeichnung
von G. Rordorf, Souvenirblatt zentral mit einer Gesamtansicht von Bad Ems flankiert von 14 malerischen
Teilansichten von Bauwerken und nahegelegenen Städten mit Staffagefiguren, verlegt von J. Hölscher,
Koblenz, altersgemäßer Zustand, leicht stockfleckig, knickspurig, Randläsuren teilweise hinterlegt,
Darstellung 29,5 x 43 cm (HxB), ungerahmt, Gesamtmaß 37 x 45,5 cm (HxB)

75,001265 William Nicholson, Jagdreiter
britischer Maler, Grafiker und Illustrator (1872 Newark-on-Trent - 1949 Blewbury), Farblithografie/Papier,
unsigniert, 1898, Verso Textauszug "Coursing", aus: An Almanac of Twelve Sports/January, London 1898,
altersgemäßer Zustand, randgebräunt, etwas fleckig, Darstellung 20 x 20 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 34 x 32 cm (HxB)

1266 1267 1268
45,001266 A. Willmore, "Erzeroum"

Stahlstich/Papier, um 1880, unterhalb der Darstellung bezeichnet, nach J. Ramage, Ansicht der türkischen
Stadt Erzurum, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, fleckig, Darstellung 13 x 19 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 25,5 x 31 cm (HxB)

65,001267 Karte von Frankreich
grenzkolorierte Kupferstichkarte/Papier, um 1597, oberhalb der Darstellung bezeichnet "Galliae regnum",
Landkarte von Frankreich mit einem Teil der umliegenden Gebiete, aus Giovanni Antonio Maginis
Geographiae Universae, altersgemäß guter Zustand, Darstellung 12,5 x 17 cm (HxB), Passepartout, hinter
Glas, gerahmt, Gesamtmaß 26 x 31,5 cm (HxB)

50,001268 Zwei Kinderportraits
Lithografie/Papier, unten rechts signiert (nicht aufgelöst) und datiert (19)92, guter Zustand, ungerahmt,
Gesamtmaß 40 x 27,5 cm (HxB) 1) Mädchenportrait, puppenartiges Gesicht mit großen Kulleraugen,
Darstellung 31 x 23 cm (HxB) 2) Doppelbildnis, zwei puppenhafte Figuren mit darübergelegter gedruckter
Handschrift in Briefform, Darstellung 31 x 23,5 cm (HxB)
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1269 1270 1271
45,001269 "Tabacs"

kolorierter Kupferstich/Papier, 1686, oben mittig in Spruchband bezeichnet, Darstellung der Pflege von
Tabak in Westindien mit Sklavenarbeit, Frankfurt am Main 1686, altersgemäßer Zustand, etwas fleckig,
Darstellung 14 x 10 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 30 x 24 cm (HxB)

85,001270 Karte des nördlichen Burgunds
kolorierte Kupferstichkarte/Papier, um 1720, oben links Titelkartusche "Des burgundischen Creisses
Nordlicher Theil oder Vereinigte Niederlande", Landkarte der Niederlande aus Ch. Weigels "Atlas
Portatilis", altersgemäß guter Zustand, partiell fleckig, Darstellung 14,5 x 18 cm (HxB), Passepartout,
hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 28 x 31 cm (HxB)

120,001271 Zwei Rosen-Darstellungen
kolorierter Kupferstich in Punktiermanier/Papier, um 1870, veröffentlicht von Imp. Houiste, Paris,
altersgemäß guter Zustand, randgebräunt, etwas lichtrandig, Passepartout, Gesamtmaß 34 x 26 cm (HxB)
1) Visto "Rose Madame Vidot", nach dem Werk von Annica Bricogne, Darstellung 17 x 12 cm (HxB) 2)
Debray "Rosa rugosa", nach dem Werk von Faguet, Darstellung 17 x 13 cm (HxB)

1272 1273 1274
60,001272 Katzenarten

Farblithografie/Papier, um 1860, innerhalb der Darstellung in Blei bezeichnet, Darstellung verschiedener
Großkatzen, Wildkatzen und Hauskatzen im Freien, Tafel 8, Mittelbug, altersgemäßer Zustand,
randgebräunt, fleckig, Darstellung 25 x 36,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 43 x 54 cm (HxB)

75,001273 Zwei Ansichten Capri
Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, Passepartout 1) H. Winkles "Die blaue Grotte",
um 1840, nach einer Zeichnung von C. Frommel, Darstellung der Grotte auf der Insel Capri mit Boot und
zwei Figuren, altersgemäß guter Zustand, etwas fleckig, Darstellung 11,5 x 15,5 cm (HxB), Gesamtmaß
24 x 30 cm (HxB) 2) "Capri", 1863, Blick auf die Felsenküste der Insel mit Hirte und Ziegen, veröffentlicht
vom Bibliographischen Institut Hildburghausen, altersgemäß sehr guter Zustand, Darstellung 12 x 16,5 cm
(HxB), Gesamtmaß 26 x 34 cm (HxB)

95,001274 Schmidt?, "Zorn"
kolorierte Radierung/Papier, unten rechts signiert und datiert, (19)72, unten links bezeichnet,
karikatureske Darstellung eines tätowierten Männeraktes mit Schwert und Krug als Personifizierung des
Zorns, Illustration zu den Sieben Todsünden des Dr. Faustus von C. Marlowe, altersgemäß guter Zustand,
stockfleckig, Darstellung 26,5 x 16 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 46 x 34 cm (HxB)
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1275 1276 1277 1278
45,001275 F. Joubert, Das Rathaus in Halberstadt

Stahlstich/Papier, unten rechts in der Platte signiert "C. Werner", unterhalb der Darstellunt bezeichnet
"Town Hall, Halberstadt", um 1880, nach einem Gemälde von Carl Werner, Ansicht des Rathauses mit
dem Roland und Figurenstaffage, publiziert von Cassell, Petter & Galpin, altersgemäßer Zustand,
randgebräunt, lichtrandig, etwas fleckig, Darstellung 22,5 x 16 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
37 x 27 cm (HxB)

35,001276 H. Schönzart, Via Appia
Kupferstich/Büttenpapier, unten links in der Platte monogrammiert und datiert, 1994, unterhalb der
Darstellung bezeichnet, unten rechts in Blei bezeichnet und datiert, Ausschnitt nach der Radierung "Idea
delle antiche Via Appia e Ardeatina" von Giovanni Battista Piranesi, architektonische Details und
Skulpturen an der römischen Via Appia, mit Plattenton, guter Zustand, am Rand leicht knickspurig,
Darstellung 15 x 14,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 35 x 31 cm (HxB)

95,001277 John Gould, Haus- und Feldsperling
(1803 - 1880), kolorierte Lithografie/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, naturkundliches Blatt
mit den Spatzenarten "Pyrgita domestica" und "Pyrgita montana" auf einem Ast, aus: The birds of Europe,
gedruckt von C. Hullman, London 1837, altersgemäß guter Zustand, leicht randgebräunt und knickspurig,
Darstellung 28 x 21 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 59 x 49 cm (HxB)

45,001278 Valerio Adami, Männerbüste mit Getreidehalm
(geb. 1935 Bologna), Farblithografie/Papier, unsigniert, 1982, Büste mit einer Ähre in der linken Hand vor
dunklem Hintergrund, Verso Portrait von Hans Hofmann, aus dem Jubiliäumsheft Dèrriere le miroir 250
(Hommage à Aimé et Marguerite, Paris (Maeght) 1982, altersgemäß guter Zustand, Randläsuren,
Darstellung 38 x 27,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 50 x 40 cm (HxB)

1279 1280 1281
30,001279 J. Umbach, "Zerbst. Die St. Nicolaikirche"

kolorierter Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, um 1860, nach einer Zeichnung von J.
Pozzi, historische Ortsansicht mit Figurenstaffage, gedruckt von G. G. Lange, Darmstadt, altersgemäß
guter Zustand, oben eng an die Rahmung geschnitten, etwas randgebräunt, Darstellung 11,5 x 16 cm
(HxB), Passepartout, Gesamtmaß 24 x 30 cm (HxB)

50,001280 Alfred Winter-Rust, Am Strand
Studium an der Kunstakademie Weißensee, Berlin (1923 Schöneiche - 2000), Radierung/Papier, unten
rechts signiert und datiert, (19)79, auflagenbezeichnet 69/200, eine Frau in Kleid und Hackenschuhen
beugt sich zu einem Mann in einem Stuhl hinunter, während sie sich mit einer Kopfbedeckung vor der
Sonne schützt, guter Zustand, Blatt gewellt und knickspurig, Darstellung 37 x 32 cm (HxB), ungerahmt,
Gesamtmaß 65 x 53 cm (HxB)

60,001281 Proud, Gesamtansicht von Paris
Kupferstich/Papier, um 1777, ober- und unterhalb der Darstellung bezeichnet "A view of the City of Paris",
Blick auf die Stadt Paris mit der Seine und ländlicher Umgebung, aus: Middletons Complete System of
Geography, Paris um 1777, altersgemäß guter Zustand, leicht randgebräunt, Darstellung 17,5 x 24 cm
(HxB), Passepartout, Gesamtmaß 30 x 36,5 cm (HxB)
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1282 1283 1284 1285
75,001282 Karte Großbritanniens und Irlands

kolorierte Kupferstichkarte/Papier, um 1720, oben links figürliche Titelkartusche "Angliae, Scotiae et
Hiberniae Regna [...]", Landkarte Englands, Schottlands und Irlands mit Schiffstaffage, aus Ch. Weigel's
"Atlas Portatilis", Mittelbug, altersgemäß guter Zustand, partiell fleckig, Darstellung 14 x 17,5 cm (HxB),
Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 27 x 30,5 cm (HxB)

180,001283 Th. Rothbarth, Ansicht zur Flut in Nürnberg 1849
Lithografie/Papier, oberhalb der Darstellung betitelt "Die grösste denkbare Wasserfluth in Nürnberg den
15ten Januar 1849", nach einer Zeichnung von W. Schroll, sieben Teilansichten der Schäden in der Stadt,
darunter ein Plan vom Stand der Flut in den Straßen, altersgemäßer Zustand, gebräunt, knickspurig,
fixierte Risse am rechten Rand, Darstellung 33 x 29 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 51 x 46 cm
(HxB)

65,001284 "Moravia" (Karte von Mähren)
kolorierte Kupferstichkarte/Papier, um 1630, Titelkartusche oben links, Meilenzeiger unten rechts,
oberhalb der Darstellung zusätzlicher niederländischer Titel, Verso Textauszug, Landkarte von Mähren,
begrenzt von Böhmen und Ungarn, publiziert in Mercator's Atlas Minor bei Janssonius, Amsterdam,
altersgemäßer Zustand, gebräunt, Ränder eingerissen und mit kleinen Löchlein, Darstellung 14,5 x 19 cm
(HxB), Passepartout, Gesamtmaß 25,5 x 30 cm (HxB)

45,001285 "Kaiser Max und Albrecht Dürer"
Lithografie/Papier auf Untersatz montiert, unten links im Stein signiert, um 1840, auf dem Untersatz
bezeichnet, nach einem Gemälde von August Friedrich Siegert, Maximilian I. hält Dürer die Leiter in einer
Kirche, Dürer fertigt die Vorzeichnung für ein Fresko auf der Wand an, altersgemäß guter Zustand,
Untersatz randgebräunt, Darstellung 20,5 x 15 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 38 x 31,5 cm (HxB)

1286 1287 1288 1289
150,001286 Karte von Schwaben und Bayern

kolorierter Holzschnitt/Papier, um 1547, oberhalb der Darstellung bezeichnet "Schwaben und Baierland /
dar bey auch begriffen werden Schwartzwald / Otenwald und Nordgoew", Landkarte von Bayern und
Schwaben, zeigt das Gebiet zwischen Bamberg, Schärding, Offenburg und Bodensee, aus Sebastian
Münsters Cosmographie, Mittelbug, altersgemäßer Zustand, gebräunt, hinterlegter Riss am Mittelbug,
Wurmfraßlöchlein links und rechts, Darstellung 25,5 x 34 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt,
Gesamtmaß 45 x 52,5 cm (HxB)

30,001287 Thomas, Umgebung von Neapel
kolorierter Stahlstich/Papier, unten links Stechersignatur, 1841, unterhalb der Darstellung bezeichnet
"Environs de Naples (Vue du Véauve)", Ansicht der Landschaft um Neapel mit Blick auf den Vesuv, im
Vordergrund Figurenstaffage auf einer Terrasse, altersgemäßer Zustand, stockfleckig, mit weiß
übermalten Partien der Kolorierung am Rand, Darstellung 10 x 15 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas,
gerahmt, Rahmen oben rechts leicht beschädigt, Gesamtmaß 25,5 x 31,5 cm (HxB)

40,001288 Salvator Mundi
Kupferstich/Papier, datiert 1621, unten mittig in der Darstellung bezeichnet "Collegii Societatis Jesu
Coloniae", Christus als Weltenherrscher, unter einer luftigen ornamentalen Architektur bekrönt von
mehreren Wappen, unter anderem Köln, an den Pfeilern flankiert von den vier Evangelisten, Trinität mit
dem Spruchband "Ego sum via veritas et vita etc.", altersgemäß guter Zustand, Darstellung 17 x 17 cm
(HxB), Passepartout, Gesamtmaß 31 x 28,5 cm (HxB)

30,001289 Georg Walter Rössner, "Am Wasser"
Maler und Grafiker (1885 Leipzig - 1972 Gundelsby), Lithografie/Papier, 1935, Verso bezeichnet,
Landschaft mit drei Personen und Kahn an einem Ufer, abstrahierte Darstellung der Bäume, aus:
Meistergrafik unserer Zeit, 1935, altersgemäß guter Zustand, gebräunt, Darstellung 25,5 x 18 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 38 x 31,5 cm (HxB)
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1290 1291 1292
280,001290 Gerhard Altenbourg, "Berge an einem jener Flüsse"

wichtigster Maler-Lyriker der ehemaligen DDR (1926 Rödichen (Thür. Wald) - 1989 Meißen),
Farblithografie/Büttenpapier, unten rechts signiert und datiert, 1970, unten rechts betitelt, unten links
auflagenbezeichnet Exemplar 3/20, unten rechts mit Trockenstempel des Künstlers, in Schichten
aufgebaute Komposition, altersgemäß guter Zustand, etwas angegilbt und fleckig, Darstellung
19 x 25,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 31 x 38,5 cm (HxB)

85,001291 Gerhard Mercator, Karte von Böhmen
Kosmograf, Theologe, Geograf und Kartograf (1512 Rupelmonde, Flandern - 1594 Duisburg), kolorierte
Kupferstichkarte/Papier, um 1630, unten links Titelkartusche "Bohemia", oberhalb der Darstellung
bezeichnet "Von Bohemia", Landkarte von Böhmen aus dem Atlas minor, J. Janssonius, Amsterdam,
altersgemäß guter Zustand, leicht gebräunt und fleckig, Darstellung 14 x 18,5 cm (HxB), Passepartout,
hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 28 x 32,5 cm (HxB)

45,001292 Hoffmann, Hafenansicht
Radierung/Papier, unten rechts signiert, 20. Jh., unten links Trockenstempel "Wohlgemuth & Lissner
Berlin", Verso Stempel "Baustein für die Südstadt-Notkirche" und "F. K. Wiebelt Villingen", Ansicht eines
Hafens mit zu beladenden Schiffen und qualmenden Schornsteinen hinter Brücken, altersgemäßer
Zustand, gebräunt, knickspurig, etwas fleckig, Darstellung 18 x 26,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
34 x 44 cm (HxB)

1293 1294 1295
120,001293 E. Vesterberg, "Snaefellsjökull (Island)"

weißgehöhte Lithografie/Papier, um 1850, unterhalb der Darstellung bezeichnet, nach Emanuel Larsen,
Ansicht des Vulkans mit Gletscherkappe auf Island vom gegenüberliegenden Ufer aus, publiziert von Em.
Baerentzen & Co., altersgemäßer Zustand, randgebräunt, stockfleckig, leicht lichtrandig, Darstellung
19,5 x 29,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 38,5 x 47,5 cm (HxB)

80,001294 Cham, Zwei Pferdekarikaturen
eigentlich Amédée de Noé (1819 - 1879), Lithografie/Papier, um 1845, oberhalb und unterhalb der
Darstellung bezeichnet, satirisches Blatt aus der Serie "Nos gentils hommes", veröffentlicht von Aubert &
Cie, Paris um 1845, altersgemäßer Zustand, fleckig, Darstellung 24 x 19 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 47 x 37 cm (HxB) 1) "Ce Cavalier" (Dieser Reiter), Nr. 17 2) "Ne vous effrayez pas!" (Hab
keine Angst), Nr. 1

140,001295 Joan Miró, "Estrella azul" (Der blaue Stern)
(1893 Barcelona - 1983 Palma), Farblithografie/Papier, unsigniert, rückseitig spanisch bezeichnet
"Litografia original I" (Original Lithografie I), blauer Stern auf orangerotem Grund mit abstrakten Formen,
aus: Miró Litografo, vol. I, Barcelona 1972 (spanische Ausgabe), Mourlot 857, guter Zustand, Ecken rechts
minimal bestoßen, Darstellung 31,5 x 24,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 40,5 x 34 cm (HxB)
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1296 1297 1298 1299
ohne Limit1296 Johann Elias Ridinger, Kleine Reitschule

Kupferstecher, Tiermaler (1698 Ulm - 1767 Augsburg), Radierung/Papier, unten rechts monogrammiert,
1760, unterhalb der Darstellung bezeichnet "Das Pferd Schuß frey zu machen / Le cheval d'arquebusade
No. 46", Darstellung der Pferdedressur, aus: Johann Elias Ridinger: Vorstellung und Beschreibung derer
Schul und Campagne Pferden nach ihren Lectionen, In was vor gelegenheiten solche koennen gebraucht
werden, Augsburg 1760, altersgemäßer Zustand, fleckig, knick- und quetschfaltig, Darstellung
18 x 13,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 50 x 35 cm (HxB)

65,001297 N. Thomas, Im Atelier des Künstlers Craesbeke
Kupferstich/Papier, um 1805, unterhalb der Darstellung bezeichnet "L'Atelier de Craesbeke", nach einem
Gemälde von Joost van Craesbeeck, Zeichnung von Desfontaines, Atelier des flämischen Malers, der
Künstler an einer Staffelei, während weitere Männer ihn bedienen und Musik spielen, Paris um 1805,
altersgemäß guter Zustand, lichtrandig, Knickspur unten mittig, Darstellung 24 x 30 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 40 x 48 cm (HxB)

40,001298 C. Müller, Blick auf Frankfurt
Radierung/Papier, 1844, oberhalb und unterhalb der Darstellung bezeichnet, unterhalb der Darstellung mit
einem Vers von Goethe, nach einer Zeichnung von Wolfgang von Goethe, Ansicht der Stadt Frankfurt
vom gegenüberliegenden Mainufer aus gesehen, gedruckt im Atelier von G. W. Mettenius, Frankfurt am
Main 1844, altersgemäß guter Zustand, etwas gebräunt und fleckig, Darstellung 13 x 19,5 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 35 x 43,5 cm (HxB)

40,001299 Hety (Hedwig Maria Rosa) Thier, "Heimkehr"
Illustratorin (1919 Nordwalde - 1952 Coesfeld), kolorierte Lithografie/Papier, unten rechts im Stein signiert,
unten rechts signiert, nächtliche Szene, die Frau, in Nachthemd mit Besen und Kerze, ertappt den Mann
bei der späten Heimkehr, er hält schuldbewusst eine Flasche mit Alkohol in der Hand, altersgemäß guter
Zustand, etwas gebräunt, Darstellung 21,5 x 19,5 cm (HxB), hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß
40 x 30 cm (HxB)

1300 1301 1302 1303 1304
40,001300 J. T. Willmore, Das Stadttor von Sorrent

Stahlstich/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet "The Gate of Sorrento from the ravine", um 1850,
nach W. Brockedon und J. Davenport, Ansicht des Tores von Sorrent von der Schlucht aus,
altersgemäßer Zustand, lichtrandig, etwas fleckig, Darstellung 22,5 x 15,5 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 38 x 28,5 cm (HxB)

40,001301 Toni und Hermann Kätelhön, "Heini und Ala"
Radierung/Papier, unten rechts bezeichnet, 20. Jh., oben links betitelt, ein Junge mit Pferd, altersgemäß
guter Zustand, etwas randgebräunt, Darstellung 18,5 x 13,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
36 x 28 cm (HxB)

120,001302 Johann Elias Ridinger, Eule mit Beute
Kupferstecher, Tiermaler (1698 Ulm - 1767 Augsburg), Kupferstich/Papier, 1743, unterhalb der
Darstellung Deutsch, Lateinisch und Französisch bezeichnet "Ein verstellter Freund ist schädlicher als ein
offenbahrer Feind", Fabel mit einer Eule, die ihre Beute gegen Wölfe und eine Raubkatze auf einem
Baumstamm verteidigt, Blatt III aus: Lehrreiche Fabeln aus dem Reiche der Thiere, altersgemäß guter
Zustand, stockfleckig, etwas angeschmutzt, Darstellung 29,5 x 23,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
52,5 x 42,5 cm (HxB)

95,001303 Walter Persian, "Amalfi. Dom Kreuzgang"
Linolschnitt/Papier, unten rechts in der Platte monogrammiert, unten rechts signiert und datiert, (19)62,
unten links betitelt, Ansicht des Doms von Amalfi mit dem Kreuzgang, guter Zustand, partiell knickspurig,
Darstellung 35 x 25,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 52,5 x 42,5 cm (HxB)

45,001304 Kleinknecht, "Asiatischer Archipel und Neu Holland"
grenzkolorierter Stahlstich/Papier, 1858, Titel unten rechts, Legende unten mittig, unterhalb der
Darstellung bezeichnet, Karte von Australien (Neu Holland) sowie Indonesien, Malacca (Malaysia),
Philippinen und den Polynesischen Inseln, mit zwei Nebenkarten der Südwestspitze Australiens und der
Grafschaften in Neu-Süd-Wales, verlegt vom Bibliographischen Institut, Hildburghausen 1858, Mittelbug,
altersgemäßer Zustand, gebräunt, stockfleckig, Darstellung 20 x 27 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß
32 x 38 cm (HxB)
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1305 1306 1307 1308
ohne Limit1305 Matthäus Seutter, Karte des Herzogtums Jülich-Kleve-Berg

Kartograf und Kupferstecher, Verlagsgründer (1678 Augsburg - 1757 ebenda), kolorierte
Kupferstichkarte/Papier, um 1730, oben rechts figürliche Titelkartusche "Ducatus Iuliacensis Cliviensis et
Montensis" mit den Wappen von Moers, Zutphen, Berg, Kleve und Jülich, unten links Meilenzeiger,
Landkarte Nordrhein-Westfalens mit angrenzenden Gebieten zwischen Appeldoorn, Siegen, Limburg und
Arnheim, Mittelbug, altersgemäßer Zustand, Mittelbug mit langem Riss, Darstellung 57 x 49,5 cm (HxB),
ungerahmt, Gesamtmaß 61 x 52,5 cm (HxB)

65,001306 B. Glasbach, "Der Schwaebische Kreis"
kolorierte Kupferstichkarte/Papier, um 1795, unten links Titelkartusche mit Legende, unterhalb der
Darstellung bezeichnet, nach einer Zeichnung von D. F. Sotzmann, Karte von Baden-Württemberg, aus:
D.F.Sotzmann's Erste Sammlung von Landkarten für Schulen, publiziert von der Kgl. Preuß. Akadem.
Kunst- und Buchhandlung, Berlin um 1795, Mittelbug, altersgemäßer Zustand, knickspurig, lichtrandig,
kleines Loch am linken Rand, leicht stockfleckig, Darstellung 25,5 x 29,5 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 40 x 45,5 cm (HxB)

45,001307 Erich Gruner, Schnitter und Frau mit Ziege
(1881 Leipzig - 1966 ebd.), Radierung/Papier, unsigniert, 20. Jh., Mann mit Sense über der Schulter, eine
Frau zieht eine störrische Ziege hinter sich her, in ihrer Schürze trägt sie Heu, altersgemäßer Zustand,
leicht stockfleckig, lichtrandig, Darstellung 24 x 32 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 40 x 50 cm (HxB)

45,001308 Otto Sager, "Baden-Baden"
(1870 Stettin - 1940 Berlin), Radierung/Papier, unten rechts signiert, unten links betitelt, Ansicht des
Brunnens am Marktplatz in Baden-Baden, altersgemäß guter Zustand, angegilbt, leicht fleckig, Darstellung
16 x 14 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 50 x 40 cm (HxB)

1309 1310 1311 1312
75,001309 Moritz Steinla, "Friedrich August König von Sachsen"

Kupferstecher, Professor für Kupferstecherkunst an der Dresdner Akademie (1791 Steinlah bei
Hildesheim - 1858 Dresden), Kupferstich/Papier, um 1829, unterhalb der Darstellung bezeichnet mit
Wappen und Widmung an die Fürstin Maria Augusta, Königliche Prinzessin von Sachsen, nach einem
Gemälde von Christian Leberecht Vogel, Portrait des sächsischen Königs Friedrich August I (1750-1827),
seine rechte Hand in seinem Mantel, mit kurzer gelockter Perücke, eine Militäruniform mit zwei Sternen,
Orden und einer Schärpe tragend, gedruckt bei Durand & Sauvé, Paris, publiziert von Ernst Arnold,
Dresden, altersgemäßer Zustand, fleckig, knickspurig, Darstellung 22,5 x 17,5 cm (HxB), Passepartout,
Gesamtmaß 43 x 36,5 cm (HxB)

40,001310 Urkunde der Herzoglichen Mineralogischen Gesellschaft
Radierung/Papier, 1844, figürlich gestaltete Darstellung einer Urkunde, ausgestellt von der Herzoglichen
Mineralogischen Sozität in Frankfurt anlässlich der Ehrenmitgliedaufnahme von Geheimrat von Gerning
1805, mit radiertem Text mit Nennung von Goethe, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, etwas fleckig,
Darstellung 16 x 27 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 27,5 x 38 cm (HxB)

120,001311 Ernst von Dombrowski, "Ulrich von Hutten"
(1896 - 1985 Österreich), Holzschnitt/Papier, unten mittig signiert, oberhalb und unterhalb der Darstellung
bezeichnet "Ich hab's gewagt mit Sinnen und trag des noch kein Reu", Portrait des Dichters nach links,
altersgemäß guter Zustand, etwas gebräunt und knickspurig am Rand, Darstellung 27 x 31 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 55 x 48,5 cm (HxB)

110,001312 Wallau, Pferdekopf nach rechts
Farblithografie/Papier, unten links signiert und nummeriert "423", Darstellung eines Pferdekopfes mit
Zaumzeug, altersgemäßer Zustand, stockfleckig, Darstellung 37 x 31,5 cm (HxB), Passepartout, hinter
Glas, gerahmt, Gesamtmaß 75 x 63 cm (HxB)
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1313 1314 1315 1316
65,001313 J. Pass, "The Black-crested Jay of China" (Corvus)

kolorierter Kupferstich/Papier, oberhalb und unterhalb der Darstellung bezeichnet, 1802, ein chinesischer
Schwarzhaubenhäher auf einem Ast, Tafel 5, aus: John Wilkes, Encyclopaedia Londinensis [...], London
1802, altersgemäßer Zustand, etwas stockfleckig, leicht randgebräunt und lichtrandig, Darstellung
20 x 16,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 38 x 31,5 cm (HxB)

40,001314 "Der Kurgarten zu Braunschweig"
Lithografie/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, um 1840, Figuren flanieren durch den Kurgarten,
altersgemäßer Zustand, fleckig, Randläsuren, leicht knickspurig, Darstellung 10,5 x 16 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 24,5 x 28 cm (HxB)

45,001315 Älteres Paar am Vogelkäfig
Radierung/Papier, unsigniert, Zustandsdruck, ein sitzender Mann, den Arm aufgestützt, eine Pfeife
rauchend, hinter ihm eine Frau, altersgemäß guter Zustand, knickspurig, etwas randgebräunt, Darstellung
11,5 x 10 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 26 x 23 cm (HxB)

45,001316 Benard, Die Kupferdruckerei
Kupferstich/Papier, um 1770, unterhalb der Darstellung bezeichnet "Imprimerie en Taille Douce", nach
einer Zeichnung von Goußier, Werkstatt von Tiefdruckern, mit der Darstellung der Arbeitsschritte und den
Werkzeugen und Utensilien, Tafel 1 aus: D. Diderot und J. d'Alembert, Encyclopédie, Paris um 1770,
altersgemäßer Zustand, leicht gebräunt, etwas fleckig und knickspurig, Darstellung 32 x 20 cm (HxB),
Passepartout, Gesamtmaß 45 x 32 cm (HxB)

1317 1318 1319
50,001317 Grafikkonvolut Denkmäler

elf Stahl- und Holzstiche/Papier, unterhalb der Darstellung bezeichnet, unter anderem
Personendenkmäler, Monumente und Grabmäler in Dessau, Mannheim, Dresden, Leipzig und
Königsberg, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, stockfleckig, Darstellung max. 25 x 18 cm (HxB),
dreimal Passepartout, Gesamtmaß max. 24 x 30 cm (HxB)

60,001318 Elefant und Nashorn
kolorierte Lithografie/Papier, um 1860, links und rechts handschriftlich bezeichnet, die beiden Dickhäuter
im Regenwald, Tafel 16, Mittelbug, altersgemäßer Zustand, randgebräunt, fleckig, Mittelbug unten
eingerissen, Darstellung 26 x 36,5 cm (HxB), Passepartout, Gesamtmaß 43 x 50,5 cm (HxB)

390,001319 Marc Chagall, "Klagelied des Jeremias"
(1887 Peskowatik  - 1985 Saint-Paul-de-Vence), Farblithografie/Papier, unsigniert, 1956, aus der Folge
"La Bible" erschienen in Verve 33/34, Paris 1956, Mourlot 139, altersgemäß guter Zustand, Darstellung
35,5 x 26 cm (HxB), Passepartout, hinter Glas, gerahmt, Gesamtmaß 60 x 49,5 cm (HxB)



1025 Zwei Fritz Heckert Petersdorf / Schlesien
Pokale, Historismus

325 Tafelaufsatz, Historismus

444 Dahl-Jensens Porcelainfabrik Balinesische
Legong-Tänzerin, um 1920

661 Hugo Bürkner, Stillleben mit Früchten

272 Meissen Koppchen, Drachendekor 405 Johann Adolf Gaap, Schauplatte "Die Schlacht
bei Döffingen"



VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
Die Versteigerungsbedingungen vom „Kunst- und Auktionshaus Quedlinburg“ (nachfolgend: „Versteigerer“)
gelten für alle Versteigerungen und die damit in Zusammenhang stehenden Rechtsgeschäfte.
Versteigerungen erfolgen im eigenen Namen und für Rechnung der Einlieferer, welche anonym bleiben.
Mit Teilnahme an der Auktion werden die folgenden Versteigerungsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
1. DURCHFÜHRUNG DER VERSTEIGERUNG
1.1 In der Regel erfolgt die Versteigerung in der im Katalog aufgeführten Reihenfolge. Die Änderung der
Reihenfolge, die Verbindung oder Trennung von Katalognummern sowie der Rückzug einzelner
Versteigerungsgegenstände bleibt vorbehalten. 
1.2 Die Höhe des jeweiligen Ausrufs und der jeweiligen Steigerungsrate liegt im pflichtgemäßen Ermessen
des Versteigerers.
1.3 Gebote, die unwiderruflich sind, können bis zum Zuschlag jederzeit abgegeben werden. Schriftliche
Gebote müssen spätestens am Tag vor der Versteigerung beim Versteigerer eingegangen sein und den
Gegenstand unter Benennung der Katalognummer sowie des gebotenen Preises (Zuschlagspreis ohne
Aufgeld) enthalten. Unklarheiten oder Ungenauigkeiten gehen dabei zu Lasten des Bieters. Der Versteigerer
ist nicht verpflichtet, den schriftlichen Bieter von der Nichtberücksichtigung seines Gebots in Kenntnis zu
setzen. Schriftliche Gebote werden in der Versteigerung wie die Gebote Anwesender behandelt. Sie werden
vom Versteigerer nur mit dem Betrag in Anspruch genommen, der zur Überbietung anderer Gebote
erforderlich ist. 
1.4 Telefonische Bieter verpflichten sich, automatisch mindestens 100,00 Euro (bzw. das gegebenenfalls
höhere Limit) zu bieten. Dies gilt auch, wenn sie während der Versteigerung telefonisch nicht erreichbar sind.
1.5 Der Versteigerer übernimmt keine Haftung für das Zustandekommen oder die Aufrechterhaltung von
Telekommunikations- oder Internetverbindungen sowie die ordnungsgemäße Übermittlung und den
(rechtzeitigen) Zugang von Geboten an den Auktionator. 
1.6 Der Versteigerer kann Personen von der Versteigerung ausschließen und Gebote ablehnen. Dies gilt
insbesondere, wenn ein Bieter dem Versteigerer nicht bekannt ist oder zu ihm noch keine
Geschäftsverbindung besteht und er nicht spätestens bis zum Ende der Versteigerung Sicherheit in
angeforderter Höhe leistet. Ein Anspruch auf Annahme eines Gebots besteht auch im Falle der
Sicherheitsleistung nicht. Bei Ablehnung eines Gebotes bleibt das unmittelbar zuvor abgegebene Gebot
verbindlich.
2. ZUSCHLAG
2.1 Der Zuschlag an den Meistbietenden wird nach dreimaligem Aufruf des Gebots erteilt, wenn kein
Übergebot erfolgt. 
2.2 Der Versteigerer kann unter Vorbehalt zuschlagen (UV-Zuschlag). Dies gilt insbesondere dann, wenn der
vom Einlieferer genannte Mindestzuschlagspreis nicht erreicht ist. In diesem Fall erlischt das Gebot mit Ablauf
von vier Wochen ab dem Tag des Zuschlages, es sei denn, der Versteigerer hat dem Bieter innerhalb dieser
Frist die vorbehaltslose Annahme des Gebotes mitgeteilt.
2.3 Geben mehrere Bieter gleich hohe Gebote ab, kann der Versteigerer nach freiem Ermessen einem Bieter
den Zuschlag erteilen oder durch Los über den Zuschlag entscheiden.  
2.4 Hat der Versteigerer ein höheres Gebot übersehen oder bestehen Zweifel über den Zuschlag, kann er bis
zum Abschluss der Versteigerung nach seiner Wahl den Zuschlag zu Gunsten des unmittelbar zuvor
abgegebenen Gebotes wiederholen oder den Gegenstand erneut ausbieten. In diesem Fall wird ein
vorausgegangener Zuschlag unwirksam. 
2.5 Wenn irrtümlich ein rechtzeitig abgegebenes Gebot oder ein Telefonauftrag übersehen wurde, ist der
Versteigerer befugt, den Zuschlag zurückzunehmen und den Gegenstand erneut anzubieten. Dies gilt auch für
alle Beanstandungen unmittelbar nach dem Zuschlag oder nach der Auktion.
3. KAUFPREIS
3.1 Der Kaufpreis setzt sich zusammen aus dem Zuschlagspreis, dem Aufgeld von 21% (zzgl. gesetzlicher
MwSt. von derzeit 19%) sowie eventueller Nebenkosten, z.B. für Lagerung und Versand. Da die MwSt. nur auf
die Provision und somit eine Dienstleistung erhoben wird, ist eine MwSt.-Erstattung bei Ausfuhr ins Ausland
nicht möglich.
3.2 Bei Nutzung von Fremd-Plattformen (z.B. lot-tissimo, invaluable, live auctioneers u.a.) zur Gebotsabgabe
wird die anfallende jeweilige Gebühr (zzgl. MwSt.) des Anbieters zusätzlich fällig und in der Rechnung
gesondert aufgeführt. Beim Live-Bieten auf versteigerungshaus.de erheben wir eine Gebühr von drei Prozent
(zzgl. Mehrwertsteuer) auf den Zuschlagspreis.
4. KAUFPREISZAHLUNG, ZAHLUNGSVERZUG, SCHADENERSATZ
4.1 Der Zuschlag verpflichtet zur Zahlung des Kaufpreises und zur Abnahme. Der Kaufpreis ist in voller Höhe
bis spätestens 14 Tage nach Zuschlag bzw. bei schriftlichem Gebot nach Rechnungsdatum zur Zahlung fällig.
Am Tag der Versteigerung ausgestellte Rechnungen unterliegen der Nachprüfung des Versteigerers und
können berichtigt werden. Zahlungen sind in bar, Kartenzahlung oder per Überweisung in EURO an den
Versteigerer zu leisten. Zahlungen gelten erst nach unwiderruflicher Gutschrift als bewirkt. Eine spätere und
unbare Zahlung ist nur mit Einverständnis des Versteigerers zulässig. Alle Kosten, Steuern, Spesen etc. einer
unbaren Zahlung gehen zu Lasten des Ersteigerers.



4.2 Befindet sich der Käufer mit der Zahlung des Kaufpreises in Verzug, kann der Versteigerer unbeschadet
weitergehender Rechte Verzugszinsen in Höhe von 5% über dem Basiszinssatz verlangen. Verlangt der
Versteigerer Schadenersatz wegen Nichterfüllung und wird der Gegenstand nochmals versteigert, nachdem
eine vom Versteigerer mit Ablehnungsandrohung gesetzte Nachfrist fruchtlos verstrichen ist, haftet der Käufer,
dessen Rechte aus dem vorangegangenen Zuschlag erlöschen, neben den Kosten für die Lagerung sowohl
für das entgangene Entgelt des Versteigerers aus der vorangegangenen Versteigerung als auch für einen
etwaigen Mindererlös. Zu einem weiteren Gebot ist der Käufer in diesem Fall nicht zugelassen. 
5. ABNAHME, LIEFERUNG, SCHADENERSATZ
5.1 Der Zuschlag verpflichtet zur Zahlung des Kaufpreises und zur Abnahme. Mit seiner Erteilung gehen alle
Risiken, insbesondere die Gefahr des zufälligen Untergangs und der zufälligen Verschlechterung des
Versteigerungsgegenstandes, auf den Käufer über.
5.2 Der Käufer hat den Versteigerungsgegenstand unverzüglich oder aber spätestens 14 Tage nach
Rechnungsdatum beim Versteigerer abzuholen oder die Lieferung mittels Zahlung der Liefergebühren zu
veranlassen. Befindet er sich mit dieser Verpflichtung in Verzug, kann der Versteigerer ab dem Zeitpunkt des
Verzugs Lagerkosten in Höhe von 3,00 € (inkl. MwSt.) je Versteigerungsgegenstand und Tag verlangen.
Erfolgt die Abholung trotz einer vom Versteigerer gesetzten Nachfrist nicht, kann dieser Schadenersatz wegen
Nichterfüllung verlangen. Im Rahmen der Schadenminderungspflicht ist der Versteigerer berechtigt, nach
Ablauf der Nachfrist den Gegenstand erneut zu versteigern oder zu veräußern.
5.3 Eine Versendung des Versteigerungsgegenstandes erfolgt auf Kosten und Gefahr des Käufers, wobei der
Versteigerer nach eigenem Ermessen Versandart und Versandmittel bestimmt. Die Versandkosten können
der jeweiligen Rechnung entnommen werden. Der Versand erfolgt erst nach bewirkter Zahlung.
5.4 Es erfolgt kein Versand von Beigaben wie beispielsweise der Verglasung von Grafiken oder Gemälden
(siehe z. B. Ziff. 6.6) sofern diese bei Transport Schäden am versteigerten Objekt herbeiführen können.
Ausschließlich auf ausdrücklichen Wunsch des Käufers kann dies erfolgen, wobei jedwede Haftung für
dadurch verursachte Schäden zu Lasten des Käu-fers gehen. 
5.5 Der Versteigerer ist nicht verpflichtet, den Versteigerungsgegenstand vor vollständiger und bewirkter
Bezahlung des Kaufpreises nach Ziff. 3.1 herauszugeben. Das Eigentum bleibt bis zur vollständigen Zahlung
vorbehalten. 
5.6 Der Käufer ist im Falle des Greifens von §24 KGSG verpflichtet, eine Ausfuhrgenehmigung auf eigene
Kosten zu beantragen und vorzulegen, bevor ein Versand des Versteigerungsgegenstandes erfolgt. Der
Versteigerer übernimmt keinerlei Haftung für jegliche Zollangelegenheiten und damit verbundenen Vorgängen.
6. GEWÄHRLEISTUNG
6.1 Die Versteigerungsgegenstände unterliegen der Obliegenheit der Vorbesichtigung im Vorfeld der
Versteigerung. Sie sind gebraucht und werden unter Ausschluss der Gewährleistung zugeschlagen. Der
tatsächliche Zustand zum Zeitpunkt des Zuschlages ist die vereinbarte Beschaffenheit i.S.v. § 434 BGB. 
6.2 Unbeschadet des Ausschlusses der Gewährleistung nach Ziff. 6.1 wird der Versteigerer rechtzeitig
innerhalb der gesetzlichen Gewährleistungsfristen vorgetragene Mängelrügen des Käufers an den Einlieferer
übermitteln, sofern ihm dies aus tatsächlichen Gründen nicht unmöglich ist. Eventuelle
Gewährleistungsansprüche des Käufers wegen gebrauchter Sachen verjähren in einem Jahr nach Ende des
Jahres, in dem der Zuschlag erfolgt ist.
6.3 Um einen Sachmangel (z.B. Beanstandungen hinsichtlich der Echtheit) geltend zu machen, ist die Vorlage
des Gutachtens eines anerkannten Sachverständigen, welches den Mangel nachweist, auf Kosten des
Käufers notwendig. Eine solche begründete Beanstandung muss innerhalb von 30 Tagen nach der Auktion
bzw. dem Kauf erfolgen. Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Versteigerer
dem Käufer ausschließlich den Zuschlagspreis gegen Rückgabe des Gegenstandes. Der Käufer bleibt zur
Entrichtung des Aufgeldes als Dienstleistungsentgelt verpflichtet. Eine Gewährleistung über den angegebenen
Zeitraum von 30 Tagen hinaus seitens des Versteigerers ist ausgeschlossen. Dies gilt auch für weitergehende
Gewährleistungen jedweder Art.
6.4 Die Katalogbeschreibungen erfolgen nach bestem Wissen und Gewissen des Versteigerers. Eine
besondere Beschaffenheits- oder Haltbarkeitsgarantie i.S.v. § 443 BGB wird nicht übernommen. Gleiches gilt
für mündliche oder schriftliche Auskünfte aller Art sowie die Bezeichnung der Gegenstände bei Aufruf.
Verschmutzungen, Gebrauchs- und Altersspuren, Restaurierungen und Ergänzungen sind bei gebrauchten
Gegenständen als normal zu betrachten. Sie werden nach Ermessen des Sachbearbeiters im Katalog, in
schriftlichen oder mündlichen Zustandsberichten erwähnt und unverbindlich erbracht, wenn der
Gesamteindruck des Objekts maßgeblich beeinträchtigt ist. Sie stellen keine Beschaffenheitsgarantien dar
und geben lediglich eine subjektive Meinung wieder. Beeinträchtigungen des Erhaltungszustands werden
nicht in jedem Falle angegeben, sodass fehlende Angaben ebenfalls keine Beschaffenheitszusicherungen
begründen. 
6.5 Signaturen, Monogramme, Datierungen und andere Bezeichnungen werden, soweit es dem jeweiligen
Kunsthistoriker/Beschreiber möglich ist, geprüft und in den Katalogbeschreibungen angegeben. Diese
Künstlerangaben, Datierungen sowie Angaben zu verarbeiteten Materialien basieren auf der Meinung vom
Versteigerer und Angaben der Einlieferer, der durch Sachverständige oder international anerkannte Experten
widersprochen werden kann. Bei Skulpturen und Plastiken beziehen sich die Künstlerangaben und die
Datierungen auf die geistige Urheberschaft des Modells, die Ausführungen können auch posthum entstanden
sein. Soweit das Auktionshaus Angaben zur Provenienz macht, beruhen diese auf entsprechende Aussagen
der Einlieferer, wobei auch solche Angaben keine Beschaffenheitsvereinbarung oder Garantien darstellen. Es
besteht Obliegenheit zur Vorbesichtigung im Vorfeld der Auktion, gegebenenfalls in Verbindung mit einem
entsprechenden Sachverständigen oder Gutachter.



6.6 Bei Objekten der bildenden Künste wird das eigentliche Kunstwerk berücksichtigt, Rahmen,
Passepartouts, Verglasungen und Sockel, die nicht Bestandteil des Kunstwerks sind, werden als kostenlose
Beigabe betrachtet. Für offene und versteckte Mängel sowie für alters-, zustands-, gebrauchs- oder
materialbedingt fortschreitende Beschädigungen, insbesondere von Möbeln, Teppichen sowie beigegebenen
Rahmen, Verglasungen und Sockeln, übernimmt der Versteigerer keine Haftung.
6.7 Bei technischen, mechanischen und elektrischen Geräten haftet der Versteigerer weder für Funktion oder
Vollzähligkeit der Bauteile noch für die Gängigkeit bzw. Funktionstüchtigkeit des Objektes. Schlüssel für Uhren
und Möbel sind, sofern nicht explizit im Katalog erwähnt, keine zugesicherte Beigabe.
6.8 Die Katalogabbildungen dienen dem Zweck, dem Interessenten eine Vorstellung vom Objekt zu geben.
Sie sind weder Bestandteil der Beschaffenheitsvereinbarung noch eine Garantie für die Beschaffenheit. Die
Abbildungen können den Gegenstand verkleinert, vergrößert und in der Farbe abweichend wiedergeben.
Beachten Sie bitte die Größenangaben im Katalogtext. Die Größe wird mit Höhe x Breite (x Tiefe) angegeben,
es wird immer das größte Maß genommen, z.B. bei einem Schrank die überstehende Kopfleiste. Auf Wunsch
können separate Fotos, auch von Details (Signaturen, Punzen, usw.) angefordert werden, wobei auch hier die
Hinweise zur den Katalogabbildungen gelten.
6.9 Für Bild- und Druckfehler im Katalog und/oder der Internetpräsentation haftet der Versteigerer nicht.
Maßgeblich und verbindlich sind die Auktionsverlautbarungen bei Aufruf der zu versteigernden Sache, die
jederzeit Korrekturen etwaiger Fehler im Katalog oder auch neue Informationen zum
Versteigerungsgegenstand enthalten können. Die Auktions-Verlautbarung hat Vorrang vor
Katalogbeschreibung und Internetpräsentation.
6.10 Für englische Übersetzungen übernehmen wir keine Garantie der Korrektheit. Maßgeblich sind deutsche
Objektbeschreibungen.
6.11 Für die Auktion maßgebend ist der aktuelle Katalog, der in gedruckter Form vorliegt und im Internet
veröffentlicht ist, mit den durch den Versteigerer am Tag der Versteigerung öffentlich bekanntgegebenen
Änderungen, sofern es solcher bedarf. Diese werden auf einem Ausdruck des Katalogs in den
Geschäftsräumen vermerkt und bleiben dort hinterlegt. 
7. SCHADENERSATZ DES VERSTEIGERERS
7.1 Schadenersatzansprüche gegen den Versteigerer sowie gegen seine Erfüllungs- oder
Verrichtungsgehilfen im Zusammenhang mit der Versteigerung oder dem Abschluss oder der Erfüllung dieses
Vertrages gleich aus welchem Rechtsgrund sind ausgeschlossen.  
7.2 Dies gilt nicht für Schäden, die auf einem vorsätzlichen oder grob fahrlässigen Verhalten des Versteigerers
sowie seiner Erfüllungs- oder Verrichtungsgehilfen beruhen.
8. SONSTIGE VEREINBARUNGEN
8.1 Für die Rechtsbeziehungen zwischen dem Versteigerer und dem Käufer gilt das Recht der Bundesrepublik
Deutschland. Die Anwendung des Gesetzes über den internationalen Kauf beweglicher Sachen sowie des
einheitlichen Gesetzes über den Abschluss von internationalen Kaufverträgen über bewegliche Sachen wird
ausgeschlossen. 
8.2 Im Geschäftsverkehr mit Kaufleuten, die nicht zu den in § 4 HGB bezeichneten Gewerbetreibenden
gehören, mit juristischen Personen, mit öffentlich-rechtlichem Sondervermögen und mit Personen, die ihren
Sitz im Ausland haben, wird vereinbart, dass Quedlinburg Erfüllungsort und Gerichtsstand ist. Bei Zahlung in
fremder Währung gehen ein etwaiger Kursverlust und Einlösungsentgelte zu Lasten des Käufers.
8.3 Der Nachverkauf ist Teil der Versteigerung, bei der der Interessent schriftlich oder mündlich den Auftrag
zur Gebotsabgabe mit einem bestimmten Betrag erteilt. Es gelten die entsprechenden
Versteigerungsbedingungen.
8.4 Die Bestimmungen über Fernabsatzverträge gem. §§ 355 BGB finden keine Anwendung, da § 312g (2)
BGB greift.
8.5 Gegenstände aus der Zeit des III. Reiches sind nur zu Zwecken der staatsbürgerlichen Aufklärung, der
Abwehr verfassungswidriger Bestrebungen, der Kunst, der Wissenschaft, der Forschung oder der Lehre, der
Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der Geschichte oder zu ähnlichen Zwecken
abzugeben oder zu erwerben (§§ 86 a, 86 StGB). Titel und Bezeichnungen wurden wie im Sprachgebrauch
der Zeit üblich in die Katalogbeschreibung übernommen. Damit ist keinerlei Wertung verbunden. Indem
Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den
Katalog und die darin abgebildeten Gegenstände aus der Zeit des Nationalsozialismus nur zum oben
genannten Zweck besichtigen oder erwerben. Der Versteigerer bietet diese Gegenstände und den
entsprechenden Katalog nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit der Abgabe eines Gebotes wird dies
ausdrücklich anerkannt. 
8.6 Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bestimmungen ganz oder teilweise unwirksam sein oder
werden, berührt dies die Wirksamkeit der übrigen Bestimmungen nicht. Die unwirksamen Bestimmungen
werden durch solche wirksamen ersetzt, die dem wirtschaftlichen Sinn und Zweck der unwirksamen am
nächsten kommen. Dies gilt entsprechend für Regelungslücken. 
Stand April 2023



Aufträge für die Auktion am 6. Mai 2023
Die Aufträge müssen spätestens bis Freitag, den 05.05.2023 bis 19:00 Uhr vorliegen.

Name:

Tel:

Straße:

PLZ/Ort:

E-Mail:

Versand gewünscht Selbstabholer

Bei schriftlichen Aufträgen ist die Katalognummer verbindlich (Nicht der Titel des Gegenstandes).

Katalognr. Gegenstand Gebot bis EUR

Die schriftlich erteilten Vorgebote werden zu den im Katalog enthaltenen Versteigerungsbedingungen ohne
weitere Spesen für den Auftraggeber ausgeführt. Werden die abgegebenen Vorgebote in der Auktion nicht
erreicht, erfolgt der Zuschlag so niedrig wie möglich, einen Steigerungsschritt über dem Saalgebot. Bei
Telefongeboten wird automatisch ein Mindestgebot von 100 Euro angenommen - bei höherem Limit mindestens
der Limitpreis. Sie müssen in der Gebotsspalte mit „telefonisch“ hervorgehoben werden. Das Aufgeld beträgt
21%. Auf das Aufgeld ist die gesetzliche MwSt. zu entrichten. Daraus ergibt sich ein Gesamtaufgeld in Höhe von
24,99%.
Die Benachrichtigung des Auftraggebers erfolgt, in Form der Rechnungslegung, nur über Gebote, die zum Zuge
gekommen sind. Der Zuschlag ist ein rechtsgültiger Kaufvertrag. Der Rechnungsbetrag ist binnen 14 Tagen zu
zahlen und die ersteigerte Ware im gleichen Zeitraum abzuholen, wenn der Überweisungsbetrag die zzgl.
Versandkosten nicht enthält. 2 Wochen nach Rechnungslegung wird eine Lagergebühr von 3 Euro pro Los und
Tag erhoben.
Mit Ihrer Unterschrift erkennen Sie ausdrücklich unsere Versteigerungsbedingungen an.

Datum Unterschrift



34 Große Schale Corps Saxo-Borussia Heidelberg,
1865

479 Weißgold Solitär-Ring mit Altschliff-Diamant
Ring

1005 Paar Vasen, Jugendstil 591 CARTIER Paris Tischwecker Tank, um 1980

807 Walter Gemm, Alt Halberstadt 214 Meissen Suppentasse mit Deckel und
Untertasse



580 Jeanneret a Rouen französische Pendule mit
Allegorie auf die Seefahrt

90 Bierkrug Landsmannschaft Thuringia Berlin, 1910

391 Villeroy & Boch Wandwaschbecken, Jugendstil 424 Himmelsglobus, um 1965

993 Vase mit Messingmontierung, Bayerischer
Wald/Böhmen, Jugendstil

226 KPM Berlin Deckeltasse und Untertasse




